Ajuntament A de Manresa
‘ N4

PLA LOCAL D’'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022

Redaccio Gestio
Lena Vidal i Corsa

GSHUA
GMG PLANS | PROJECTES, SLP Juny 2017

Diputacio
Barcelona

Area de Territori
i Sostenibilitat






Aiuntament ZLIY de Manresa
J >

PLA LOCAL D’'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022

Redaccio Gestio
Lena Vidal i Corsa
GSHUA

GMG PLANS | PROJECTES, SLP Juny 2017






EQUIP REDACTOR

GMG PLANS | PROJECTES, SLP
Joan Badia, arquitecte

Monica Garriga, arquitecta
Montserrat Mercadé, geografa

Mario Blasco Sanz, economista

AJUNTAMENT DE MANRESA
Equip de govern
Serveis técnics municipals

FORUM, SA

CONTRACTACIO | SEGUIMENT

Geréncia de Serveis d’Habitatge, Urbanisme i Activitats (GSHUA)- Diputacié de
Barcelona

Marina Pons Garcia, Tecnica de I'Oficina d'Habitatge

Lena Vidal Corsa, Técnica de I'Oficina d'Habitatge.






iINDEX

0.

INTRODUCCIO ..ottt 6
(O O Y o £=Tol<Te [ o} £ PP OPPROTPPPP 6
0.2, MaArC el .cci e s s 6
0.3, NATUFAIESA. e e 6
0.4. Contingut | determMiINACIONS ..cciivvviiieiiiee et 7
0.5.  Procés de redaccio, tramitacid i participacio .......cccoeeveeiirriveeeiniieee e 8
0.6.  Vigencia i revisio del PLH. .......oeeeiiiiieiiieeeee et nrreeee e 10
L'EMMARCAMENT URBA | TERRITORIAL .....cviverivieiieieeeteteeeeeeseeeteesee st sen s 1
1.1.  Situacid i estructura territorialS........ccoieiiriieiienece e 1
1.2, Estructura urbana residencial.........cccocieeriiiiiiieniiee e 3
1.3.  Rol del municipi en el model territorial residencial existent ...........cccccecvveennne. 5
LES PERSONES ... .ottt s 9
2.1.  Dinamica demografica i residencial........cccccevvciiiiiniiiiiiccie e, 9
2.1.1. Els components de CreiXemMENT .......eeeiieiieiiireeeeeeeeiiiiireeeeeeeeeesnrneereeeeeens 11
2.1.2. Principals procedéncies segons el padro........ccccveeeeeicirvreeeeeeeeiiiinreeneeeeen 14
2.1.3.  EStructura d’edats ......coceeeiieerieniieieeeee e 15
2.1.4.  NACIONANITAT ..eeiieiieeieee e e 16
2.2, LS HIAIS e e e 18
2.3.  Projeccions de poblacio i l1ars ......cccovvveeieiiiiicciiiieiee e 21
2.4.  Ofertaiaccessibilitat al Mercat.......ccccooveriiiienieceeee e 22
2.4.1. Dinamiques constructives i I'oferta d’habitatge ..........ccoceeeecieeieiinneenns 22
2.4.2. Tipologia dels habitatges construits en els darrers 15 anys..................... 23
2.4.3. Elmercatde 'habitatge.....ccccocuiiiieiieiecee e 25
2.4.4. Els preus de I'obra nova segons dades de Secretaria......ccc.ccceeecvvvveneennn.. 31
2.4.5. Compravendes registrades.......cccoveeeeeiiieciiieiee e 33
2.4.6. Elpreu de lloguer mitja segons les fiances dipositades a I'INCASOL........ 35

2.4.7. Els preus maxims de venda i de lloguer de I’habitatge amb proteccio.... 37
2.4.8. Oferta d’habitatges destinats a persones amb necessitats socials.......... 39
2.5.  Aproximacio a les possibilitats de la poblacié potencialment demandant.... 40

2.5.1. L’evolucio de I'atur i dels beneficiaris de les prestacions per desocupacid.



2.5.2. Lla situacio dels joves de les Comarques Centrals segons I'Enquesta de la

Joventut de CataluNya ... ..o e 46
2.6.  Problematiques en relacio I'habitatge .......cccocveeeivciiiiiiiieeeeeee e, a7
2.6.1. Les problematiques en relacié I'habitatge identificades pels Serveis
Yo Tl - | £ PSPPI 47
2.6.2. Elprimer accés a I'habitatge.......cccevivviiiiiiniiii e 48

2.6.3. Els inscrits al registre de sol-licitants d’habitatge amb proteccio oficial, a
les borses d’habitatge de lloguer social i la demanda del parc public de FORUM,

R YT PP T R P R TROPRP 52
2.6.4. Caracteritzacio dels sol-licitants d’habitatge de parc public.................... 54
2.6.5.  ElS @juts @l HOGUEK .....uuvreeeeeee ettt rrae e e e 56
2.6.6.  AIres ajuts ECONOMICS....cciiiiiiiiciriieee et e e e e e e e e esarreeeeeeeeenans 57
2.6.7. ElServei d’'Intermediacid Hipotecaria.......ccooveeeeeeeieiccirreeeee e, 58
2.6.8.  AJULS A 1€S PIUSVAIUES ...ueveeiiee ettt e e 58
2.6.9. Altres agents que intervenen en relacid les problematiques socials....... 58
2.7. Necessitats d’habitatge assequible i SOCial ......cccvvveeiieiiiiiiiivvieeeeeeireeeeee, 60
EL PARC D'HABITATGES ..ottt ettt sttt s s s 63
3.1.  Caracteristiques generals del teixit residencial..........cccceevvveeereeiiiiciineeneeeenn. 63
3.2.  Caracteristiques dels habitatges i immobles........ccccccceevvvcvreeiieeiiiccrieeeeeeen, 72
3.3, REEIM @ EINENGCA coiiiiiiiciirieeee et e e et e e e e e e senabbereeeeeseennnns 77
3.4.  Els habitatges buits o habitatges amb indicis de desocupacio ...................... 78
3.5. Lasobreocupacid dels habitatges ......ccccceeeeieeiiiieiieieeieceeeee e 81
EL PLANEJAMENT URBANISTIC ...vuvviieieeeeeeeeeeeeeeees s sesasssass e senns 82
4.1.  Planejament urbanistic municipal........cccccoovereeiiiii i 82
4.2.  Estat d’execucio del sol residencial..........cccceevieriieeniiniiniieneeeeeeeeeee 95
4.3.  Potencial i previsions de creixement residencial .......cccccceeveieviiiieeeeeeecccinene, 96
ELS RECURSOS I LES INICIATIVES EXISTENTS ..cceiiiiiiiiiiiieiiieeeeieeeeeeeeeeeeeeeeee e 97
5.1.  Recursos relacionats amb I'habitatge ......c.cceccviviieeiii e, 97
5.2.  Patrimoni municipal relacionat amb les politiques d’habitatge .................. 104
5.3. Iniciatives en materia d’habitatge al MuUNICIPi .......oovvvveevriiieeiiiiii e, 106
DIAGNOSI ...ttt s s 110
6.1.  Resum: la situacio de I'habitatge al mMunNiCipi......ccovvveeiiiiiiieie e, 110
6.1.1. El paper del municipi en el context territorial residencial ..................... 110

6.1.2. Les problematiques i perspectives d'accés i preservacio de I'habitatge.111



6.1.3. Les problematiques i perspectives de conservacid i Us adequat del parc
(E (o 1< ool = DO N 113

6.1.4. Condicionants i perspectives del planejament i sol residencial............. 115

6.2. Interpretacio relacionada: debilitats, amenaces, fortaleses i oportunitats. 116

6.3.  Sintesi: elements clau per a la definicié de la politica local d'habitatge...... 118
6.4.  Conclusions de 1a DIagnOSi .......ueeiriuiiiiiiiiiiee it e e 119
7. DIRECTRIUS ...ttt ettt ettt e sb e sat e st e e sbeesabeebeesaneeas 121
7.1, ODbjJectiUs BENEIAIS ...cviieiiiieieiiiee et 121
A B S - U= =[PP 121
8. DESPLEGAMENT ..ottt e e s 123
< 70 N O ] o JT=Tot § [V E Y o Y=o { ol SRR 123
8.2. Programes i @CtUQCIONS.......ccoiiiiiicie e 123
8.3.  CalendariifinanCament.....cccoeeeiiiiiciiiieeeie e 126
9. EXECUCIO ..ttt 127
9.1.  Agents de I'habitatge al MUNICIPI ....ccoeerivieieeiieee e, 127
9.2, GeStIO eI Pla. . e 127
9.3. Mecanismes i instruments de seguiment i avaluacio .......cccccvvveereeieennnnnnen. 129
10, ANNEXOS ...ttt e et 132
10.1. DOCUMENTACIO GRAFICA ..ot sseseees 133
10.2.  FITXES DE LES ACTUACIONS ....oooiiiiieeieesite ettt 156
10.3.  QUADRES RESUM ..ottt e s 217

10.4.  GLOSSARI ..uvtiiiiitiiiitttccttc e e 219






0. INTRODUCCIO

0.1. Antecedents

El present Pla Local d’Habitatge (PLH) es formula per I’Ajuntament de Manresa, en
aplicacio de I'acord del Ple de data 23/07/2015, en el que es va resoldre redactar el Pla
Local d’Habitatge del municipi i sol-licitar a la Diputacié de Barcelona assisténcia
tecnica per a la seva redaccid.

El 02/09/2015 la Geréncia de Serveis d'Habitatge, Urbanisme i Activitats (GSHUA) de la
Diputacié de Barcelona accepta la sol-licitud de I’Ajuntament per a la redaccié del PLH i
es fa carrec de desenvolupar I'assistencia sol-licitada. A tal fi, va contractar la redaccio
del PLH a I'empresa GMG Plans i Projectes, SLP, sota la direccié del técnic gestor de
I'Oficina d'Habitatge de la GSHUA Marina Pons, en fase d'Analisi i Diagnosi, i de Lena
Vidal, en fase del Pla d'accié -objectius, estrategies i propostes-.

0.2. Marc legal

El Pla Local d’'Habitatge es redacta dins del marc del desenvolupament de les
competéncies que la Constitucio, I'Estatut de Catalunya i la legislacié de regim local
atorguen als ajuntaments per a dissenyar i desenvolupar politiques i actuacions en
matéria d’habitatge; i de la definicid d’aquest instrument que es conté en la Llei
18/2007, de 28 de desembre, del Dret a I'Habitatge de Catalunya i, de manera
complementaria, en el Decret Legislatiu 1/2005, de 26 de juliol, d’aprovacié del Text
Refds de la Llei d’Urbanisme de Catalunya i el Decret 305/2006 de 18 de juliol pel que
s’aprova el seu Reglament.

En efecte, I'article 84 de I'Estatut de Catalunya estableix que els governs locals tenen
competéncies propies sobre la planificacid, la programacié i la gestid de I'habitatge
public i la participacié en la planificaciéd en sol municipal de I’habitatge de proteccié
oficial.

Pel que fa a la Llei del Dret a I'Habitatge, en el seu article 11 inclou als Plans Locals
d’Habitatge entre els instruments de planificacié i programacié d’habitatge; i en el seu
article 14 els defineix com els instruments que determinen les propostes i
compromisos municipals en politica d’habitatge i constitueixen la proposta marc per a
concertar politiques d’habitatge amb I'administracié de la Generalitat,

També el Reglament de la Llei d’Urbanisme, en I'article 69.4, equipara el Pla Local
d’Habitatge a la Memoria Social dels Plans d’Ordenacié Urbanistica Municipal, sempre
que continguin tots els aspectes relacionats en I'esmentat article.

0.3. Naturalesa

El present Pla té una doble naturalesa. D’una part, constitueix l'instrument de
planificacio i programacié de les politiques municipals en matéeria d’habitatge, en
aplicacié de les competencies propies de I'ajuntament.

D’altra banda, constitueix també un instrument de planificacié i programacié en
desenvolupament de la legislacié d’habitatge, amb la funcié de determinar les



propostes municipals en politica d’habitatge i constituir la proposta marc per a
concertar aquestes politiques amb la Generalitat de Catalunya, tal com ve definit en
els articles 10 i 14 de la Llei del Dret a I'Habitatge.

A diferencia de les figures de planejament urbanistic reglades, un Pla Local d’Habitatge
és un document viu, amb un organ de supervisié i seguiment perfectament establert
que podra redefinir les estrategies d’actuacié al llarg del seu periode de vigencia si la
realitat del municipi es desvia considerablement dels objectius fixats inicialment.

0.4. Contingut i determinacions

El Pla Local d’Habitatge (PLH) és un document tecnic que té com a finalitats, d’'una
part definir les politiques locals d’habitatge, i d’altre possibilitar la concertacié
d’aquestes politiques entre la Generalitat de Catalunya i els ajuntaments.

El contingut del present Pla Local d’Habitatge s’ajusta, d’una part a la Guia
metodologica per a la redaccid de plans locals d'habitatge 2014, desenvolupada per la
Gerencia de Serveis d’Habitatge Urbanisme i Activitats de la Diputacié de Barcelona en
les seves funcions d’assisténcia técnica als municipis en materia d’habitatge; i d’altra
part, al contingut definit per als PLH en I'article 14 de la Llei 18/2007; i articula els
continguts en dos apartats clarament diferenciats: un primer bloc d'analisi i diagnosi
de I'estat de I'habitatge al municipi i un segon bloc referit al pla d'accié.

El primer bloc (L'estat de I'habitatge al municipi: analisi i diagnosi), s'estructura amb
en cinc capitols: L'emmarcament urba i territorial per tal d'identificar l'impacte del
model territorial en el marc de I'habitatge local; Les persones, dirigit a identificar les
problematiques de la poblacid del municipi amb relacié a I'habitatge; El parc
d'habitatges, dirigit a identificar les problematiques i necessitats d'estat i d'Us dels
edificis d'habitatges; El planejament urbanistic, destinat a identificar el potencial del
sol residencial municipal i les seves previsions d'execucié durant el periode d'execucié
del PLH; i Els recursos i iniciatives existents, per interpretar la capacitat d'intervencié de
I'Ajuntament.

El segon bloc (El pla d'accio: objectius, estratégies i propostes), articula la dimensid
propositiva del PLH en tres nivells que es relacionen entre ells: un primer de caracter
politic i estrategic; un segon més técnic i operatiu (objectius especifics, programes,
actuacions, calendari i finangament), i un tercer destinat a definir I'execucié del pla
(identificacid dels agents i gestors, seguiment i avaluacié del PLH).

La part programatica del PLH pretén guiar I'accio6 municipal en materia d'habitatge
durant els sis anys seglients a la seva aprovacié per poder identificar i programar les
actuacions que requeriran un concert amb I'administracié de la Generalitat, perd en
cap cas no podran entendre’s com a compromisos municipals en quant el seu
desenvolupament final depen de moltes variables que sovint van més enlla de les
propies competéncies del consistori (conjuntura economica global, processos de
desenvolupament urbanistic, gestié urbanistica o promocié d’habitatges d’iniciativa
privada, dificultats de financament de les promocions tant publiques com privades,
etc).



El contingut del Pla Local d’Habitatge de Manresa 2017 - 2022 es concreta en la
present Memoria i els seus annexos de Quadres, Fitxes i Planols.

El treball, tot i centrar-se en el municipi de Manresa, s’ha desenvolupat a partir d'una
analisi més amplia del territori, utilitzant dades de tot Catalunya publicades per
I'Institut d'Estadistica de Catalunya i altres fonts d’informacid.

0.5. Procés de redaccid, tramitacid i participacio

L’elaboracié del Pla local de Manresa ha suposat un procés llarg, incorporant en totes
les fases la participacié ciutadana dins la metodologia de treball.

Els primers contactes entre I’Ajuntament de Manresa, la Diputacié i I'empresa
redactora, GMG Plans i Projectes, SLP, s'inicien el gener de 2016, després del
compromis politic de facilitar el suport técnic necessari per realitzar aquesta feina. Es
fa un primer esfor¢ de recollir informacio interna sobre el que s’esta treballant des de
I’Ajuntament, alhora que es comenca a recollir informacié de diferents administracions
i altres fonts sobre la situacid del municipi.

Durant la redaccié del document s’han realitzat reunions periodiques entre I'equip
redactor i una Comissio redactora del Pla, constituida amb aquesta finalitat i formada
per técnics i politics de I'Ajuntament (Habitatge, Territori, Serveis Socials, etc.) i de
I'Empresa municipal FORUM, SA. Aquestes reunions s'han dut a terme sota la
supervisid i direccié de Montserrat Mestres, Cap de Servei de Sanitat, Serveis Socials i
Programes, i les tecniques gestores de la Diputacié de Barcelona Marina Pons, en fase
d'analisi i diagnosi, i Lena Vidal, en fase d'objectius i propostes.

Per tal de buscar una accié coordinada entre les diferents entitats i col-lectius amb
interessos similars a la ciutat, préviament a l'inici dels treballs de redaccié del PLH,
I'Ajuntament de Manresa va crear la Taula d'Habitatge, on conflueixen el conjunt
d'actors socials amb més estreta vinculaci6 amb el tema. Integren la Taula
representants d'entitats del tercer sector com Caritas, Creu Roja o la Fundacié Rosa
Oriol; el Col-legi d'Advocats, la Cambra de la Propietat, representants de tots els grups
politics amb representacié municipal, la Plataforma d'Afectades per la Hipoteca i el
Capitalisme (PAHC), i la Federacié d'Associacions de veins de Manresa.

A l'abril de 2016 es presenta a la Taula d’Habitatge la proposta de calendari per
I"aprovacié del Pla de treball.

Durant el maig de 2016, i amb I’'anim de que I'analisi de la situacio sigui feta de forma
compartida, I'equip redactor realitza una série d’entrevistes a les entitats i institucions
integrants de la Taula d’Habitatge, entenent que son els actors més coneixedors,
preocupats i actius davant la situacié de I’habitatge a la ciutat i les necessitats de la
poblacié en el seu accés i conservacid. L'objectiu és detectar la seva percepcid i
prioritats d’actuacio al respecte.

Durant el mes de juliol de 2016 es realitzen entrevistes a diferents immobiliaries amb
llarga experiéncia en el municipi per obtenir més informacié sobre I'estat del parc
immobiliari, I'evolucié de I'oferta i la demanda d'habitatge en els darrers anys i una
orientacié sobre preus de venta i lloguer en diferents barris de la ciutat.



Un cop avangada la redaccio de I'analisi i la diagnosi, I'equip redactor posa a disposicio
de la Comissié redactora el document d'Avang de Pla. La comissid va introduint
esmenes o precisions abans no és validat. Durant el més d’octubre es presenta I’Avang
de Pla a la Taula d’Habitatge, document descriptiu de 141 pagines que analitza la
situacié global de la situacié d’habitatge public i privat, els problemes i les necessitats
de la poblacid en relacié al tema, els planejament urbanistic i els recursos existents,
per acabar en una diagnosi de la situacid. Després d’introduir algunes esmenes
proposades per part dels integrants de la taula, a desembre de 2016 es déna per
tancat el document d'Avang.

En paral-lel, i a partir de la diagnosi, es comencen a treballar les propostes d’actuacid,
basades en el cataleg d’actuacions en matéria d’habitatge elaborat per la Diputacié de
Barcelona. En el procés durant el mes de novembre de 2016 es convoca una sessio de
treball en format de Tallers que s’adreca als membres de la Taula d’Habitatge, obert a
altres interlocutors del sector (Col-legis professionals, Partits politics amb
representacid municipal i sense representacid municipal, Federacié Associacions de
veins, etc. ). Amb la seva aportacié s’elabora un proposta d’actuacions a desenvolupar
per part de I’Ajuntament.

La proposta d’actuacions es presenta publicament a gener de 2017 en una sessid
oberta, en la que hi participen totes els entitats que varen participar en els Tallers, i es
recullen suggeriments. A primers de febrer es realitza una altre sessié de presentacio i
recollida de suggeriments amb les Associacions de veins de la ciutat.

Un cop definides les actuacions s’inicien els treballs per la concrecid especifica de cada
una d'elles i del Pla d'accié per desenvolupar-les, concretant-les amb calendari i
compromisos pressupostaris durant els primers dos anys. Aquesta fase suposa una
feina laboriosa, ja que implica un treball tranversal de tot I'Ajuntament, establint
responsabilitats i compromisos de diferents departaments. Després de que el
document sigui validat tecnicament es posa a consideracio politica per la seva validacio
i aprovacio.



PROCES D'ELABORACIO DEL PLA LOCAL D'HABITATGE DE MANRESA

Novembre 2016- Abril 2017

TREBALL D'ACTUACIONS |
PLA D'ACCIO

Gener - Abril 2016
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Maig - Octubre 2016

Maig 2017 - Juny 2017

AVANC DE PLA. Diagnosi PLA D'ACCIO
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G e existents, pera ‘
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0.6. Vigénciairevisio del PLH.

El Pla Local d’'Habitatge de Manresa tindra un periode de vigéncia de sis anys a partir
de la data de la seva aprovacid. A partir de la finalitzacio de la seva vigéncia,
I’Ajuntament haura de procedir a la seva revisié.

Es consideraran motius per a la seva revisid anticipada abans d’haver transcorregut la
totalitat del periode de vigencia, els seglients:

- Que s"aprovin lleis, normatives, disposicions o plans de rang superior que
aixi ho disposin o que afectin a aspectes substancials del PLH.

- Que s’aprovi un nou planejament urbanistic municipal, o bé que s’aprovin
modificacions o plans derivats que afectin substancialment les
determinacions del PLH.

- Que, un cop transcorregut un minim de tres anys d’aplicacid, es produeixi
una desviacié manifesta entre les previsions demografiques i de necessitats
d’habitatge realitzades i la realitat.

- Que, un cop transcorregut com a minim el mateix periode, es produeixi un
incompliment manifest dels terminis i previsions d’execucié de les
actuacions programades.

- Que l'ajuntament consideri, de manera motivada, que el PLH ha deixat de
ser un instrument adequat per a determinar les propostes i compromisos
municipals en materia d’habitatge
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1. L'EMMARCAMENT URBA | TERRITORIAL

1.1. Situacid i estructura territorials

Manresa, capital de la comarca del Bages, té un terme municipal de 41,6 km?, i limita
amb els municipis de Sant Joan de Vilatorrada (2) i Sant Fruitds de Bages (3) al nord; el
Pont de Vilomara i Rocafort (4) a I’est; Sant Vicenc de Castellet (5), Castellgali (6) i Sant
Salvador de Guardiola (7) al sud, i Rajadell (8) i Fonollosa (9) a I'oest.

La topografia del municipi és forca complexa: els diferents cursos fluvials,
principalment el curs del Cardener, que creua el municipi de nord a sud, i els turons i
plataformes elevades han condicionat notablement la forma de la ciutat.

Manresa esta ubicada prop de la confluéncia dels corredors fluvials del Cardener i el
Llobregat i és el principal municipi del pla de Bages, la plana de la Catalunya central
que conforma el nucli de la comarca del Bages.

Manresa, situada a 238 metres d’altitud sobre el nivell del mar, té una orografia
marcada per la preséncia de cinc turons:



e El Puigcardener en el qual es troba la Seu de Manresa i va ser el primer lloc de
la ciutat en ser poblat;

e el Puigmercadal, on esta ubicada I'església del Carme;

e el Puigterra que queda encerclat pel carrer Circumval-lacio i la pujada del
Castell;

e el Puigberenguer, al nord-oest del municipi;

e el Tossal dels Cigalons, al costat de la Plaga Catalunya.

Malgrat que I'area urbana de la capital del Bages ha crescut al llarg dels primers anys
del segle XXI, la ciutat es manté cohesionada, amb un centre urba que concentra
I'oferta comercial de la ciutat i uns pocs nuclis periférics relativament isolats del
centre. A la periferia del municipi es troben onze poligons d’activitat economica, en els
quals s’ubica el gruix del teixit industrial de la ciutat, i entre els que destaca el de
Bufalvent. El sector serveis, cada cop més present, té una important presencia al
centre de la ciutat i al poligon comercial dels Trullols. Manresa juga el paper de capital
d’un sistema urba que va més enlla dels limits del municipi tant a nivell de serveis com
a nivell economic, administratiu o educatiu.

El riu Llobregat, més allunyat del nucli urba, fa de frontera amb el terme del Pont de
Vilomara i Rocafort i abasteix d'aigua la ciutat mitjangant el canal de la Sequia, una
infraestructura del s. XIV que possibilita I'aprofitament de les zones més planeres del
Pla del Bages, des de Balsareny fins a Manresa.

La comarca del Bages disposa d'una economia fortament industrialitzada. Tan el sector
primari, com la construccio i la indUstria aporten un major pes al PIB que en la mitjana
catalana, mentre que la preséncia del sector serveis és inferior, si bé aquest es
concentra sobretot a la ciutat de Manresa.

El centre urba concentra |'oferta comercial de la ciutat juntament amb el poligon
comercial dels Trullols. Tant [I'oferta comercial com els serveis (educatius,
administratius, sanitaris) sobrepassen les necessitats del municipi i abasten la
demanda d'un ambit supramunicipal.

Xarxa de comunicacions i mobilitat

La ciutat és avui dia el nus de comunicacions més important de l'interior de Catalunya:
disposa d’'una molt bona connexid amb el centre de la regid6 metropolitana de
Barcelona mitjancant |'autopista C-16 i la carretera C-55, que segueixen paral-leles el
curs del riu Llobregat, i també amb les capitals de Girona i Lleida mitjancant I'eix
Transversal (C-25). La comunicacié amb Tarragona es resol a través de I'anomenat eix
Diagonal, que uneix Manresa amb lgualada, Vilafranca del Penedeés i Vilanova i la
Geltra.
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A nivell intern la ciutat s'organitza amb una ronda exterior de circumval-lacié que
voreja Manresa per la banda Nord, i una xarxa basica formada per vies interurbanes de
primer nivell que creuen la ciutat, com la carretera de Vic- Cardona, la de Pont de
Vilomara, Santpedor, etc. Practicament tot el Barri Antic és actualment zona de
vianants, amb accés restringit als vehicles rodats.

Pel que fa la xarxa de transport public, Manresa disposa de xarxa de tren (RENFE i
FGC), xarxa de transport public urba i interurba i servei de taxi.

1.2. Estructura urbana residencial

El municipi es divideix en 18 barris, que s'organitzen en 6 districtes i 53 seccions
censals.



Barris de Manresa Font: Ajuntament de Manresa

Els barris més céntrics son els que concentren major poblacid, i concretament els
barris de Sagrada Familia, Placa Catalunya i Poble Nou sén els que presenten una
densitat de poblacié més elevada, ja que contenen els edificis més alts de la ciutat.

Els barris més antics (Valldaura, Escodines i Barri Antic) també destaquen per una alta
densitat fruit de les seves caracteristiques historiques. Aquests tres barris, juntament
amb Vic-Remei, presenten un elevat percentatge de poblacié immigrada.
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1.3. Rol del municipi en el model territorial residencial existent

Com a capital de comarca, Manresa té una influéncia supramunicipal i esta
considerada area de demanda residencial forta i acreditada, segons el D 75/2014, de
27 de maig, del Pla pel dret a I'habitatge.

El document de planejament territorial parcial d'incidencia al municipi de Manresa és
el Pla Territorial Parcial de les Comarques Centrals, aprovat definitivament en data 16
de setembre de 2008 i publicat al DOGC el 22 d'octubre de 2008.

Al marc de les Comarques Centrals, Manresa és un dels tres nodes estructurants,
juntament amb Vic i lgualada. El paper atorgat a aquests nodes, tenint en compte el
conjunt del territori catala, és garantir que el desenvolupament economic del pais es
produeixi de manera equilibrada. A I'entorn de Manresa, s'estructuren les continuitats
d'assentaments i implantacions industrials de I'ambit del Pla de Bages.

El pla estableix I'ordenacio territorial a partir de tres aspectes: el sistema d'espais
oberts, les infraestructures de mobilitat i els assentaments.

Pel que fa al sistema d'espais oberts, gran part del sol no urbanitzable del terme
municipal de Manresa és de proteccid especial. Aquest tipus de sol limita amb el propi
nucli urba a bona part del seu perimetre, i per tant n'impossibilita el creixement.
Concretament, aquesta situacié es déna al costat est del nucli, a sud (a I'entorn del riu
Cardener), i a nord, on també hi ha dues peces de sol de proteccid preventiva.

Des del punt de vista de les infraestructures viaries el pla preveu algunes intervencions
de millora de les connexions a I'entorn del municipi, vinculades a la C-55, fora del nucli.
A nivell d'infraestructures ferroviaries, es preveuen canvis importants pel Pla de Bages;
destaca la previsid de |'eix transversal ferroviari de Catalunya, que reforcara el seu
paper de cruilla de comunicacions, com a pas alternatiu o complementari al corredor
prelitoral i com a vertebrador del sistema de ciutats no costaneres (Lleida-Girona).
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L'estructura dels assentaments senyala Manresa com a polaritat territorial i comarcal,
amb una serie de petits nuclis de poblacié al seu entorn immediat, i una segona corona
amb nuclis de polaritat subcomarcal, com Sant Fruités de Bages, amb un creixement
també potenciat, Sant Joan de Vilatorrada i Santpedor amb un creixement mitja, i El
Pont de Vilomara, Navarcles o el Callus, amb un creixement moderat.

El pla estableix un creixement potenciat pel nucli de Manresa, que implica augmentar
equilibradament la capacitat de creixement de poblacid i activitat. Caldria, doncs, que
el municipi fes una major previsié de creixement que la requerida per les propies
necessitats.



s |3 |8 |z |=2
55 | 58| 53| 328|228 2
52 | 52 | 22| 52 Qe
i9] 2859 29 98| %
fam | Za@ | S8 | fa 2g| E
58 5P| 52| 52 2318
416 71772 20544 104 068 32657 36 T4 26 64020 62167 62008 69226 87 @
841 320 368 304 84 O
54 49 47 41 62 o
266 232 201 217 21 O
o]
(o]
(o]
185 184 179 208 45 QO
(o]
o]
86 102 129 192 41 O
52,85
173
2,86
2,76
les Ferreres - 105 114 115 98 (]
| TIPOLOGIES DE TEIXITS : ESTRATEGIES DE DESENVOLUPAMENT:
Nuciis histinics | les seves axionsions. Armes aspacialiizades: MNucis i las lensions: Areos especialitzades;
1 [ Usresidencial @  Croixement potenciat [2]  Dotacss daquipaments
I s industrial i o logistic @  Cremement mija [¢] Estratigia especifica
I s comercialiaives terciaris~ (8)  Creixement moderat [] Reduecia o extiness
B s coquipaments (®  canvidisi reforma [v] Extansis
QO Willora | complecid
' Manteniment del earactar rural

st ' ¥

Capital comarcal poblacié > 35.000 habitants Polaritat comarcal

Polaritat de 1r ordre
. Subcentre comarcal: poblacid = 10.000 habitanta

Capital comarcal poblacié = 35.000 habitants z‘ 0

[] P i6 de 5.000 a 10.000 habitants Polaritat da 2n ordra
@ Subcentre comarcal: poblacié < 5.000 habitants R T e & ‘vagidenctal
S
@ Polaritat municipal estructurant
" - O Petits nodes plurimunicipals
@ Polaritat municipal



D'altra banda, a Manresa també hi té incidéncia el Pla Director del Pla del Bages, que
va ser aprovat definitivament en data 10 d'octubre de 2006 i es va publicar el 7 de
desembre de 2006.

A nivell d'assentaments, el pla identifica una série de projectes territorials estrategics:

Projectes publics d'eixamples residencials: Entre Manresa i Sant Joan de
Vilatorrada; i al sud, a I'altipla del Xup.

Rehabilitacid/renovacié de barris degradats: Intervencié al Centre Historic,
Sant Pau, i el Tossal del Coro.

Reequipament i reurbanitzacid de les urbanitzacions residencials

Establiment de reserves per a equipaments d'abast supramunicipal

Pla local d'habitatge: En desenvolupament a Manresa (referit al PLH 2006)
Arees de creixement econdmic (parcs empresarials, politiques comarcals de sol)

Parc Tecnologic del Bages

Cal mencionar un darrer Pla director d'interés: el Pla Director de delimitacid i
ordenacié de les Arees Residencials Estratégiques de les Comarques Centrals, per al
guadrienni 2008-2011. A Manresa, el pla delimitava el Sector Est, amb una superficie
de 282.519,95 m? computables, que completaria el creixement est de la ciutat entre el
sol urba i el limit fisic de la carretera C-55, pero una resolucié del 06/02/2015 el va
deixar sense efecte.



2. LES PERSONES

2.1. Dinamica demografica i residencial

Manresa, amb 74.655 habitants I'l de gener de 2015, finalitzava el segle XX amb
perdua de poblacié i encetava el seglient amb creixements molt minsos, propers al
creixement 0, segons dades de I'IDESCAT.

No obstant, a partir del 2002 es capgira completament la tendéncia i inicia un periode,
que es perllonga durant 8 anys, de creixement expansiu de poblacid, de més del 2%
anual de mitjana: passa dels 63.929 habitants el 2001 als 76.589 el 2011, any que
assoleix el seu maxim de poblacio.

2015 | 74.655
2014 | 75.297
2013 | 76.170
2012 | 76.570
2011 | 76.589
2010 | 76.209
2009 | 76.558
2008 | 75.053
2007 | 73.140
2006 | 7772
2005 | 70.343
2004 | 68.505
2003 | 67.269
2002 | 65.440
2001 | 63.920

2000 | 63.742

1999 | 63.688

1998 . : L ea0e7

0  15.000 30.000 45.000 60.000 75.000 90.000

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

A partir de I'any 2010 es torna a iniciar un cicle regressiu en el creixement de poblacié,
probablement molt vinculat a la crisi economica. En sis anys té una perdua de 1.903
efectius. Només entre el 2010 i el 2011 presenta un guany. Les pitjors pérdues es
produeixen entre els anys 2013 a 2015.
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Segons el padrd d’habitants de Manresa, el municipi tindria a 18 de febrer del 2016
75.936 habitants, dada que indicaria un nou i important creixement, de I'1.7%. Tot
amb tot, aquesta xifra no ha estat encara depurada i és possible que les dades oficials
mostrin una minva, cosa que no ha de significar una nova pérdua de poblacié pero

probablement si un menor creixement.

Els barris de Manresa

La distribucid de poblacié per barris (Manresa en té 18) indica que el de la Carretera de
Santpedor és el que concentra un major volum de poblacid, amb el 17% de la poblacid
manresana, seguit pel de Sagrada Familia i Placa Catalunya — Barriada Saldes, aquests
ja amb una mica menys del 10% de la poblacié del municipi.

Nom Barri Poblacié6  Pes

Antic 4,221 5,6%
Balconada 2.013 2,7%
Cal Gravat 1.635 2,2%
Carretera de Santpedor 12982 17,1%
Escodines 5.391 7,1%
Farreres - Suanya - Comtals - Santa Caterina - I'Oller - Guia 998 1,3%
Font dels Capellans 2.365 3,1%
Guix - Pujada Roja 640 0,8%
Mion - Pugiberenguer - Miralpeix 4,778 6,3%
Pare Ignasi Puig 914 1,2%
Passeig i rodalies 5.767 7,6%
Plaga Catalunya - Barriada Saldes 7.117 9,4%
Poble Nou 6.219 8,2%
Sagrada Familia 7.359 9,7%
Sant Pau 477 0,6%
Valldaura 6.107 8,0%
Vic - Remei 5.865 7,7%
Viladordis 1.088 1,4%
Manresa 75.936 100,0%

Font. Padré municipal d’habitants, 18 de febrer de 2016. Ajuntament de Manresa

Sant Pau, Guix - Pujada Roja, Pare Ignasi Puig,

Farreres - Suanya - Comtals - Santa

Caterina - I'Oller - Guia i Viladordis, son els barris 5 més petits de Manresa. El primer

no arriba a tenir 500 habitants mentre que el darrer just supera el miler.
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2.1.1. Els components de creixement

El creixement natural

A principis dels anys 80 del segle passat, igual que passava a molts municipis catalans,
a Manresa s’inicia un periode de creixement natural negatiu, no tant degut a un
augment rellevant de la mortalitat com a una reduccid quasi drastica de la natalitat: al
1975, per cada 1’85 naixements hi havia 1 defuncid, al 1982 la relacié és 1 a 1ial 2001
per cada naixement es produia 1’2 defuncions. En valors absoluts: al 1975 van haver
1.123 naixements i 615 defuncions, al 1982 els naixements s’havien reduit a 646 i les
defuncions havien augmentat molt poc, en 32 (643 defuncions); al 2001 la relacié era
de 565 naixements i 631 defuncions.

A partir del 2002 la natalitat comenca a recuperar-se; ara la mortalitat experimenta un
augment també, de manera que el creixement natural tot i ser ja positiu presenta uns
valors baixos que es mantenen fins el 2005. A parir del 2006 i fins I'any 2010 el saldo
s’amplia: la mortalitat s’ha estabilitzat a I'alca pero la natalitat ha augmentat el
suficient com per a donar un saldo positiu relativament significatiu. A partir del 2012 la
natalitat es comenca a reduir pero el creixement continua sent positiu ja que la
mortalitat segueix sent relativament estable.
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Malgrat la recuperacid de la natalitat i certa estabilitzacié de la mortalitat, la relacié
naixements — defuncions no assoleix en cap any I'amplitud que havia tingut fins els
mateix 1980, els canvis en el comportament de la poblacié son profunds.
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Migracions

Aixi doncs, la reactivacié del creixement de poblacié de Manresa, i en conseqiiéncia
també del creixement natural, bé motivat per les migracions (internes i externes).

Les migracions internes mostren que només entre el 2001 i el 2007 el saldo va ser
favorable a Manresa; en els anys anteriors i posterior a aquest periode, va marxar més
persones de Manresa que no en van entrar: en 25 anys Manresa va perdre 2.383
persones per emigracid interna, malgrat que en els anys 2001 a 2007 n’havia guanyat
1.743,

Es ressenyable que, indistintament del signe del saldo, el volum total de poblacié que
es mou (els que entren i els que surten) va experimentar un gran augment en aquest
periode: al 1988 les migracions internes totalitzaven 1.695 persones, al 2001 2.835 i al
2002 4.268. Al 2006 assoleix el maxim amb 6.273 persones, i al 2014 tot i que s’ha
reduit va ser de 4.977 persones.
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El breu periode de creixement per migracions internes coincideix amb l'inici de la
recuperacié de la natalitat, i si bé és cert que el saldo torna a ser negatiu a partir del
2008, el creixement natural segueix mantenint-se positiu tot i que cada cop és més
feble. Tot amb tot, aquest saldo, juntament al del creixement natural, no sén suficients
per a explicar el guany en més de 12.600 persones del periode 2002-2009.

Les migracions externes és el tercer element que intervé en la recuperacio de poblacié
de Manresa. Es té informacid sobre la immigracid externa des de I'lany 1988, pero
sobre emigracions la informacid disponible és a partir del 2005, amb la qual cosa es
treballara sobre el periode 2005-2014.

Cal indicar que Manresa enregistra un important flux de poblacié que immigra des de
I’estranger (aquest matis és important ja que en molts municipis la poblacié que prové
de fora ho fa majoritariament des d’'un municipi de I'estat espanyol amb el que
computen com a migracions internes) des de I'any 2000, en que hi van arribar més de
650 persones; a I'any seglient ja n’eren un miler i aquesta xifra segueix augmentant
fins arribar al maxim el 2007 amb quasi 1.950 persones.

Entre els anys 2005 i 2007, el saldo resultant superava el miler de persones, al 2008
disminueix fins les 900 persones i a partir d’aquell any, segueix disminuint fins arribar
al 2012 en que el saldo ja és negatiu (perdua de més de 180 persones). Les emigracions
a I'exterior comencen a augmentar a partir del 2007 i al 2014 el seu volum és de quasi
870 persones.
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Al 2005, per cada 11 immigrants extern hi havia 1 emigrant; al 2007 la relacié era de 3
a 1, al 2012 s’inverteixen les proporcions i per cada immigrant hi havia 1’3 emigrants
(al 2013 larelacié ésd’1 a 7).

En definitiva, al 2014 Manresa es troba amb un creixement natural positiu pero afeblit
i unes migracions interiors i exterior negatives, d’aqui la important pérdua de poblacié
dels darrers anys. El padré del 2016 sembla indicar un augment de poblacid, pero
encara és massa aviat per veure si aquest es pot mantenir o no: recordar que entre el
2010 i 2011 hi va haver un creixement positiu pero que en els 2 anys seglents va
tornar a ser negatiu.
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2.1.2. Principals procedéncies segons el padré

Entre el 2010 i el 2014 a Manresa es van produir 16.005 altes per canvi de residencia,
fossin per migracio interior o exterior. En aquest mateix periode es van produir 14.416
baixes, dada que donaria un saldo positiu al municipi.

Altes Baixes Saldo

2010 3.572 2974 598

2011 3.527 2971 556

2012 3.059 2989 70

2013 2.877 2730 147

2014 2.970 2752 218

16.005 14.416 1.589

Font. Padré municipal d’habitants, 18 de febrer de 2016. Ajuntament de Manresa i elaboracio propia

En relacid a les altes destaca la important dispersié dels origens (1.177 en 5 anys), de
manera que 19 origens acumulen més del 43% de les entrades. Per assolir el 50% de
les entrades caldria afegir 8 origens més, pero el seu pes és menor de I'1%, i per aixo
no han estat inclosos en la taula.

Municipi / pais d'origen Volum % total
Barcelona 1.336 8,3%
Sant Joan de Vilatorrada 728 4,5%
Sant Fruités de Bages 644 4,0%
Marroc 498 3,1%
Sant Viceng de Castellet 466 2,9%
Santpedor 403 2,5%
Terrassa 344 2,1%
Navarcles 293 1,8%
Hospitalet de Llobregat, I 259 1,6%
Romania 245 1,5%
Sant Salvador de Guardiola 232 1,4%
Artés 227 1,4%
Sabadell 227 1,4%
Sallent 211 1,3%
Badalona 197 1,2%
Berga 181 1,1%
Pont de Vilomara i

Rocafort, el 176 1,1%
Navas 163 1,0%
Suria 159 1,0%

19 origens de 1.177 suposen el: 6.989 43,7%

Total Manresa 16.005 100,0%

Font. Padré municipal d’habitants, 18 de febrer de 2016. Ajuntament de Manresa i elaboracié propia
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Per provinenga destaquen els municipis de la mateixa comarca, que en conjunt
aglutinen gairebé una quarta part dels origens, pero cal destacar el major pes de
Barcelona (tot i que val a dir que no assoleix el 10%) i I'efecte de Terrassa, Sabadell i
Berga, juntament amb altres poblacions de I'area metropolitana com |'Hospitalet de
Llobregat i Badalona. Marroc i Romania destaqguen com a paisos estrangers que
aporten poblacié a Manresa.

Manresa, en aquests 5 anys ha atret persones joves i joves-adultes, el que ha suposat
un augment també de la poblacid infantil (o a 9 anys) i en menor grau, d’adolescent. El
volum d’altes va disminuint en la mateixa mesura que augmenta l'edat, tot i que el cert
és que ha atret poblacié de totes les edats.

85imés anys

80
75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20

15-
10-

-84 anys
-79anys
- T4 anys
-69 anys
-64anys
-59anys
-54 anys
-49 anys
-44 anys
-39anys
-34anys
-29anys
-24 anys
19anys
14 anys
5-9anys

1%
1%
1%
1%
2%
2%
3%
4%
6%
8%
12%
14%
14%
10%
5%
4%
5%

0-4anys %

0% 5%

10% 15%  20%

Font. Padré municipal d’habitants, 18 de febrer de 2016. Ajuntament de Manresa i elaboracié propia

2.1.3. Estructura d’edats

L’entrada de nova poblacio i la reactivacié de la natalitat poden haver suposat un
rejoveniment de la seva estructura d’edats, sense oblidar perdo que Manresa provenia
d’'un periode relativament llarg de perdua i estancament, amb el que es pot
pressuposar que la poblacié adulta i gran poden tenir també un bon pes.

La superposicié de les piramides dels anys 2001 i 2015 aixi ho mostra: guany en
poblacié infantil i pre-adolescent, perdua de joves (és necessari no oblidar que la
caiguda de la natalitat va afectar la major part dels municipis catalans, amb el que la
pérdua de joves no es produeix per emigracio sind per caiguda forta de la natalitat),
augment dels joves-adults, adults i grans. Si que és ressenyable en el cas de Manresa la
perdua de poblacié d’entre 30 i 34 anys, un grup de poblaciéd que atreia, pero que
alhora perdia.
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Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

Al 2015, les persones de 35 a 44 anys suposaven el 17% de la poblacid manresana i els
grups de 45 a 54 anys tenien major pes cadascun d’ells que el grup de 30 a 34 anys. Si
les tendencies de pérdua o de baix creixement no es revertissin, en el curt-mitja
termini Manresa experimentara un inici de maduracido de la poblacié i en el mitja
d’envelliment, index d’envelliment que al 2015 ja era elevat (més persones grans que
poblacié infantil i adolescent), amb un index d’1,23, tot i haver-se reduit en relacié el
2001, en que hi havia 1’87 persones grans per cada infant.

2.1.4. Nacionalitat

La poblacié d’origen estranger al 2015 suposava quasi el 16% de la poblacié de
Manresa. Tal i com ha estat indicat en el punt 2.1.1, el creixement del municipi bé
donat, en bona mesura, per la seva aportacié. Al 2002 suposava un 2% de poblacid i en
9 anys ja era el 17'7%. Al 2012 arriba a suposar el 184% perd a partir d’aquell any
comenga a reduir efectius, sent la perdua major en els anys 2013 i 2014.
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Si es compara I'index de creixement anual entre les persones d’origen estranger i les
espanyoles, les dinamiques han estat molt diferents, tant pel que es refereix a
I'augment com en relacid la pérdua. La poblacié espanyola ha presentat creixement
propers a 0, amb algun any amb petites perdues mentre que la d’origen estranger va
tenir increments de més del 60%, increments que anualment s’anaven reduint, pero
que fins el 2008 van ser rellevants. Amb l'inici de la crisi tant la poblacié d’origen
estranger com [|'espanyola registren pérdues d’efectius, perd sén menors en
I’espanyola. Als anys 2014 i 2015, mentre la poblacié espanyola experimenta un nou
creixement (0'5%), la regressio de I'estrangera se situa entre el -7 i -9%.
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Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracié propia

Per origens, la que prové de I’Africa és la que té més pes, amb un 56% de la poblacié
d'origen estranger. Els que provenen de la resta de la UE, sén el segon principal origen
tot i que amb molta diferencia en relacié els primers (16%) i d’América del Sud el
tercer (12%).

L'index de masculinitat canvia segons I'origen de la poblacié: en I'espanyola, les dones
tenen una mica més d’efectius, en els que provenen de la resta d’Europa i America del
Nord i Central, la proporcié de dones és més elevada. Contrariament, en els que
provenen de la resta de I'UE, Africa i Asia i Oceania, els homes tenen més efectius.
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Per edats, la d’origen estranger és més jove, tot i que hi ha indicis de maduracié. Els
més petits aporten més d’una quarta part del seu grup d’edat igual que els grups de 25
a 39 anys. La proporcid en els adolescents i joves es redueix una mica i suposen a
I’entorn d’una cinquena part dels seus respectius grups. Aquesta proporcié és també
similar en el grup de 40 a 44 anys. La proporcié va disminuint a mesura que augmenta
I’edat perd son presents en tots els grups, fins i tot en els de més de 85 anys tot i no
arribar a la desena d’efectius.
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Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracié propia

2.2. Lesllars

El nombre de llars' a Manresa ha tingut un important augment en 25 anys passant de
les 21.927 de I'any 1991 a les 29.885 del 2015.

2015 | 29.885
2011 | 29.072
2001 24.228

1991 | 21.927

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

Font: 1991 a 2011 pagina web de I'IDESCAT, 2015 Ajuntament de Manresa i elaboracio propia

! Veure definicions en el Capitol 11. Glossari
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La taula segiient mostra la comparacid entre els ritmes de creixement de poblacid, de
formacidé de llars i de creixement del parc d’habitatges, tot segons dades censals.

Creixement
total relatiu anual
1991 2001 2011 91-01 01-11 91-01 01-11 91-01 01-11
poblacié 66.320  63.981 76.311 -2.339 12.330 -3,5% 19,3% -0,4% 1,8%
llars 21.927 24.228  29.072 2.301 4.844 10,5% 20,0% 1,0% 1,8%
habitatges  27.475 32.657  39.605 5.182 6.948 18,9% 21,3% 1,7% 1,9%
Habitatges principals 21.905 24.228 29.072 2.323 4.844 10,6% 20,0% 1,0% 1,8%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracid propia

Si bé en termes relatius el major increment es déna entre el 2001 i el 2011 en la
decada anterior, mentre hi hagué pérdua de poblacié les llars van augmentar en un
10%, posant-se de manifest que, igual que passa a la majoria dels municipis catalans, el
creixement de poblacié, la formacié de noves llars i la producciéd d’habitatge van
perdre el vincle, tot i que Manresa en la década seglient manté una relacié entre
creixement de poblacié i formacio de llars. Tot i que en termes relatius la produccio
d’habitatge manté la mateixa dinamica que el creixement de poblacid i la formacié de
llars, la comparacid entre els habitatges totals i els habitatges principals condueixen a
creure que hi ha hagut una produccié d’habitatges amb d’altres usos diferents al
principal.

L'augment de llars ha anat acompanyat d’una disminucié de la dimensié mitjana de la
llar: de les 3’02 persones / llar I'any 1991 a les 2’62 al 2011; el padré del 2015 indica
una nova reduccid, situant-se en 2’54 persones llar (dimensid mitjana de la llar
catalana al 2011).

Nombre llars 1 2 3 4 5imés Total
1991 3.206 6.195 5.143 4593 2790 21.927
2001 5.284 7.348 5.514 4.377 1.705 24.228
2011 6.203 9336 6.489 4.649 2395 29.072

Pes 1 2 3 4 5imés Total
1991 14,6% 28,3% 23,5% 20,9% 12,7% 100,0%
2001 21,8% 30,3% 22,8% 18,1% 7,0% 100,0%
2011 21,3% 32,1% 22,3% 16,0% 8,2% 100,0%

Variacié

1991-2001 64,8% 18,6% 72%  -4,7% -38,9% 10,5%

2001-2011 17,4% 27,1% 17,7% 6,2% 40,5% 20,0%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

La reduccid del nombre de persones llar ha suposat un augment de les llars
unipersonals, que al 2011 era del 21% i de les llars de dues persones, quasi un terg de
les llars manresanes al 2011.
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Les llars de 3 i més persones han reduit el seu pes perd les de 3 i 4 persones han
augmentat el seu volum. Les diferencies entre les dues decades son forga rellevants: al
2011 es consoliden les llars de dues persones pero contrariament al que va passar en
la deécada anterior, les llars de 3 i més persones augmenten en volum. Es possible que
aquests canvis vinguin donats tant per la major preséencia de poblacié d’origen
estranger, que manté les estructures familiars més intactes que les occidentals en cas
qgue hagi pogut fer el reagrupament familiar o hagi format familia a Manresa, com
conseqliencia de la crisi econoOmica, que per algunes persones ha suposat haver de
tornar bé a la llar familiar, o a compartir habitatge.

La distribucid per barris és proporcional a la distribucié de la poblacid. Ara, si que hi ha
diferencies entre barris: els que tenen una dimensié mitjana de la llar propera a 3, com
Cal Gravat, amb el que es pot suposar que I'estructura familiar (tradicional o no) tindra
un major pes, als que la tenen inferior a la mitjana municipal, com Pare Ignasi Puig o
Passeig i rodalies, en que es pot suposar que les llars de dues persones i també les
unipersonals tenen una major presencia. Caldra veure si aix0 és degut a un major
envelliment d’aquests barris mentre que Cal Gravat pot ser que sigui un barri més jove.

Nom Barri Llars Pes Dirfu.ensié
mitjana
Antic 1.774 5,9% 2,38
Balconada 788 2,6% 2,55
Cal Gravat 552 1,8% 2,96
Carretera de Santpedor 4985 16,7% 2,60
Escodines 2.016 6,7% 2,67
Farreres - Suanya - Comtals - Santa Caterina - I'Oller - Guia 364 1,2% 2,74
Font dels Capellans 993 3,3% 2,38
Guix - Pujada Roja 252 0,8% 2,54
Mion - Pugiberenguer - Miralpeix 1.910 6,4% 2,50
Pare Ignasi Puig 390 1,3% 2,34
Passeig i rodalies 2.446 8,2% 2,36
Plaga Catalunya - Barriada Saldes 2.791 9,3% 2,55
Poble Nou 2.474 8,3% 2,51
Sagrada Familia 2.836 9,5% 2,59
Sant Pau 178 0,6% 2,68
Valldaura 2.400 8,0% 2,54
Vic - Remei 2.349 7,9% 2,50
Viladordis 387 1,3% 2,81
Manresa 29.885 100,0% 2,54

Font. Padré municipal d’habitants, 18 de febrer de 2016. Ajuntament de Manresa
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2.3. Projeccions de poblacié i llars

L’Ajuntament de Manresa ha fet les projeccions del seu municipi emprant el metode
de components de creixement. En base les seglients premisses:

- Les dades historiques s’obtenen del Padré d’habitants de I’Ajuntament de
Manresa.

- Les dades de partida s’obtenen del Padré d’habitants a u de gener de 2015.

- La matriu de les taxes de mortalitat utilitzada va ser calculada per I'Institut
d’Estadistica de Catalunya. Es tracta d’'una matriu de taxes de mortalitat
estimada per la comarca del Bages.

- La matriu de les taxes de fecunditat utilitzada va ser calculada per I'Institut
d’Estadistica de Catalunya. Es tracta d’'una matriu de taxes de fecunditat
estimada per la comarca del Bages.

- Les matrius utilitzades de repartiment dels immigrants i dels emigrants va ser
calculada per I'Institut d’Estadistica de Catalunya. Es tracta d’'unes matrius
estimades per la comarca del Bages.

- El contingent de poblacié immigrant i el contingent de poblacid emigrant ha
estat calculat per proporcionalitat a partir de les estimacions de I'Institut
d’Estadistica de Catalunya pel Bages.

- L’escenari mitja resulta de multiplicar la fecunditat per 1; la mortalitat, per 1; la
immigracio, per 1; i I'emigracid, per 1.

- L'escenari baix resulta de multiplicar la fecunditat per 0,95; la mortalitat, per
1,05; la immigracié, per 0,95; i I'emigracid, per 1,05.

- Lescenari alt resulta de multiplicar la fecunditat per 1,05; la mortalitat, per
0,95; la immigracid, per 1,05; i I'emigracid, per 0,95.

Les projeccions les presenten en tres escenaris, un de baix en que es preveu una
regressid en el creixement, el mitja, en que la previsi6 de creixement és
moderadament regressiva, i I’alt, en qué es preveu un creixement de poblacié positiu.

Total poblacio Escenari alt Escenari mitja
Escenari baix Real
80.000
75.000
70.000
65.000
2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d'Estadistica de Catalunya
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Pel que fa les llars, I'estimacio es fa a partir de la dimensié mitjana de la llar i es prenen
dues hipotesis: les llars seguiran la tendéncia de disminucié en el nombre dels seus
membres, tal i com el padré del 2015 posa de manifest, amb el que al 2022 la dimensié
mitjana podria ser de 2’53 persones/llar.

No es pot descartar la situacié contraria: la crisi no ha remés encara i no hi ha previsid
qgue en el curt termini ho faci, i més persones es veuran obligades a conviure en llars
amb d’altres persones, com posa en evidéncia I'augment del volum de les llars de 3 i
més persones en el cens del 2011 en relacié la decada anterior. En aquest cas no es pot
descartar llars de 2’6 persones.

Amb aquests dos extrems, a Manresa al 2022 hi podria haver entre 29.927 llars
(escenari alt de poblacid i llars) i 27.701 (escenari baix de poblacié i llars). L'escenari
mitja de poblacio situaria les llars entorn les 28.298 — 29.304.

2.4. Ofertai accessibilitat al mercat

2.4.1. Dinamiques constructives i I'oferta d’habitatge

En el capitol 2.2 s’ha vist que a Manresa s’ha construit habitatges a un ritme més alt
qgue el de formacio de llars i el cens del 2011 posa de manifest I'important pes dels
habitatges amb d’altres usos.

Les dinamiques constructives indiquen que a finals dels anys noranta del passat segle
els habitatges iniciats es van comencar a activar doblant el nombre entre el 1997 i
1998. En els habitatges acabats, aquest increment no es nota fins a I'any 2000 i en
volum sén inferiors als iniciats dins I'any 2005.

Habitatges iniciats Habitatges acabats

HPO Totals HPO Cedules CFO
1992 51 329 50 264 311
1993 73 411 20 300 426
1994 8 428 10 263 290
1995 33 452 0 451 421
1996 0 562 93 470 494
1997 139 600 12 425 468
1998 0 1.201 56 449 423
1999 107 1.338 16 402 444
2000 31 871 67 710 659
2001 78 904 69 710 734
2002 93 517 40 754 595
2003 20 1.500 84 781 786
2004 448 1.248 5 628 654
2005 98 878 160 877 1.052
2006 27 1.777 212 883 1.004
2007 168 971 128 683 827
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2008 37 260 15 727 750

2009 12 112 14 624 604
2010 176 118 73 281 319
2011 0 29 149 361 237
2012 1 13 55 95 134
2013 0 0 0 29 62
2014 5 2 5 13 24
2015 0 2 0 38 13
Total 1.605 14.523 1.333 11.218 11.731

Font: pagina web de I'IDESCAT (1992-2009: Departament de Medi Ambient i Habitatge i 2010-2015: Departament
de Territori i Sostenibilitat. Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana) i elaboracio propia

Entre el 1998 i el 2007 s’inicien 11.205 habitatges, mentre que per al mateix periode,
tot i que desplacat 2 anys 2000-2009 (decalatge teodric entre inici i certificacid final)
se’n finalitzen 7.765, un nombre forca inferior.

De fet, la relacié entre habitatges iniciats i habitatges acabats és 1’23 iniciats per a 1
d’acabat entre el 1992 i 2015; pel periode de major intensitat constructiva passa a ser
d’1,5 habitatges iniciats per 1 habitatge acabat.

A partir del 2008 es redueix el nombre d’habitatges iniciats molt per sota dels de
principis dels anys 90, al 2011 la caiguda és drastica i a partir del 2013 quasi no s’inicia
cap habitatge. Aquesta caiguda es reprodueix en els habitatges acabats, perd la més
drastica es produeix a partir del 2014.

S’ha construit habitatge amb proteccié oficial, sent un 11% dels habitatges iniciats i
acabats, al llarg dels anys, perd en 5 anys es van fer promocions més nombroses. De la
mateixa manera que els habitatges lliures, a partir del 2011 la seva promocié quasi
desapareix.

2.4.2. Tipologia dels habitatges construits en els darrers 15 anys

L’estadistica elaborada per la Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir dels
visats dels col-legis d’aparelladors aporta més informacié sobre quin tipus d’habitatge
s’ha construit en els darrers 15 anys.

unifamiliars plurifamiliars
aillats adossats en bloc Total
2001 2 32 700 734
2002 1 81 513 595
2003 15 158 613 786
2004 3 106 545 654
2005 1 30 1.021 1.052
2006 1 43 960 1.004
2007 0 10 817 827
2008 0 22 728 750
2009 0 5 599 604
2010 1 10 308 319
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2011 1 4 232 237

2012 0 1 133 134

2013 0 1 61 62

2014 0 2 22 24

2015 1 0 12 13
1T/2016 0 0 0 0
Total 26 505 7.264 7.795
% 0,3% 6,5% 93,2%

Font. Pagina web del departament de Territori i Sostenibilitat i elaboracio propia

Nota: el 2016 abasta fins el primer trimestre

Segons aquesta I’habitatge acabat ha estat majoritariament habitatge en edifici
plurifamiliar, amb el 93% del total construit, i I’habitatge unifamiliar no ha tingut quasi
preséncia -tot i que l'unifamiliar adossat suposa el 6'5% de I’habitatge produit a
Manresa-. De la mateixa manera que el nombre d’habitatges acabats en edifici
plurifamiliar ha disminuit, molt especialment a partir del 2013, el dels unifamiliars

també ho ha fet.

Aquesta mateixa estadistica proporciona
construida. A Manresa sembla que hagin destacat dos tipus d’habitatge: el de grans
dimensions, de més de 150 m? construits amb el 29% de I'habitatge acabat, i el de
dimensions mitjanes, d’entre 76 i 100 m? construits, amb el 26% de I’habitatge acabat.

Menys de 101 de 126
de50 de5la de76a al25 al50 mésde
m’ 75m> 100 m’ m’ m’ 150 m>  Total
2001 21 69 15 161 105 363 734
2002 0 25 62 137 112 259 595
2003 0 0 105 30 329 322 786
2004 0 0 37 49 96 472 654
2005 0 104 488 182 137 141 1.052
2006 15 185 291 206 65 242 1.004
2007 35 141 279 121 38 213 827
2008 0 141 356 72 108 73 750
2009 0 107 183 158 83 73 604
2010 0 40 112 40 122 5 319
2011 0 81 52 39 24 41 237
2012 6 45 36 3 15 29 134
2013 0 44 0 0 0 18 62
2014 0 0 7 0 15 2 24
2015 0 0 0 0 0 13 13
1T/2016 0 0 0 0 0 0 0
Total 77 982 2.023 1.198 1.249 2.266 7.795
% 1,0% 12,6%  26,0%  15,4% 16,0%  29,1%

Font. Pagina web del departament de Territori i Sostenibilitat i elaboracio propia

Nota: el 2016 abasta fins el primer trimestre

informacié per trams de superficie
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Els habitatges de més reduides dimensions, tipus apartaments o estudis, no han
format part de les promocions que s’han tirat endavant, sent quasi testimonials (1%).
Els de petites dimensions, de 51 a 75 m? construits, ja tenen una menor preséncia,
pero si es mira el volum total construit, a Manresa a predominat I’habitatge de grans
dimensions: quasi el 61% de ’habitatge construit tenia una superficie major de 101 m?2.

2.4.3. El mercat de I'habitatge

Per I'analisi de I'oferta del mercat s’ha analitzat els habitatges en oferta als portals
immobiliaris a juliol del 2016. Després de filtrar entrades repetides s’ha obtingut un
conjunt de 630 habitatges (521 en venda i 109 de lloguer), el que representa quasi un
2% dels habitatges totals de Manresa.

% total

Oferta habitatges % habitatges

2016 (2015) buits (2011)

Compravenda 521 1,3% 5,5%
Lloguer 109 0,3% 1,2%
Total 630 1,6% 6,7%

Font. Elaboracid propia a partir d’informacié obtinguda dels portals immobiliaris

L’habitatge en venda és dominant, suposant gairebé el 83% de la mostra analitzada: de
cada sis habitatges ofertats només un és de lloguer.

En relacio a I'habitatge de compravenda, domina I’habitatge de segona ma, amb un
85% del total dels habitatges ofertats. Si es té en consideracio que en els darrers 3 anys
només s’han acabat 99 habitatges, la mostra d’obra nova obtinguda (76 unitats) es
considera prou valida. De tots els habitatges publicitats una mica més de la meitat té
més de 5 anys (de la resta es desconeix la data de construccid).

Superficie Preu
Compravenda Mostra  Construida Util Total €/m3c €/m?u
Obra nova 76 85,59 75,32 105.842,85 1.28591 1.461,26
2ama 445 92,82 81,10 93.494,19 1.010,69  1.153,92
Total / mitjana 521 92,10 80,53 94.726,68 1.038,16  1.184,60

Font. Elaboracio propia a partir d’informacié obtinguda dels portals immobiliaris

El preu d’oferta mitja de I'obra nova és inferior al preu proporcionat per la Secretaria
d’habitatge per a I'obra nova a I'lany 2014, amb el que es podria apuntar que ha seguit
la tendéncia a la baixa. Igualment, la superficie construida mitjana és inferior. El preu
mitja de I’habitatge de segona ma és un 12% inferior al d’obra nova, malgrat ser una
mica més gran.

Analitzant per tipologies, el pis és la dominant, amb el 88% de la mostra. La superficie
mitjana és de 88 m?i el preu m? construit esta just per sota els 1.000 €. Els duplexs son
'oferta més cara de mitjana. L'Unica casa unifamiliar adossada i els 3 edificis
introdueixen algunes distorsions al conjunt.

25



Total compravenda Superficie Preu

construida
Nombre Pes mitjana Total m2c
Estudi / loft 49 9,4% 56 63.001 1.246
Pis 416 79,8% 88 88.709 996
Planta Baixa 7 1,3% 82 84.000 973
Duplex 35 6,7% 142 210.143  1.438
Adossada 1 0,2% 90 72.000 800
Entre mitgeres 10 1,9% 163 97.060 658
Edifici 3 0,6% 472 125.667 274
Total / mitjana 521 100,0% 92 94,727 1.038

Font. Elaboracid propia a partir d’informacié obtinguda dels portals immobiliaris

Un terg dels habitatges en venda anuncien reduccions dels preus, tot i que els preus
ofertats no necessariament reflecteixen els preus finals de venda, que sovint es
tanquen a la baixa. Les rebaixes proposades oscil-len entre el 5 i el 15% i més de la
meitat dels habitatges amb ofertes de disminucié de preu corresponen a entitats
financeres.

Reduccid de

preus

<5% 25 14,5%
5-10% 55  31,8%
10-15% 44 25,4%
15-25% 18 10,4%
25-35% 13 7,5%
35-50% 15 8,7%
>50% 3 1,7%
Total 173

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris

En relacid al preu d’oferta, el 43% se situa en la franja baixa: un 20% d’entre 25.000 i
50.000 € i un 23% entre els 50.000 i 75.000 €, per sota el preu mitja del conjunt de la
mostra. A partir d’aquests intervals, I'oferta es va reduint tot i que els habitatges
d’entre 75.000i 125.000 € suposen una mica més d’una quarta part del la mostra.

Preu total

< 25.000 € 17 3,3%
25.000-50.000 € 107  20,5%
50.000-75.000 € 120 23,0%
75.000-100.000 € 74 14,2%
100.000-125.000 € 68  13,1%
125.000-150.000 € 66  12,7%
150.000-175.000 € 32 6,1%
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175.000-200.000 € 15 2,9%

200.000-250.000 € 12 2,3%
250.000-300.000 € 3 0,6%
>300.000 € 7 1,3%
Total 521

Cal esmentar que un 52% de la mostra pertany a entitats financeres.

Aquests valors tan reduits dels habitatges en oferta, tant d'obra nova com de segona
ma, fa pensar que és conjuntural, derivat de I'elevat nombre d'habitatges en mans
d'entitats financeres, que marquen els preus del mercat.

L’obra nova

Els 52 habitatges de compravenda trobats d’obra nova es concentren tots en 7
promocions, 6 d’elles en mans d’entitats financeres.

En I'obra nova la tipologia es redueix a dues modalitats: estudi/apartament i pis, sent
majoritari el segon. El preu mitja del pis és forga superior al mitja del conjunt de la
mostra mentre que el de I'estudi és lleument inferior.

Superficie Preu
construida
Nombre Pes mitjana Total m2c
Estudi 10 19,2% 40,8 62.970,0 1.547,4
Pis 42 80,8% 96,2 116.050,7 1.223,6
Total / mitjana 52 85,6 105.842,8 1.285,9

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris

Per superficie construida la distribucié és una mica més homogenia: gairebé un terg té
més de 110 m?; un 29% oscil-la entre els 81 i 110 m? -tot i que la mitjana és de 100 m*-;
una mica menys d’un quart esta entre els 51 i 80 m? i quasi un 20% de petites (estudis
o apartaments).

De mitjana, els pisos d’entre 81 i 110 m? sén els més cars, inclus més que els de major
superficie. Per metre quadrat construit, els estudis resulten els més cars, seguits dels
pisos de 81 a 110 m2.

Superficie

construida Pred
Nombre Pes mitjana Total m2c
Fins 50 m?c 10 19,2% 40,8 62.970,0 1.547,4
51 - 80 m2c 11 21,2% 62,0 78.200,0 1.268,8
81-110 m%c 15 28,8% 99,9 133.035,2 1.337,1
111-120 m%*c 13 25,0% 113,2 125.521,7 1.108,9
>120 m%c 3 5,8% 130,4 128.872,7 988,1
Total 52 85,6 105.842,8 1.285,9

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris
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La segona ma

Els pisos son la tipologia que domina en I'oferta del mercat de I'habitatge i representa
un 72% de la mostra de segona ma, en coheréncia amb les tipologies d'habitatges
construides en els darrers quinze anys (vegeu apartat 2.4.2). Els preus i dimensions
mitjanes dels pisos de segona ma soén forga inferiors als d’obra nova. Contrariament,
els estudis en oferta de segona ma sén una mica més cars en valor de venda absolut
que els d’obra nova, i les dimensions mitjanes son més grans.

Superficie

construida Preu
Nombre Pes mitjana Total mZ2c
Estudi / loft 39 7,5% 60 63.009 1.169
Pis 374 71,8% 87 85.639 971
Planta Baixa 7 1,3% 82 84.000 973
Duplex 35 6,7% 142 210.143  1.438
Adossada 1 0,2% 90 72.000 800
Entre mitgeres 10 1,9% 163 97.060 658
Edifici 3 0,6% 472 125.667 274
Total / mitjana 469  90,0% 93 93.494 1.011

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris

Com a tipologia "edifici" s'ha trobat 3 mostres -dues en mans d'entitats financeres-,
gue requereixen actuacions de rehabilitacié integral, de manera que la repercussié de
preu/m?” és molt baixa i fa baixar la mitjana.

Una part important dels habitatges de segona ma tenen dimensions petites-mitjanes
(entre 51 i 70 m? construits) i un preu mitja de 55.000 € (23% de la mostra). Els
habitatges dels segiients trams de superficie (entre els 71 m? fins els 110 m?) es
distribueixen una part important de 'oferta amb uns volums relativament similars.
Destaca que només els habitatges de més de 120 m? superen el preu mitja de 150.000
€ i la resta son inferiors (cal tenir en compte que parlem de preus mitjans i en alguns
casos puntuals si que es poden assolir els 200.000 €).

Superficie

construida Preu
Nombre Pes mitjana Total m2c
Fins 50 m2c 29 6,2% 42 50.021 1.179
51-70 m%c 108  23,0% 64 55.390 869
71-80 m%c 83 17,7% 76 73.848 964
81-90 m% 81 17,3% 86 89.775 1.040
91-110 m%c 87 18,6% 99 112311 1.131
111-120 m% 25 5,3% 116 118.192 1.020
>120 m%c 56 11,9% 189 183.732  1.033
Total 469 93 93.494 1.011

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris
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La sintesi aqui presentada sobre el mercat de I'habitatge es correspon amb un estudi
especific per a Manresa. Per a poder comparar els preus d'oferta d'obra nova i segona
ma a Manresa amb altres ambits, en els dos seglients apartats (2.4.4 i 2.4.5) es disposa
d’informacié oficial que permet relacionar-los.

Els habitatges en lloguer

S’ha obtingut una mostra de 109 habitatges en lloguer, el 17% de la mostra total.
D’aquests, el 22% pertanyen a entitats financeres i quasi el 16% ofereixen rebaixes de
preu.

En relacid els preus de lloguer, gairebé una quarta part se situa entre els 450 i 500
€/mes, un 16,5% es mou en una forquilla de 350-400 €/mes i un notable 15,5% oferta
un preu de lloguer inferior als 350€. El preu mitja de |'oferta global és inferior als 500€.

Preu
Preu de lloguer mitja
<250€ 2 190 1,8%
250-300 € 7 272 6,4%
300-350 € 8 329 7,3%
350-400 € 18 372 16,5%
400-450 € 16 412 14,7%
450-500 € 26 463 23,9%
500-550 € 14 509 12,8%
550-650 € 12 613 11,0%
> 650 € 6 822 5,5%
Total 109 456

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris

Analitzant per tipologies, els pisos dominen I'oferta amb el 88%, una superficie mitjana
de 87 m?c (igual que la mitjana dels pisos al mercat de compravenda de segona ma) i
un preu mitja de 455 €/mes.

Superficie
construida Preu
Nombre Pes mitjana mitja
Estudi / loft 12 11,0% 50 416
Pis 96 88,1% 87 455
Duplex 1 0,9% 110 960
109 83 456

Font. Elaboracio propia a partir d’informacio obtinguda dels portals immobiliaris

Pel que fa a les ofertes de reduccid de preu, aquestes es mouen indistintament entre
el 5iel 15%. A diferencia dels habitatges en venda, les entitats financeres no proposen
reduccio de preus i d’aquests n'hi ha poca oferta en els trams més barats.
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Reduccié de preus

<5% 4 23,5%
5-10% 5 29,4%
10-15% 5 29,4%
15-20% 2 11,8%
>20% 1 5,9%
Total 17

Font. Elaboracid propia a partir d’informacié obtinguda dels portals immobiliaris

Les dimensions dels habitatges en lloguer es mouen entre els 51 — 70 m? construits i
els 91 — 110 m?c, és a dir habitatges de dimensions mitjanes i grans. El preu de lloguer
per m? construit és en tots els casos inferior a 10 €, sent els més baixos en els de
majors dimensions, tot i que el preu total és superior i, per tant, possiblement menys
assequible.

Superficie Preu
construida
Nombre Pes mitjana mitja  €/m%

Fins 50 m%c 7  1,5% 46 419 9
51-70 m%c 29  6,2% 62 391 6
71-80 m%c 13 2,8% 78 433 6
81-90 m%c 23 4,9% 88 473 5
91-110 m%c 31 6,6% 99 486 5
>110 m%c 6 1,3% 136 633 5
Total 109 83 456 6

Font. Elaboracid propia a partir d’informacié obtinguda dels portals immobiliaris

Cal tenir en compte que als preus de lloguer caldria afegir-hi els de fianca i despeses
associades (IBI, taxes d'escombraries, despeses de comunitat, etc.) i en molt pocs
immobles se’n déna indicacid, pero acabaran repercutint en el preu mensual final.

Finalment, en 21 habitatges s’indica que es lloguen moblats i alguns d’aquests, pocs,
equipats.

Analisi de I'oferta per barris

Els valors mitjos tant de venda com de lloguer de les mostres obtingudes dels portals
immobiliaris s'han agrupat per barris en el planol .12 de Valors de mercat segons
I'oferta. Analitzant els valors de compravenda podem establir tres franges:

e Els barris que en conjunt aglutinen els valors de venda més alts son els situats
al nord i oest del municipi: Passeig i Rodalies, Carretera de Santpedor, Poble
Nou i Plaga Catalunya- Barriada de Saldes, amb valors de venda absolut per
sobre dels 100.000 € i els 1.200 €/m”.
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e En una segona franja de preus entre els 80.000 i els 100.000 € i un valor per m?
construit entre els 900 i els 1.200 €/m2 trobem els baris de Valldaura, Sagrada
Familia, Font dels Capellans, Mion-Puigberenguer-Miralpeix i Escodines.

e Els barris que acumulen més ofertes de la franja baixa de preus (per sota dels
80.000 € i per sota dels 900 €/m2) trobem els barris de Carretera de Vic-Remei,
Nucli Antic, Sant Pau, Viladordis, Farreres-Suanya-Comtals, la Balconada i Pare
Ignasi Puig.

Els barris que acumulen major nombre d'ofertes de compravenda son el Nucli antic
(65), seguit de Plaga Catalunya (63), Valldaura (61) i Carretera de Santpedor (59). En
I'extrem oposat trobem el barri del Guix-Pujada Roja, on no s'ha trobat cap ofertai els
barris de Cal Gravat, Balconada, Sant Pau o Viladordis, on les ofertes trobades, per sota
de les 5 unitats, no es poden considerar suficients per ser representatives dels valors
de mercat del barri.

Analitzant els valors de lloguer la distribucié dels barris és forgca similar a les franges
trobades per compravendes:

e Els barris de Poble Nou, Passeig- Rodalies i Placa Catalunya ofereixen lloguers
per sobre dels 6€/m? mensuals. Per mensualitats absolutes destaquen també
barris amb habitatges més grans o obra nova, com Carretera de Santpedor,
Viladordis o Valldaura, pero en tots els casos els lloguers mensuals estan just
per sota dels 500 €/mes de mitjana.

e Entre els 5 i els 6€/m? trobem les mostres concentrades en els barris de Font
dels Capellans i Nucli antic, a banda de Carretera de Santpedor, Viladordis i
Valldaura que ofereixen habitatges més grans -i per tant menor repercussio per

2
m*-.

e Per sota dels 5=€/m2 trobem mostres majoritariament a Escodines, Vic-Remei i
Pare Ignasi Puig, amb lloguers mensuals mitjos per sota dels 340 €/mes.

Cal dir que no s'ha trobat cap mostra de lloguer en quatre barris (Cal Gravat, Guix-
Pujada Roja, Balconada o Sant Pau) i només 5 o menys mostres a Escodines, Sagrada
Familia, Font dels Capellans, Mion-Puigberenguer, Pare Ignasi Puig, Farreres-Suanya.

2.4.4. Els preus de I'obra nova segons dades de Secretaria

La serie que proporciona la Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana abasta des del 1987
al 2014 per a les variables de preu total, superficie construida i preu m? construit; la
informacid en relacid la superficie Util es proporciona a partir de I'lany 2008. Aqui no
s’incloura tota la serie (28 anys), pero si informacio dels preus abans de la crisi.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Preu total (miler
d'euros) 268,77 234,73 242,69 210,65 200,27 201,38 189,48 181,33 132,77 128,48
Superficie construida 119,07 86,78 89,98 86,51 97,84 104,85 96,80 98,31 94,78 91,32
Preu mitja m? construit ~ 2.343,00 2.837,00 2.824,00 2.498,40 2.091,62 1.953,72 1.980,27 1.837,37 142585 1.443,23
Superficie util 68,06 77,31 82,67 76,75 78,42 74,57 71,15
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Preu mitja m?2 atil 3.180,57 2.651,40 2.47524 2.500,65 2.303,06 1.824,90

Font. Pagina web del departament de Territori i Sostenibilitat. Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del
treball de camp realitzat per TECNIGRAMA fins I'any 2007, per I'Instituto APOLDA entre 2008 i 2011, i per BCF
Consultors els anys 2012 a 2014. i elaboracid propia

El preu de I’habitatge havia experimentat un increment constant des de I'any 1997 fins
el 2005, any que assoleix el seu maxim (en la década anterior es van combinar anys
d’augments amb anys de disminucid). A partir d’aquell any els preus comencen a
baixar, malgrat algun ocasional increment (2006-2007, 2009-2010). Al 2014 el preu
total era inferior al preu de I'any 2001. La reduccié en 10 anys ha estat del 52%.

En relacid la superficie construida de la mostra, aquesta indica que els habitatges eren
de mitjanes dimensions al final de la serie. Fins al 2005 van dominar els habitatges amb
una superficie mitjana construida de més de 110 m?. Del 2006 al 2008 la superficie es
redueix just per sota els 90 m? tot i que a partir del 2009 augmenta les dimensions. En
tot cas, les dades corresponents al periode 2011-2014 entren en contradiccido amb les
corresponents de I'explotacio dels Certificats Finals d'Obra per als mateixos anys ates
que es va produir sobretot habitatges de més de 100 m?, a no ser que la mostra
inclogui habitatges acabats en anys anteriors i que encara no havien estat venuts.

Comparant els preus totals de Manresa amb d’altres ambits, es pot veure si el preu de
I'obra nova a Manresa és més o menys cara. Es mostren dues comparatives: una
primera amb els municipis de la seva comarca de 5.000 i més habitants, i una segona
en relacié Barcelona, I'ambit metropolita i la resta de Catalunya (214 municipis), per a
poder tenir uns referents més amplis.

Respecte els municipis de la seva comarca, a Manresa el preu de I'habitatge d’obra
nova ha estat en conjunt més elevat, si més no fins I'any 2011, darrer any que es tenen
dades per a molts municipis. Només Santpedor, Suria, Navas i Navarcles haurien tingut
uns preus més cars, molt especialment Suria.

Preu total (miler d'euros) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Artés 188,35 182,53 173,69 153,21 -

Manresa 210,65 210,65 201,38 189,48 181,33 132,77 128,48
Navarcles 259,08 207,38 158,00 194,35 -

Navas 168,79 218,78 212,11 128,29 -

Sallent 193,22 160,16 160,83 109,21 -

Sant Fruitds de Bages 185,30 183,53 172,72 189,50 --

Sant Joan de Vilatorrada 189,53 204,75 197,00 -

Sant Viceng de Castellet 169,58 166,82 162,50 148,34 133,94 106,86 118,73
Santpedor 257,22 234,25 235,33 - -

Suria 403,63 297,75 322,50 - -

Diferéncia preus de Manresa en relacio altres ambits

Artés 11,8% 15,4% 15,9% 23,7% -

Navarcles -18,7% 1,6% 27,5% -2,5% -

Navas 24,8% -3,7% -5,1% 47,7% -

Sallent 9,0% 31,5% 25,2% 73,5% -

Sant Fruitds de Bages 13,7% 14,8% 16,6% - -

Sant Joan de Vilatorrada 11,1% 2,9% 2.2% -- --

Sant Viceng de Castellet 24,2% 26,3% 23,9% 27,7% 35,4% 24,2% 8,2%
Santpedor -18,1% -10,1% -14,4% - -

Suria -478%  -293%  -37,6% - -
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Font. Pagina web del departament de Territori i Sostenibilitat. Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del
treball de camp realitzat per TECNIGRAMA fins I'any 2007, per I'Instituto APOLDA entre 2008 i 2011, i per BCF
Consultors els anys 2012 a 2014. i elaboracid propia

Nota: en vermell es destaquen els preus més cars en relaci6 Manresa. Per exemple, al 2008 el preu d’habitatge
d’obra nova a Suria era un 47°8% més car en relacié Manresa.

Mentre el preu en relacid els municipis de la seva comarca va ser, en general, més car
a Manresa, si es compara amb altres ambits és forca més baix, no només respecte
Barcelona, sind també en relaci6 a Catalunya (excloses Barcelona i I'ambit
metropolita).

Preu total (miler d'euros) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Barcelona (BCN) 566,42 523,99 508,79 474,56 447,58 448,53 440,22
Ambit Metropolita (menys BCN) 342,01 339,50 324,94 303,33 274,46 266,86 257,95
Resta de Catalunya 246,72 236,57 224,38 190,56 187,26 178,87 174,00
Total municipis estudiats (sense

BCN) 291,35 281,18 264,82 261,88 241,15 224,86 217,20
Total municipis estudiats (214) 315,51 304,68 289,44 293,52 276,37 261,54 253,10
Manresa 210,65 210,65 201,38 189,48 181,33 132,77 128,48
Difereéncia preus de Manresa en relacié altres ambits

Barcelona (BCN) -62,8%  -598%  -604%  -601%  -595%  -704%  -70,8%
Ambit Metropolita (menys BCN) -384%  -380%  -380%  -375%  -339%  -50,2%  -50,2%
Resta de Catalunya -146%  -110%  -10,3% -0,6% -32%  -258%  -26,2%
Total municipis estudiats (sense

BCN) 2717%  -251%  -240%  -276%  -248%  -41,0%  -40,8%
Total municipis estudiats (214) -33,2% -30,9% -30,4% -35,4% -34,4% -49,2% -49,2%

Font. Pagina web del departament de Territori i Sostenibilitat. Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del
treball de camp realitzat per TECNIGRAMA fins I'any 2007, per I'Instituto APOLDA entre 2008 i 2011, i per BCF
Consultors els anys 2012 a 2014. i elaboracid propia

Nota: en vermell es destaquen els preus més cars en relaci6 Manresa. Per exemple, al 2014 el preu d’habitatge
d’obra nova a la resta de Catalunya era un 26'2% més car en relacié Manresa.

Aixi doncs, es pot apuntar que els preus a Manresa son relativament més cars respecte
la seva comarca i més barats en relacié a diversos ambits supramunicipals. Tot amb
tot, aquests sén preus d’oferta, no preus de venda. A I'apartat 2.4.5 es podra tornar a
avaluar en relacié els municipis de la seva comarca, la seva comarca, I'ambit territorial
al qual pertany i el Metropolita, la demarcacié de Barcelona i Catalunya.

2.4.5. Compravendes registrades

En els anteriors apartats s’ha exposat I'oferta del mercat. Hi ha poca informacié sobre
els preus de compravenda reals mentre que sobre els lloguers se’n coneix alguna cosa
més.

“L’abril de 2015 es va signar un conveni entre I'’Agéncia de I'Habitatge de
Catalunya i el Deganat dels Registradors de la Propietat, Mercantils i Béns
Mobles de Catalunya, pel qual es facilitara a I'’Agéncia, periodicament, la
informacié dipositada en els registres relacionada amb el mercat immobiliari de
I'ambit de Catalunya, per a la seva explotacié estadistica” Extret de la nota
metodologica presentada en el web del Departament de Territori i
Sostenibilitat.
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La serie disponible és encara curta i abasta un periode caracteritzat per la regressié de
vendes i preus. Tot amb tot, és un punt de partida.

Entre el 2013 i el 2015 s’ha reduit molt notablement el nombre de compravendes
d’habitatges nous lliures mentre que els de segona ma han augmentat. La
compravenda d’habitatges amb proteccio oficial, que ja era molt baixa al 2013, al 2015
és residual.

Entre el 2013 i el 2014 es va produir una reduccié de vendes (-28'6%) i en I'any seglient
es va recuperar tot i que no amb la mateixa intensitat que la pérdua (+10°9%).

Nre. Compravendes Superficie mitjana (m’ construits)
Habitatges Habitatges
nous Hab. nous Habitatge nous Hab. nous Habitatge
lliures protegits usat Total lliures protegits usat Total
2013 521 13 4 538 84,31 88,13 66,67 84,25
2014 272 8 104 384 94,57 89,00 96,26 94,95
2015 155 4 267 426 94,16 67,50 94,62 94,17

Font: web del Departament de Territori i Sostenibilitat. Agéncia de I'Habitatge Catalunya, a partir de les dades
proporcionades pel "Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espafia.”

El preu total ha experimentat una reduccié en I’'habitatge d’obra nova (-12'8% entre el
2013 i 2015) mentre que en el de segona ma ha anat experimentat petits augments
(+2'3% entre el 2013 i 2015). Atés que la superficie construida ha augmentat entre el
2013 i el 2015, el preu per m? construit ha experimentat una reduccié en els habitatges
d’obra nova i de segona ma. Només en els habitatges amb proteccié oficial venuts la
superficie construida ha tingut una important reduccié passant dels 88 m? del 2013 (89
al 2014) als 67’5 m?c del 2015.

Preu total (milers d'euros) Preu / m* construit
Habitatge Habitatge Habitatge Habitatge
nou usat Total nou usat Total
2013 83,67 83,33 83,66 984,19  1.250,39 986,34
2014 87,86 83,79 86,66 934,48 813,67 899,10
2015 72,93 85,24 80,85 860,71 851,48 854,77

Font: web del Departament de Territori i Sostenibilitat. Agéncia de I'Habitatge Catalunya, a partir de les dades
proporcionades pel "Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espafia.”

La comparacié dels preus de compravenda d’habitatge d’obra nova i segona ma en
relacio els municipis de la seva comarca mostra algunes diferéencies respecte els preus
d’oferta mostrats en I'apartat 2.4.4: Manresa té uns preus relativament més barats
gue molts dels municipis de la seva comarca, sobretot en obra nova pero també de
segona ma, malgrat que els habitatges de segona ma presenten menors diferéncies.

Sallent i Navas serien els dos municipis amb uns preus inferiors a Manresa a partir del
2014 (en obra nova al 2015). Respecte el Bages, Manresa només a I'any 2014 hauria
tingut uns preus lleugerament superiors (+1.600 i +2.500 €).
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2013 2014 2015

Obra Segona| Obra Segona| Obra Segona
Preu mitja (milers d'€) nova ma nova ma nova ma
Artés 96,3 86,4 | 1049 96| 864 72,1
Manresa 83,7 83,3 87,9 96,3 76,5 90,8
Navarcles 1119 735| 1152 794 109,7 1101
Navas 129,6 946| 482 1065| 442 87,9
Sallent 186,9 92,9 66,1 936 388 84,1
Sant Fruités de Bages 128,7 84,0 1732 1045 | 148,1 95,8
Sant Joan de Vilatorrada 9,1 106,22 63,2 855 74,0 82,1
Sant Viceng de Castellet 76,6 70,6 56,4 62,3 86,0 77,2
Santpedor 1008 1020| 784 817| 878 1529
Suria 42,5 754 710 832 | 1261 75,7
Municipis < 5.000 hab 84,0 83,9 831 1009| 834 1027
Bages 90,2 88,2 86,3 937 893 94,3
Comargues centrals 106,0 86,9 1009 86,2| 1038 96,1
Metropolita 1907 1816| 1933 187,1| 2008 1921
Demarcacio de Barcelona 177,7 1750 | 1773 180,1| 183,8 184,5
Catalunya 156,0 1604 | 1588 164,0| 164,66 1658

Font: web del Departament de Territori i Sostenibilitat. Agéncia de I'Habitatge Catalunya, a partir de les dades
proporcionades pel "Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espafia.”

Nota: La comarca del Bages inclou els municipis que han passat a constituir la comarca del Moianes en els anys 2013
12014

Respecte el seu ambit de pla territorial, les Comarques Centrals, els preus de
I’habitatge de segona ma al 2014 han estat més cars. En la resta, Manresa té uns preus
inferiors, més acusats en I'obra nova que en la segona ma. Finalment, en comparacié
els altres ambits territorials, els preus d’obra nova i segona ma han estat notablement
inferiors a Manresa en els tres anys de la série.

2.4.6. El preu de lloguer mitja segons les fiances dipositades a I'INCASOL

Hi ha informacié disponible sobre el lloguer elaborada per la Secretaria d’Habitatge i
Millora Urbana a partir de les fiances dipositades a I'INCASOL disponibles al web del
Departament de Territori i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya.

El preu de lloguer al 2005 s’acostava als 360 €/mes i el nombre de contractes no
assolia el miler. Contractes i preus van anar pujant en paral-lel, més el nombre de
contractes que el de preu de lloguer fins I'any 2008.

Lloguer Lloguer
Nombre mitja Nombre mitja

de contractual de contractual

contractes  (€/mes) Variacié contractes  (€/mes)
2005 978 359,26 2005-2006 21,88% 15,40%
2006 1.192 414,57 2006-2007 10,57% 8,34%
2007 1.318 449,13 2007-2008 5,54% 7,49%
2008 1.391 482,79 2008-2009 17,76% -6,69%
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2009 1.638 450,52 2009-2010 6,11% -6,85%

2010 1.738 419,66 2010-2011 6,96% -6,69%
2011 1.859 391,59 2011-2012 8,39% -4,08%
2012 2.015 375,61 2012-2013 0,50% -6,14%
2013 2.025 352,57 2013-2014 -1,28% -2,75%
2014 1.999 342,88 2014-2015 -0,60% 0,59%
2015 1.987 344,90 2005-2008 42,23% 34,38%

2009-2015 21,31% -23,44%

2005-2015 103,17% -4,00%

Font: Web del Departament de Territqri i Sostenibilitat. Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les
fiances de lloguer dipositades a I'INCASOL.

A partir del 2009, el preu de lloguer experimenta una reduccié mentre que el nombre
de contractes experimenta el segon augment més important de tot el periode. A partir
d’aquella data i fins el 2013, el nombre de contractes segueixen augmentant mentre
gue el preu es va reduint. A partir del 2014 s’identifica un nou canvi: lleu reduccié dels
contractes i menor reduccid del preu del lloguer; al 2015 el nombre de contractes
segueix disminuint, tot i que lleument perod el preu de lloguer experimenta després de
6 anys un lleu augment.

Aquestes dinamiques sén relativament paral-leles al que esdevé a la comarca i a
Catalunya en el seu conjunt, si bé és cert que hi ha lleus variacions en els diferents
ambits territorials.

Una diferéencia destacable és que a Manresa el preu de lloguer contractual és més
barat que en relacid la comarca (a destacar que no es coneix ni la tipologia de
I’habitatge llogat ni les seves dimensions ni el seu estat de conservacio).

Nombre
de
contractes 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Manresa 978 1.192 1.318 1.391 1.638 1.738 1.859 2.015 2.025 1.999 1.987
Bages 1.582 1.750 1.959 2434  2.738 3.042 3.452 3.642 3.561 3.397 3.360

Catalunya 52.941 56.812 62.671 80.126 97.818 116.188 127.813 138.621 150.200 149.733 141.767

Variacié 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13  2013-14 2014-15

Manresa 21,9% 10,6% 55%  17,8% 6,1% 7,0% 8,4% 0,5% -1,3% -0,6%
Bages 10,6% 11,9% 242%  12,5% 11,1% 13,5% 5,5% 2,2% -4,6% -1,1%
Catalunya 7,3% 10,3% 27,9%  22,1% 18,8% 10,0% 8,5% 8,4% -0,3% -5,3%

Lloguer mitja contractual (€/mes)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Manresa 359,26 414,57 449,13 482,79 450,52 419,66 391,59 375,61 352,57 342,88 344,90
Bages 336,55 392,84 444,30 480,60 455,62 416,71 397,03 378,06 35591 348,28 350,94

Catalunya 552,01 602,76 645,36 677,99 650,33 614,55 599,16 571,22 542,18 539,54 557,50

Variacié 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12  2012-13 2013-14  2014-15

Manresa 15,4% 8,3% 75%  -6,7% -6,8% -6,7% -4,1% -6,1% 2,7% 0,6%
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Bages 16,7% 13,1% 82%  -52% -8,5% -4,7% -4,8% -5,9% 2,1% 0,8%

Catalunya 9,2% 7,1% 5,1% -4,1% -5,5% -2,5% -4,7% -5,1% -0,5% 3,3%

Font: Web del Departament de Territori i Sostenibilitat. Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les
fiances de lloguer dipositades a I'NCASOL.

2.4.7. Els preus maxims de venda i de lloguer de I’habitatge amb proteccio

Manresa pertany a la zona geografica de preu d’habitatge amb proteccié oficial B als
efectes de determinar els preus maxims de venda i lloguer de proteccio oficial, d'acord
amb la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a I'habitatge. Si es comparen els
preus de venda de lliure mercat, d’obra nova i segona ma, per un habitatge de maxim
90 m? utils, amb els preus maxims de venda de I'habitatge amb proteccié oficial,
resulta que en relacié I'habitatge de segona ma, I’'HPO no és competitiu ni tant sols
amb el de regim especial. Només |I'habitatge d’obra nova del lliure mercat té un preu
lleugerament superior al preu maxim del de regim general i el marge s’amplia una mica
més amb el de regim especial.

Relacié
€/m? Relacié obra Relacié

Zona B utils 2ama nova Secretaria
Habitatge amb proteccié oficial de regim especial 1.478,10 1,2989 0,9258 0,7906
Habitatge amb proteccio oficial de régim general 1.576,64 1,3855 0,9875 0,8433
Habitatge amb proteccio oficial de preu concertat Zona B 2.183,04 1,9184 1,3673 1,1677
Habitatge lliure mercat segona ma 2016 (preu mitja fins 90 m?

utils) 1.137,97 1,0000 0,7127 0,6087
Habitatge lliure mercat obra nova 2016 (preu mitja fins 90 m?

utils) 1.596,59 1,4030 1,0000 0,8540
Habitatge obra nova 2014 Secretaria Habitatge i Millora Urbana 1.869,51 1,6429 1,1709 1,0000

Font: Web del Departament de Territori i Sostenibilitat i dels portals immobiliaris. Elaboracid propia

Nota: els preus mitjans de la Secretaria d'Habitatge inclouen totes les tipologies d'habitatge i no discriminen segons
superficie.

Per a poder fer una posterior avaluacié de les dificultats d’accés a I’habitatge de
lloguer es prenen com a referencia els preus maxims de lloguer dels habitatges amb
proteccio oficial i de preu concertat a 10 i 25 anys, amb una estimacié del preu de
lloguer per a un pis de 72,9 m? (tils (dimensié mitjana al lliure mercat de lloguer), la
informacio obtinguda dels portals immobiliaris, també per a un pis de fins a 72,9 m? de
segona ma i obra nova, els preus mitjans de les fiances dipositades a I'Incasol a I'any
2015, les quals no discriminen segons tipologia i superficie, els preus mitjans de lloguer
dels habitatges de I'Ajuntament, del lloguer social de I'empresa FORUM, SA, de la
borsa de lloguer de I’AHC gestionada per FORUM, SA i de la borsa de lloguer de I'AHC
(no gestionada per FORUM, SA).

Preus arrendaments d'habitatges 10 anys 25 anys
Habitatge amb proteccio oficial de régim especial 494 404
Habitatge amb proteccio oficial de régim general 527 431
Habitatge amb proteccio oficial de preu concertat 730

Habitatge lliure mercat segona ma (2016) 406
Habitatge lliure mercat obra nova (2016) 420

Preu mitja lloguer habitatges Ajuntament 146
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Preu mitja lloguer habitatges HPO FORUM, SA (2015) 280

Preu mitja lloguer habitatges privats gestionats per FORUM, SA (borsa
mediacid) 303

Preu mitja fiances dipositades a I'Incasol (2015) 345

Font: Web del Departament de Territori i Sostenibilitat, de I’Ajuntament de Manresa, FORUM, SA i dels portals
immobiliaris. Elaboracio propia

Nota: per a l'estimacio del preu mitja de lloguer s'empra com a referéncia la superficie mitjana dels habitatges en
lloguer de lliure mercat, de 72,9 m? dtils

Com es pot veure en la taula, els preus maxims dels habitatges amb proteccioé oficial
resulten més cars que els de lliure mercat. No obstant, els preus de Iliure mercat sén
més elevats que els preus mitjans de les diferents modalitats de lloguer social que
actualment es produeixen a Manresa i, també, que el preu mitja de les fiances
dipositades a Incasol (que deuen incloure els dels lloguers socials).

Aquesta comparacio, pero, s'ha de matisar, ja que en alguns casos el preu inclou
despeses repercutibles (IBl, comunitat, escombraries...) i en altres casos no. Els preus
dels habitatges de lloguer social municipal, per exemple, no inclouen despeses
repercutibles, perd si que ho fan la borsa gestionada per FORUM, SA. Pel que fa a
I’habitatge de lliure mercat, pocs proporcionen informacié (vegeu 2.4.3) i dels que en
proporcionen la majoria inclouen IBI i comunitat pero no taxes d'escombraries.

Si es mira el preu per m? (til, I’habitatge de segona ma resulta més car que els HPO de
régim especial i general, pero I'explicacio rau en qué la mostra del lliure mercat inclou
habitatges de fins a 72,9 m? amb el que inclou també habitatges de menors
dimensions pero de lloguer més elevat en relacid la superficie de I’habitatge.

D'acord amb les Disposicions transitories sisena i setena del Decret 75/2014, de 27 de
maig, del Pla pel dret a I'habitatge, les zones geografiques en les que s'adscriuen els
municipis i els preus i rendes maximes dels habitatges amb proteccié oficial, continuen
sent els que preveu el Decret 13/2010 del Pla pel dret a I'Habitatge 2009-2012, mentre
no s'aprovi nova ordre del conseller o consellera competent en matéria d'habitatge
que els modifiqui. En el moment en que es faci, aquests s'actualitzaran a la baixa,
d'acord amb els articles 49 i 50 del D 75/2014, que estableix que caldra determinar-los
aplicant uns coeficients reductors en relacié als preus de venda i rendes de lloguer de
mercat.

€/mes/m? util 10 anys 25 anys
Regim especial 6,77 5,54
Régim general 7,23 5,91
Preu concertat (només a 10 anys i amb opcio de

compra) 10,01
Habitatge lliure mercat segona ma (2016) 7,48
Habitatge lliure mercat obra nova (2016) 5,56

Preu mitja lloguer habitatges Ajuntament 2,00

Preu mitja lloguer habitatges HPO FORUM, SA 3,84

Preu mitja lloguer habitatges borsa gestionats
FORUM, SA 4,15

Font: Web del Departament de Territori i Sostenibilitat, de I’Ajuntament de Manresa, FORUM, SA i dels portals
immobiliaris. Elaboracié propia
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2.4.8. Oferta d’habitatges destinats a persones amb necessitats socials

Segons consta a les estadistiques oficials, a Manresa, el nombre d’habitatges llogats
per la borsa de lloguer social va créixer fins I'lany 2012 pero a partir del 2013 registra
una reduccio, situant-se al 2014 en el nombre més baix. Si es compara amb la seva
comarca, el Bages s’observa que aquesta és una dinamica coincident al 2013 pero
diferent a la de I'any seglient en quée al Bages es torna a enregistrar un augment.
Contrariament a Catalunya, la disminucié del nombre d’habitatges llogats ha anat
disminuint cada any.

Nombre 2010 2011 2012 2013 2014
Manresa 26 39 40 21 20
Bages 34 51 52 28 34
Catalunya 3514 3017 2999 2584 2104
Augment 10-11  11-12 12-13 13-14

Manresa 50,0% 2,6% -47,5% -4,8%

Bages 50,0% 2,0% -46,2% 21,4%
Catalunya -14,1%  -0,6% -13,8% -18,6%

Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les dades facilitades per I'Agéncia de I'Habitatge de
Catalunya i I'Agéncia Catalana de la Joventut.

Des de I'empresa FORUM, SA s’observa que el volum de la demanda ha anat
disminuint com conseqiéncia de la baixada de preu de lloguer de lliure mercat (vegeu
apartat 2.4.6), que els ha acabat equiparant al preu de proteccid oficial, i situant-se
inclUs per sota d’aquests.

A setembre de 2016 el nombre d’habitatges gestionats pel sector public a Manresa és
de 666, segons dades facilitades pel propi Ajuntament, FORUM, SA, I'Agencia de
I’'Habitatge de Catalunya (AHC) i Carites:

Titularitat publica Titularitat privada
Municipal
Ajuntament FORUM, SA AHC De petits propietaris D’entitats financeres
Borsa (mediacid i
- HPO HPO cessid)
Preu assequible 174 225 67 53
Habitatges
d’emergencia A disposicid
Taula 4 23

d’emergencia -
Lloguer social per Conveni amb

a persones Ajuntament -
derivades de 46 24 30 10
Serveis Socials Masoveria urbana +
4
Pisos de pas (Carites)
6
Total 499 167

Nota: el nombre d’habitatges de titularitat privada va variant al llarg dels mesos donat que se’n van
incorporant de nous alhora que es poden alliberar alguns que estaven en la borsa. Les dades d’aquesta
taula queden referides al mes de setembre.
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A aquests s’ha d’afegir els 23 habitatges de Iliure mercat que sén gestionats per
FORUM, SA, amb el que s’assoleixen els 689 habitatges gestionats pel sector public.

Cal esmentar que Caritas esta gestionant la incorporacié de 5 nous habitatges
destinats a masoveria urbana, amb el que a finals del 2016 se superarien els 694
habitatges.

Hi ha un darrer grup d’habitatges que malgrat no ser massa voluminds, ha de ser tingut
en consideracié a I’hora d’avaluar I'oferta d’habitatge social:

Altra oferta social d'habitatge

Habitatges Fundacié Rosa Oriol. Compartit 1
Habitatges Fundacié Rosa Oriol. Cedits 9
Total 14
Residéncia Fundacié Rosa Oriol (places) 15

Font. Serveis Socials Ajuntament de Manresa, Caritas i Fundacioé Rosa Oriol. Juliol 2016

A aquests cal afegir-hi els allotjaments temporals per a persones sense sostre i amb
necessitats d’allotjament temporal (Serveis Socials). Aquest es fa allotjant
temporalment aquestes persones en fondes i és variable en el temps. Malgrat que en
volum sén pocs casos, entre el 2012 i el 2014 ha augmentat el nombre de persones i
families receptores.

- 2012: 12 persones (9 families)
- 2013: 17 persones (9 families)
- 2014: 19 persones (12 families)
- 2015: 13 persones (3 families)

2.5. Aproximacio a les possibilitats de la poblacié potencialment demandant

2.5.1. L'evolucio de latur i dels beneficiaris de les prestacions per
desocupacio

Manresa partia al 2005 d’una taxa d’atur forga baixa, del 779%, i se situava per sota la
mitjana de la Demarcacié de Barcelona. Al 2007 es produeix un primer augment que
I'iguala a la mitjana de la demarcacid, la qual en tres anys havia experimentat una lleu
reduccid. La taxa segueix augmentant i I'increment més fort es produeix entre el 2008 i
el 2009 (més de 5 punts) i per primera vegada se situa per damunt la mitjana de la
Demarcaciod de Barcelona.
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Nota: Taxa d'atur calculada en base a la poblacié activa local estimada.

El maxim I’assoleix al 2012 amb un 18% d’atur i un diferencial amb la Demarcacié de
Barcelona d’1,7 punts. A partir del 2014 es produeix una lleu reduccié de la taxa en els
dos ambits, que es manté fins al juny del 2016. No obstant, la reduccié a Manresa és
molt menor que en el conjunt de la demarcacio, amb el que la diferencia entre els 2
ambits es va eixamplant i al juny del 2016 és de 3 punts, el maxim en tot el periode.

L’atur registrat a 31 de mar¢ déna una imatge més ajustada del volum de persones que
es veuen afectades per I'atur. Manresa va tenir el nombre minim de persones a I'atur
entre els anys 1999 i 2001, per sota les 1.700 persones, venint d’un periode en que
I'atur havia afectat quasi 6.500 persones (entre 1985 i 1987) tot i que la recuperacié
havia estat lenta.
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Nota: mitjanes anuals
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Malgrat que el nombre de persones en atur va en augment a partir del 2001, no és fins
I’any 2009 que es produeix un increment extraordinari, de més de 2.500 persones més
a l'atur (volum total de 5.709); a I'any seglient es torna a produir un important
increment (+1.165 noves persones inscrites a I'atur). A partir del 2011 els augments de
nous aturats és molt menor perd en conjunt al 2013 ja s’acosten als 7.200. A partir del
2014 comenca a haver-hi reduccions en el nombre de persones en atur, que es manté
fins al 2016.

Si es mira per grups d’edat es pot veure que la crisi els afecta a tots de forma indistinta
tot i que els majors volums es donen als grups de 30 a 39 anys (grups d’edat amb
major pes al municipi) i a partir del 2009 s’estén als grups majors de 40 anys. La pitjor
epoca per als grups d’edat de 30 i més anys és a partir del 2010. Ara bé, el grupde 30 a
34 anys comenca a reduir el nombre de persones a |'atur a partir del 2010, pero cal
tenir en compte que entre el 2009 i el 2015 aquest grup que ha perdut quasi 2.300
persones (emigracions).

2005 2006 2007 2008 2009 2012 2013 2014 2015
16-19 90,1 90,1 70,8 100,8 144,7 101,7 92,3 109,9 99,4
20-24 201,1 201,1 1845 299,8 4885 3749 3331 327,1 286,5
25-29 352,3 352,33 312,0 484,1 7559 6558 582,3 529,0 4435
30-34 3950 3950 373,3 5854 982,77 958,5 823,7 7066 611,3
35-39 312,4 3124 3085 460,1 821,9 1.086,3 1.096,3 994,1 834,6
40-44 256,1 256,1 252,8 373,8 654,5 974,0 994,4 9390 8416
45-49 268,2 268,2 2370 3456 586,6 900,3 952,9 9323 880,6
50-54 292,2  292,2 2821 3578 5357 828,1 8858 8946 8306
55-59 392,8 392,8 383,8 400,6 5423 763,8 820,7 874,7 869,7
60 i més 2151 215,1 241,8 306,6 3423 454,8 485,8 5050 553,6
Total 2.775,2 2.775,2 2.646,6 3.714,7 5.855,0 7.098,1 7.067,3 6.812,3 6.251,3

Font: Idescat, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupacid i elaboracié propia

Nota: mitjanes anuals

En el grup de 35 a 39 anys no és fins a partir del 2014 que es comenca a reduir el
nombre d’aturats (entre el 2013 i 2’15 perd quasi 300 persones), igual que els de 40 a
49 anys (mantenen estable el seu volum d’efectius, amb guanys i pérdues de molt poc
volum).

Els més joves van arribar al maxim a I'any 2009 i a partir d’aqui comencen a produir-se
petites reduccions. Val a dir que sén uns grups d’edat que han vist reduits els seus
efectius entre el 2009 i el 2015, molt especialment el grup entre 20 a 24 anys, que
entre el 2009 i el 2015 va perdre 630 persones (-100 els més joves), tot i que aquesta
reduccio es produeix a nivell global per tots els grups d'edat.

Finalment, en el grup de més de 60 anys segueix augmentant el nombre de persones
en atur, i tot i que és un grup d’edat que augmenta en volum entre el 2009 i el 2015,
no ho fa en la mateixa proporcié que els que estan a I'atur (les diferéncies no sén molt
grans, +116 i +211, pero hi sén).

Per a completar la panoramica de les persones a l'atur, la informacié sobre els
beneficiaris de prestacions per desocupacié en el periode 2009-2015 resulta
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qualificadora: la dada més rellevant, com més persones es van inscrivint a I'atur, més
persones esgoten les prestacions. Al 2009, la relacié entre beneficiaris de prestacions
per desocupacid i persones a I'atur era del 83% i al 2015 del 43%.
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Font. Beneficiaris: Pagina web del Programa Hermes de la Diputacio de Barcelona a partir de les dades que provenen
del Observatorio de las Ocupaciones-Servicio Publico de Empleo Estatal de Barcelona. Inscrits a I'atur a 31 de marg
Idescat, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupacid i elaboracio propia.

Nota: mitjanes anuals

L’evolucié dels tipus de prestacions percebudes posa de relleu el progressiu
empitjorament de la situacié dels aturats de llarga durada: es redueix la prestacio
contributiva, augmenten |’assistencial i la renda activa d’insercié. Malgrat que al 2015
s’afegeix el programa d’activacié per a I'ocupacié (Reial Decret Llei 16/2014), aquest
abasta molt poques persones (34 de mitjana).
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Font. Pagina web del Programa Hermes de la Diputacié de Barcelona a partir de les dades que provenen del

Observatorio de las Ocupaciones- Servicio Publico de Empleo Estatal de Barcelona i elaboracié propia.

Nota: mitjanes anuals

Si s’analitza I'evolucié anual, els resultats resulten il-lustratius: la disminucié de
beneficiaris de prestacions contributives no és constant, cosa que pot indicar la
incorporacio de noves persones a |’atur, la prestacio assistencial no augmenta en tots
els anys, pero el que és indiscutible és que la renda activa d’insercido experimenta
increments anuals, molt significativament entre els anys 2010 i 2012, ara al 2015
també es redueix.

2 ... .
Veure definicions al Glossari
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2009- 2010- 2011- 2012- 2013- 2014- 2009--

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2015
Contributiva -15,2% -18,6% -7,5% -6,6% -22,5% -25,1% -65,4%
Assistencial 63,3% -9,5% -8,9% -4,6% -9,1% -15,2% -1,0%
Renda activa 67,8% 126,2% 39,2% 6,7% 16,4% -11,3% 482,1%
Total 7,8% -15,4% -2,4% -4,9% -13,9% -17,6% 18,6%

Font. Pagina web del Programa Hermes de la Diputacio de Barcelona a partir de les dades que provenen del
Observatorio de las Ocupaciones-Servicio Publico de Empleo Estatal de Barcelona i elaboracié propia.

Nota: mitjanes anuals

Si es posa en relacié el nombre d’aturats i els beneficiaris de prestacions en cada any,
es veu com la proporcio es va reduint: al 2009 el 83% dels aturats eren beneficiaris
d’alguna prestacid mentre que al 2015 la proporcio es redueix al 43%. Aixi doncs, la
capacitat economica de les families amb persones a |'atur es veu molt empitjorada en
els darrers anys.

La capacitat economica de la poblacio (la renda familiar disponible bruta)

Per la renda familiar disponible bruta® (RFDB en endavant) es disposa de dues séries, la
primera la proporciona IDESCAT mentre que la segona prové de la base de dades
Hermes, de la Diputacié de Barcelona. La publicada per I'IDESCAT, compren el periode
2000 a 2008 amb base 2000, 2008 a 2010 base el 2008 i una tercera, del 2011 al 2013
base 2010. Per a aquest treball s’utilitzen les dues darreres. La publicada per la
Diputacié de Barcelona comprén del 2000 al 2015 i al presentar-se com una série
continua, s’agafa tot el periode.

Si es pren la informacid proporcionada per I'IDESCAT, es veu que la capacitat
econdmica bruta mitjana dels habitants de Manresa en relacié la mitjana catalana, va
ser menor en tots 3 anys, amb una major diferencia a I'lany 2011. A partir del 2012 la
RFDB va en augment i es comenga a reduir la diferencia amb la mitjana catalana.

Per habitant

Any milers € milers € index
2011 1.128.460 15,0 92,8
2012 1.170.442 15,4 94,6
2013 1.223.291 16,0 95,9

Variacid

2011-2012 41.982 0,4 1,8

2012-2013 52.849 0,6 1,3

2011-2013 94.831 1,0 3,1

Font. Web de I'IDESCAT

Nota: Anys 2012 i 2013. Dades provisionals.

3 . e . .
Veure definicions al Glossari
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Si es mira al detall dels recursos, els que provenien de les remuneracions salarials i els
dels excedents bruts d’explotacié* sén els que experimenten una major regressié
mentre que, contrariament, els que provenien de les prestacions socials augmenten i
tot i que en volum no ho fan en la mateixa proporcié dels altres recursos, en termes
relatius el seu increment és important. La reduccié d’ingressos es produeix de manera
més rellevant amb l'inici de la crisi. A la pérdua d’ingressos (i de treball) queda associat
una reduccid de les cotitzacions socials i dels impostos, llevat per aquests darrers que
es produeix un increment entre el 2009 i 2012, fruit d’'una reforma impositiva. Al 2013
tornen a reduir-se

Recursos Usos
Excedent

Remuneracio brut Prestacions  Cotitzacions

d'assalariats  d'explotacié socials socials Impostos
2008 1.007.882 329.486 357.370 307.090 165.128
2009 970.050 297.647 403.440 291.360 145.640
2010 929.612 286.474 416.655 284.383 154.087
2012 869.751 233.113 385.968 248.443 156.864
2013 826.021 219.756 393.988 237.537 152.403

Font. Web de I'lDESCAT

Nota: Anys 2009, 2010, 2012 i 2013. Dades provisionals. Per a I’'any 2011 no hi ha informacié donat que les dades
disponibles només sén en percentatge.

Percentatge de variacio
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Remuneracié Excedentbrut  Prestacions socials Cotitzacions socias Impostos
d'assalariats d'explotacio

2008-2009 ®2009-2010 m2012-2013

Font. Web de I'lDESCAT

Nota: Anys 2009, 2010, 2012 i 2013. Dades provisionals. Per a I’'any 2011 no hi ha informacié donat que les dades
disponibles només sén en percentatge.

4 ... .
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La seérie proporcionada per la Diputacié de Barcelona® mostra diversos fets. El primer,
Manresa té una capacitat economica inferior a la mitjana de la Demarcaciéo de
Barcelona a partir de l'inici de la crisi. Segon, a mesura que passen els anys aquest
diferencial s’eixampla, llevat dels 2 darrers anys en qué presenta una lleu millora.
Tercer, la poblacié augmenta els seus ingressos mitjans fins I'any 2007 pero no en la
mateixa proporcié que la mitjana de la Demarcacié donat que si bé Manresa partia
d’una millor situacid, a partir del 2006 els increments sén menors en relacid la mitjana
de la Demarcacio.
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Font.

Provincia de Barcelona Pagina

web del
Programa Hermes de la Diputacio de Barcelona a partir de les dades elaborades pel: Servei d'Informaciéo Economica
Municipal (SIEM), Diputacid de Barcelona i elaboracio propia

Manresa

2.5.2. La situacid dels joves de les Comarques Centrals segons I'Enquesta de
la Joventut de Catalunya

L'EJC-2012, que és la sisena des que al 1985 se’n fes la primera, treball exhaustiu que
va néixer amb la voluntat de coneixer la situacio i les seves necessitats, se centra, des
del 2002, en les transicions juvenils. Els resultats tenen la maxima desagregacio per
ambit de pla territorial parcial. Aqui es transcriuran alguns dels principals resultats per
a emmarcar el procés al municipi.

Segons I'EJC al 2011 el 56'5% dels joves de I'ambit territorial de les Comarques
Centrals estarien emancipats, una mica per sota de la mitjana catalana (57’5), el 35"2%
seguien residint a la llar familiar, forga per damunt de la mitjana catalana (27%)
mentre que un 4’7% haurien tornat a residir a la llar familiar (4% mitjana catalana) i un
3’7% només hi anaven els caps de setmana (possiblement estudiants).

Quasi el 13% dels joves tenien sempre problemes per arribar al final de mes (igual a la
mitjana de Catalunya), el 17°9% sovint (16'5% Catalunya) i el 23% de tant en tant
(24’6% Catalunya) mentre que el 46’'2% deia no tenir-ne mai (45’'7% Catalunya).

Els ingressos regulars provenien en un 66'9% del treball (59% Catalunya); la segona
font d’ingressos era la setmanada, amb un 9% (9°4% a Catalunya) i en un 8'3%
provenien d’altres prestacions o subsidis de I'administracié (9°7% a Catalunya), mentre
que I'ajut familiar regular afectava un 7% dels joves (9’5% Catalunya).

5 . e . .
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La situacio dels joves en relacid al treball no era dels pitjors de Catalunya, ja que era el
segon ambit territorial en qué era la principal font d’ingrés, per darrere de les
Comarques Gironines.

Finalment, tot i que no es té informacid per ambits territorials sind per al conjunt
catala, es vol destacar que només el 43'7% dels joves no emancipats obtenien els seus
ingressos regulars del treball, percentatge que assolia el 69'1% en els joves
emancipats.

En relacié els ingressos mensuals nets individuals, els que provenien del treball eren de
1.397°2€; a la resta d’ambits territorials eren inferiors. Si es miraven els de les llars,
aquests eren de 2.0232’4 € nets/mes i quedaven superats pels de I'ambit metropolita
(2.301’7€) i el Penedes (2.148'1€).

2.6. Problematiques en relacio I’habitatge

En aquest apartat es fa una breu caracteritzacié de les problematiques en relacié
I’habitatge a partir de les diferents linies d’ajut ofertes.

2.6.1. Les problematiques en relacié I’habitatge identificades pels Serveis
Socials

Les principals problematiques que s’identifiquen des dels Serveis socials son les
relacionades amb els ingressos, d'autonomia personal i economiques, perd que en
prou casos acaben tenint incidencia en I’habitatge.

Entre el 2012 i el 2015 les problematiques associades a |’habitatge han anat en
augment, sent I'increment més significatiu al 2013, amb un 76%.

Els desnonaments (tant de lloguer com de préstec hipotecari) van ser els que van
experimentar un major augment, molt especialment el 2013, seguit dels habitatges
deficients i la manca d'habitatge, el qual presenta el seu major increment el 2014.

Variacié

2012 2013 2014 2015 | 2012-2015
Amuntegament 20 39 19 24 20%
Desnonament 36 128 142 149 314%
Habitatge deficient 47 80 92 114 143%
Manca de serveis 12 22 28 24 100%
Manca d'habitatge 54 43 110 109 102%
Manca d'higiene 16 13 28 5 -69%

Font. Memories dels Serveis Socials del 2012 al 2015

Nota: Serveis Socials registra problematiques i una familia pot presentar-ne més d’una. Per tant, la taula és
orientativa per saber el pes dels problemes.

Al 2015 es van enregistrar 1.528 problematiques relacionades amb I’"habitatge que van
afectar a 3.403 persones, el 38% dels quals menors d’edat. En aquell any, la
problematica més important va estar relacionada amb els deutes de lloguer i de
subministraments seguida per I'ocupacié de pisos o cases sense contracte. El relloguer,
I’acolliment a casa de coneguts o familiars també van destacar.

En aquell any van resoldre 231 expedients, podent proporcionar els seglients recursos:
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Recursos Nombre

Programa de Masoveria Urbana 3
Pis lloguer social municipal 35
Pis lloguer social conveni FORUM, SA 13
Residéncia temporal Rosa Oriol 9
Ajuda publica per mantenir habitatge 3
Mesa emergencia de la Generalitat 17
Parc de lloguer privat 119
Pis lloguer social privat 28
Pis de proteccio oficial 4
Total general 231

Font. Memoria dels Serveis Socials 2015

El parc de lloguer privat, els pisos de lloguer social municipal i els de lloguer social
privat van poder oferir una cobertura del 79% dels casos.

En relacid la deteccid de les persones sense llar van anar en augment fins I'lany 2014. A
partir de I'any 2015 les memories de Serveis socials desglossen en categories diferents
les situacions d'okupacid, acolliment i infrahabitatge, mentre que fins aleshores
guedaven recollides en la mateixa categoria que les situacions de sense llar.

- 2012:154
- 2013:151
- 2014:173
- 2015:38

Aixi mateix, al 2015 es tenia constancia de l'existéncia de 100 blocs amb algun
habitatge ocupat, pero al no poder discernir el nombre d’habitatges per blocs es fa
dificil poder avaluar el nombre de families que afectava. Des de Serveis Socials es van
atendre 274 casos, pero se sap que en van ser més els que es van produir.

Del registre d’habitatges buits i ocupats sense titol habilitant donats d’alta des del
2015 (AHC), a setembre de 2016 constarien que durant aquest temps un total de 148
habitatges han estat ocupats sense consentiment, 14 amb consentiment i 5 han estat
ocupats amb titol habilitant. En el registre, pero, no consta els que es desallotgen o
deixen d'estar ocupats voluntariament.

Per altra banda, la PAHC indica que al 2016 hi havia ocupats 5 blocs amb 40 habitatges
i una masia.

L'any 2015 des de Serveis socials es van emetre 666 informes d’exclusié social
destinats a families que es trobaven en risc de desnonament o de tallament del
subministrament dels serveis.

2.6.2. El primer accés a I'habitatge

Per I'estimacié del potencial dels joves en edat d’emancipar-se s’aprofita que es
disposa d’informacié que prové del padré d’habitants, qué permet conéixer quants
joves estaven emancipats, quants joves residien encara en la llar familiar i, a partir
d’aqui establir unes hipotesis del potencial de poblacié jove en edat d’emancipar-se i
les possibilitats reals.
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A partir del padré es pot coneixer quants joves estan emancipats, quants resideixen en
les llars familiars i en quins grups d’edats predominen ambdues situacions. En
I’estimacié de llars joves ja formades no s’ha cenyit estrictament als 34 anys siné que
s’ha considerat també com a joves emancipats aquells que conviuen amb una persona
fins a 10 anys més gran que ell (per exemple, no és gens estrany trobar parelles
formades per 1 persona de 34 anys i una altra de 36 o 44). No tenir-los en consideracid
hauria suposat subestimar el nombre de llars joves.

En I'estimacié de les llars joves que es podrien formar es pot treballar amb dos indexs
de referéncia, que van des del minim, de I'1,43 que s’extreu del minim de I'explotacié
del padrd i que pressuposa que no només totes les llars joves es formaran en parella
sind que les unipersonals poden tenir un bon pes, al maxim de I'2,41, que pressuposa
que la formacié de la llar en parella és la majoritaria i que, a més, tindran descendencia
(aguest maxim també s’obté de I'explotacié del padrd). En el cas de Manresa s’ha
trobat que la dimensié mitjana de les llars joves és de I'1,95 superior al llindar minim
de treball proposat, perdo menor al maxim identificat.

Per grups d’edats, els joves emancipats i els que no es distribueixen com segueix:

18-23 24-28 29-32 33-34 Total

Emancipats 422 1.288 2.162 1.457 5.329
no emancipats 3.700 2.430 1.559 739 8.428
Total 4.122 3.718 3.721 2196 13.757
% emancipats 10,2% 34,6% 58,1% 66,3% 38,7%

Font. Elaboracio propia a partir del padré d’habitants, 2016

Els més joves, de 18 a 23 anys, tenen una taxa d’emancipacido molt baixa, del 10'2%
(s’ha de dir que és més elevada que en altres municipis) mentre que els joves de 33 a
34 anys s’han emancipat en més de dues terceres parts del seu grup d’edat. Els grups
de 24 a 28 anys assoleixen una taxa d’'una mica més d’un terg i en els de 29 a 32 anys
en més de la meitat ja estan emancipats. Aixi doncs, les majors dificultats
d’emancipacioé es donen en els més joves, de 18 a 23 anys, i els de 24 a 28 anys els
segueixen.

Treballant amb els llindars de minim i maxim per a poder fer una estimacié del nombre
de llars joves que es podrien formar i emprant també el llindar que la informacié del
mateix municipi proporciona, es podria concloure que a Manresa en els propers 6 anys
es podrien formar entre 5.900 llars joves (llindar d’1,43) i 3.500 (llindar 2’41), o 4.300
llars (llindar 1,95, mitjana del propi municipi).

ratis 18-34 anys

1,43 5.894
1,95 4.314
2,41 3.498

Font. Elaboracio propia a patir padré municipal habitants 2016 de I’Ajuntament de Manresa

No obstant, s’ha de dir que s’han detectat processos contraris: joves que possiblement
s’havien emancipat en anys anteriors (previs a la crisi) i que actualment han tornat a
les llars familiars, d’aqui la contraccié de llars identificada a I'apartat 2.2). L’analisi de
les llars del padré de 2016 ha permeés identificar joves amb fills que actualment
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conviuen amb persones que, per edat, podrien ser els seus pares i inclis els seus avis
(no ha estat possible avaluar la seva magnitud a causa de la disponibilitat de la
informacid). Igualment, s’han identificat diverses llars que en principi sén joves pero
gue en realitat agrupen més de dues persones majors de 18 anys i menors de 35 anys,
o també majors de 50 anys. La complexitat de les llars a Manresa és fora de qualsevol
dubte.

En tot cas, recuperant el que es pot saber de les llars joves, en I'estimacid de les llars
joves potencials per emancipacid s’ha proposat una forquilla que aniria de les 3.500 a
les 5.900 noves llars per emancipacid (s’han exclos les que ja estan emancipades
segons el padré del 2016 i que compren dels 18 als 34 anys).

De totes maneres, és irreal plantejar-se que en els propers 6 anys tots els joves
s’emanciparan, i a més cal recordar que les estimacions de noves llars per al proper
sexenni es mourien entre una major reduccié del nombre de llars sigui per pérdua de
poblacidé (escenaris baix i mitja), sigui per una accentuacio de la reagrupacié de llars
gue el padré del 2016 ja identifica (augmenta el nombre de persones pero disminueix
el nombre de llars) o bé per un augment positiu de la poblacid, pero contrariament al
gue ha succeit en la decada expansiva, una major contencié en la formacié de llars,
amb el que inclds en I'escenari expansiu de poblacié es podria reproduir I'actual
retraccié o contencié de formacio de llars.

Aixi doncs, una cosa és el potencial d’emancipacié i una altra molt diferent sén les
possibilitats reals de creixement que es produiran en els propers anys a causa de la
crisi economica que esta afectant molt les dinamiques demografiques. Igualment, cal
no oblidar que ni tots els joves s’emancipen al propi municipi com ha estat vist a
I'apartat 2.1.2, i s’ha de considerar que és possible que els més joves allarguin la seva
formacid a causa de les menors expectatives laborals i amb I'esperanga d’accedir a un
mercat més especialitzat, aqui o a fora. Finalment, també s’ha d’acceptar que no tots
els joves s’emanciparan.

Per tant, s'opta per treballar amb uns altres suposits:

- A l'hora de decidir sobre quins grups d’edat s’hauria de posar un major accent,
caldra tenir en compte en quin tipus de pla s’esta treballant atés que objectius i
terminis sén diferents. Si s’esta parlant d’'un POUM, el fet que aquest prevegi
reserves de sol residencial destinat a habitatge amb proteccié apunta I'oportunitat
per al jove a mitja termini perd no al curt; per contra, si es tracta d’un Pla local
d’habitatge, es pot oferir una aposta de solucié a un menor termini sense que
aquesta hagi de passar uUnicament o necessariament per la construccié o
qualificacié d’HPO.

Altrament dit, per als joves de 26 a 34 anys, que sén els que necessitarien una
resposta a curt termini, el PLH pot proposar el foment de mesures per la creacié
d'habitatge assequible que no passin exclusivament per la creacid6 d'HPO o
habitatge dotacional a partir del desenvolupament urbanistic (mobilitzacio de parc
vacant pel lloguer social, optimitzacié parc public municipal, cessido temporal de
parc privat per al seu us social, etc.).
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- Contrariament, els més joves sén els que tenen una menor taxa d’emancipacio,
que just assoleix una mica més del 10% del seu grup. En el termini de vigéncia d’un
PLH no es creu que se’ls pugui donar resposta ja que el seu principal problema és
el treball o I'obtencié d’uns recursos econdmics estables i suficients que els
permeti accedir a un lloguer, inclis de preu social.

- Els joves de 33 i 34 anys tenen un major index d’emancipacid, pero també s’ha
pogut identificar (malgrat que no avaluar) que inclis havent format familia alguns
d’ells han hagut de retornar a la llar familiar (de fet, aquest retrocés en el procés
d’emancipacié ha esta identificat en joves de 28 i menys anys). En tot cas, I'analisi
dels moviments padronals indiquen que no necessariament s’emancipen al propi
municipi (malgrat que també atrau poblacié d’aquests grups d’edat), amb el que
es podria acotar als grups de 29 a 34 anys els que podrien requerir propostes de
solucions residencials en condicions assequibles.

En conclusio, tenir en consideracid, que: no tots els joves requeriran d’habitatge
protegit, no tots els joves s’emanciparan en el propi municipi (recordar que és un grup
d’edat en que la mobilitat residencial és especialment elevada) i a més que no tots els
joves s’emanciparan, amb el que la proposta de necessitats d’habitatge en condicions
assequibles ho ha de tenir en consideracié.

Les llars que es podrien crear per a aquest grup estarien entre les 950 i les 1.600
segons quina ratio de formacié se’ls apliqui. Si a aquest potencial se’ls computa el
percentatge d’emancipacié mitja dels grups (del 61’2%) per intentar ajustar-lo a un
escenari més realista, el potencial es redueix entre les 525 i les 890 noves llars joves.

% possible
29-34anys  Potencial total d'emancipacio Vigencia PLH
1,43 1.607 884 295
1,95 1.176 647 216
2,41 954 524 175

Font. Elaboracio propia a partir padro municipal habitants 2016 de I’Ajuntament de Manresa

A aquestes necessitats identificades, totes segurament assequibles, no es considera
possible que se’ls pugui donar una cobertura del 100% en els propers 6 anys, atenent
les possibilitats municipals i de la poblacid, i els mateixos objectius d’un PLH, que
abasta no només les necessitats dels joves sind també d’altres col-lectius i també la
intervencioé en d’altres camps en relacio I’habitatge (per exemple, rehabilitacio).

Aixi doncs, es considera que durant el periode de vigéncia del present PLH es podrien
arribar a crear entre 175 i 295 noves llars joves.

Amb aix0 no es descarta que no es puguin crear més llars joves pero possiblement
intentaran accedir a I’habitatge lliure ni que sigui per canvi residencial.

Afegir finalment, que el potencial possible d’emancipacié estimat no esta en conflicte
amb les estimacions de llars fetes per al 2022. Cal tenir en compte que hi hauran
extincions de llars (defuncions), noves contraccions de llar, etc. cosa la qual no suposa
qgue part de la poblacié del grup de 29 a 34 anys no s’emancipin en el propi municipi
durant la vigencia del PLH.

51



2.6.3. Els inscrits al registre de sol-licitants d’habitatge amb proteccié oficial,
a les borses d’habitatge de lloguer social i la demanda del parc public de
FORUM, SA.

Al web del Departament de Territori i Sostenibilitat hi ha disponible I'estadistica dels
sol-licitants d’habitatge protegit i els inscrits al registre per municipis des de I'any 2012.
Tot i saber que el valor d’aquesta informacid és relatiu, donat qué les condicions de
registre s’han anat modificant-se al llarg dels anys, s’empra ja que pot posar de
manifest tant un major coneixement de la poblacié d’aquesta opcié com d’un augment
de les necessitats reals de la poblacio per accedir a habitatge assequible.

A Manresa s’observa un augment notable al 2013 en relacié I'any anterior, pero
I'augment més notable es produeix al 2015: de 65 sol-licituds es passa a 217 i de 114
inscrits a 327.

300 -
250 - 217
200 -
150 - 117 114
100 65

60 65
e B N

2012 2013 2014 2015

® Sol:licituds  Inscrits

Font. Pagina web del Departament de territori i Sostenibilitat a partir d’informacié provinent de la Secretaria
d’Habitatge i Millora Urbana

Notes Sol-licituds: nombre de sol-licituds donades d’alta com a valides en el Registre. La sol-licitud es
computa en el municipi on resideix en sol-licitant.

Inscripcions vigents: nombre total d’unitats de convivéncia® que es troben inscrites en el
Registre amb independéncia de I'any en qué han estat donats d’alta al Registre, i no han estat
donats de baixa per cap motiu.

Una actualitzacié del nombre d’inscrits a setembre de 2016 indica un nou augment i
xifra en 578 persones inscrites, un 77% més en relacio I’any anterior.

Aquest augment tant important podria venir donat pels canvis en les regulacions. Fa
uns anys les sol-licituds es presentaven Unicament si hi havia convocatoria de
promocié d’HPO i les sol:licituds no s’incorporaven al registre de sol-licitants donat que
la normativa no ho requeria.

Actualment ja no es fan noves promocions i el que hi ha és el relleu dels habitatges que
gueden desocupats. A més, ara és necessaria la inscripcid al registre per a poder
accedir-hi. Igualment, és necessaria la inscripcio per ser adjudicatari d’'un habitatge del
Programa de la borsa social. Aixi doncs, aquest augment pot ser degut a la combinacié
dels canvis normatius, un millor coneixement de la poblacié i un augment de les
necessitats.

6 . e . .
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Borsa d’Habitatge de Lloguer Social

La Borsa d’habitatge de lloguer social assigna els habitatges que s’hi ha adscrit als
inscrits al registre sol-licitant habitatge en lloguer. L’assignacid es realitza tenint en
consideraciod el preu de lloguer pactat amb el propietari, els ingressos de la unitat de
convivencia i la relacié de la superficie de I’habitatge o el nombre d’habitacions en
funcidé de la seva composicié familiar.

En relacio els habitatges llogats per les borses d’habitatge de lloguer social privat
s’identifica un increment dels contractes signats entre els anys 2010 i 2012 i una
reduccié a partir del 2013 a Manresa, i també al Bages i Catalunya. Es forca possible
que la reduccié hagi estat deguda a una disminucid de I'entrada d’habitatges al
programa, si més no a Manresa, tot i que aquesta situacié s’ha identificat també en
altres municipis catalans.

Nombre 2010 2011 2012 2013 2014
Manresa 26 39 40 21 20
Bages 34 51 52 28 34
Catalunya 3514 3017 2999 2584 2104
Variacio 10-11 11-12 12-13 13-14

Manresa 50,0% 2,6% -47,5% -4,8%

Bages 50,0% 2,0% -46,2% 21,4%
Catalunya -14,1% -0,6% -13,8% -18,6%

Font. Pagina web del Departament de territori i Sostenibilitat a partir d’informacié provinent de la Secretaria
d’Habitatge i Millora Urbana partir de les dades facilitades per I'Agéencia de I'Habitatge de Catalunya i I'Agencia
Catalana de la Joventut.

No obstant, en la memoria de FORUM, SA de I'any 2013 s’identifica un agreujament de
la situacié economica en relacié al 2011 (recordar que al 2013 s’arriba al maxim de
nombre de persones en atur mentre que els beneficiaris de prestacions per I'atur s’ha
reduit a un 56%).

En aquell any FORUM, SA va mediar entre els propietaris i arrendataris proposant una
revisid del preu de lloguer per a tots els llogaters que havien comunicat que s’havien
qguedat a l'atur i acreditaven que s’havien modificat els ingressos de la untat de
convivéncia. Aquesta mediacié va conduir a una reduccié dels preus de lloguer. No
obstant, també van detectar propietaris que la seva situacié economica també havia
empitjorat i no sempre es va poder modificar el preu de lloguer.

No obstant, al 2014 es van signar 17 contractes d’arrendament i 3 al 2015. Aixi doncs,
la tendéncia a la baixa apuntada a la taula anterior s’accentua. Al 2014 hi havia 72
habitatges amb contracte d’arrendament mentre que al 2015 n’hi ha 62. Les causes de
la disminucid poden ser diverses i entre elles s’ha de tenir en compte la reduccié dels
preus de lloguer del lliure mercat.
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La demanda d’habitatge del parc public de FORUM, SA ha presentat la seglent
evolucio:

2012 439
2013 369
2014 206
2015 257

Font. FORUM, SA

L'important nombre de sol-licituds que hi hagueren al 2012 van venir motivades
perque en aquell any hi va haver convocatories de promocions d’habitatges, mentre
que els seglients ja no hi ha hagut. D’aqui la reduccid que es déna a partir del 2013, tot
i que a I'lany 2015 hi va haver un petit augment en relacié I’any anterior.

2.6.4. Caracteritzacio dels sol-licitants d’habitatge de parc public

Els inscrits al registre de sol-licitants (AHC)

Dels inscrits al registre de sol-licitants a setembre de 2016, quasi una quarta part (22%)
tenia menys de 35 anys, tot i que el gruix dels inscrits tenien edats compreses entre els
35i 64 anys (69%), situant-se I’edat mitjana en 45,5 anys.

El 29% tenia uns ingressos anuals d’entre 5.000 i 10.000 € (aproximadament entre 415
i 830 €/mes i un 28% no arribaven als 2.000 €/any (aproximadament 166 €/mes).
Només un 6% superava els 20.000 €/any i un 7% tenia ingressos d’entre 15.000 i
20.000 €/any. Resumidament, quasi tres quartes parts dels sol-licitants (71%) tenia uns
ingressos mensuals inferiors als 900 €.

En una mica més d’un terg (36%) eren persones soles tot i que quasi un ter¢ més (31%)
estaven en el pol oposat: unitats de convivencia de 4 o més persones.

Majoritariament sol-liciten habitatge de lloguer (92%). Entre els joves aproximadament
la meitat sol-licita lloguer jove (11% del tipus d’habitatge sol-licitat) i entre els grans
aproximadament tres quartes parts dels sol-licitants demana habitatge per a persones
grans (7% de I'habitatge sol-licitat).

El 68% dels inscrits estan empadronats a Manresa mentre que un 21% ho estan en
altres municipis del Bages i 1'11% restant son de municipis d’altres comarques. Un 6%
tot i no estar-hi empadronats hi tenen relacid, ja sigui perque hi treballen (3%) o hi
havia residit anteriorment (3%).

El perfil seria el de persona d’edat mitjana amb capacitat economica molt limitada en
qgue les persones soles i les unitats de convivencia de 4 o més tenen un pes similar i
dominant entre els inscrits i que majoritariament cerquen habitatge en lloguer.
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Els sol-licitants d’habitatge de FORUM, SA

Per al 2015 es disposa d’una caracteritzacio dels sol-licitants d’habitatge de FORUM,
SA. Les dades les proporcionen els sol-licitants i només sdn contrastades en cas de ser
adjudicataris d’un habitatge. Aixi doncs, el seu valor és orientatiu.

Dels sol-licitants, més de la meitat tenia uns ingressos mensuals d’entre 427 i 900 €,
d’aquest grup el 27% tenien uns ingressos inferiors als 500 €.

8%

= Entre 427€1900€ = Entre 900€ i 1.400€
Menys de 426€ = Més de 1.400€

Font. FORUM, SA i elaboracio propia

En el 17% dels casos la demanda venia motivada per la dificultat de pagar
I'arrendament actual, en un 12% de no disposar d’habitatge i en un 10% per canvis en
la unitat de convivéncia, emancipacid, per estar en un habitatge en mal estat o fins i
tot infrahabitatge i un 9% per la no renovacié del contracte o la pérdua d’habitatge.
Van haver-hi sol-licituds motivades per amuntegament, per estar acollits a casa
d’altres, per necessitat de mobilitat (laboral, familiar o d’estudis) o barreres
arquitectoniques, no obstant en volum van ser menors als primers grups identificats.

Entre els sol-licitants dominaven les llars unipersonals amb quasi bé un ter¢ dels
inscrits i les de dues persones, amb una proporcié molt similar. Les llars de 3 i 4
persones van suposar una quarta part dels sol-licitants.

sd 0,4%
2%
%
5%
3%
13%

31%
329

PN w00 N
=

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% @ 35%
Nombre de persones UC

Font. FORUM, SA i elaboracio propia

En relacid el tipus d’habitatge majoritariament (més d’un 95%), es van decantar pel
lloguer, malgrat que en pocs casos van escollir més d’una opcid (en 3 casos van optar
per lloguer i compra i en 2 més també van afegir lloguer amb opcié de compra; en 8
casos van escollir lloguer i lloguer amb opcié de compra, etc.).
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2.6.5. Els ajuts al lloguer

En els darrers anys s’estabilitza la demanda d’habitatge en lloguer social, tot i un nou
repunt al 2015, perd augmenta la demanda d’ajuts al lloguer.

Des de I'Oficina Local d’'Habitatge a FORUM, SA, s’han tramitat els ajuts al lloguer. Al
2013 van haver 759 sol-licituds resoltes favorablement; a I'any seglient es redueixen
lleugerament, 681, pero al 2015 quasi es dupliquen: 1.171.

En els tres anys domina el nombre de sol-licitants amb uns ingressos mensuals inferiors
als 500€, afectant entre el 42 i 45% dels sol-licitants.

Per ingressos 2013 2014 2015
mensuals Nombre % Nombre % Nombre %
<500€ 345 45% 300 44% 497 42%
500 - 600 100 13% 73 11% 147 13%
600 - 700 83 11% 89 13% 171 15%
700 - 800 86 11% 80 12% 131 11%
800 - 900 47 6% 33 5% 47 4%
900 - 1.000 38 5% 37 5% 41 4%
>1.000 61 8% 64 9% 129 11%
sd 0 0% 5 1% 8 1%

760  100% 681  100% 1171 100%

Font. FORUM, SA i elaboracio propia

Segons els membres de la unitat de convivéncia, malgrat que les unipersonals
augmenten en volum, disminueixen en pes a causa de I'augment de les llars de dues i
més persones necessitades d’ajut.

Membres 2013 2014 2015
ucC Nombre % Nombre % Nombre %

1 154 20% 138 20% 223 19%
2 90 12% 96 14% 195 17%
3 120 16% 92 14% 176 15%
4 155 20% 148 22% 258 22%
5 145 19% 122 18% 202 17%
6 i més 95 13% 85 12% 117 10%
Total 759  100% 681 100% 1.171  100%

Font. FORUM, SA i elaboracié propia

Al 2013 les peticions d’ajuts al lloguer van afectar a2.609 persones, al 2014 a 2.360
persones i al 2015 a 3.904 persones. L'empitjorament de la capacitat economica de
part de la poblacié és indiscutible.

Una altra caracteristica és que la dimensiéo mitjana de les llars que van sol:licitar ajut
era superior a la mitjana del municipi: segons el cens del 2011 era de 2’62
persones/llar i segons el padrd, a principi del 2016 2’54 persones/llars. Son les llars
amb persones dependents les que més estan patint.
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Dimensid
Llars Persones mitjana

2013 729 2.609 3,58
2014 681 2.360 3,47
2015 1171 3.940 3,36

Font. FORUM, SA i elaboracié propia

Igualment, les bases mostren com l'import de lloguer mitja dels receptors d'ajut s'ha
anat reduint en el transcurs dels darrers 3 anys:

2013 310,48 €
2014 294,41 €
2015 288,46 €

Font. FORUM, SA i elaboracio propia

2.6.6. Altres ajuts economics

Als ajuts al lloguer cal afegir-hi altres tipus d’ajuts vinculats a I’habitatge i les seves
despeses. En els 3 anys, del 2013 al 2015, el gruix dels ajuts es van destinar a I'accés a
la instal-lacié del nou habitatge (fiances, alta serveis, etc.), el qual va afectar entre el
30% i 35% de les families que van rebre I’ajut.

En volum, els deutes pels pagaments dels serveis van ser els més sol-licitats, destacant
els deutes de llum: increment del 78% entre el 2013 i 2014 pero disminucio del 8% al
2015; en termes relatius el que va experimentar un major augment va ser el del gas:
increment del 117% entre el 2013 i el 2014 i increment del 13% entre el 2014 i 2015.

2013 2014 2015
Ajuts  Families Import Ajuts  Families Import Ajuts  Families Import
Instal-lacié nou habitatge 139 127 57.152,9 175 148 66.358,8 160 152  61.243,9
Deutes habitatge 31 28 11.240,1 44 38 15.452,5 73 59  32.356,6
Deutes aigua 48 46 3.606,4 64 60 5.407,0 24 21 2.894,0
Deutes gas 20 18 1.715,6 42 39 16.491,0 46 44 6.567,8
Deutes llum 85 76 8.261,6 153 135 4.268,1 147 124 22.689,7
Altres conceptes habitatge 79 73  11.702,7 89 76  12.821,7 96 85 16.115,5
Total 402 93.679,3 567 120.799,0 546 141.867,6

Font. Serveis Socials de I’Ajuntament de Manresa

Nota: Serveis Socials registra problematiques i una familia pot presentar-ne més d’una. Per tant, la taula és
orientativa per saber el pes dels problemes i cada un d’ells a quantes families afecta.

Entre el 2014 i el 2015 s’observen dues diferéncies prou remarcables: augment en un
55% dels ajuts relacionats amb el deure de I’habitatge (lloguer) i reduccié d’un 65% en
els ajuts als deutes d’aigua. També es produeix un augment del 12% en els ajuts a
altres conceptes (equipament de la llar i reparacions basiques).
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2.6.7. ElServei d’Intermediacié Hipotecaria

El 2012 es va crear I'Oficina d'intermediacié hipotecaria per I'habitatge, amb conveni
amb el Col-legi d'Advocats de Manresa, per tal de garantir assessorament i suport
juridic en cas de risc de perdua de I'habitatge.

Al juliol del 2014 es va posar en marxa el Servei d’'Intermediacié Hipotecaria (SIDH) de
Manresa derivat de la signatura d’un conveni amb la Diputacié de Barcelona per tal
d’obrir un punt SIDH i atendre a la ciutadania al propi municipi. Fins el 2013, les
sol-licituds es derivaven a Ofideute, de I’'AHC. L'Ajuntament manté el conveni amb el
Col-legi d'Advocats pels casos de risc de pérdua d'habitatge de lloguer.

Al 2013 es van atendre 71 casos, mentre que al 2014 es van iniciar 47 expedients
(inclou 23 casos atesos des de la signatura del conveni amb la Diputacié de Barcelona) i
al 2015 se’n van iniciar 30.

Per als anys 2014-2015, el 56% dels expedients tancats es corresponien a
assessorament, el 36% a intermediacido i el 7% informacid. De les propostes
acceptades, 1 es corresponia a dacid, 2 a reestructuracido del deute i un quart a
reestructuracié del deute derivat del Reial Decret 6/2012.

En conjunt, fins a al juliol del 2016 aquest Servei ha atés uns 194 casos.

2.6.8. Ajuts a les plusvalues

El 2013 es va aprovar el Programa d'ajuts a les plusvalues per tal de mitigar les
conseqliencies economiques que comporta la perdua de I'habitatge per execucio
hipotecaria o per acord extrajudicial de dacié en pagament d'un deute hipotecari.
Durant I'any 2014 se’n van donar 11 i I'lany 2015 un total de 30.

2.6.9. Altres agents que intervenen en relacid les problematiques socials

A més dels Serveis Socials de I’Ajuntament, 'empresa FORUM, SA i els convenis que
manté I'Ajuntament de Manresa amb d’altres administracions, a la ciutat hi ha un
seguit d’organismes que de manera directa o indirecta actuen o intervenen en relacid
les problematiques socials i que amb I’Ajuntament han format la Taula d’habitatge.

Des de Caritas han endegat, amb col-laboracié de I’Ajuntament, un programa de
masoveria urbana que actualment suposa 4 habitatges. Les despeses s’han distribuit
entre Caritas, I’Ajuntament i els propietaris, llevat del cost de ma d’obra que ha anat a
carrec dels masovers. Aquests darrers costos no es compensen economicament, sind
mitjangant el contracte de masoveria, el qual suposa entre 20 i 30 mesos de carencia
mitjana en el pagament de lloguer i a partir d’aquests i fins la finalitzacié del contracte,
gue es va convenir amb la propietat que seria d’entre 36 i 60 mesos, el preu del lloguer
sera social, de 2 €/m?2. Caldria afegir-hi uns 20-30 € de despeses de comunitat. Al 2016
ja han signat 5 nous contractes de masoveria.

En relacio el serveis d’acollida, entre el 2011 es va produir un increment de persones
ateses, estabilitzant-se a partir d’aquell any. Amb tot, les persones derivades cap a
altres serveis van ser més elevades al 2014 que al 2013 (153 al 2013 i 191 al 2014).
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Les persones ateses pel servei d’atencio social al 2014 van ser de 303 i al 2015 de 307,
presentant una certa estabilitzacio a I'alga.

En relacié el seu perfil es pot destacar:
- el 42% eren originaris del Magrib, el 25% de la resta d’Africa i un 20% de la UE.
- Eltram d’edat més nombrds era dels 30 als 39 anys.
- EI52% es trobaven en una situacié d’irregularitat administrativa.
- El47% eren persones soles i per tant sense xarxa de suport a la ciutat.

- El 62% d’aquests eren persones ateses des d’atencid social i seguiment i no
tenien cap tipus d’ingrés.

- El 38% tenia habitatge en régim de lloguer, el 30% es trobava en situacié
d’acollida en d’altres habitatges, un 10% vivia en una habitacid rellogada i un
10% a un habitatge abandonat o en rotacio per diversos pisos.

En relacid al servei de recursos basics, els principals ajuts econdmics es destinaven a
aliments, habitatge (lloguers i subministraments).

Finalment, en el projecte “pisos de pas”, al 2014 es va oferir allotjament a 27 persones
(12 families), 12 dels quals eren menors. La meitat d’aquestes families eren
monoparentals.

D’altra banda, des de la Fundacié Rosa Oriol es gestiona el Banc d’Aliments. Les
accions en relacié I'habitatge o 'allotjament sén més limitades pero son de destacar la
disposicié d’1 pis compartit, 9 pisos cedits 1 residéncia de 15 places (es va posar en
funcionament el 2014) i han gestionat el contracte directe entre una entitat i una
familia. Dels pisos cedits, 5 sén d’una entitat financera per a 10 anys, que han estat
rehabilitats i des de fa 5 anys tenen cedula d’habitabilitat (estan pendents de 2
cessions més), un altre també és cessié d’una entitat financera, reformat i preu de
lloguer de 150€, 1 pis llogat directament per la fundacié i 1 casa cedida fora el municipi
per allotjament en cas de violéncia de genere.

Els contractes de lloguer intenten que siguin baixos, de 100 € més serveis i a un termini
de 2 anys pero prorrogables.

A la residencia arriben moltes persones soles, sobretot provinents d’America del Sud i
funciona com a centre d'acollida.

La Creu Roja no disposa d'habitatges en propietat, només gestionen ajuts al lloguer i
problemes de serveis (gas i electricitat basicament, ja que I'aigua depén de I'empresa
municipal). Disposen d'un pis cedit a Caritas per masoveria urbana. Els seus usuaris
venen adrecats des dels Serveis socials municipals.

Per a les families desnonades els proporcionen estades provisionals a un hostal. També
acullen gent en unes dependéncies municipals, sobretot passavolants o casos
puntuals.

Identifiquen |'existencia dels "invisibles", que sén persones que no accedeixen als
Serveis socials perqué no disposen de documentacidé o per vergonya. Sovint aquest
perfil d'usuaris sén els que arriben a la Creu Roja i possiblement també a Caritas.
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Per altra banda els representants de la Plataforma de les Afectades per la Hipoteca
(PAHC), opinen que Manresa és una ciutat amb molt habitatge buit on molta gent no
té accés a I'habitatge. La seva aposta ha estat ocupar pisos de la SAREB de manera
irregular. Actualment han ocupat 5 blocs amb 40 habitatges i una masia.

Problematiques més freqlients amb qué es troben la PAHC:

- Els problemes en relacié les hipoteques han anat disminuint des del 2008 al
2016.

- Ara la gent esta afectada per problemes amb el lloguer, la finalitzacié del subsidi
d'atur.

- Les ordres de desnonaments per impagament de lloguer han augmentat.

- Destaquen també els casos de lloguers en infrahabitatge, on el propietari no fa
front a I'obligacié de manteniment de I'edifici.

- Persones sense papers que es troben en permanent clandestinitat ja que sovint
no acudeixen a la PACH perqué actuen al limit de la legalitat.

Des de la PAHC fan un acompanyament a les families i, juntament amb Serveis socials,
han aturat moltes situacions.

2.7. Necessitats d’habitatge assequible i social

Abans d’entrar a l'avaluaci6 de quines podrien ser les necessitats d’habitatge
assequible i social, s’agrupen les problematiques identificades en relacid la tinenca de
I’habitatge, amb el ben entés que no totes acabaran derivant en la necessitat
d’habitatge social o assequible. Val a dir que hi ha un tipus de problematiques que han
hagut de ser agrupades ates que no es té informacié desagregada per aquestes.

%

Problemes de pagament Llars Grup Total
Ajuts a lI'accés a un nou habitatge 175 11,8% 9,9%
Ajuts al lloguer 1.171 78,8% 66,2%
Perdua de I'habitatge 140 9,4% 7,9%
Subtotal 1.486 100,0% 84,0%

En situacio d'exclusié social-residencial

Sense habitatge propi, infrahabitatge i sense

sostre 283 100,0% 16,0%
Subtotal 283 100,0% 16,0%

Total 1.769

Font. Dades any 2015 que provenen dels Serveis Socials de I’Ajuntament de Manresa, de FORUM, SA
complementades amb informacio de Caritas i Creu Roja. Elaboracio propia

A finals de 2015, unes 1.769 llars (que suposarien el 5'9% de les llars actuals de
Manresa segons el Padré municipal d'habitants), tenien problemes en relacié la
tinenca i el manteniment de I'habitatge (excloent els problemes de pagament dels
serveis basics).
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El 79% dels problemes en relacio la tinenga de I’habitatge sén deguts a problemes de
pagament del lloguer. Per a fer una avaluacid de possible perdua en els propers 6 anys,
es pot utilitzar I'increment dels desnonaments identificats pels Serveis Socials entre els
anys 2013 i 2014, que va ser de I'11%. No s’empren com a referéncia les produides
entre els anys 2012 i 2013 ja que va ser molt forta fruit d’'un nou empitjorament de la
situacié economica de moltes families (vegeu apartat 2.6.5) i entre el 2014 i 2015, que
va ser menor, del 5% i que podria indicar una estabilitzacid de la problematica que
possiblement no es produira en el curt termini.

Aplicant aquest increment podria ser que a I’entorn de 130 llars que actualment reben
ajuts de lloguer es poguessin trobar en un risc real de pérdua d’habitatge.

El principal factor de les dificultats d’accés i manteniment de I'habitatge esta
estretament vinculat amb I'accés i/o manteniment del treball: taxes de desocupacio
elevades, i que es redueixen pero per perdua de poblacié activa (apartat 2.5.1).

A l'augment de la pérdua de la feina s'afegeix I'augment de la pérdua de les
prestacions de desocupacid: aixi, a I'any 2009 el 83% dels aturats eren beneficiaris
d’alguna prestacié mentre que al 2015 la proporcid es redueix al 43%, situacido que
parla tant d’'un volum relativament elevat de persones que fa temps que no troben
feina (atur de llarga durada) com de I'empitjorament de la seva situacié economica
(apartat 2.5.1).

Igualment, esta emergint una nova situacid de pobresa, la d’aquells que tot i tenir
feina, la seva capacitat economica disminueix, sigui a causa de la reduccio dels salaris,
sigui a causa de la precaritzacié de les condicions de contractacié (contractes de curta
durada i amb remuneracions baixes o molt baixes). Un indicador indirecte d’aquest
empobriment el proporciona I'estimacié de la renda familiar disponible bruta, que en
el cas de Manresa mostra una evolucié cap a la baixa malgrat partir d’una situacié molt
millor a la mitjana de la Demarcacié de Barcelona (apartat 2.5.1).

Actualment costa molt fer una previsi6 minimament raonable sobre quina pot ser
I'evolucié a curt termini: sembla que l'augment de l'atur s’hagi més o menys
estabilitzat ni que sigui per emigracié de la poblacid en edat activa, sembla que
I’'empobriment de les persones amb una situacio d’atur de llarga durada pot seguir en
augment en els propers anys, no es pot descartar que el nombre de persones en
situacid d’atur de llarga durada augmenti, etc.

En aquestes condicions, es proposa fer un encaix de quin podria ser el volum total de
les llars amb problemes pel pagament, en risc de pérdua de I’habitatge i en risc o
situacid d’exclusié social-residencial emprant com a referéncia la relacié entre
augment de I'atur i disminucié del nombre de beneficiaris. El diferencial va del maxim
del 11'6% entre els anys 2009 i 2012 i el minim del 3% entre el 2012 i 2013, amb una
mitjana en aquest periode de 6 anys del 6'7%.

Com a minim s’emprara el 3%, ja que mostra una minima tendéncia d’estabilitzacid;
com a maxim s’empra el 6'7% de mitjana d’un periode de 6 anys que inclou la sobtada
caiguda entre el nombre d’aturats i els perceptors de prestacions i un cert assuaviment
d’aquesta tendéncia. Tot amb tot, es recomana prendre aquestes dades com a
orientatives.
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En relacid la distribucidé segons col-lectius es proposa I'agregacié en 2 col-lectius, els
que podran tenir problemes de pagament i els que poden perdre I'habitatge donat que
ara mateix resulta dificil afinar més segons les diferents problematiques (a I'apartat 6
s’ha pogut veure les variacions que es produeixen any a any).

Minim Maxim

Problemes de pagament 740 950
Llars sense habitatge propi 119 152
Total 859 1.102

Al 2022, entre el 2’9 i 3'8% de les llars de Manresa podrien requerir habitatge
assequible i social, als qual caldra afegir-hi els que actualment ja tenen problemes i
gue al curt termini no sembla probable que es puguin resoldre, si més no de manera
majoritaria. Aixi doncs, aproximadament entre un 8'9% i un 9'7% de les llars de
Manresa tindran problemes en relacié I’habitatge.

A aquests caldra afegir-hi les necessitats d’habitatge assequible o social per al primer
accés o, el que és pitjor, per a recuperar el que ja va ser en el seu moment una
emancipacioé perd que es va perdre a conseqliéncia de la pérdua de feina o a la seva
precaritzacio.

Minim Maxim

Problemes de pagament 740 950
Llars sense habitatge propi 119 120
Primer accés o recuperacio d'aquest 215 295
Total 1.074 1.365

Aixi doncs, al 2022 és possible que entre el 3'7% i 4'7% de les llars puguin requerir
habitatge social i assequible. Si s’afegeixen les problematiques actualment
identificades, entre el 96% i 10’6% de les llars de Manresa poden requerir d’habitatge
social o assequible o de I'ajut dels Serveis Socials per al seu accés i/o manteniment.
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3. EL PARC D'HABITATGES

Segons el cens del 2011 Manresa tenia 39.605 habitatges, dels quals 29.072 eren d’Us
principal. En dues décades, si bé el nombre d’habitatges principals ha augmentat (un
33%), el seu pes s’ha reduit en un 7%. Aixi, al 1991 I’habitatge principal suposava el
80% de I’habitatge total del municipi i al 2011 es va reduir a una mica menys de les %
parts.

Sén els habitatges amb d’altres usos els que proporcionalment augmenten més en
nombre, destacant el notable augment dels habitatges vacants en les dues decades
segons els censos.

Nombre Principals Secundaris Buits Altres Total Col-lectius
1991 21.905 759 4.662 149 27.475 35
2001 24.228 1.385 6.830 214 32.657 35
2011 29.072 1.099 9.434 0 39.605 31

Pes Principals Secundaris Buits
1991 80% 3% 17%
2001 74% 4% 21%
2011 73% 3% 24%

Variacio Principals Secundaris  Buits Total

1991-2001 11% 82% 47% 19%

2001-2011 20% -21% 38% 21%

1991-2011 33% 45% 102% 44%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

La propietat és el regim de tinenga dominant i, igual que ha passat a la resta del pais,
I’habitatge en lloguer ha perdut pes entre les dues decades. Tot amb tot, Manresa té
les seves caracteristiques: I’habitatge en lloguer és aproximadament encara una quarta
part de I’habitatge del municipi, malgrat la regressié en relacié el 1991 que era més
d’un terg del parc.

De la mateixa manera que s’esta identificant en d’altres indrets, al 2011 I’habitatge en
lloguer havia augmentat en relacié el 2001. Es forca possible que la crisi sigui el factor
determinant. Igualment, les altres formes de tinenca duplica el seu volum.

3.1. Caracteristiques generals del teixit residencial

El teixit urba de Manresa es pot classificar, a grans trets, en 7 tipologies, de morfologia
diferenciada en base a les qualificacions del POUM en redaccid’:

7 El document de planejament considerat per la redaccié del present document és el POUM en procés de redaccio,
tal com s’exposa al punt 4. El planejament urbanistic / 4.1 Planejament d'aplicacié o referéncia / Planejament
urbanistic municipal
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Nucli antic

Inclou el teixit localitzat a I'area més antiga de la ciutat, dins les muralles
historiques i part dels barris de Ctra Vic-Remei i Escodines. Es caracteritza per
illes irregulars, carrers estrets i adaptats a la topografia, i parcel-lari molt
fragmentat; moltes de les edificacions de I'ambit sén anteriors al segle XX.

El POUM qualifica les zones d’aquest ambit de 1.1 Centre historic, per establir
la seva regulacié, que respecta la qualitat ambiental del teixit i estableix
mesures de proteccié i foment de la rehabilitacio.

Figura 2. Localitzacié del teixit qualificat de 1.1 Centre historic. Planejament (POUM).
Font: Elaboracid propia segons documentacié del POUM

La tipologia edificatoria és d’ordenacié a vial amb illa tancada, amb una
alineacio irregular heretada de I'origen dels cossos edificats que composen
aquest teixit. L'alcada de les edificacions és forca elevada, amb un nombre de
plantes majoritari de PB+3 i PB+4 que, en relacié a I'amplada dels carrers,
conformen una seccid de carrer de proporcid vertical accentuada. Les
cobertes sdn, generalment, inclinades i a dues vessants.

La densitat de poblacié d’aquest teixit, oscil-la entre els 15.000 i els 47.000
habitants/kmz, concentrant la major densitat a la zona nord del nucli antic.
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Figura 3. Teixit urba del nu POUM).
Font: Elaboracio propia

Area central

Correspon al conjunt d’edificacions desenvolupades al costat nord de I'antic
recinte emmurallat de Manresa a finals del segle XIX i principis del XX, al barri
de Passeig i rodalies. El teixit caracteristic de I’area central té una localitzacio
molt acotada, a I'entorn del passeig Pere Ill i el carrer de Guimera. El
defineixen les seves edificacions plurifamiliars de valor arquitectonic, amb
front a un vial d’amplada important.

La qualificacié que el POUM assigna a aquest ambit és de zona 1.2 Area
central, amb una regulacié que vetlla per la preservacié del caracter urba del
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Figura 4. Localitzacié del teixit qualificat de 1.2 Area central. Planejament (POUM).
Font: Elaboracié propia segons documentacié del POUM

L'ordenacié del teixit és d’alineacié a vial amb illes tancades amb cantonades
aixamfranades. Les edificacions sén d’Us residencial plurifamiliar amb plantes
baixes comercials i tenen una profunditat edificada a I’entorn dels 15m i un
nombre de plantes que en la majoria dels casos és de PB+3 o PB+4.
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Figura 5. Teixit urba de I'area central. Ortofotomapa i planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia

o

Eixample

El teixit d’eixample caracteritza una extensié important del conjunt de sol
urba del municipi, a tot I’entorn del nucli antic i en connexié amb els altres
teixits urbans, presents de manera més localitzada. L'origen d’aquests
creixements es remunta fonamentalment als segles XIX i XX, quan s’edificaren
els terrenys enmig dels conjunts d’edificacions entre mitgeres alineades
resseguint les principals vies d’accés al recinte emmurallat. Les edificacions
s’organitzen seguint I'esquema ordenat de la vialitat, conformant carrers en
linia recta, o amb lleugeres desviacions.

La regulacié d’aquesta tipologia és la que s’estableix per la zona 1.3 del
POUM, amb parametres que s’ajusten a les caracteristiques formals concretes
de les diferents arees existents amb aquesta qualificacio.
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L'ordenacié del teixit és d’alineacid a vial amb illes tancades en carrers
rectilinis d’entre 10 i 12m d’amplada; en la majoria dels casos son illes
regulars que s’ajusten al tracat dels carrers i tenen unes dimensions a I'entorn
dels 80m per costat. Les edificacions sén d’Us residencial plurifamiliar i tenen
una profunditat edificada que en la majoria dels casos oscil-la entre els 12 i els
20 metres, i un nombre de plantes variable en funcié de la zona, amb un
maxim de PB+E+5PP. La densitat d’aquest tipus de teixit, tant d’habitatges
com de poblacid, és elevada; no obstant, ho és en menor mesura que el nucli
antic.

Figura 7. Teixit urba d’eixample. Ortofotomapa i planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia

Ordenacio oberta

Els teixits d’ordenacid oberta es localitzen en punts concrets del municipi. Hi
ha una série de conjunts unitaris desenvolupats a la segona meitat del segle
XX i d’altres més moderns que es localitzen als barris de Ctra de Santpedor,
Font dels Capellans, Sagrada Familia, la Balconada; d’altra banda, de manera
més puntual es troben algunes illes amb aquest tipus d’ordenacié a Mion -
Puigberenguer, Poblenou, Ctra. Vic — Remei i Cal Gravat.




Figura 8. Localitzacié del teixit qualificat de 1.4 Ordenacid oberta. Planejament (POUM).
Font: Elaboracié propia segons documentacié del POUM

Aquesta ordenacio correspon principalment als poligons d'habitatges socials
construits unitariament per absorbir I'allau immigratori dels anys 60-70 (Font
dels Capellans, la Balconada, el Xup —fora planol-), perd en determinats casos
el desenvolupament és més recent, de principis del segle XXI (la Parada,
Concordia).

La qualificacio a través de la qual el POUM regulara les zones d’aquest teixit és
la 1.4 Ordenacio oberta, que inclou edificacions amb la caracteristica comuna
de ser edificis d’habitatge plurifamiliar aillats, que ens molts casos disposen
d’espais lliures enjardinats entremig.

El teixit d’ordenacido oberta inclou arees amb diverses configuracions de
I'espai, és per aix0 que el propi POUM estableix diverses subzones per
regular-ne els parametres de manera diferenciada.

Figura 9. Teixit urba d’ordenacié oberta. Ortofotomapa i planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia

Els conjunts d’edificacions que pertanyen a finals del segle XX, en la majoria
dels casos tenen una alcada de PB+4, amb volumetries especifiques que no
s’alineen al vial, i I'espai lliure del seu voltant és de titularitat publica.

En els desenvolupaments més recents, situats al nord de I'area urbana, hi ha
edificacions que arriben a I'alcada de PB+5, en combinacié amb els de PB+3 i
la seva ordenacid, malgrat conformen illes obertes, segueix I'alineacié de les
edificacions al vial. En aquest cas, gran part dels espais lliures d’edificacio
entre volums, sén privats.

Ordenaci6 de volums

La tipologia edificatoria per ordenacié de volums es localitza de manera molt
puntual al municipi i en diversos barris, sense conformar grans extensions de
sol. Correspon a arees de desenvolupament recent o que es preveu
desenvolupar a partir del planejament derivat o d’una concrecié d’ordenacio
de volums.

La qualificacié dels ambits amb aquest tipus d’ordenacié és de 1.5 Ordenacié
de volums.
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Figura 10. Localitzacié del teixit qualificat de 1.5 Ordenacid de volums. Planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia segons documentacié del POUM

Les zones d’ordenacié de volums poden contenir edificacions amb conjunts
d’habitatges unifamiliars o edificis plurifamilars; en tot cas, la seva morfologia
es determina especificament als planols d’ordenacié del POUM, a les fitxes
dels corresponents ambits, o queda subjecta al desenvolupament del
planejament derivat.

El tret caracteristic d’aquesta zona, és que la situacié dels volums genera un
espai lliure en continuitat amb I'espai public conformat per la trama urbana
de I'entorn on s’insereix.

Figura 11. Teixit urba d’ordenacié de volums. Ortofotomapa i planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia

Cases agrupades

El teixit de cases agrupades es localitza en determinats punts del municipi,
conformant conjunts amb aquesta tipologia, o de manera més puntual, pero
en gran part dels casos es troben a la periféria de I'area urbana. Alguns
conjunts corresponen a creixements periurbans que es van generar de forma
espontania, per les onades migratories, durant el segle XX (Sant Pau,
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Miralpeix), d’altres sén de desenvolupament més recent, com és el teixit
residencial del barri de Cal Gravat.

Les arees amb aquesta tipologia es qualifiquen de zona 1.6 Cases agrupades,
pel POUM.

Figura 12. Localitzacié del teixit qualificat de 1.6 Cases agrupades. Planejament (POUM).
Font: Elaboracid propia segons documentacié del POUM

El teixit es caracteritza per les edificacions d’habitatges entre mitgeres,
disposats de manera continua, formant unitats edificatories en filera, alineats
a vial. La facana dels habitatges és, en general, d’'uns 4 o 5m i la seva alcada
no supera la PB+3m.

Aguest tipus de teixit va associat a una densitat de poblacié i d’habitatges de
valors inferiors als teixits que s’han analitzat anteriorment.

i

Figura 13. Teixit urba de cases agrupades. Ortofotomapa i planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia
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Cases aillades

Teixit que es troba de manera molt puntual al municipi de Manresa. Els petits
ambits amb aquesta tipologia estan allunyats del nucli antic, n’hi ha un al barri
de Guix — Pujada Roja, a Cal Gravat i a Poblenou.

Figura 14. Localitzaciod del teixit qualificat de 1.7 Cases aillades. Planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia segons documentacié del POUM

La tipologia es caracteritza per contenir edificacié residencial en forma
d’habitatges aillats en parcel-les d’una superficie al voltant dels 400m?, amb
facanes a vial de 7m, i alcades que no superen la PB+2. En general, les
edificacions es separen 3m respecte el carrer i 2m a la resta de llindars.

= B T

Figura 15. Teixit urba de cases aillades. Ortofotomapa i planejament (POUM).
Font: Elaboracio propia
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La densitat residencial del municipi, en general, és forca elevada, donat que el teixit
urba dominant és compacte. A nivell de poblacié, la densitat mitjana és de 18.000
hab/km?% en determinats arees del sol urba, sense una pauta de localitzacid clara,
aquestes densitats superen els 25.000hab/km?. Entre les diferents densitats de
poblacid, destaca la del centre de la ciutat, que arriba als 40.000 hab/km?; d’altra
banda, les arees que presenten densitats més baixes es troben als barris perifeérics.

: [ 0- 1000 Hab/km2
e [ 1007 - 2000 Hab/Km2
[ 8001 - 10000 Hab/Km2
g [ 10001 - 15000 Hab/Km2
6\%} [ 15001 - 18000 Hab/Km2
[ 12001 - 20001 Hab/Km2
I 20001 - 22000 Hab/Km2
I 22001 - 25000 Hab/Km2
I 25001 - 47000 Hab/Km2

Figura 16. Densitats habitants/kmz.
Font: Memoria del POUM, document aprovat inicialment, marg 2015.

La densitat mitjana d’habitatges en sol urba és de 59,47 habitatges/ha; no obstant,
gran part dels barris consolidats supera els 70 habitatges/ha. Els barris amb una
densitat més elevada (a I’entorn de 110 habitatges/ha) son el Barri antic i el de Poble
Nou. Les densitats d’habitatge més baixes es localitzen als barris de la periféria, amb
excepcio del de Carretera de Vic — Remei, que també presenta una densitat moderada.

3.2. Caracteristiques dels habitatges i immobles
Tipus d’edifici
Segons el cens del 2011, els edificis destinats principalment a habitatge a Manresa

eren de 7.591. D'aquests, els unifamiliars i plurifamiliars tenien un volum i pes similar,
del 46%.

Edificis Immobles
Nombre % Nombre %
Unifamiliars 3.523 46,4% 3.523 8,9%
Bifamiliars 557 7,3% 1.114 2,8%

Plurifamiliars 3.511 46,3% 33.269 87,8%

7.591 100,0% 37.906 100,0%

Font: pagina web de I'IDESCAT a partir del cens d’edificis del 2011 (INE) i elaboracid propia

72



Fent una translacié en el nombre d’habitatges segons el cens del 2011, resulta que
I’"habitatge en edifici plurifamiliar és la tipologia dominant al municipi. L’habitatge
unifamiliar, i encara més el bifamiliar, tenen molt poca presencia a Manresa.

Un 40% dels edificis tenen 4 i més plantes®, i en aquests s’hi emplacen el 80% dels
immobles. Segons el cens del 2011, el 75% dels edificis de Manresa de més de 4
plantes (PB+3) no serien accessibles per a persones que vagin en cadires de roda sense
haver de dependre de ningt’.

Edificis de més de 3 plantes amb
problemes d'accessibilitat

Nre No Total

plantes accessible edificis %

4 987 1.238  80%
5 783 1.015 77%
6 340 517 66%
7 94 166 57%
8 50 61 82%
9 5 11 45%
10 i més 10 21 48%
Total 2.269 3.029 75%

Immobles en edificis de més de 3 plantes amb
problemes d'accessibilitat

Nre No Total

plantes  accessible  immobles %

4 5.677 8.118 70%
5 6.987 10.005 70%
6 4.020 7.064 57%
7 1.389 2.784 50%
8 1.136 1.322 86%
9 124 314 39%
10i més 358 871 41%
Total 19.691 30.478 65%

Font: pagina web de I'IDESCAT a partir del cens d’edificis del 2011 (INE) i elaboracid propia

El 48% dels edificis de més de 4 plantes tindrien ascensor segons el Cens 2011, el que
suposaria que el 67% dels immobles en disposarien. Els edificis de 9 i més plantes
serien tots accessibles.

Edificis de més de 3 plantes

amb ascensor

Immobles en edificis de més de 3

plantes amb ascensor

Nre Amb Total Nre Amb Total

plantes ascensor edificis % plantes ascensor immobles %

4 379 1.238 31% 4 3.765 8.118 46%
5 479 1.015 47% 5 5.985 10.005 60%
6 358 517 69% 6 5.651 7.064 80%
7 147 166 89% 7 2.577 2.784 93%
8 57 61 93% 8 1.244 1.322 94%
9 11 11 100% 9 314 314 100%
10i més 21 21 100% 10i més 871 871 100%
Total 1.452 3.029 48% Total 20.407 30.478 67%

Font: pagina web de I'IDESCAT a partir del cens d’edificis del 2011 (INE) i elaboracid propia

Fent la lectura inversa veiem que la meitat dels edificis de més de PB+3 no disposen
d'ascensor, el que repercuteix sobre un terc¢ del total d'immobles del municipi de més

de 4 plantes.

8 .
Vegeu glossari.
9 .
Vegeu glossari.
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Edificis de més de 3 plantes sense ascensor

Immobles en edificis de més de 3 plantes sense ascensc

Nre Sense Total Nre Sense Total

plantes ascensor edificis % plantes ascensor immobles %

4 859 1.238 69% 4 4.353 8.118 54%
5 536 1.015 53% 5 4.020 10.005 40%
6 159 517 31% 6 1.413 7.064 20%
7 19 166 11% 7 207 2.784 7%
8 4 61 7% 8 78 1.322 6%
9 0 11 0% 9 0 314 0%
10i més 0 21 0% 10i més 0 871 0%
Total 1.577 3.029 52% Total 10.071 30.478 33%

Font: pagina web de I'IDESCAT a partir del cens d’edificis del 2011 (INE) i elaboracid propia

Els edificis més mal dotats serien els de 4 i 5 plantes, ja que entre els edificis de més
plantes n'hi ha menys que no disposin d’ascensor. El problema es concentra en edificis
antics o, anteriors als anys 80, quan la instal-lacié de I'ascensor no era obligatoria.

Antiguitat dels habitatges

El gruix d’habitatges de Manresa s’han construit entre el 1970 i el 2011, amb dos
tercos del parc; la década anterior també va ser dinamica, amb un 14% del parc
actualment construit.

Malgrat el dinamisme constructiu de la darrera decada, amb un 18% dels habitatges,
és en la decada dels anys 70 quan es va edificar més habitatges, un 20%.

No hi consta
200222011
1991 a 2001
198121990
1971a1980
1961a1970
195121960
194121950
192121940
1900 a 1920
Abans de 1900

0,0% 5,0% 10,0%15,0%20,0%25,0%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

4,5%

2,5%
2,6%
3,4%

18,0%

11,7%

7,3%

7,7%

7,9%

13,9%

20,6%

Els habitatges construits entre el 2002 i el 2011 estarien distribuits quasi a meitats
entre habitatges principals i habitatges amb d’altres usos.
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Principals  Altres

Abans de

1900 4,6% 3,3%
1900 a 1920 1,9% 1,5%
1921 a 1940 1,2% 1,4%
1941 a 1950 1,4% 1,1%
1951 a 1960 5,4% 2,2%
1961 a 1970 11,1% 2,8%
1971 a 1980 17,9% 2,6%
1981 a1990 6,4% 0,9%
1991 a 2001 9,5% 2,2%
2002 a 2011 9,7% 8,3%
No hi consta 4,2% 0,3%
Total 73,4% 26,6%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

Estat de conservacié™

Segons dades del Cens 2011, I'estat de conservacié dels immobles és majoritariament
bo amb quasi el 93% dels immobles'! se situen en edificis en bon estat de conservaci.
Segons la mateixa font, els immobles en estat ruinds serien poc nombrosos, una mica
més de 130 unitats, mentre que els que estan en estat deficient, si bé percentualment
tindrien poc pes, suposarien quasi 2.100 unitats.

92,6%

5,5% 0,4%
1,5%
B Ruinés ®Dolent ™ Deficient ® Bo

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

Donat que I'estat de conservacié queda referit a problemes de conservacié de I'edifici
basicament detectats visualment, s’ha de cercar una altra aproximacio.

Basant-se en el Decret 67/2015 per al foment del deure de conservacié, manteniment i
rehabilitacio dels edificis d’habitatges, mitjancant la inspeccid técnica de I'edifici (ITE) i
el llibre de l'edifici, del creuament de cadastre, padrd i activitats realitzat per
I’Ajuntament (2016), s’extreu que a Manresa:

10 . e s .
Veure definicié al glossari
11 . e s .
Veure definicié al glossari
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- 7.117 habitatges que ja haurien d’haver passat la ITE (70% dels habitatges
construits fins el 1960);

- 5.754 que I'hauran d’haver realitzat maxim el 31 de desembre de 2016 (99%
dels habitatges construits entre el 1961 i 1971);

- 4.198 habitatges que I'hauran de fer durant la vigéncia del PLH (edificats entre
el 1972 1977).

Pendent ITE

Habitatges | nombre %
Ja haurien d'haver passat I'ITE 10.194 7.117 69,8%
Fins el 31 de desembre de 2016 5.821 5.754  98,8%
Durant la vigencia del PLH 4.278 4.198 98,1%
Total 2022 20.293| 17.069 84,1%

Font. Ajuntament de Manresa, maig 2016 i elaboracio propia

Que tinguin la ITE pendent no significa que els edificis hagin de tenir deficiéncies
importants o rellevants. Tot amb tot, les ITE han posat de relleu que molts tenen
algunes deficiencies sobre les quals si no s’intervé poden acabar sent greus.

En relacido els habitatges, el desconeixement és encara més gran. Les cedules
d’habitabilitat podrien servir com a dada orientativa, perd d’aquestes només es té
coneixement de les de primera transmissid. Entre el 1992 i el 2015 se’n van concedir
11.218 (vegeu apartat 2.4.1), que equivaldria a un 28% dels habitatges al 2015. No
obstant, no es té coneixement del nombre de cedules concedides en transmissions
posteriors, no podent-se aixi avaluar I’estat dels habitatges de Manresa.

Tot i aixi es pot fer una primera aproximacié a partir del creuament de cadastre, padrd
i activitats realitzat per I’Ajuntament (2016). D’aquest s’obté que hi ha 657 habitatges
en estat ruinds i estat deficient amb persones empadronades. Les dades dels Serveis
Socials per als anys 2012 a 2015 indiquen que el nombre de casos de persones residint
en d’habitatge deficient atesos han anat en augment, passant dels 47 de I'any 2012 als
114 del 2015.

Superficie util

Un terc dels habitatges principals tenen una dimensié mitjana, d’entre 76 i 80 m? utils.
Quasi una quarta part serien de dimensions menors, 61 a 75 m? Utils i habitatges de
reduides dimensions tenen quasi un 12%, dada prou notable.

Superficie util Nombre %

Finsaa29m2 82 0,3%
De 30245 m2 560 1,9%
De 46 a 60 m2 2.778 9,6%
De 61a75m2 6.122 21,1%
De 76 a 90 m2 10.335 35,5%
De 91 a 105 m2 4.773 16,4%

76



De 106 a 120 m2 2.008 6,9%

De 121 a 150 m2 1.321 4,5%
De 151 a 180 m2 631 2,2%
Més de a 180 m2 462 1,6%
Total 29.072 100,0%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

Els habitatges grans, d’entre 91 i 105 m?u) ja tenen un menor pes i els habitatges molt

grans (a partir de 106 m2u), tindrien una proporcié similar, del 15%.

3.3. Reégim de tinenga

Segons el Cens 2011, I’habitatge en propietat és el regim de tinenga principal, amb el
72% de I'habitatge principal total, pero cal destacar I'important pes de I’habitatge en
lloguer (una mica menys d’'una quarta part de I’habitatge principal el 2011), malgrat
que al 2011 en percentatge era inferior que al 1991. Ll'increment que es produeix entre
el 2001 i el 2011 pot ser interpretat com una conseqiiéncia de la crisi i que el cens del
2011 ja recull. Es possible que si millora el context econdmic el nombre d’habitatges en

lloguer torni a disminuir.

Propietat Lloguer Altres Total
1991 13.147 8.209 549 21.905
2001 17.621 6.105 502 24.228
2011 20.921 7.079 1.073 29.073
Propietat Lloguer Altres Total
1991-2001 34% -26% -9% 11%
2001-2011 19% 16% 114% 20%
1991-2011 59% -14% 95% 33%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia
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Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

Els habitatges principals de propietat ja pagada presenten increments entre els 3 talls
d’any (aixd no succeeix en gaires municipis), pero proporcionalment augmenta més el

nombre d’habitatges amb pagaments pendents.
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Nombre habitatges 1991-2001 2001-2011 1991-2011
1991 2001 2011 | Volum % Volum % Volum %
Propietat ja pagada 8.651 10.098 10.374 1.447 17% 276 3% 1.723 20%
Propietat amb pagaments pendents 3.677 6.474 8.686 2.797 76% 2.212 34% 5.009 136%
Propietat per heréncia o donacié 819 1.049 1.861 230 28% 812 77% 1.042 127%
Total en propietat 13.147 17.621 20.921 -9.684 -74% 1.515 44% -8.169 -62%

Font: pagina web de I'IDESCAT i elaboracio propia

3.4. Els habitatges buits o habitatges amb indicis de desocupacié

Segons el cens del 2011, els habitatges buits eren el 24% del parc total dels habitatges.
Tot i les dificultats per determinar el nombre exacte dels habitatges buits des de
I’Ajuntament s'ha generat una base de dades a partir del creuament del cens
d’habitatges, cadastre, padré i activitats, i que s'ha creuat amb els consums d'aigua.

Aquesta base, tancada el maig de 2016 pero en constant procés de depuracié, ha
permes aproximar el nombre d’habitatges amb indicis de desocupacido en 7.914
unitats, que suposarien un 20,9% dels habitatges de Manresa. Aquesta dada, que
corregeix a la baixa I'oferta pel cens, segueix sent molt elevada.

La distribucio per barris segons antiguitat de I’habitatge seria:

Antiguitat
Anterior  1900-  1940-  1960-  1970-  1980-  1990-  2000-  2008-
Barris de Manresa 1900 1939 1959 1969 1979 1989 1999 2007 2012 Total
01 - VALLDAURA 85 177 89 49 63 22 50 98 139 772
02 - ANTIC 671 196 34 21 17 12 32 109 23 1.115
03 - PASSEIG | RODALIES 104 237 52 85 170 72 46 84 11 861
04 - VIC - REMEI 200 112 79 51 83 38 49 70 90 772
05 - PLACA CATALUNYA -
BARRIADA SALDES 6 51 60 156 158 33 55 67 36 622
06 - MION - PUIGBERENGUER -
MIRALPEIX 3 53 145 97 36 7 40 129 75 585
07 - POBLE NOU 17 55 86 93 103 39 47 71 105 616
08 - CARRETERA DE SANTPEDOR 5 47 94 111 96 33 69 276 89 820
09 - SAGRADA FAMILIA 1 7 71 162 107 15 14 92 20 489
10 - FONT DELS CAPELLANS 0 1 18 25 82 4 5 13 9 157
11 - ESCODINES 163 70 28 90 68 20 11 47 35 532
12 - BALCONADA 0 0 0 0 20 8 6 0 20 54
13 - VILADORDIS 16 17 14 2 1 0 2 45 4 101
14 - SANT PAU 3 5 39 9 1 3 0 2 0 62
15 - PARE IGNASI PUIG 0 0 0 88 0 0 0 0 0 88
16 - GUIX - PUJADA ROJA 3 20 12 16 5 0 0 1 0 57
17 - FARRERES-SUANYA-COMTALS-
STA.CATERINA-L'OLLER-GUIA 2 8 93 20 10 2 0 8 0 143
18 - CAL GRAVAT 0 0 0 0 0 3 27 1 0 31
-99 - Disseminats indeterminats 12 10 1 13 1 0 0 0 0 37
Manresa 1.291 1.066 915 1.088 1.021 311 453 1.113 656 7.914
16,3%  13,5% 11,6%  13,7%  12,9% 3,9% 57% 14,1% 8,3%
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Font. Ajuntament de Manresa i elaboracié propia. Maig 2016

El barri Antic concentraria el 14% dels habitatges desocupats, amb un total de 1.115
unitats, dels quals el 80% foren construits abans del 1940. Destaca també un 12%
d’habitatges buits construits a partir del 2000.

El Passeig i Rodalies seria el segon barri amb més habitatge buit (gairebé un 11% del
total), perd en aquest cas repartit de forma forca uniforme entre totes les edats
constructives. Destaca també el barri de la Carretera de Santpedor, amb un 10,4% del
parc buit i un conjunt de 365 habitatges construits a partir del 2000. Amb quasi un 10%
més seguiria el barri de Vic-Remei, amb important nombre d'habitatges forga antics
pero també de totes les edats.

Analitzant per antiguitat, el major nombre d’habitatges buits sén anteriors al 1900,
dels quals una mica més de la meitat se situen al barri Antic. S6n igualment
destacables el quasi 23% d’habitatges edificats a partir del 2000 que estarien buits.

D'aquesta base de dades es desprén que majoritariament es troben en un correcte
estat de conservacié; només un 5% estaria degradat (413 unitats) i un 1,1% en estat
ruinds, amb una gran concentracid al Barri Antic i Escodines. Cal matisar pero que la
informacid sobre I'estat de conservacid, provinent del Cadastre, és forca optimista i
basada principalment en inspeccions visuals des de |'exterior dels habitatges.

L'analisi de la distribucio del parc buit per barris s'ha grafiat en el planol 11.

Una altra informacio que es pot extreure d'aquesta base de dades és la referida als
habitatges en mans de grans tenidors i que afecta el 9% dels habitatges desocupats o
amb indicis de desocupacio.

Grans tenidors

Barris de Manresa 1 2 3 4 5 7 8 10 11 12 13 14 Total
01 - VALLDAURA 9 5 3 63 3 17 12 1 114
02 - ANTIC 13 8 20 10 11 14 43 1 123
03 - PASSEIG | RODALIES 2 3 1 10 2 13 32
04 - VIC - REMEI 1 10 5 1 3 6 1 29 58
05 - PLAGCA CATALUNYA -

BARRIADA SALDES 6 5 2 1 5 15 1 42
06 - MION - PUIGBERENGUER -

MIRALPEIX 2 23 3 1 5 14 3 51
07 - POBLE NOU 1 12 2 1 4 1 9 30
08 - CARRETERA DE SANTPEDOR 4 4 2 2 7 27 47
09 - SAGRADA FAMILIA 2 9 3 3 5 2 13 38
10 - FONT DELS CAPELLANS 1 2 3 1 5 12
11 - ESCODINES 17 5 9 2 9 17 2 14 2 4 1 84
12 - BALCONADA 17 18
13 - VILADORDIS 26 1 2 29
14 - SANT PAU 2 2 1 1 6
15 - PARE IGNASI PUIG 1 1 7 1 8 4 22
16 - GUIX - PUJADA ROJA 0
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17 - FARRERES-SUANYA-COMTALS-

STA.CATERINA-L'OLLER-GUIA 4 4 0,6%
18 - CAL GRAVAT 1 1 01%
-99 - Diseminats indeterminats 2 1 1 1 5 0,7%
Manresa 88 88 66 92 51 6 109 4 14 188 2 6 1 1 716

12,3% 12,3% 9,2% 12,8% 7,1% 0,8% 152% 0,6% 2,0% 26,3% 0,3% 08% 0,1% 0,1%
Font. Ajuntament de Manresa i elaboracié propia. Maig 2016

Nota

[any

. BANCO DE SABADELL, S.A.

N

. CAIXABANK, S.A.

3. BANKIA SA

4. BANCO POPULAR ESPANOL, S.A.

5. BANCO SANTANDER, SA

6. UNION CREDITOS INMOBILIARIOS,SA

7. BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A.

8. ABANCA CORPORACION BANCARIA SA

9. BANCO MARE NOSTRUM, SA

10. SOCIEDAD DE GESTION DE ACTIVOS PROCEDENTES DE LA REESTRUCTURACION BANCAR
11. KUTXABANK SA

12. CAJAMAR CAJA RURAL SDAD COOP DE CREDITO

13. CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL SUD MEDITERRANEE

14. FONDO PRIVADO DE TITULACION ACTIVOS REALES 1 BV

Es despren d'aquest quadre que la SAREB seria la titular del 26% dels habitatges en
mans de grans tenidors, seguit pel BBVA amb el 15% (recordar que aquest banc es va
quedar amb Catalunya Caixa, la qual s’havia fusionat amb la Caixa Manresa).

Per barris, el 17% estan al barri Antic i quasi el 16% al de Valldaura. El barri d’Escodines
és el tercer en que els grans tenidors tenen més habitatge desocupat.

Per antiguitat, els habitatges buits en mans de grans tenidors sén sobretot de
construccio recent: el 47,8% van ser acabats a partir del 2000. Ara bé, donat que
aquests son forga presents al barri Antic, els anteriors al 1900 tenen també un pes
considerable (14,4%).
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Anterior  1900- 1940- 1960- 1970- 1980- 1990- 2000- 2008-
GRUP 1900 1939 1959 1969 1979 1989 1999 2007 2012 Total
1. BANCO DE SABADELL, S.A. 18 6 5 5 2 0 1 46 5 88
2. CAIXABANK, S.A. 8 9 10 9 6 2 1 21 22 88
3. BANKIA SA 23 9 9 12 6 1 2 4 0 66
4. BANCO POPULAR ESPANOL, S.A. 1 11 0 3 2 0 0 12 63 92
5. BANCO SANTANDER, SA 10 12 9 13 2 1 1 3 0 51
6. UNION CREDITOS INMOBILIARIOS,SA 0 0 0 2 2 1 1 0 0 6
7. BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,
S.A. 16 20 9 20 10 1 3 17 13 109
8. ABANCA CORPORACION BANCARIA SA 1 1 0 0 2 0 0 0 0 4
9. BANCO MARE NOSTRUM, SA 4 2 1 0 0 0 0 7 0 14
10. SOCIEDAD DE GESTION DE ACTIVOS
PROCEDENTES DE LA
REESTRUCTURACION BANCARIA 18 13 3 12 11 2 2 33 94 188
11. KUTXABANK SA 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2
12. CAJAMAR CAJA RURAL SDAD COOP
DE CREDITO 4 1 0 0 0 0 0 1 0 6
13. CAISSE REGIONALE DE CREDIT
AGRICOLE MUTUEL SUD MEDITERRANEE 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
14. FONDO PRIVADO DE TITULACION
ACTIVOS REALES 1 BV 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Total 103 84 46 77 45 8 11 145 197 716

14,4%

11,7%

6,4%

10,8%

6,3%

1,1%

1,5%

20,3%

27,5%

Font. Ajuntament de Manresa i elaboracid propia. Maig 2016

Cal prendre aquests quadres amb moltes reserves ja que la base de dades no esta
totalment depurada i un nombre significatiu d'habitatges estan sotmesos a processos
de gestidé de diversa casuistica que podria fer variar la xifra total (disponibilitat per
lloguer social, convenis amb I'AHC, processos de tanteig i retracte, etc.), o inclds en
més d'un centenar consta ['observacié que estan afectats per ambits de
desenvolupament urbanistic.

3.5. Lasobreocupacio dels habitatges

La Unica aproximacio que s’ha pogut fer sobre els habitatges sobreocupats resulta del
creuament de dades del cadastre, padré i activitats, juntament amb els consums
d'aigua realitzat per I’Ajuntament de Manresa (maig 2016).

D'aquest s’extreu que hi podrien haver 201 habitatges amb indicis de sobreocupacid.
Ara bé, l'article 4 del Decret 141/2012, sobre condicions minimes d’habitabilitat
explicita que queden exceptuades les unitats de convivéncia vinculades per llacos de
parentiu, si I'excés d’ocupacié no comporta incompliments manifestos de les
condicions exigibles de salubritat i higiene ni genera problemes greus de convivencia
amb I’entorn. Ambdues condicions es desconeixen.

Als Serveis Socials els va arribant un degoteig de casos que podrien indicar una
problematica latent.
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4. EL PLANEJAMENT URBANISTIC

4.1. Planejament urbanistic municipal

El planejament urbanistic vigent actualment al municipi de Manresa és la revisié del
Pla General d'Ordenacié Urbanistica (en endavant PGOU-97), aprovat definitivament a
23 de maig de 1997 i publicat en data 9 de juny de 1997, i posteriors modificacions.

La capacitat prevista pel PGOU-97 per desenvolupar ambits de sol residencial,
industrial i terciari, amb sostre de nova implantacid i creacié d’habitatges és la que es
reflecteix als quadres seglients, ordenada en funcid de les classes de sol i del grau de
desenvolupament d’aquests ambits.

Pel tipus de sol a desenvolupar:

CAPACITAT PLANEJAMENT VIGENT AMBITS RESI ;ghl:lCIAL \NDSS‘II'_R\AL TE:::)II;\RI SOSTRE HABITATGES
total sol urba no consolidat 952.780 162.770 280.6?0' 11.563 732.567 4.550
total sol urbanitzable delimitat ’ 776.588 187.947 48.937 77.783 525.992 4.334
total sol urbanitzable no delimitat ’ 744.045 348.520 310.103 2.396
2.473.412 699.237 329.608 89.346 1.568.662 11.280

Pel seu grau de desenvolupament:
soL soL

CAPACITAT PLANEJAMENT VIGENT AMBITS RESIDENCIAL INDUSTRIAL SOL TERCIARI SOSTRE HABITATGES
ambits pendents d'execucid 736.581 71.660 246.593 11.563 489.683 2.083
ambits pendents de gestid 531.170 157.797 21.466 19.394 454,154 4.685
ambits pendents de planejament 1.205.662 469.779 48.937 58.389 624.825 4,511
2.473.412 699.237 316.997 89.346 1.568.662 11.280

Figura 17. Quadres de la capacitat del PGOU-97. Font: Memoria del POUM, document
aprovat inicialment, marg 2015.

Des del punt de vista de I'habitatge, la capacitat del planejament vigent és doncs de
11.280 nous habitatges, que podrien acollir un total de 28.538 habitants (considerant
una ratio de 2,5 habitants per habitatge)

No obstant, el planejament urbanistic de partida pel desenvolupament del Pla Local
d’Habitatge de Manresa, no sera el PGOU-97; el present document partira de les
previsions del nou Pla d'Ordenacid Urbanistica Municipal (en endavant POUM) en
procés de redaccid, donat que es preveu que a curt termini sera executiu.

El document de planejament que restablira la regulacié del municipi va ser aprovat
inicialment al ple de 19 de marg¢ de 2015, i es preveu que |'aprovacié provisional
s'acordi a finals de 2016.

Al quadre seglient es pot establir la comparativa de la classificacié del sol segons el
planejament vigent (PGOU-97) i la que proposa el POUM en redaccio.
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COMPARATIVA POUM - PLA GENERAL 1997

REGIM DE SOL POUM PGOU97

TERME MUNICIPAL 41,613,654 m2| 4.161,37 Ha| 100%] 41.420.000 m2| 4.142,00 Ha] 100%
SOL URBA 8.722,952 m2| 872,30 Ha|  21,0% 6.429,253 m2 642,93 Ha|  15,5%]
SOL URBA CONSOLIDAT £.925.357 m2|

SOL URBA NO CONSOLIDAT 1.797.595 m2|

SOL URBANITZABLE 1.311.796 m2| 131,18 Ha 3,2%] 3.877.629 m2 387,76 Hal 9,4%]
SNU 31.581.331 m2| 3.158,13 Ha| 75,9% 31.113.118 m2 3. 111,31 Hal 75,1%

45,82 Ha
|URBANITZABLE | 10032323m2|  1.003,23 Ha| 24,19 10306882 m2| 103069 Ha|  24,9%]

Figura 18. Quadre de comparativa de la classificacié del sol PGOU-97 / proposta POUM.
Font: Memoria del POUM, document aprovat inicialment, marg 2015.

El POUM classifica un conjunt de 1.003 Ha de sol urba i urbanitzable, 27 Ha menys que
el planejament vigent. Aquesta superficie inclou també 71Ha de SUND (de reserva).

Els objectius principals proposats pel POUM, s'ordenen en cinc linies estrategiques:

Capitalitat - una Manresa amb reconeixement de capital d'un territori a través
de la definicié de la connexié amb I'entorn, amb diferents jerarquies i modalitats,
i de la dotacié d'oferta de serveis supramunicipals.

Entorn - una Manresa que defineixi i integri els valors ambientals de I'Anella
Verda, entorn d'interes paisatgistic i productiu d'aliments de proximitat.

Desenvolupament - una Manresa que mantingui el seu llegat industrial
prioritzant i atraient l'activitat productiva, per tal que creixi, si cal, de manera
ordenada.

Centre historic - una Manresa amb un centre historic atractiu, rehabilitat i amb
dinamiques propies de barri; caldra recuperar-lo a partir d'una estructura urbana
clara i de la intervencid de I'administracid, sempre acompanyada per la
ciutadania.

Estructura urbana - una Manresa clara i endrecada, per facilitar la vida diaria
dels ciutadans; objectiu a llarg termini a compatibilitzar amb operacions clau a
curt termini.

83



......

— Limit de classa de sl
[ suc
SOL URBA CONSOLIDAT

692,53 Ha
[Csnc
SOL URBA NO CONSOLIDAT 179,75 Ha
[Clsup
SOL URBANITZABLE DELIMITAT 60,61 Ha
[Isno
SOL URBANITZABLE NO DELIMITAT 70,56 Ha
[Isn
8OL NO URBANITZABLE

315813 Ha

Limit de terme municipal. 4,161,860 Ha

Figura 19. Extracte del planol 0.1.1 Régim del sol. Classificacié del sol. Aprovacio Inicial POUM Manresa

municipi, amb objectius i caracteristiques propies:

El POUM es desplegara a través dels seglients ambits de desenvolupament i gestid al
e Solurba

Els ambits delimitats en sol urba tenen per objectiu reordenar-lo de manera
puntual, per tal d'integrar parts del teixit urba que han quedat obsoletes,
sobretot a través de la reordenacié dels sistemes.

S'utilitzaran tres instruments principals de desenvolupament:

Plans de Millora Urbana, que completaran el teixit urba (6 PMUm, que inclouen
194 habitatges) o acompliran operacions de rehabilitacio, reforma interior o

transformacié d'usos (64 PMUt, que inclouen 4.381 habitatges, 1.243 protegits).

Poligons d'Actuacié Urbanistica, ambits de gestid que distribuiran els beneficis i
carregues derivades de les determinacions del planejament. Es classifiquen en 5

tipus, en funcié del seu abast i objectius; en sol urba consolidat hi ha els de
millora de la urbanitzacié (13 PAUu)

i els de dotacié, amb ['objectiu
d'incrementar les dotacions publiques (3 PAUd, que inclouen 117 habitatges, 36

protegits); en sol urba no consolidat es delimiten els que preveuen una millora

urbana puntual, sense suposar la transformacié del teixit urba i dels usos
existents (36 PAUm, que inclouen 939 habitatges), aixi com els que preveuen una
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transformacié urbana (34 PAUt, que inclouen 1.375 habitatges, 393 protegits), i
els ambits que ja tenen un projecte de reparcel-lacid aprovat (10 PAUp, que
inclouen 1.717 habitatges, 308 protegits).

Cessions de sistema viari, parcel-les individuals on només resta pendent la
urbanitzacid i cessio del sistema viari.

e Sol urbanitzable

El sol urbanitzable inclou les reserves de terrenys que el POUM considera
necessaries per permetre el creixement de poblacié i de I'activitat econdmica, en
base a les previsions.

Es distingeixen dos tipus de sol urbanitzable:

Sol urbanitzable delimitat, que permetra el creixement urba, la complecid del
sistema d'espais Iliures i equipaments existents i el desplegament dels programes
de sol i habitatge. Es delimiten 8 Plans Parcials Urbanistics, situats en quatre
punts diferents a I'entorn del sol urba; 6 d'aquests preveuen sostre residencial.

Sol urbanitzable no delimitat, com a sol de reserva que es podra desenvolupar
un cop ho hagin fet els sectors de sol urbanitzable delimitat. Es defineixen 3
ambits situats als costats nord, est i oest del sol urba, i en continuitat amb
aquest.

Les superficies que el POUM preveu per cada classe de sol, sén les que apareixen al
guadre seglient:

TERME MUNICIPAL 41.613.654 m2| 4.161,37 Ha|  100%]
50L URBA 8.722.952 m32| 872,30 Hal 21,07
SOL URBA CONSOLIDAT 6.925.357 m2|
SOL URBA NO CONSOLIDAT 1,797,585 m2|
PAL 940,468 m2
PMU £39.867 m2
PEU 3,865 m2,
AFECTACIONS VIALITAT 13,395 m2)
SOL URBANITZABLE 1.311.796 m2| 131,18 Ha  3,2%]
SOL URBANITZ. DELIMITAT 606.164 m2
SOL URB. NO DELIMITAT 705.632 m2
SNU 31.581.331 m2{ 3.158,13Hal 75,9%
[SAL URBA + SOL URBANITZABLE [ 10.032.323 m3|  1.003,23Ha|  24,1%]

Figura 20. Quadre de classificacido del sol del POUM. Font: Memoria del POUM,
document aprovat inicialment, marg 2015.

SOL URBA CONSOLIDAT

El sol urba consolidat de Manresa, segons la memoria del POUM, té capacitat per
disposar de 40.886 habitatges segons la regulacié prevista, amb un sostre total de
4.639.378 m> A banda del parc d’habitatge existent, entre aquests habitatges es
comptabilitza el creixement potencial dels habitatges actuals, amb una quantitat de
1.564 habitatges, i els que es podrien desenvolupar en solars buits, 3.190 habitatges.

L’ordenacié proposada pel POUM aprovada inicialment disposa de 3.734 m? de sol
qualificat de sistema d’habitatges dotacionals distribuits en tres punts del municipi: a
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BT POLIGON D'ACTUACIS URBANISTICA - RESIDENCIAL AMB HPO

la residencia de la zona universitaria (nord-oest del nucli urba); a I'edifici d’habitatges
socials situat al carrer de la Sequia, contigu a I'escola Bages, de titularitat publica; i
finalment al sol que acull els edificis municipals del carrer de Vallfonollosa, que es

qualifica amb doble clau E.13/F, de reserva d’equipament i habitatges dotacionals,
possibilitant la combinacié dels dos usos en funcié de les necessitats.

Des del punt de vista de I’habitatge dotacional, el POUM preveu suficientment sol de
reserva d’equipament (E.13) perqué el PLH pugui programar-ne la construccié en

funcid de les necessitats detectades. La superficie de reserves en sol urba consolidat és
de 28.245 m*de sol; al conjunt del municipi, 112.107 m” de sol.

SOL URBA NO CONSOLIDAT — Poligons d’Actuacid Urbanistica

El desenvolupament dels PAU previstos suposara la creacié de 3.725 habitatges nous,
entre els quals hi ha una reserva potencial de 662 habitatges de proteccid. Alguns dels
PAU delimitats inclouen habitatges perd no en desenvolupen de nous; aixd passa en

determinats poligons delimitats per la millora de la urbanitzacié (PAUu) i en alguns que
preveuen una millora urbana puntual (PAUm).
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POLIGON D'ACTUACIG URBANISTICA - NO RESIDENCIAL

POLIGON D'ACTUACIO URBANISTICA - RESIDENCIAL
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Codi
ambit

1PAU
2 PAU
3 PAU
5 PAU
G PAU
7 PAU
3 PAU
9 PAU
10 PAU
13 PAU

41 PAU
42 PAU
44 PAU
B0 PAU
a0 PAL
93 PAU
95 PAU
119 PAU
162 PAU
165 PAU
169 PAU
171 PAU
174 PAU
187 PAU

19 PAU
49 PAU
51 PAU
54 PAU
58 PAU
62 PAU
67 PAU
68 PAU
74 PAU
78 PAU
&6 PAU
87 PAU
121 PAU
157 PAU
161 PAU
163 PAU
164 PAU
166 PAU
167 PAU
172 PAU
175 PAU
186 PAU
188 PAU
190 PAU
196 PAU
197 PAU
205 PAU
203 PAU

Tipus Subtipus

PAU

TUTTOTOTTODOOD

[ =S = =R =R = = = = = = = = = =

3333333333333333333333333333

Nom
abreviat

PAR2
ROS
PIC
PTE
ATE
MAI
FNWV
PNO
SFAL
CCo

PGE4
PUI3
SACA
AVE
HFC
GUl
REM

Denominacio

parada poligon 2
rossello

piques

parc tecnologic
auxiliar téxtil

dos de maig
fabrica nova
pont nou
sagrada familia 1
cami del colomer

bisbe perelld
fabrica comtals
habitatges
puig

soliaire 1

tres creus

sol i aire-bellavista-tres

arquitecte montagut 1
arguitecte montagut 3
font dels capellans
callas

creu guixera

comtals 1

puigterra 2

llada

mossén serapi farre
sansa

abat oliba

sant joan d'en coll 1
puigterra 1
bambylor

francesc moragas
drets-trullols
saleses 2

pujada roja 1
tossalet dels dolors
pont de vilomara
torre santa teresa
guillem de cata 2
sagrada familia 2
sagrada familia 3
ginjoler 1

ginjoler 2

tossal del coro
sant rafael
puigherenguer 4
puigterra 3

sant cristofol 4
avecrem

francesc cots

la guia

remeide baix

Mombre Habibtges de

hakitages nowa creacio
359 359
1 86
30 30
0 a
172 172
85 85
500 500
0 a
358 358
127 127
103 103
0 a
26 0
14 14
119 0
66 i}
473 i}
75 75
66 66
21 21
0 a
a6 0
0 a
109 i}
15 15
5 5

7 7
27 27
24 24
5 5

6 6
32 39
4] a

5 5
13 13
49 49
17 17
Q0 a
21 21
10 10
6 0

9 9

7 7
38 38
111 0
19 19
1 1
a4 i}
282 i}
26 i}
0 a

2 2

eserva pofencial dhabiates de proeccic

Whabiatges
proEgE

0,00
0,00

% Hak Praof
Concerta

10
10

10

% Hab Pral
Genera

20
20

20
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Reserva potencial dhabitatge de proteccio
Codi Nom Nombre Habitatges e  Habitatged  Nhabitaiges] % HabProf % Hab Pro
ambit Tipus Subtipus abreviat Denominacio habitatyes  nova creacid liureg protegits| Concertat Generg|
FAU

14 PAU t FGA  font del gat 31 31 22,00 9,00 10 20)
15 PAU t GCA1 guillem decata 1 35 35 24,00 10,00, 10 20
17 PAU t CER cerdanya 145 145 101,00 43,00 10 20
20 PAU t DOC1 docs1 89 89 62,00 27,00 10 20)
21 PAU t DOC2 docs2 39 39 27,00 12,00 10 20
22 PAU t MON  montcau 62 62 43,00 18,00 10 20
24 PAU t HOS  plaga hospital 16 16 11,008 5,00 10 20
25 PAU t MOS  mossén vall 258 258 180,00 77,00 10 20
26 PAU t BAR1 barreres UA2 38 38 26,008 11,00 10 20
27 PAU t MEL  mel 16 16 11,008 5,00 10 20
31 PAU t DPA  divina pastora 47 47 33,00 14,00 10 20
32 PAU t FAR  farinera 16 16 16,008 0,00
33 PAU t FAB  fabrigues 2 2 2,008 0,00
34 PAU t PAR3 parada poligon 3 102 102 72,00 31,00 10 20
36 PAU t BAR2 barreres UA4 46 46 32,008 14,00, 10 20)
37 PAU t COV  camide la cova 28 28 20,008 8,00 10, 20)
38 PAU t AlG aiguader 10 10 7,008 3,00 10 20
40 PAU t APO  apotecari 33 33 23,008 10,00, 10 20
48 PAU t BCN  barcelona 35 35 25,00 11,00 10 20
50 PAU t COL  colomer 57 57 40,00 17,00 10 20
70 PAU t MUN  muntanya 5 5 5,00 0,00
34 PAU t PAC passatge de la cova 26 26 18,00, 8,00 10 200
91 PAU t SOA2 soliaire 2 15 15 15,008 0,00
92 PAU t BEL bellavista 98 98 98,00 0,0g

160 PAU t BCA berenguer canet 12 12 8,008 4,00 10 20

179 PAU t RAJ rajadell 0 0 0,00 0,00

184 PAU t PEI peix 14 14 10,008 4,00 10 20

189 PAU t PUI4  puigterra 4 2 2 2,008 0,00

193 PAU t COM2 comtals 2 0 0 0,00 0,00

198 PAU t FON  fontanet 23 23 16,008 7,00 10 20

199 PAU t SCL saclosa 18 18 13,008 5,00 10 20

207 PAU t EMO  enric morera 41 41 29,00 12,00 10, 20)
11 PAU t MIO1 mion1l 51 51 36,00 15,00, 10 20

209 PAU t BUF1 bufalvent 1 0 0 0,00 0,00

210 PAU t BUF2 butalvent 2 0 0 0,00 0,00

[ PRU TOTAL 5103 3725 1527 562 17.3%

Figura 21. Quadre d’habitatges previstos als PAU del POUM. Font: Memoria Social del POUM,
document aprovat inicialment, marg 2015.

Els PAU que desenvolupen un nombre d’habitatges més important sén:
PAUp MAR2. parada poligon 2 — 359 habitatges nous (0 habitatges protegits)

L’ambit discontinu amb projecte de reparcel-lacié aprovat, té una extensid de
52.830,64m” i es localitza al nord del nucli urba. El seu principal objectiu és de
complecié de I'ordenacid dels terrenys situats entre els carrer de la Pau i I'avinguda
dels Dolors, i obtenir les cessions de sol pertinents per habilitar zones verdes i I'espai
de I'escola Sequia.

PAUp FNV. fabrica nova — 500 habitatges nous (150 habitatges protegits)

L’ambit amb projecte de reparcel-lacié aprovat, té una extensié de 69.077,00m” i es
troba al centre del nucli urba, al barri de Carretera de Vic-Remei. El desenvolupament
d’aquest poligon suposara I'ordenacié d’uns terrenys amb una importancia cabdal a
I’'assentament urba, amb la disposicié d’un gran parc de referéncia i també una area
d’atractivitat comercial.
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PAUp SFAL1. sagrada familia 1 — 358 habitatges nous (107 habitatges protegits)

L’ambit amb projecte de reparcel-lacié aprovat, té una extensié de 46.988,90m? i se
situa a un punt proper al centre del municipi, al barri de Sagrada Familia, entre el teixit
urba consolidat o el canal de la sequia. Amb el seu desenvolupament es possibilitara la
creacié del parc lineal de la Séquia, en connexié amb el teixit residencial existent i els
nous creixements. També es preveu la implantacié d’'un nou equipament educatiu.

PAUt MOS. mossén vall — 258 habitatges nous (77 habitatges protegits)

N . e .z 2 .. .
L’ambit té una extensio de 19.536,52m°?, i inclou una illa sencera del costat sud-oest
del nucli urba. La transformacié preveu el canvi de desti del sol, de I'Gs industrial actual
al residencial i d’equipament docent.

SOL URBA NO CONSOLIDAT — Plans de Millora Urbana

Pel que fa als PMU, el conjunt d’ambits previstos incorporen 4.563 habitatges de nova
creaciod, dels quals 1.230 es reserven per habitatges de proteccio; el que suposa una
proporcié del 27%.

4
L

L PLA DE MILLORA URBANA - NO RESIDENCIAL
———

L s PLADE MILLORA URBANA - RESIDENCIAL

I PLA DE MILLORA URBANA - RESIDENCIAL AMB HPO
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Fiz=erys pobencial f hakitvige de peole-ocio
_Mi Mom Nombee Habisiges de Habisige Nhabiige % HakProl % Hab Pec)
ambi Tp.u. Sudlipur sbrevist Derominecio kabiaiges  nowa crescio [y prokegiy Concarts] (G
FMu
53 MU m MIG  migdia 9 a 2,00 0,00
&2 PML m JOR jorbetes 14 14 14,00 0,00
102 PMIU m XTM xemensia tints SE 58 SE,00 0,00
103 PMU m GPO  germanetes dels pobres o o 0,100) 10,000
133 MU m PFO  passatge delfomn 67 67 67,00 0,00
155 PMIU m MIO3  mion 3 1B 1B 1E,00 0,00
173 MU m PUJ pujolat 1B 18 1E,00 0,00
4 PrAU t DaM dama 20 20 14,00 6,00 by 2
12 pMu t Pl pirineu 75 75 53,00 23,00 by 2
16 ML t LEP lepant 70 70 45,00 21,008 by 2
2E MU t ARE  arbonés 50 50 35,00 15,008 by 2
30 PML t AMA  joan amades 35 35 25,00 11,008 by 2
35 MU t PAR4 parada poligon 4 170 170 115,00 51,008 by 2
45 PrU t Vil viladordis 1 35 35 25,00 11,008 by 2
55 PMIU t BAL balmes 7 7 7,00 0,00
56 PML t PTD  passatgetorras 70 70 45,00 21,008 by 2
57 PMU t MAT  maternitatd'elna 4 a4 31,00 13,008 by 2
63 PMU t SEQ sequia 43 43 30,00 13,008 by 2
&4 PrU t PLL passatge llado 51 51 36,00 15,008 by 2
Fiprau t TAL talamanca 17 17 12,00 5,00 by 2
F7 U t ALl saleses 116 116 21,00 35,008 by 2
7o MU t AL saleses 3 24 24 17,00 7,00 by 2
ES PMU t SACI  sant cristofol 3 72 72 50,00 22 00 by 2
ED PMU t Loy la culla ] 0 0,00 0,00
o6 PMU t PMRs  pirelli 5 ] 0 0,00 0,00
o7 PML t pirs  pirellic ] 0 0,00 0,00
106 PMIU t ONZ  onze de setembre 6% &9 43,00 21,008 by 2
107 PMIU t ALC alcoholera 63 63 44,00 15,008 by 2
108 PMU t 0L sol 21 21 15,00 6,00 by 2
109 PMU t MUR  muralla sant francesc 56 56 35, 00) 17,000 1 0
110 PMU t COM1  concordia 1 a2 o2 65,00 2E D0 by 2
111 PMU t PGE1  puigberenguer 1 52 52 36,00 16,008 1o 20
112 PMIU t GRA  gravera 208 208 146,00 62,008 by 2d
113 PMIU t PGE2 pgi_gj:lerer@uerz 142 14z 100,00 43,008 by 2
114 PMAU t SUR suna 62 62 43,00 15,008 by 2
115 PMIU t FCU fabrica cura 45 45 31,00 13,008 by 2
116 PMIU t SAC1  sant cristofol 1 a7 a7 33,00 14,008 by 2
117 PMIU t SAC2  sant cristofol 2 155 155 105,00 47 0y by 2
11E PMIU t Jcoz  sant joan d'en coll 2 145 145 101,00 43,008 by 2
120 PMIU t AMOZ2 arquitecte montagut 2 BE EE 61,00 26,008 by 2
122 PMIU t CCA  cardona 42 42 20,00 13,008 by 2
123 PMIU t BEA  beat pagés 37 37 26,00 11,008 by 2
124 PMU t Pasl  passeig del riu 1 156 1E6 130,00 56,008 by 2
125 PMIU t PRl pirellil ] 0 0,00 0,00
126 PMIU t PRz pirelli 2 ] 0 0,00 0,00
127 MU t PR3 pirelli 3 ] 0 0,00 0,00
12E PMIU t PRI prat de la riba 241 241 165,00 72,008 by 2
125 PMIU t SI01  sant joan 1 303 303 176,00 127,008 14 |
130 PMIU t )02 sant joan 2 373 373 261,00 112,008 by 2
131 PMIU t capd  calders 1 125 125 87,00 37,008 by 2
132 MU t PROZ pujadaroja 2 109 109 105,00 0,00
134 PMU t COT1 lescots1 226 226 226,00 0,00
135 PMIU t )03 sant joan 3 141 131 29,00 42 008 by 2
136 PMIU t RSE rosa sensat 136 135 86,00 41,008 by 2
13E PMIU t FAV  fabrica vinyes o 0 0,00 0,00
135 PMIU t CAR  ftorTe carmeres ] 0 0,00 0,00
154 PMIU t BOM  bonavista 24 24 16,00 7,00 by 2
158 PMIU t PCR placa de la creu 71 71 45,00 21,008 by 2
1ED PMIU t PiRa  pirellia ] 0 0,00 0,00
1E1 PMIU t VI3 viladordis 3 39 39 2E,00 12 00 by 2
1E3 PMIU t vilz  viladordis 2 23 23 16,00 7,00 by 2
1ES PMIU t Pas?  passeig del riu 2 39 39 27,00 12 00 by 2
121 PMIU t ACL antoni maria claret ] 0 0,00 0,00
132 PMIU t SBA sant bartomeu 2B 28 2E,00 0,00
154 PMU t WA noude valldaura 26 26 18, 00) B0y 1 0
195 PMU t =1 clinica ] 0 0,00 0,00
201 PMIL t caDz calders 2 ] 0 0,00 0,00
202 PMIL t ¥XUP  xup 3B 38 3E,00 0,00
203 PMIU t PAL el palillo 30 30 21,00 2,00 by 2
J03 PR T AL CaETaImanat L1} u LEREY LERES,
[ L L= L] ] e I T g ]

Figura 22. Quadre d’habitatges previstos als PMU del POUM. Font: Memoria Social del
POUM, document aprovat inicialment, mar¢ 2015.



Els PMU que incorporen una quantitat més important d’habitatges sén:
PMUt GRA. gravera — 208 habitatges nous (62 habitatges protegits)

L’ambit té una extensid de 27.407,44m? i es situa al costat oest del nucli urba, als
terrenys vinculats al cami de la Gravera. Més enlla dels objectius de cessié d’espais
lliures, equipaments, i vials per donar continuitat a la xarxa existent, el pla preveu un
desenvolupament amb Us global residencial.

PMULt PRI. prat de la riba — 241 habitatges nous (72 habitatges protegits)

L'ambit del pla té una extensi6 de 30.524,54m? i es troba inclos al barri de Carretera de
Vic-Remei, al costat nord-est del nucli antic. Amb una important proporcié de sol
public, sobretot destinat a viari, el pla preveu la ubicacié de I'estacié de ferrocarril i
arees destinades a aparcament; I'espai de desenvolupament residencial es localitza a
I'illa sud de I'ambit.

PMULt SJO1. sant joan 1 — 303 habitatges nous (127 habitatges protegits)

L’ambit té una superficie de 33.296,45m? i es situa al costat est del nucli urba, entre els
carrers Pujada Roja i Sant Joan. L'ordenacid preveu un us global residencial, mantenint
les preexisténcies pero possibilitant la connexido a I'estructura viaria existent, la
implantacio d’una peca d’equipament i d’espais d’aparcament.

PMUt SJO2. sant joan 2 — 373 habitatges nous (112 habitatges protegits)

L’ambit té una extensié de 27.182,26m” i es situa al costat est del nucli urba, als
terrenys en continuitat a I'avinguda dels Paisos Catalans, caracteritzats per I'existéncia
de les instal-lacions d’abastament electric. L'Us del sostre previst al pla és basicament
residencial, tot i que també incorpora terciari, generant un front representatiu a la
carretera de Vic.

PMUt COT1. les cots 1 — 226 habitatges nous (0 habitatges protegits)

L’ambit té una extensié de 40.674,86m2 i es situa al nord—est del nucli urba, al voltant
del cami de les Cots. L'ordenacio incorporara basicament usos residencials, i té per
objectiu la complecio de I'estructura viaria i la disposicié d’un gran espai lliure public.

SOL URBANITZABLE — Plans Parcials Urbanistics

En sol urbanitzable es delimiten una total de 8 PPU amb els quals es preveu la
construccio de 2.218 habitatges, 803 dels quals son reserves per habitatge de
proteccio (reserva del 36,2%).
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Reserva potencial d'habitaige de proteccio
Codi Nom Nombre Habitatges de Habitatged) Nhabitatgesj % HabProf % Hab Prof
ambit Ti pus Subtipus abreviat Denominacio habitatges nova creacié lliureq protegits] Concertal Genera
FruU

137 PPU CAl cami de les aiglies 13 13 13,00 0,00

140 PPU CAT paisos catalans 447 447 300,00 148,00 11 22
141 PPU CTR cami dels trullols 1058 1058 614,00 444,00 14 28
142 PPU JON el joncar 0 0 0,004 0,00

143 PPU TCl tossal dels cigalons 249 249 174,00 75,00 10| 20
144 PPU TUD tudela 365 365 256,00 110,00 10| 20
145 PPU CON2 concordia 2 86 86 60,004 26,00 10| 20
146 PPU COM3 comtals 3 Q0 0 0,004 0,00

1 PPU TOTAL 2,218 2,215 1.417 cls 30,2%

Figura 23. Quadre d’habitatges previstos als PPU del POUM. Font: Memoria Social del POUM,
document aprovat inicialment, marg 2015.

Hi ha quatre sectors que destaquen per la seva extensio i el nombre d’habitatges que
preveuen:

PPU CAT. paisos catalans — 447 habitatges nous (148 habitatges protegits)

El sector té una superficie de 72.282,33m? i es situa a I'est del nucli urba, en
continuitat amb I'avinguda dels Paisos Catalans, incloent les linies eléctriques
existents. L'ordenacié ha de preveure l'adequat enllag de la xarxa viaria i la
infraestructura eléctrica; d’altra banda, es determina que les edificacions residencials
previstes es disposaran de forma singular a I'enlla¢ de I'avinguda dels Paisos Catalans
amb el carrer Fra Jacint Coma i Gali.

PPU CTR. cami dels trullols — 1.058 habitatges nous (444 habitatges protegits)

El sector té una extensid de 136.351,66m” i es situa a I'est del nucli urba, entre el
carrer de Joan Fuster, I'avinguda dels Paisos Catalans i el tracat de la séquia. La seva
ordenacid ha de preveure la continuitat del parc lineal de la sequia i prolongar
I'avinguda dels Paisos Catalans; d’altra banda, I'ordenacié dels espais privats es
recolzara als dos vials principals amb usos preferentment terciaris. El nou sostre
residencials s’ubicara principalment al carrer Joan Fuster, en sol per edificacions de
baixa densitat.

PPU TCI. tossal dels cigalons — 249 habitatges nous (75 habitatges protegits)

El PPU té un ambit discontinu, amb una extensié de 58.146,43m2 i es situa al costat
oest del nucli urba, a I'’entorn del carrer Miquel Marti i Pol, de complexa topografia. La
finalitat de 'ordenacidé de I'ambit és al creacié d’una estructura d’espais publics que
s’ajusti a la topografia de I'ambit. El sol d’aprofitament privat, que només suposa un
16% de I’'ambit, se situa al costat est de I'ambit, en continuitat amb el teixit existent.

PPU TUD. tudela — 365 habitatges nous (110 habitatges protegits)

L’ambit del sector té una extensid de 48.317,65m2 i voreja el limit oest del sol urba, en
prolongacié de I'avinguda Tudela i el carrer Tarragona. L’Us global previst per I'ambit és
residencial, per la consolidacié del teixit existent, i amb la previsié de connexio dels
nous vials a la xarxa existent.
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. PLAPARCIAL URBANISTIC - NO RESIDENCIAL

L . PLAPARCIAL URBANISTIC - RESIDENCIAL

I  PLA PARCIAL URBANISTIC - RESIDENCIAL AMB HPO

SOL URBANITZABLE NO DELIMITAT

El POUM defineix tres ambits de sol urbanitzable no delimitat, com a reserva per al
creixement a més llarg termini de la ciutat, un cop desenvolupats els ambits de sol

urbanitzable delimitat.

Aquests sectors podrien arribar a generar un potencial de 337.810 m* de sostre

residencial, corresponent a 3.754 habitatges.
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El sumatori d'habitatges de nova creacié programats al conjunt dels ambits descrits
(PAU, PMU i PPU), segons les previsions del document del POUM aprovat inicialment,

és de 10.508; d’aquests, 2.695 tindrien algun régim de proteccio.

existents nova creacié totals
lliures lliures HPO totals lliures HPO totals
PAU 1.468 3.063 662 3.725 4.531 662 5.193
PMU 0 3.333 1.230 4.563 3.333 1.230 4.563
Total SUNC 1.468 6.396 1.892 8.288 7.864 1.892 9.756
SUD 0 1.417 803 2.220 1.417 803 2.220
Total SUD 0 1.417 803 2.220 1.417 803 2.220
existents nova creacié totals
Total SUNC+SUD 1.468 7.813 2.695 10.508 9.281 2.695 11.976
Previsions SUND nd nd nd 3.754] nd nd 3754
Potencial ambits desenvolupament nou POUM 1.468| 7.813 2.695 14.262 15.730

Considerant també els habitatges potencials en sol urbanitzable no delimitat i els
habitatges ja existents dins dels poligons d'actuacid, el total d'habitatges que admetria
el nou POUM en sectors de desenvolupament seria de 15.730 habitatges (14.262 de

nova creacio).
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Caldria afegir el potencial d'habitatges que encara admetria el sol urba consolidat, a
base de la colmatacio dels teixits existents i la construccid en solars buits per obtenir el
potencial total del nou POUM.

Per altra banda el POUM disposa sol qualificat d’equipaments de reserva (E13) per a
poder construir habitatges dotacionals — a programar pel PLH-, per donar resposta als
requeriments temporals de col-lectius de persones amb necessitats d’acolliment,
assistencia residencial o d’emancipacié que resultin de la memoria social o de I'analisi
de la demanda exclosa.

En el document d'aprovacio inicial, no definitiu ni executiu, es qualifiguen com a
habitatges dotacionals en sol urba consolidat:

- laresidéncia de la zona universitaria

- l'edifici d’habitatges socials de titularitat publica situats al carrer de la
Séquia, contigus a I'escola Bages.

- En els edificis municipals del carrer Vallfonollosa, combinats amb
equipament.

4.2. Estat d’execucio del sol residencial

Prenent com a referéncia el POUM aprovat inicialment, tots els sectors i poligons estan
pendents de desenvolupament.

A nivell estratégic el POUM programa pel primer sexenni aquells ambits amb
planejament i gestid aprovades i també el de sectors amb incidencia sobre I'estructura
urbana o que permetin consolidar i renovar els teixits centrals de la ciutat. El conjunt
de sectors i poligons previstos pel primer sexenni sén els seglients:

PAU m 024 SAC4 sant cristofol 4 ler sexenni
PAU P 001 PAR2 parada poligon 2 ler sexenni
PAL P 002 ROS rosselld ler sexenni
PALU P 003 PIQ piques ler sexenni
PAU P 004 PTE parc tecnologic ler sexenni
PAU P 003 ATE auxiliar téxtil ler sexenni
PAU P o086 MAI dos de maig ler sexenni
PAL P 007 FNV fabrica nova ler sexenni
PAU P 008 PNO pont nou ler sexenni
PAU P 003 SFAl sagrada familia 1 ler sexenni
PAL P 010 cCCoO cami del colomer ler sexenni
PAL T 008 HOS plaga hospital ler sexenni
PAL T 003 MOS maossén vall ler sexenni
PAL T 010 BAR1l barreras UA2 ler sexenni
PAL T 015 PAR3 parada poligon 3 ler sexenni
PAL T 016 BAR2 barreras UA4 ler sexenni
PAL T 022 COL colomer ler sexenni
PAL T 031 com® comtals 2 ler sexenni
PAL T 034 EMO enric morera ler sexenni
PAU U ool BIS bisbe perelld ler sexenni
PAU U 002 FCO fabrica comtals ler sexenni
PAU U o008 AMO1 arquitecte montagut 1 ler sexenni
PAU U 005 AMO3 arquitecte montagut 3 ler sexenni
PAL U 013 coml comtals 1 ler sexenni
PEU 001 AGU agulla ler sexenni
PEU 002 ADM centre serveis administratius 1er sexenni
PMU  m 001 JOR jorbetes ler sexenni
PMU T 001 DAM dama ler sexenni
PMU T 011 SEQ séquia ler sexenni
PMU T 017 LCU la culla ler sexenni
PMU T 020 ONZ onza de setembre ler sexenni
PMU T 033 AMO2 arquitecte montagut 2 ler sexenni
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La major part d'aquests sectors o poligons esta previst que es desenvolupin mitjangant
un sistema de cooperacid, de manera que |I'Ajuntament tindra la iniciativa per garantir
que es puguin desenvolupar dins d'aquest periode.

n2 ambits sostre residencial (mz) n? habitatges
protegit regim protegit regim

Sistema d'actuacié total lliure general concertat
Iniciativa publica (PEU) 1 0,00 0,00 0,00 0,00 [)
Cooperacié (PAU/PMU) 14| 108.315,89 87.654,65 13.774,17 6.887,07 1.204
Compensacio basica (PAU/PMU) 9| 114.474,95 89.006,26 16.979,13 8.489,56 1.314
Cooperacié o compensacié basica (PAU/PEU/PMU) 8 22.278,99 15.595,32 4.455,79 2.227,88 247
Total ambits 1r sexenni 32| 245.069,83 192.256,23 35.209,09 17.604,51 2.765

En total el POUM agenda pel primer sexenni un total de 32 ambits en sol urba no
consolidat, que podrien suposar un potencial de 2.765 habitatges a desenvolupar en
un termini coincident amb el de vigencia del present Pla local d'habitatge. Evidentment
hi ha molts factors que poden fer modificar aquestes previsions, entre ells I'evolucié
del mercat de I'habitatge i de la situacié economica en general.

4.3. Potencial i previsions de creixement residencial

En la memoria social del POUM en fase de redaccid s'inclou un recompte del sostre
potencial en sol urba consolidat, obtingut a base d'aplicar els parametres maxims que
admet el planejament per cada illa cadastral en funcié de la clau urbanistica en que es
troba. Segons aquest calcul en les zones residencials cabria un potencial teoric de
4.639.378 m? de sostre, que donaria capacitat per 40.886 habitatges.

Segons les estimacions d'habitatges buits detallades en el capitol 3.4 aquests es
podrien quantificar actualment sobre les 7.900 unitats a Manresa, el que suposa un
21% del parc total, i el POUM es proposa com a objectiu reduir-lo fins al 15%,
concentrant les politiques d’habitatge en la mobilitzacid del parc d’habitatges vacants:
en la rehabilitacié i millora del parc, i en els esforcos de comercialitzaci6 i difusio de
I'oferta d’habitatges nous existents. La reduccié d'aquest 6% implica recuperar un total
de 2.260 habitatges desocupats en sol urba consolidat al llarg dels 20 anys de vigencia
del POUM, el que suposaria recuperar 678 habitatges dins del proper sexenni.

Per altra banda s'estima que en solars buits encara hi ha sol disponible per a encabir
3.190 nous habitatges. El POUM preveu que se'n podrien arribar a desenvolupar un
50% dins els propers 20 anys. Extrapolant |'hipotesi a 6 anys suposarem que en el
proper sexenni se'n podrien construir 479.

Si afegim els habitatges potencials programats als ambits de desenvolupament
estrategics indicats en el punt anterior, estimant que només es desenvolupessin els
sectors o poligons previstos per cooperacié (1.204 nous habitatges) obtindriem un
total de 2.361 unitats.
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Habitatges buits (objectiu recuperar 6%) 678

Solars buits 479
Ambits de planejament estratégic 1.204
Total potencial POUM 2.361

5. ELS RECURSOS I LES INICIATIVES EXISTENTS

5.1. Recursos relacionats amb I’habitatge

Actualment I'Ajuntament de Manresa disposa dels seglients recursos dedicats a
politiques d’urbanisme i d’habitatge:

e Serveis d'Accié i Cohesid social i de Serveis al Territori, amb la nova secci6
transversal d'Habitatge.

e FORUM, SA (societat mercantil de capital municipal)
e Oficina Local d’'Habitatge (incorporada a FORUM, SA)

En concret, les principals seccions relacionades amb |'habitatge dins d'aquests serveis
de I'Ajuntament de Manresa sén els seglients:

e Servei d'Accio i Cohesio social
O Seccio de Serveis socials
0 Seccié d'Habitatge

e Servei de Serveis al Territori

0 Servei d'Urbanisme: Seccions de Gestidé urbanistica, Habitatge i Obres,
principalment.

e Servei de Contractacid, Patrimoni i Inversions

O Secci6 de Patrimoni i Inversions

El Servei d'Accio i Cohesid social té les funcions d'exercir les competéncies exclusives
del municipi en mateéria de Serveis socials, la gestid de programes i/o serveis de caire
polivalent o d'atencié a col-lectius especifics per a la prevencio i intervencié social en
persones, families o grups socials.

També té encomanades les funcions de tramit dels expedients derivats de les
actuacions en materia d'habitatge amb finalitat social.

Gestiona els programes i activitats derivades de la politica de salut de I'Ajuntament,
aixi com també assumeix el lideratge de Programes Especifics.

Per al desenvolupament d'aquestes funcions, el servei s'estructura de les seccions i
unitats seglients:
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Servei d'Accid i Cohesio
social

Seccio Oficina de

— Suport
[ [ \ |
. - . Seccié de
Seccid Seccio d'Accid i o 2 e
d'Habitatge Serveis socials Sectlodersaniiat Pr°r?"9°‘°!
cohesio social
Equip de suport ‘
| Serveis Socials Unitat de Sanitat Unitatde promocic
i cohesio social
[ \ ———
; : : ; Unitat de serveis
Unitat de serveis Unitat de serveis especialitzats | P i ! . : - 5
socials basies 1 socials basics 2 P ; . Unitat de promocid)| Unitat de proteccid| Cooperacio Infancia
Especifica
| —1
Acallida Pasones gk
Serveis d'atencio P
Equips basics i Equips basics i domiciliaria,
centres oberts centres oberts transport adaptat,
residéncia Dona Joventut
——
Gent Gran

A la seccio de Serveis socials |li correspon exercir les competéencies exclusives del
municipi en matéria de serveis socials com Area Basica de Serveis Socials:

Programar els serveis socials basics i proposar-ne la zonificacié per la seva
ubicacio.

Prestar els serveis de la seva competéncia mitjancant els equips de
professionals corresponents: equips basics d'atencié social, serveis d'atencio
domiciliaria, serveis residencials d'estada limitada, servei de menjador social,

serveis de centres oberts i servei d'assessorament tecnic d'atencio social, aixi
com altres serveis o programes especifics que es crein per millorar el servei.

Coordinar els serveis basics amb d'altres de similars que gestionin entitats
d'iniciativa social, privada o mercantil.

Seguiment de la gestid d'aquells serveis socials especialitzats de titularitat
municipal: transport adaptat i residéncia de gent gran.

Impuls i gestio del Programa d'inclusiod social i aquells projectes o actuacions
que se'n derivin.

La seccié d'Habitatge té encomanades les funcions d'impuls, redaccio, tramitacio,
gestid i control juridic dels expedients i actuacions derivades de les politiques
municipals d'habitatge que tenen com objectiu la planificacié i gestio d'habitatge amb
finalitat social. En el marc d'aquestes actuacions també s'inclouen els procediments de
foment, d'inspeccio, d'ordres d'execucid i sancionadors en relacid a les condicions
d'habitabilitat dels habitatges. Actua amb la col-laboracié i en coordinacié de la seccio
de Rehabilitacid Urbana adscrita a Territori, a qui se li encomanen funcions de control
tecnic de I'habitatge a la ciutat per a la millora de la seva habitabilitat, per tal
d'assegurar un actuaciéo municipal coherent i unificada.
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La seccio d'habitatge és I'encarregada de I'elaboracié i gestio del Pla local d'habitatge,
I'execucio del Programa d'inspeccid i intervencid sobre habitatges desocupats en
situacid anomala, els convenis de mediacié o cessié voluntaria o forcosa per a
I'obtencié d'habitatges de lloguer social per atendre persones en situacié de risc
d'exclusio residencial, el seguiment de la gestié dels pisos municipals de lloguer social i
guants altres programes es determini, en coordinacié amb serveis socials i FORUM, SA.

El Servei de Serveis al Territori agrupa totes les funcions relacionades amb les
competéncies municipals en matéria d'ordenacié del territori, politica de sol,
planejament i gestid urbanistica, infraestructures territorials, intervencié
administrativa en l'activitat dels particulars en obres i activitats i la proteccioé de la
legalitat urbanistica: habitatge i rehabilitacio; redaccid i execucié de projectes,
urbanitzacio de l'espai urba, conservacio i manteniment d'edificis publics municipals,
politica derivada de les relacions amb els barris de la ciutat i el seu manteniment;
instal-lacions i xarxes de serveis, parcs i jardins; prestacid, seguiment i control dels
serveis municipals de transports, recollida d'escombraries, neteja viaria, enllumenat
public, i cementiri; politiques de mobilitat i serveis que se'n deriven: policia sanitaria
mortuoria; politiques ambientals i de sostenibilitat, implantacid i seguiment de serveis
qgue es designen amb el nom de "ciutat intel-ligent".

Per assolir una millor organitzacié i eficiencia, el Servei dels Serveis al Territori
s'estructura en tres serveis, dividits en les respectives seccions i unitats:

Servei de Territori
CGap de Servei coordinadpr

Srve! de projecies

Servei Urbanisme urbans i

d'infraestructures
territonals

[IServei de Medi ambient ||
sostenibilitat

—_—

Oficina de llicéncies i
assesscrament juridic

Secci de serveis

Unitat d'activitats L]
Seccié d'Obres Seccio d'activitats juridica Seccié de Planificacié urbans
H de |a via publica

Seccio de xarxes |

,_ Unitat de Seccio de manteniment i snargetica
rehabilitacio de la via publica cnica
madiambient i canvi
climatic

Unitat de neteja viaria

Unitat de mediambient
i canvi climatic

Seccid de Mobilitat

|| seccio de Projectes

Unital de xarxa viaria

|Un|€al de pares i |ardins|

Seccio de manteniment
d'equipaments

Seccié de planejament |
paissatge

Servei d'Accio |
cohesia sacial

Unitat de Patrimoni
historic

Seccio de gestio

urbanistica juridica

Unitat de valoracions

oG d6 prolecoic 46
la legalitat

Unitat de suport
d'equipaments

Unitat de topografia
general del territor|

e ———— - o —————— -
/ Secclo d'habitatge Seccio d habitatge N
] juridica tecnica !
1 I
| |

/
U U P Y ROy IV S -
BFTCTNA AABITATGE

La Seccid técnica d'Habitatge, dins del Servei d'Urbanisme, té les funcions técniques
de redaccid de projectes de rehabilitacio d'edificis destinats a habitatge social, direccio
i seguiment de les obres, estudi i inspeccid prévia d'edificis susceptibles de destinacié
social i gestio tecnica posterior.
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Relacionada en alguns punts també amb |'habitatge, I'Unitat de Gestié Patrimonial,
dins la Seccié de Patrimoni i inversions del Servei de Contractacid, Patrimoni i
inversions, té entre les seves funcions la formalitzacié, comprovacid i actualitzacié de
I'inventari general consolidat de béns, drets i obligacions de I'Ajuntament. Cal destacar
la funcié d'adquisicié i alienacié de tot tipus de béns, la tramitacié d'expedients de
cessiod gratuita de béns municipals a altres Administracions publiques o entitats; vetllar
per l'aprofitament de béns de domini public i patrimonials, la resolucié de
procediments de desnonament de béns del patrimoni municipal, etc.

Servei de Contractacio,
Patrimoni i Inversions

Seccid de contractacié
i compres

Seccid de patrimoni i
inversions

|
1 1

Unitat de gestio
patrimonial

Unitat de contractacid Unitat de compres

Unitat d'inversions

L'empresa municipal FORUM, SA.

L’empresa municipal FOMENT DE LA REHABILITACIO URBANA DE MANRESA, SA és una
empresa de capital public que es va constituir I'any 1994 com a resultat de la iniciativa
publica municipal d’establir un servei public de rehabilitacié urbana.

L'objecte social de I'empresa, que no ha variat des de la seva constitucid, és la
promocid, programacidé, ordenacio i gestio urbanistica del sol i de la rehabilitacié
urbana al terme municipal de Manresa.

Si bé I'objectiu d’exercir de motor en el procés de revitalitzacié del Nucli Antic de la
ciutat de Manresa no ha variat, si que és cert que des de la seva constitucié ha anat
ampliant les accions i serveis adaptant els seus objectius a fi de respondre a noves
preocupacions i problematiques socials, com son l'accés a I'habitatge digne i la
preservacio del medi ambient en les seves accions urbanistiques.

FORUM, SA desenvolupa la seva activitat a través de 4 linies d’accié:

1. Oficina Local d’Habitatge i Rehabilitacid, com a eina de gestio indirecta orientada
a donar un servei al ciutada

2. Gestidé Urbanistica, com a sistema de gestié directa actuant com a promotor
urbanistic i immobiliari

3. Programa de gestio del parc public d'edificis i habitatges
4. Gestio d’aparcaments

L'empresa esta formada per tres organs de govern:
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- La Junta General d'Accionistes: Esta constituida per tots els regidors de
I'Ajuntament de Manresa i |'Alcalde n'és el seu President. Es reuneix en una
sessio ordinaria anual per aprovar els comptes anuals.

- El Consell d'Administracio: L'integren un maxim de 12 consellers, incloent un
representant de les Associacions de Veins i un de les associacions de comerciants
del Nucli Antic.

- La Gereéncia: dirigeix i coordina les tres arees en qué s'organitza I'empresa, amb
un equip de 13 persones a finals de 2015.

Oficina Local d’Habitatge i Rehabilitacié

L'any 2005 FORUM, SA va constituir I'Oficina Local d'Habitatge i Rehabilitacié, que
ofereix nombrosos serveis, agrupats en 3 programes:

1. Programes d'informacié general en mateéria d'habitatge
e Atenci6 a l'usuari

e Programa de demanda d'HPO (Registre de sol-licitants d'HPO de
Catalunya i del parc public de FORUM, SA)

e Col-laboraci6 amb [I'Agencia d'Habitatge de Catalunya (sol-licituds
habitatges AHC, tramits pels llogaters de I'AHC, comunicacions diverses,
etc.)

e Derivacié del Servei d'Intermediaciéo per Deutes Hipotecaris (SIDH), en
col-laboraciéo amb la Diputacié de Barcelona, I'AHC i el Col-legi d'Advocats.

2. Programes de rehabilitacié
e Programes d'ajuts a la rehabilitacio
e Programa de control de I'habitabilitat
3. Programes de la Xarxa de mediacié per al Lloguer social.
e Programa de lloguer d'habitatges desocupats
e Programa de cessid
e Programes de les Borses d'habitatge per al lloguer social
e Prestacions economiques d'urgéncia especial
e Programa de prestacions permanents per al pagament del lloguer

e Renda Basica d'Emancipacié

Descripcid del pressupost de les estructures técniques relacionades amb habitatge

La inversié en politiques d’habitatge prevista en el pressupostos de I'exercici 2016 de
I’Ajuntament de Manresa es concreten sobretot en les partides de I'area d’Habitatge i
I’area de Serveis Socials (ajuts economics i emergencies socials). En el quadre de la
pagina seglent s'ha fet un resum les partides pressupostaries que es poden considerar
relacionades amb temes d'habitatge, sense considerar les destinades a despeses de
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personal de les diferents arees. Cal tenir en compte que hi ha imports elevats
compromesos amb FORUM, SA que potser no repercuteixen directament a Habitatge
pero tenen a veure amb la rehabilitacié o adquisicio patrimonial.

La inversid total compromesa per I'esmentat exercici en matéries relacionades amb
I'habitatge és de 1.740.370€, de la que:

957.575€ corresponen a transferéncies a FORUM, SA (443.289€ d'aportacié
anual i 514.286€ com aportacié anual de I'execucié de I'actuacié d'Escodines,
segons Ple de 21 de setembre de 2009). Es a dir, un 55,02% del pressupost
correspon a transferéncies a I'esmentada societat municipal.

Es destinen 99.126€ a gestid a través de FORUM, SA dels habitatges
socials propietat de I'Ajuntament, ajuts a propietaris privats per cedir pisos de
lloguer social, foment de la rehabilitacié d'habitatges i edificis catalogats.

140.000€ es destinen a ajuts economics relacionats amb |'habitatge (8%).

| la resta, 31.269€ (1,8%), es destinen a diferents accions de politica
d’habitatge que tenen un efecte immediat en aquelles persones del municipi
amb diferents necessitats entorn |’habitatge: arrendament social, ajuts per
atendre emergéncies socials, ajuts per atendre les obligacions a titulars
d’habitatges o a titulars de contractes de lloguer, ...

Cal ser cautelds a I'hora de fer la lectura del pressupost, ja que conté algunes
transferéncies a FORUM, SA, forga significatives dins del conjunt, i que van més enlla
de les destinades a habitatge, com per exemple |'actuacié d'Escodines, que a més no
esta previst que es repeteixin en la propera anualitat.
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Pressupost municipal 2016

1520 Habitatge 90,2% 1.569.101 €
1520 22799 Habitatge - altres treballs realitzats per alt.emp. 58.526 € 3,4%
1520 44900 Habitatge - a ens publics i soc.mercant. de I'entitat local 443.289 € 25,5%
aportacié a FORUM 443.289 €
1520 48004 Habitatge - ajuts per cedir pisos de lloguer social 25.000 € 1,4%
ajuts per cedir pisos de lloguer social 25.000 €
1520 48900 Habitatge - altres transferéncies 8.000 € 0,5%
Foment rehabilitacié edificis catalogats 8.000 €
1520 63200 Habitatge - edificis i altres construccions 7.600 € 0,4%
rehabilitacié habitatges 7.600 €
1520 74000 Habitatge - aport.a societats merc.mun.o prov 1.026.686 € 59,0%
aportacié a FORUM ple 21-9-09 (anualitat 16) 514.286 €
adquisicio finques 500.000 €
aportacié rehabilitacié habitatges 12.400 €
23111 Ajuts economics 8,0% 140.000 €
23111 48002 ajuts economics - ajudes a I'habitatge 120.000 € 6,9%
23111 48003 ajuts economics - ajudes pagament plusvalues i 1Bl 20.000 € 1,1%
23112 Emergeéncies socials 1,8% 31.269 €
23112 20200 Emergéncies socials - edificis i altres construccions 8.649 € 0,5%
lloguer vivenda per emergeéncies socials c.Era Firmat 26 2n. 3.672€
previsid revisid preus (4t16) 51¢€
lloguer vivenda per emergéncies socials c.Tarragona 32 2-2 4.896 €
previsid revisid preus (set-des16) 30€
23112 21200 Emergéncies socials - edificis i altres construccions 420 € 0,0%
23112 22604 ajuts economics - ajudes a I'habitatge 7.200 € 0,4%
ajudes a I'habitatge -intermediacié- 7.200 €
detall finangament: conveni intermediacié deutes de |'habitatge SIDH
23112 44900 emeérgeéncies socials - a ens publics i soc.merc. 15.000 € 0,9%

aportacié FORUM (prog.de préstec per lloguer)

15.000 €

programa
TEMES HABITATGE

acords amb particulars amb desti a

habitatge social

rehabilitacioé de pisos

rehabilitacio de pisos

ajuts a I'habitatge

habitatges d'emergencia (dotacio:
12.735¢€)

oficina de mediacié

préstecs per pagar els lloguers socials

Si revisem les despeses previstes per FORUM, SA segons el pressupost per |'exercici
2016 en relacié a habitatge, la totalitat d'aquesta part del pressupost es destina a la
Gestid del Parc Public d’Habitatges i per tant les despeses consignades estan
relacionades amb els costos tipics d’aquesta activitat: manteniment i conservacio dels
edificis, tributs, liquidacié d’interessos del financament rebut i de I'amortitzacio
economica dels edificis en explotacio.
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5.2. Patrimoni municipal relacionat amb les politiques d’habitatge

El Patrimoni Municipal de Sol i habitatge de Manresa es va constituir formalment pel
Ple de la Corporacié el 16 de gener de 2006 i esta format per un total de 23 elements,
provinents de la cessié de |'aprofitament urbanistic de sectors de planejament derivat.
Es tracta en tots els casos de terrenys pendents de desenvolupar i urbanitzar.

lGDdi | num. | Concepte: Patrimoni municipal del sol i habitatge ‘

8. 1| Parcel.la V32 del Subsector 1 del PP Condals

Escriptura de permuta amb Serveis i Diposits Intercomarcals SA
del 22/07/2004 protocol 1541 Notari: Conesa Martinez

2 | Parcel.la V33 del Subsector 1 del PP Condals

Escriptura de permuta amb Serveis i Diposits Intercomarcals SA
del 22/07/2004 protocol 1541 Notari: Conesa Martinez

4 | Parcel la 4 en indivis del PR Fabrica Nova (Ajuntament: 76,84% per

la cessio del 10% de I'aprofitament mig)

5 | Parcel-la 9 del PR Tossal dels Gigalons 2, per cessio 10% AM
6 | Porcio 100% parcel la 18 del PP Pont Nou

Dues (o tres) parcel les sota Torre Santa Caterina

7 | Terreny Lluis Catlla a Miralpeix

8 | Terreny germans Padro a Sant Pau-Ribera del Cardener

9 | Terrenys (2) Manuela Casado sota la Torre Santa Caterina

10 | Terreny Regino Medina a Sant Pau- Ribera del Cardener
11 | Parcel-la 1 del 32,787% del Parc Tecnologic del Bages
12 | Parcel la 2 del Parc Tecnologic del Bages

13 | Parcel-la 14 del 10% del Parc Tecnologic del Bages

14 | Terreny Guia-Sta Caterina (Ubagues) comprat germans Miralles Via
15 | Parcel.la resultant 1 del P1 de Cerdanya

16 | Parcel.la R2 PE Dos de Maig

17 | Parcel.la 10 resultant PR del P2 del PP Parada

21 | Parcel-la ristica a Miralpeix cedida pels Germans Soler Palau

22 | Edifici Espai Motor del Parc Tecnolagic de Manresa

23 | Finca resultant n® 3 del Poligon d'actuaciao Urbanistica UA14 Segre

El potencial d'aquests terrenys, un cop desenvolupats a llarg termini, podrien suposar
un sostre edificable residencial total de 8.818 m? en sol urba no consolidat,
corresponent a uns 118 habitatges, dels quals 100 serien amb algun regim de proteccio
oficial, i 3.167 m? en sol urbanitzable delimitat, corresponents a 30 habitatges lliures.

D’acord amb l'article 163 del TRLU i modificacions posteriors, els ajuntaments que
tinguin un planejament urbanistic general que delimiti ambits d’actuacié urbanistica
susceptibles de generar cessions de sol de titularitat publica amb aprofitament han de
constituir llur Patrimoni Municipal de Sol i Habitatge.

Les finalitats del Patrimoni Municipal de Sol i Habitatge sén:

= Possibilitar el creixement correcte del municipi i la millora de la qualitat de
vida.

= Fer efectiu el dret de la ciutadania a accedir a un habitatge digne i adequat.
= |ntervenir en el mercat per abaratir els preus del sol.

= Facilitar la implantacid de sistemes urbanistics (zones verdes, equipaments,
etc)

= Protegir i tutelar el sol no urbanitzable.
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Al Patrimoni Municipal de Sol i Habitatge s’ha de constituir i gestionar com un fons de
sol, immobles, habitatges i recursos economics de propietat municipal, on s’integrin
els recursos patrimonials seglients:

= Sols procedents de cessié obligatoria d’aprofitament urbanistic terrenys
obtinguts per cessid d’aprofitament dels diversos poligons o sectors delimitats,
a mesura que es desenvolupin mitjancant els corresponents instruments de
gestio urbanistica.

= Solsiimmobles procedents d’expropiacié per incompliment
= Import de les sancions urbanistiques

= SOl i immobles procedents del Registre de solars i import dels diferencials de
preu/valor en les transmissions de finques del Registre de solars

= |mports procedents de I'aplicacio d’altres mecanismes previstos per la legislacio
urbanistica.

= Sols procedents de delimitacio de reserves de sol

= Soliimmobles procedents d’exercici del dret de tempteig i retracte
= |mports per alienacid i cessié de béns afectes al PPSH

= |mports per concessio del dret de superficie

Els béns que integren el PMSH hauran de constituir un patrimoni separat de la resta
de béns municipals, i els ingressos obtinguts mitjancant la seva alienacid i gestio
s’hauran de destinar a conservar-lo i ampliar-lo.

Si els terrenys del PMSH provenen de cessions d’aprofitament i sén d’Us residencial, els
imports obtinguts de I'alienacié de sol no qualificat com a habitatge protegit s’han
d’integrar en un diposit municipal a I'efecte i s’"han de destinar obligatoriament a fer
efectiu el dret dels ciutadans a un habitatge digne i adequat mitjancant un regim de
proteccio publica.

D’altra banda, els ingressos obtinguts en una promocié sobre PMSH que ja hagin
assolit I'objectiu de dotar al municipi d’habitatge protegit, queda alliberat d’aquesta
obligacio, i es podran destinar a qualsevol dels altres objectius admesos.

Donat que no tot el sol que rep I’Ajuntament és objecte de promocid publica, alguns
d’ells —que per la seva dimensié o tipologia no es consideren adequats per a la
promocié- queden en diposit en aquest PMSH per una possible permuta o alienacié
gue permeti en el futur una actuaciéo més viable.

L’ajuntament disposa d’un inventari de béns, amb el llistat de promocions d’habitatge
protegit pels propers anys, mitjancant I'empresa municipal FORUM, SA.

Caldra preveure el sol que I’Ajuntament podria rebre en els propers 6 anys derivat de
cessions d’aprofitament urbanistic (i el seu potencial d’habitatges totals i socials).

S’identificaran i caracteritzaran els béns (inclosos els dineraris) que formen el PMSH.

Es detallara el tipus de bé immoble, tipologia, destinacio, adreca, estat d’ocupacié i de
conservacio, etc.
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5.3. Iniciatives en mateéria d’habitatge al municipi

Si bé fa uns anys la principal problematica en aquesta materia era la manca
d'habitatges de proteccié oficial o, en general, manca d'habitatges a preus accessibles
o destinats a politigues socials, en la segona década d'aquest segle i com a
conseqliencia de la crisi economica derivada de la bombolla immobiliaria generada en
la decada anterior, la principal problematica és la falta de recursos per poder accedir o
mantenir els habitatges degut a la disminucié del poder adquisitiu de les families, la
manca de feina i inclus I'esgotament de la prestacié contributiva.

Els preus de I'habitatge del mercat lliure s'han equiparat o inclUs rebaixat per sota dels
barems establerts per als habitatges protegits, tant en venta com en lloguer. Els preus
dels serveis basics i subministrament energetics, per contra, s'han incrementat.

En aquest escenari I'Ajuntament de Manresa ha ampliat el seu camp d'actuacié
buscant una accidé coordinada entre les diferents entitats i col-lectius amb interessos
similars a la ciutat, creant la Taula d'Habitatge, on conflueixen el conjunt d'actors
socials amb més estreta vinculacié amb el tema. Integren la Taula representants
d'entitats del tercer sector com Caritas, Creu Roja o la Fundacid Rosa Oriol; el Col-legi
d'Advocats, la Cambra de la Propietat, representants de tots els grups politics amb
representacié municipal i la Plataforma d'Afectades per la Hipoteca i el Capitalisme
(PAHC), entitat provinent dels moviments socials i amb un pes reivindicatiu i de
mobilitzacié a la ciutat especialment significatiu. L'Ajuntament, alhora, manté dialeg
obert i col-laboracié amb els Jutjats de la Ciutat i amb I'Agencia Catalana d'Habitatge
dependent de la Generalitat de Catalunya.

Entre els camps d'accié de I'Ajuntament, a juliol de 2016 destaquen:

e Accés a I'habitatge:

- L'Ajuntament disposa d'un parc de 46 habitatges de lloguer gestionats per
FORUM, SA pero amb accés a través de Serveis socials. El modul de preu de lloguer
és de 2 €/m? Gtil (despeses excloses), mentre que el preu mig és de 116 €.

- FORUM, SA gestiona una borsa de 288 habitatges de lloguer, amb un modul de
preu de lloguer mig de 3,77 €/m? util (despeses excloses) i un preu mig de 197 €.
D'aquests 67 sén privats -amb un modul de preu de lloguer mig de 4,66 €/m? util
(despeses incloses), i un preu mig de 323 €-, i 24 deriven del Conveni 2014 pel qual
I'Ajuntament fa una cessié i comanda de gestiéo a FORUM, SA del seu parc a preu de
lloguer social (2 €/m?).

- L'Agéncia Catalana de I'Habitatge gestiona un total de 308 habitatges de lloguer,
dels quals 53 corresponen a habitatges propietat d'Entitats Financeres que n'han
cedit la gestio a la Generalitat, mitjangant convenis.

- Des del 2013 I'Ajuntament esta treballant amb les diferents entitats bancaries de
la ciutat per a que ofereixin pisos de lloguer social. Durant els ultims anys i fins el
moment s'ha aconseguit un total de 23 habitatges de lloguer social a disposicio
d'usuaris de serveis socials.
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e Programes d'ajudes relacionades amb I'Habitatge:

- L'any 2012 es va crear el Programa d'ajuts al lloguer social -acord amb FORUM,
SA- amb la finalitat d'atorgar préstecs, a retornar fraccionadament, a families que
transitoriament no poden fer front al lloguer i tenen un deute acumulat, per evitar
I'inici de processos judicials de desnonament. S'han acollit a aquest programa 52
families des d'aleshores.

- Programa d'ajudes individualitzades (2013-2014). Des de fa anys Serveis socials
disposa d'un programa d'ajuts com a eina de suport economic al treball social. El
programa inclou conceptes d'ajuts a deutes d'habitatge, noves instal-lacions i també
per els subministraments de llum, aigua, gas, teléfon, equipaments a la llar, etc.

- Com a ampliacid al Programa d'ajuts es va aprovar durant el 2014 es va aprovar un
nou programa especific d'ajudes d'Habitatge, amb un caracter no Unicament
economic (per accés o manteniment de la tinenga de I'habitatge, subministraments
d'aigua, llum i gas i despeses per millorar |'eficiéncia energética), siné també per
accions orientades a la inclusié social i/o participacid activa de les persones
implicades en la solucié de les seves necessitats (formacid, contractes socials i
auditories energetiques). Durant I'any van acollir-se al Programa 189 families.

e Prevencio dels desnonaments i deutes per hipoteca

- El 2012 es va crear I'Oficina d'intermediacié hipotecaria per I'habitatge, amb
conveni amb el Col-legi d'Advocats de Manresa, per tal de garantir als ciutadans
assessorament i suport juridic en cas de risc de perdua de I'habitatge. Des del 2014
aquest servei s'ha conveniat amb la Diputacié de Barcelona, i I'Ajuntament manté el
conveni amb el Col-legi d'Advocats pels casos de risc de pérdua d'habitatge de
lloguer. Fins a data d'avui s'han atés uns 194 casos.

- El 2013 es va aprovar el Programa d'ajuts a les plusvalues per tal de mitigar les
conseqliencies economiques que comporta la perdua de I'habitatge per execucio
hipotecaria o per acord extrajudicial de dacié en pagament d'un deute hipotecari.
Durant I'any 2014 se'n van atorgar 11 i I'any 2015 un total de 30.

e Emergencies

L'Ajuntament disposa de quatre pisos llogats per emergencies socials, que s'utilitzen
sols en casos de desallotjaments urgents per risc a I'habitatge, en families que no
tenen provisionalment on anar.

e Coordinacio de les intervencions amb altres administracions

L'Ajuntament s'ha adherit als dos protocols interadministratius existents:

- Fondo Social de Vivienda (FSV) amb el Ministeri de Foment, les entitats
municipalistes i la majoria d'entitats financeres. Aquest és un fons que les entitats
s'han reservat per als seus propis desnonats i, per tant, ha donat molt poc joc als
municipis.

- Protocol de desnonaments, signat amb el Departament de Justicia i el Tribunal

Superior de Justicia: notifiquen casos de desnonaments a Serveis socials i es pot
intervenir en actes de llangament.
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e Programa d'inspeccid i intervencio de I|'Ajuntament sobre els habitatges
desocupats en situacié anomala (Imposici6 de sancions a grans propietaris
d'habitatges buits).

- El gener de 2014 es va aprovar una mocié per la qual I'Ajuntament de Manresa es
comprometia a fer Us de la facultat prevista a la Llei del Dret a I'habitatge, on
s'estableix que mantenir la desocupacié de pisos quan I'administracio s'ha ofert a
col-laborar amb els propietaris a buscar usuaris o a gestionar-ne |'ocupacid és
considerat una infraccié de caracter molt greu.

- El 23 de juliol de 2015 el Ple de I'Ajuntament de Manresa va aprovar el Programa
d'inspeccid i intervencio sobre els habitatges desocupats en situacié anomala.

El programa té per objectiu recuperar 1'ds dels habitatges desocupats
permanentment per poder atendre la necessitat basica d'habitatge amb
proporcionalitat a les economies familiars disponibles, recuperant la seva funcio
social i garantint el dret a I'habitatge, especialment de les families en situacid de risc
d'exclusid residencial.

Mitjancant actuacions previes d'inspeccié i diagnosi el programa identifica i prioritza
les intervencions i les opcions de regularitzacié de la desocupacié anomala; informa
sobre I'existéncia de les mesures de foment i determina la quantia de les sancions
en el suposit de no regularitzacid.

També descriu el procediment administratiu per al requeriment de regularitzacid,
amb la possibilitat d'imposar multes coercitives com a mitja per aconseguir
forcosament la regularitzacid i informa sobre el procediment sancionador en cas de
mantenir-se la desocupacié anomala.

Els Serveis técnics municipals, en el marc de les actuacions previes previstes en el
Programa d'intervencio, han elaborat el Cens d'habitatges desocupats, obtenint la
verificacio dels habitatges desocupats en situacido anomala a partir de |'aplicacio dels
seglients parametres basics de diagnosi:

- no empadronament durant més de dos anys
- no consum minim d'aigua durant més de dos anys

- indicis de desocupacié permanent per comprovacio exterior visual i veinal per
part del técnic municipal a I'edifici de I'habitatge.

- no declaracié municipal de situacio de ruina de I'edifici.

- no ocupacid il-legal

e Programa de cessié d'lUs temporal obligatoria d'habitatges buits amb desti a
politiques de lloguer social (art. 7 Llei 24/2015)

Es va crear un arxiu obert d'unitats familiars en risc d'exclusié residencial i sense
solucié d'habitatge per poder iniciar el procediment de cessido d'Us temporal
obligatori d'habitatges buits a incorporar al Fons d'habitatges de lloguer per a
politiques socials, d'acord amb I'article 7 de la Llei 25/2015, de 29 de juliol, de
mesures urgents per a afrontar I'emergencia en I'ambit de I'habitatge i la pobresa
energetica.
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Per resolucié del regidor d'Habitatge de I'Ajuntament de 3 de maig de 2016 es va
iniciar el procediment per a I'obtencid inicial de la cessid d'us temporal obligatoria
de 10 habitatges buits amb condicions minimes d'habitabilitat, ubicats al municipi
de Manresa, per part de les persones juridiques propietaries que a 31 de desembre
de 2015 reunien els requisits per a ser subjectes passius de I'lmpost d'habitatges
buits regulat per la Llei catalana 14/2015, vigent a la data de meritacid; obrint la
fase d'instruccié i fixant com a data de meritacié i comput dels requisits del
procediment el dia 31 de desembre de 2015.

Iniciada la instruccio del procediment, s'han suspés les actuacions a causa de la
suspensio de I'art. 7 de la Llei 24/2015 per part del Tribunal Constitucional.

Programa de cooperacid amb agents privats per al proveiment d'habitatges de
lloguer social

L'Ajuntament ha obert una linia de cooperacidé amb propietaris privats per a que
destinin habitatges a lloguer social a proposta dels Serveis socials, de manera que la
propietat assumeix I'administracié directa de l'arrendament i el manteniment de
I'habitatge i I'Ajuntament assumeix el seguiment social assistit al programa de cada
unitat familiar arrendataria i s'obliga a una aportacié economica anual a favor del
propietari (inicialment l'aportacid és equivalent a I'IBI de |'habitatge). Fins el
moment s'han obtingut 10 habitatges.

Programa de masoveria urbana.

L'Ajuntament coopera amb Caritas Manresa en el desenvolupament del seu
programa de masoveria urbana (veure apartat d'actuacions de Caritas).
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6. DIAGNOSI
6.1. Resum: la situacio de I'habitatge al municipi

6.1.1. El paper del municipi en el context territorial residencial

El Pla Territorial Parcial de les Comarques Centrals (PTPCC), aprovat definitivament el
setembre de 2008, senyala Manresa com a polaritat territorial i comarcal, a banda de
petits nuclis de poblacié al seu entorn immediat, i una segona corona amb nuclis de
polaritat de diferent ordre, com Sant Fruités de Bages, amb un creixement també
potenciat, Sant Joan de Vilatorrada i Santpedor amb un creixement mitja, i El Pont de
Vilomara, Navarcles o el Callds, amb un creixement moderat.

Aquest creixement potenciat pel nucli de Manresa implica augmentar equilibradament
la capacitat de creixement de poblacié i activitat, fent una major previsié de
creixement que la requerida per les propies necessitats.

El PTPCC es va aprovar en plena expansié demografica del municipi, que va assolir el
seu maxim de poblacié el 2011 abans d'iniciar el cicle regressiu en el creixement,
vinculat a la crisi economica.

El PGOU de 1997 preveia un potencial del planejament de 11.280 nous habitatges, que
suposarien una capacitat per a 28.538 nous habitants.

El POUM aprovat inicialment defineix tres escenaris per al creixement demografic de
Manresa en un horitzé fins el 2031. Aquests abasten una forquilla que va des dels
73.270 habitants de I'escenari baix fins als 92.042 habitants en |'escenari alt. També
estableix un quart escenari alt de reserva, que dimensiona en 100.000 habitants.

A nivell urbanistic classifica una superficie de sol urba lleugerament superior al PGOU
(872,30 Ha contra les 642,93 Ha inicials) degut a la consolidacié d'ambits de
transformacid, pero per contra redueix notablement el sol urbanitzable (de 387,76 Ha
a 131, 18 Ha). El conjunt el sol urba i urbanitzable practicament queda igual, disminuint
només en 27,46 Ha en el nou planejament.

Traduit a habitatges, el nou POUM admetria un maxim de 14.262 nous habitatges,
considerant els potencials en sol urbanitzable no delimitat. Per tant, si bé no es creen
noves arees de creixement si que es delimiten sectors de transformacié que permeten
colmatar el teixit urba existent.

El canvi de conjuntura economica des de la que es realitzen les noves projeccions
demografiques, molt més conservadores pel que fa a les necessitats de noves llars al
municipi en relacié a les que es preveien en el PTPCC, desaconsellen plantejar nous
creixements i tot apunta a que amb, una major contencié de sol i mitjancant la
recuperacié del parc desocupat o amb necessitats de rehabilitacio, es poden
aconseguir també els habitatges estimats pels propers anys, dins el termini de vigéncia
del PLH i també del POUM en procés de revisio.
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6.1.2. Les problematiques i perspectives d'accés i preservacid de I'habitatge.

D'acord amb les projeccions demografiques analitzades en I'apartat 2.3 del present
document, en el termini de 6 anys del Pla local d'habitatge la poblacié de Manresa
podria oscil-lar entre els 72.576 i els 75.716 habitants, el que suposaria una perdua de
2.587 habitants en I'escenari més baix o un lleuger increment de 553 habitants, segons
I'escenari més alt.

Poblacié 2015 Poblacio 202 diferéencia

Escenari baix 75.163 72.576 -2.587
Escenari mig 75.163 74.140 -1.023
Escenari alt 75.163 75.716 553
Llars 2015 Llars 2022 diferéncia

Escenari baix 29.885 27.701 -2.184
Escenari mig 29.885 28.298 -1.587
Escenari alt 29.885 29.927 42

Pel que fa a la projeccid de llars, prenent com a punt de partida la dimensié mitjana
actual de les llars (2,54 membres/llar el 2015) s'analitzen dos escenaris:

- manteniment de la tendéncia de disminuciéo del nombre de membres fins a
2,53 membres/llar

- augment del nombre de membres/llar fins a 2,6

El resultat ofereix una forquilla que aniria des de la destruccié de 2.184 llars els
propers 6 anys en |'escenari baix fins a la creacié de 42 noves llars en I'escenari més alt.

En termes absoluts podria semblar que la creacié de nous habitatges en els propers
anys no ha de ser un objectiu prioritari, ja que les projeccions de poblacid i de llars
estimen que les necessitats d'habitatge baixaran els propers anys mentre que hi ha
immobles buits disponibles, pero justament aquest fenomen és un reflex del conjunt
de problematiques que s'han detectat en el capitol d'analisi:

- Manresa perd poblacié des de I'any 2010.

- Els grups d’edat que presenten majors pérdues sén els joves (16 a 24 anys), pero
molt especialment els grups de 25 a 34 anys (-4.385 efectius entre el 2009 i el 2015).

- La taxa d’atur comenca a reduir-se a partir del 2013 pero coincideix amb la pérdua
d’efectius en edat activa (poblacié activa).

- Mentre el nombre de persones inscrites a I’atur va en augment entre els anys 2009 i
2013 el nombre de beneficiaris de prestacions per desocupacié comenca a reduir-se a
partir de I'any 2010. Al 2009 la relacid entre inscrits a I'atur i beneficiaris és del 83%, al
2015 del 43%.

- A mesura que passen els anys disminueix el nombre de persones que cobren la
prestacio contributiva (82% al 2009 a 37% al 2015) mentre augmenten la prestacid
assistencial (del 33% al 42%) i la renda activa d’insercio (de I'1% al 10%), pero aquest
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augment no es produeix en la mateixa proporcié al nombre de persones que han
deixat de percebre la prestacio contributiva.

- La Renda Familiar Disponible Bruta (RFDB) mostra que Manresa té una menor
capacitat economica en relacié la mitjana catalana (95’9 al 2013) i en relacié la mitjana
de la demarcacié de Barcelona (95'7 al 2013 i 96’9 al 2015).

- Disminueixen els ingressos provinents de remuneracié d’assalariats i excedent brut
d’explotacid i augmenten els que provenen de prestacions socials.

- Les principals problematiques identificades des dels Serveis socials municipals sén
de tipus economic i laboral perdo que tenen incidéncia en el manteniment de
I’habitatge.

- Entre el 2012 i el 2015 les problematiques en relacido I'habitatge detectades pels
Serveis socials han anat en augment (+130%), sent especialment significatiu I'augment
gue es va produir al 2013 (+76%).

- Una primera classificacio indica que els desnonaments soén la principal problematica
(36 al 2012 i 149 al 2015), seguida per la manca d’habitatge i habitatge deficient. Una
classificacio més acurada indica que al 2015 els problemes associats amb el pagament
del lloguer i dels serveis son els que van afectar més poblacio seguit dels d’ocupacio
(es viu en un habitatge sense contracte) i desnonament previst. Val a dir que les
persones acollides en cases de familiars o coneguts i els que viuen en infrahabitatge
s’apunten com a problematiques importants.

- L’empitjorament de la capacitat econdmica de part de la poblacid es reflexa també
en l'augment dels ajuts al pagament del lloguer concedits entre el 2013 i 2015: de 760
a 1.171. Igualment s’ha produit un augment dels ajuts concedits per la instal-lacié en
nou habitatge (fianca, comptadors, etc.), deutes de lloguer i de serveis.

De la combinacié dels diferents factors analitzats en I'apartat 2.6. es fa una estimacio
de necessitats de futur d’habitatge social i assequible. Aquestes podrien anar d’un
minim de 860 a un maxim de 1.100 dins del termini del present PLH, que es fixa un
horitz6 a 6 anys (apartat 2.7). Tot amb tot, es consideren aquestes xifres com
orientatives.

Minim Maxim

Problemes de pagament 740 950
Llars sense habitatge propi 119 152
Total 859 1.102

Ara, si a més s’inclouen les necessitats que podrien sorgir del primer accés a
I’habitatge (o el que és pitjor, de recuperacio de I'emancipacié) analitzat a I'apartat
2.6.2, les necessitats d’habitatge social i assequible seran:

Minim Maxim

Problemes de pagament 740 950
Llars sense habitatge propi 119 120
Primer accés o recuperacio d'aquest 215 295
Total 1.074 1.365
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Arribats a aquest punt, indicar que malgrat que les estimacions de poblacié i llars
preveuen dos escenaris de perdua de llars (per destruccid -defuncions-, per contraccié
—llars amb 2 nuclis familiars, persones compartint pis, etc.- i per emigracid) i un
escenari de creacidé de noves llars més que moderat, el potencial dels joves de 26 a 34
anys existeix i poden ajudar a compensar que les pérdues no siguin majors.

6.1.3. Les problematiques i perspectives de conservacid i Us adequat del parc
residencial

Segons el Cens 2011, el parc d'habitatges de Manresa es composa en gairebé un 90%
d'habitatges plurifamiliars, i més de la meitat se situa en edificis de 5 o0 més plantes
(59%). L'época més prolifica va ser la dels anys 70, quan es va construir gairebé el 21%
del parc d'habitatges actual, seguida de la recent etapa de la bombolla immobiliaria,
entre els anys 2002 a 2011, que suposa el 18% del parc actual.

La tipologia dominant és d'habitatges entre 76 i 90 m%, amb més d'un terc del parg, i el
régim de tinenca dominant és |'habitatge en propietat, amb el 72% del parc, tot i que
destaca l'important pes de I'habitatge de lloguer, amb un 24% i una tendéncia creixent.

Segons el mateix cens el 93% del parc es troba en bon estat de conservacid mentre
gue els habitatges en pitjors condicions - dolent i ruinds- no arriben al 2% en conjunt.
Amb tot, donat que I'estat de conservacio queda referit a problemes de conservacié de
I’edifici basicament detectats visualment, s’ha de cercar una altra aproximacio.

Basant-se en el Decret 67/2015 per al foment del deure de conservacid, manteniment i
rehabilitacid dels edificis d’habitatges, mitjancant la inspeccié tecnica de I'edifici (ITE) i
el llibre de I'edifici, del creuament de cadastre, padrd i activitats realitzat per
I’Ajuntament (2016), s’extreu que a Manresa:

- 7.117 habitatges que ja haurien d’haver passat la ITE (70% dels habitatges
construits fins el 1960);

- 5.754 que I'hauran d’haver realitzat maxim el 31 de desembre de 2016 (99%
dels habitatges construits entre el 1961 i 1971);

- 4.198 habitatges que I’hauran de fer durant la vigencia del PLH (edificats entre
el 1972i1977).

En resum, el 84% dels habitatges tenen pendent realitzar la ITE, la qual permetria
detectar deficiencies que no es detecten a ull nu-

Cal tenir en compte perd que la metodologia per establir I'estat de conservacid en
I'elaboracié del cens 2011 no permet discernir dins dels habitatges en bon estat de
conservacioé si algun no reuneix condicions d'habitabilitat.

Les cedules d’habitabilitat podrien servir com a dada orientativa, pero d’aquestes
només es té coneixement de les de primera transmissié. Entre el 1992 i el 2015 se’n
van concedir 11.218 (apartat 2.4.1), que equivaldria a un 28% dels habitatges al 2015.
No obstant, no es té coneixement del nombre de cédules concedides en transmissions
posteriors, no podent-se aixi avaluar I’estat dels habitatges de Manresa.

De totes maneres es pot fer una primera aproximacié a partir del creuament de
cadastre, padrd i activitats realitzat per I’Ajuntament (2016). D’aquest s’obté que hi ha
657 habitatges en estat ruinds i estat deficient amb persones empadronades. Les
dades dels Serveis Socials per als anys 2012 a 2015 indiquen que el nombre de casos
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de persones residint en d’habitatge deficient atesos han anat en augment, passant dels
47 de I'any 2012 als 114 del 2015.

En relacié I'accessibilitat vertical, segons el Cens d’Edificis del 2011, hi havia 3.029
edificis situats en edificis de 4 i més plantes sobre rasant que no disposarien
d'ascensor, corresponents al 33% dels immobles.

Edificis sense ascensor de més de 3 plantes Immobles en edificis sense ascensor de més de 3 plantes
Nre Sense Total Nre Sense Total

plantes ascensor edificis % plantes ascensor immobles %

4 859 1.238 69% 4 4.353 8.118 54%
5 536 1.015 53% 5 4.020 10.005 40%
6 159 517 31% 6 1.413 7.064 20%
7 19 166 11% 7 207 2.784 7%
8 4 61 7% 8 78 1.322 6%
9 0 11 0% 9 0 314 0%
10i més 0 21 0% 10i més 0 871 0%
Total 1.577 3.029 52% Total 10.071 37.906 33%

Font: pagina web de I'IDESCAT a partir del cens d’edificis del 2011 (INE) i elaboracid propia

Els edificis més mal dotats serien els de 4 i 5 plantes, ja que entre els edificis de més
plantes n'hi ha menys que no disposin d’ascensor. El problema es concentra en edificis
antics o, anteriors als anys 80, quan la instal-lacié de I'ascensor no era obligatoria.

La problematica es concentra sobretot en els edificis de 4 i 5 plantes, en els que la
dificultat de la seva implantacid es veu agreujada pel fet que menys immobles hauran
d'afrontar els costos d'instal-lacié i manteniment.

Del creuament de dades del cadastre, padré i activitats, juntament amb els consums
d'aigua s’extreu que hi podrien haver 201 habitatges amb indicis de sobreocupacié.
Ara bé, l'article 4 del Decret 141/2012, sobre condicions minimes d’habitabilitat
explicita que queden exceptuades les unitats de convivencia vinculades per llagos de
parentiu, si I'excés d’ocupacié no comporta incompliments manifestos de les
condicions exigibles de salubritat i higiene ni genera problemes greus de convivéncia
amb I'entorn. Si bé ambdues condicions es desconeixen, als Serveis Socials els va
arribant un degoteig de casos que podrien indicar una problematica latent.

De I'explotacié de la mateixa base de dades es detecten uns 8.000 habitatges amb
indicis de desocupacid, el que suposa gairebé un 21% del parc total. En I'analisi dels
habitatges buits per antiguitat es detecta que a Manresa hi ha dues situacions ben
diverses:

- D'una banda gairebé el 30% dels habitatges buits foren construits abans del 1940 i
requeririen grans rehabilitacions per a poder sortir de nou al mercat. D'aquests més de
la meitat es concentra al Nucli Antic per0 també és destacable la presencia
d'habitatges buits d'aquesta epoca en el Passeig i Rodalies o al barri de Vic-Remei.

- Per altra banda el 23% dels habitatges buits van ser construits a partir de I'any 2000,
amb I'época del boom immobiliari i aquests es troben distribuits més homogéniament
pel municipi, destacant el barri de Carretera de Santpedor, Poble Nou, Vic-Remei,
Valldaura, etc.
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Analitzant el parc buit concentrat en mans de grans tenidors es pot observar que es
distribueix homogeniament per tots els barris i en totes les epoques, ja que prové de
situacions diverses: en alguns casos es tracta de promocions senceres de recent
construccio que es van adjudicar en fer fallida els constructors/promotors, perd també
es detecten nombrosos casos provinents de dacions en pagaments o execucions
hipotecaries de particulars, en aquest cas de pot ser de qualsevol edat.

Les possibles actuacions encaminades a revertir totes aquestes situacions de
desocupacié segurament seran ben diferent en cada cas, i caldra analitzar-les i
desenvolupar-les en la fase de proposta d'aquest treball.

6.1.4. Condicionants i perspectives del planejament i sol residencial

Tal com s'ha analitzat al capitol 4 d'analisi del planejament urbanistic, el sumatori
d'habitatges de nova creacid programats al conjunt dels ambits de desenvolupament
previstos pel POUM aprovat inicialment és de 14.262. Sense considerar els previstos
en sol urbanitzable no delimitat, entesos com a reserves a molt llarg termini, el
potencial seria de 10.508, dels quals 2.695 tindrien algun regim de proteccio.

A nivell estratégic el POUM programa pel primer sexenni aquells ambits amb
planejament i gestido avancgats i/o estrategics per la ciutat, que previsiblement es
desenvoluparan abans que els que han d'iniciar tota la tramitacié urbanistica o que
interessa programar-los amb caracter previ a altres actuacions. Per aixd0 gran part
d'aquests se'ls assigna un sistema d'actuacié per cooperacio.

Considerant només els 14 sectors o poligons previstos per cooperacié es podrien
obtenir un total de 1.204 habitatges de sectors de desenvolupament en els propers
sis anys.

Per altra banda, dins del sol urba consolidat hi ha solars buits disponibles que, tot i que
a ritme molt més lent que en epoques de bonanga econdmica, podrien fer aflorar nous
habitatges, ja sigui a nivell particular o en petites promocions. Extrapolant les hipotesis
de calcul que el POUM fa pel seu periode de vigéncia es calcula que es podrien arribar
a crear 479 nous habitatges dins dels sis anys de programacié del PLH.

També dins del sol urba hi ha immobles buits que, si bé no s'haurien de comptabilitzar
com de nova creacié cal considerar-los com a potencials habitatges que podrien acollir
part de la demanda actual. En aquest cas podem trobar moltes casuistiques diferents
perd basicament caldria distingir entre:

- aquells que serien disponibles a curt termini.
- els que es poden recuperar després d'actuacions de rehabilitacid.

- els que no son recuperables, ja sigui perque estan afectats urbanisticament, pel
seu mal estat de conservacié (ruina) o perque es tracta d'infrahabitatge que no
disposa ni pot disposar de cedula d'habitabilitat, ni inclis amb actuacions de
rehabilitacid.

Tot i que les actuacions a realitzar en cada cas son diferents, el POUM es proposa com
a objectiu global rebaixar el parc buit des del 21% actual fins al 15% en 20 anys. Aixo
implicaria mobilitzar 113 habitatges per any, és a dir, un total de 678 habitatges dins
del periode de vigéencia del PLH, ja sigui mitjancant la rehabilitacié i millora dels
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habitatges en mal estat, comercialitzant els de nova planta pendents de vendre, o
enderrocant els obsolets en perill d'enderroc per alliberar sol per a noves promocions.

En conjunt doncs, el potencial que ofereix el nou POUM, tant en sol urba consolidat
com en sectors de desenvolupament, ajustat als terminis del PLH seria el seglient:

Habitatges buits (objectiu recuperar 6%) 678
Solars buits 479
Ambits de planejament estratégic 1.204
Total potencial POUM 2.361

Es evident que en global el POUM ofereix suficient sol i sostre d'habitatges per satisfer
la demanda dels propers anys, si bé caldra analitzar quines tipologies d'habitatge
serien necessaries per ajustar-se a les necessitats i possibilitats de la poblacid
demandant, i quines actuacions caldra emprendre per garantir |'accés a les franges de
poblacié més desafavorides.

Es desprén del capitol d'analisi que els habitatges de proteccié oficial, en qualsevol dels
régims establerts, i d'acord amb el barem de preus maxims establerts pel Decret
13/2010, en aquests moments estarien per sobre del preu del mercat lliure a Manresa
i, per tant, no sembla prioritari desenvolupar promocions d'obra nova d'aquestes
tipologies. En canvi sembla oportu continuar treballant en altres linies, moltes ja
iniciades, per obtenir habitatges i ajuts a disposicid dels Serveis socials per donar
cobertura a part de la poblaci6 més fragil (borses de cessid6 i mediacié, tant
d'habitatges de particulars com de parc public, mesures per recuperar |'Us del parc buit
en mans d'entitats financeres, programes de masoveria urbana, qualificacio
d'habitatges dotacionals, etc.).

6.2. Interpretacio relacionada: debilitats, amenaces, fortaleses i oportunitats

A continuacio s'ha sintetitzat els anteriors apartats de la diagnosi en una matriu DAFO,
tenint en compte els seglients criteris:

e Les fortaleses o punts forts son els factors, situacions, capacitats o recursos
interns que constitueixen elements positius per assolir els objectius proposats a
I'inici del PLH sobre els quals I'ajuntament té, o pot tenir, una incidencia clara.

e Les debilitats o punts febles son els elements, situacions, capacitats o recursos
interns que representen una problematica, limitacié o obstacle per assolir els
objectius plantejats en I'ambit de I'habitatge sobre els quals I'ajuntament té, o
pot tenir, una incidencia clara.

e Les oportunitats son els elements, situacions, tendéncies o condicionaments de
I'entorn que poden ser potencialment favorables per impulsar politiques
d'habitatge. Son situacions no generades per l'ajuntament, pero que poden ser
aprofitades per a la millora o modificacié d'una necessitat o problematica.
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e Les amenaces son els elements, situacions, tendéncies o condicionaments de
I'entorn que poden significar una dificultat o un obstacle. Sén situacions sobre
les quals I'ajuntament no té control i que poden ser un entrebanc a la
consecucio dels objectius perseguits pel pla.

La diferenciacié entre els factors interns i externs vinculats a I'habitatge s'ha fet en
funcid, no de la disposicié fisica dels factors identificats, sind del control que es té
sobre ells. Aixi, els factors en que I'ajuntament pot incidir d'alguna maner sén interns
(punts forts o febles) i, per contra, les que afecten pero estan fora del seu control sén

externs (amenaces o oportunitats).

A vegades un mateix factor es pot interpretar simultaniament com una amenaga o
com una oportunitat, en funcié de I'estrategia d'actuacio que es vulgui potenciar.

Fortaleses

Oportunitats

e (Ciutat compacta, continuitat del teixit
urba (model sostenible).

e EIPOUM en revisié permet
dimensionar reserves d’'HPO i HD.

e Pes creixent de I’habitatge de lloguer.

e Experiéncia de FORUM, SA i altres
entitats en materia d’habitatge.

e Programes ja iniciats amb altres
agents publics i entitats del tercer
sector (convenis, borses cessio,
masoveria urbana, etc.).

e Oportunitats per millorar el parc,
fomentar la formacio i generar
ocupacio: rehabilitacié i masoveria.

e  Efecte capital de comarca, atraccid
municipis de I’'entorn i de ’AMB de
joves i joves/adults.

e  Preu de I’habitatge lliure molt
assequible (tant de venda com de
lloguer).

e Predomini absolut de la tipologia
plurifamiliar (més assequible i
sostenible).

e  Existencia de pisos buits que permet
cobrir necessitats sense haver de
recorrer a la nova construccio.

e  Pisos buits en mans de grans
tenidors en un mercat a la baixa.

Debilitats

Amenaces

e Important nombre d’habitatges
desocupats on caldra intervenir.

e Ambits densos on es concentra major
proporcid de pisos buits, en mal
estat, i nivells de renda més baixos.

e Futur empitjorament de |'estat del
parc si no s’actua.

e Oferta de lloguer per sota de la
demanda real.

e Recursos municipals limitats.

e Conjuntura econdomica general.

e  Pérdua de poblacié des del 2010, risc
de que es cronifiqui.

e  Atur superior a la mitja provincial,
incrementant-se la diferéncia.

e  Grup de poblacié exclosa de I’'HPO
(nivell de renda inferior al necessari
per accedir al regim especial).

e Parc del nucli antic en mal estat de
conservacié i materials de poca
qualitat.
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6.3. Sintesi: elements clau per a la definicié de la politica local d'habitatge

Valorant de manera integrada la matriu DAFO del capitol anterior podem analitzar la
interrelacid entre els diferents blocs i continguts:

A nivell socioeconomic l'actual crisi economica és qui ha marcat la tendéncia negativa a
nivell conjuntural, no només a Manresa: la manca de recursos de la poblacié en
general, ja sigui des de la péerdua del poder adquisitiu, dels llocs de treball, de les
prestacions de subsidi d'atur o la manca de qualsevol altra font d'ingressos familiars ha
comportat situacions d'emergencia social i dissortadament cada vegada sén més
nombroses les families que no poden fer front a les despeses per mantenir els seus
habitatges o fins i tot al pagament dels serveis basics. Aquests factors sén dificilment
reversibles des de I'0ptica municipal i en un termini relativament curt com és un Pla
local d'habitatge.

Per contra, I'efecte de capital de comarca, com a pol d'atraccid dels municipis de
I'entorn -ja sigui per motius laborals, d'estudi o per |'oferta ludica i comercial- s'ha de
llegir i potenciar com una oportunitat per atraure joves i també adults no només de la
comarca, sind fins i tot de I'Area metropolitana.

La creixent taxa d'atur superposada a la decreixent evolucid de les prestacions per
desocupacié comporten un increment de la poblacié amb pocs o gens recursos: aquest
grup de poblacié queda exclosa de l'accés a I'habitatge de proteccid oficial, ja que
tenen nivells de renda inferiors als necessaris per accedir al regim especial.

Per altra banda el preu de I'habitatge lliure és molt assequible, tant de venda com de
lloguer, i se situa per sota de les mitjanes comarcals i catalanes. Juntament amb
I'important i creixent pes que suposa actualment el lloguer (un ter¢ del parc el 1991;
una quarta part actualment), ofereixen un gran ventall d'habitatges a preus
assequibles, donant cobertura a un gran segment de poblacié que altrament també
tindria dificultats per accedir a un habitatge.

S'ha detectat un important nombre d'habitatges desocupats al municipi: en alguns
ambits es concentren en major proporcio, coincidint amb el parc més antic, en pitjor
estat de conservacié, i on també destaquen els nivells de renda més baixos. Si no
s'actua en aquests edificis hi ha el risc de que en el futur vagin empitjorant. Petites
actuacions per fomentar la formacidé en temes relacionats amb la rehabilitacié poden
ser oportunitats per millorar el parc d'habitatges a la vegada que es genera ocupacio.

També s'ha detectat pisos buits en mans de grans tenidors: en aquest cas es
reparteixen de manera homogenia per tot el municipi i un gran nombre sén de recent
construccio. Les possibles actuacions en aquest cas son d'un altre ordre perd també
anirien encaminades a obtenir habitatges a preus assequibles i reduir el parc vacant,
com per exemple la cessié a través de les borses de lloguer, que a la vegada permetria
ampliar I'oferta de lloguer, actualment per sota de la demanda creixent.

El nou POUM, en fase de revisid, permet dimensionar les reserves d'HPO i HD per
evitar tensions en el mercat de |'habitatge si en un futur canvia el context economic.
Juntament amb els habitatges vacants i els solars encara disponibles doten el municipi
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amb capacitat suficient per absorbir futures demandes respectant un creixement
sostenible, amb tipologies compactes en continuitat amb els teixits existents.
Precisament la tipologia dominant al municipi -habitatge plurifamiliar- és coherent
amb la necessitat d'habitatges assequibles i sostenibles.

Per ultim, els recursos municipals sén limitats i el context econdmic actual podria
comprometre les actuacions futures. De totes maneres tot apunta a que les actuacions
en materia d'habitatge al municipi no caldra que se centrin tant en l'adquisicio,
construccio o promocié de nous habitatges sin6 a recuperar els existents en situacio de
desocupacid i també a garantir els drets més basics dels habitants de Manresa, amb
especial atencid als col-lectius més vulnerables.

Algunes possibles actuacions que caldra valorar a partir d'ara podrien anar en la linia
de les ja iniciades des del Consistori, com les borses de cessié i mediacié per lloguer
social, la masoveria, els ajuts directes a les persones, etc. i per aixd cal destacar molt
positivament |'experiencia de FORUM, SA, els Serveis socials municipals i altres entitats
en aquests camps. Caldra vetllar per la correcta coordinacié entre els diferents
departaments, on tindra un paper clau el nou servei transversal d'Habitatge que s'esta
creant dins I'Ajuntament.

6.4. Conclusions de la Diagnosi

De la diagnosi es pot extraure que les problematiques de Manresa en materia
d'habitatge se centren sobretot en tres grans grups:

e ['existencia de nombrosos habitatges desocupats, ja sigui en mans de grans
tenidors o de propietaris petits, que es troben distribuits per tot el municipi i
son de diferents epoques constructives.

e L'existencia d'un parc envellit amb necessitats de rehabilitacid, concentrat
sobretot a la zona del Nucli Antic i Escodines, tot i que també altres barris
presenten necessitats en matéria de manteniment, conservacié i accessibilitat.

e L'existencia de poblacid exclosa del mercat de I'habitatge que requereix poder
accedir a habitatges de preus molt assequibles o inclus a habitatges socials.
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HABITATGES BUITS

HABITATGES A REHABILITAR

HABITATGES ASSEQUIBLES

Les possibles actuacions han d'anar dirigides sobretot a incidir sobre aquests tres
fronts, entenent que algunes poden incidir de manera transversal als tres a la vegada.
El PLH s'ha de fixar un objectiu quantificable en cada camp per poder reduir les
problematiques i ajustar la disponibilitat d'habitatges a la demanda especifica dins del

seu termini de vigéncia.
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7. DIRECTRIUS

7.1. Objectius generals

A partir de la diagnosi realitzada i en coherencia amb les prioritats municipals,
s'estableixen els seglients objectius generals dins del termini de vigencia del present
Pla local d'habitatge:

Aconseguir un treball en xarxa entre les diferents administracions i les entitats,
per tal d’avancgar en la unificacié d’informacié i de criteris d’accés a I’habitatge
per a aquelles persones en una situacio de vulnerabilitat.

Aconseguir mobilitzar el parc d’habitatges buits actual, a través de tots els
instruments legals que I'administracié local té a les seves mans per lluitar
contra I’especulacid i contra I'Gs inadequat de I’habitatge.

Aconseguir ampliar el parc d’habitatges assequibles i socials en régim de
lloguer per poder donar resposta a les necessitats més urgents, amb prioritat a
la poblacié que presenta una situacié clara d’exclusié residencial.

Continuar desenvolupant mesures per atendre [I'emergéncia social,
acompanyat alhora de mesures per a la prevencié de situacions de risc
d’exclusié residencial.

Fomentar la rehabilitacié i condicionament d’habitatges publics i privats, amb
un doble objectiu, el de la mobilitzacié del parc vacant i el de millora de
condicions d’habitabilitat del parc d’habitatges envellit.

7.2. Estratégies

A partir d'aquests objectius generals establerts es proposen unes estrategies
d'actuacio, que han de complir una doble funcié: d'una banda, establir les directrius
generals necessaries per avancgar cap als objectius del pla i, d'altra, servir com a guia
que orienti la posterior instrumentacié operativa del pla.

Les estratégies proposades, en coheréencia amb els objectius a assolir, son:

Consolidacio i gestio dels serveis relacionats amb I'habitatge, OLH i empresa
municipal: Dotar economicament els programes relacionats amb I'habitatge
per garantir la seva continuitat, coordinar els diferents departaments i
organismes per a garantir l'accés a tota la ciutadania, establint prioritats per
urgencia i necessitats, i a la vegada evitar duplicitats que minvin la seva eficacia
o permetin burlar les prioritats en les assignacions.

Establir mecanismes de foment, mediacié, negociaci6 o pressi6 amb les
entitats financeres i altres grans tenidors, propietaris de grans quantitats
d'habitatges buits, per a aconseguir la seva recuperacio i posada al mercat a
preus assequibles i socials.

Incrementar la borsa de lloguer assequible i social a través de la mediacio
entre el mercat privat i la demanda de preus assequibles: aplicar mesures
incentivadores, convenis amb promotors, entitats financeres, particulars, etc.
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Gestionar i promoure el lloguer entre els propietaris privats i també grans
tenidors per poder ampliar I'oferta i a la vegada poder assessorar en la redaccié
dels contractes (evitar clausules abusives sobre els inquilins, garantir els drets
dels propietaris, supervisar els preus de lloguer, etc.).

Fomentar la rehabilitaci6 del parc d'habitatges ja sigui mitjangant
subvencions, ajuts al financament, bonificacions en taxes i impostos, etc., pero
també intervenint en la mediacio per a fer possible la seva materialitzacio en
comunitats conflictives.
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8. DESPLEGAMENT

8.1. Objectius especifics

Els objectius generals plantejats s'haurien de poder materialitzar en els seglents
objectius especifics, com a fites concretes i mesurables dins del periode de
desenvolupament del Pla, previst per sis anys. Aquests es vincularan en |'apartat
seglient als programes i actuacions i es traduiran en indicadors per poder fer el
seguiment del seu assoliment:

e Gestionar un registre de sol-licitants integrat entre els diferents organismes i
entitats per a poder fer el seguiment de les necessitats de la poblacié i vetllar
pel correcte accés als ajuts i programes per ordre de prioritats.

e Recuperar fins a 470 habitatges actualment desocupats (ja sigui en mans
d'entitats financeres o de particulars) per incorporar-los al mercat de lloguer a
preu assequible dins del proper sexenni: aquest objectiu contribuira en la
reduccié del parc vacant que es planteja el POUM i, juntament amb altres
actuacions, hauran de permetre reduir el parc vacant del 21 al 15% en els
propers 20 anys.

e Ampliar fins a 200 unitats els habitatges de preu assequible i social destinats a
cobrir la demanda dels col-lectius més vulnerables amb pocs recursos.

Aquest objectiu es pot assolir a través de diverses iniciatives publiques o
privades, i combinant mecanismes tradicionals amb regims de tinenca
alternatius: habitatges de lloguer social, habitatges dotacionals, allotjaments
temporals, masoveria urbana, cooperatives d'habitatge, etc.

e Fomentar el lloguer just en l'oferta d'habitatges assequibles i socials per
ampliar l'oferta d'habitatges amb aquest régim de tinenca, destinats a la
poblacié amb menys recursos.

e Rehabilitar fins a 200 habitatges en els propers 6 anys per a eliminar situacions
d'infrahabitatge, deéficits estructurals i obtenir habitatges confortables,
sostenibles i accessibles (aquest objectiu suposa fer front un 10% dels
habitatges que actualment en troben en estat dolent o deficient).

Dins del programa de rehabilitacid, tot i que no lligat directament a I'obtencio
de nous habitatges, el PLH es proposa millorar I'eficiencia energetica del parc
d'habitatges mitjancant rehabilitacions energetiques.

8.2. Programes i actuacions

Els objectius generals i especifics definits en els punts anteriors s'han concretat en
unes linies d'actuacié, acompanyades d'un calendari i pressupost.

Les actuacions proposades s'han elaborat a partir del Cataleg d'instruments per a les
politiques locals d'habitatge, de la Diputacié de Barcelona, i s'han agrupat en cinc
camps d'actuacio, lligats als objectius i estrategies definits. Les fitxes especifiques
s'adjunten en I'Annex 10.2.
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Aconseguir un treball en xarxa entre les diferents administracions i les entitats,
per tal d’avancar en la unificacié d’informacio i de criteris d’accés a I’habitatge
per aquelles persones en una situacio de vulnerabilitat

A.01 Actualitzacié periodica del cens d’habitatges buits en mans de grans
tenidors a la ciutat.

A.02 Control i mediacié en ocupacions il-legals.

A.03 Servei de mediacié i orientacid a les comunitats veinals.

A.04 Centralitzacié del registre de demandes d'habitatge

A.05 Optimitzar I'activitat de I’Oficina local d’Habitatge (OLH) i |'Oficina
municipal d'habitatge (OMH)

A.06 Seguiment del Pla Local a través de la Taula d’habitatge

A.07 Seguiment i memoria bianual del Pla d'habitatge

Continuar desenvolupant mesures per atendre [I'emergéncia social,
acompanyat alhora de mesures per a la prevencié de situacions de risc
d’exclusioé residencial

B.08 Tramitacid i gestid d'ajuts al pagament del lloguer

B.09 Programa d’ajuts municipals al pagament de I’habitatge.

B.10 Programa d’ajuts municipals a les plusvalues i I'IBl per a les persones
gue han perdut el seu habitatge.

B.11 Programa de suport per pal-liar les situacions de pobresa energética.
B.12 Servei d’Intermediacié en deutes d’habitatge.

B.13 Estudi-diagnostic especific dels col-lectius en risc d’exclusid social-
residencial i pobresa energeética

Aconseguir mobilitzar el parc d’habitatges buits actual, a través de tots els
instruments legals que I'administracio local té a les seves mans per lluitar
contra I'especulacid i contra I'is inadequat de I’habitatge

C.14 Procediment sancionador a grans tenidors sobre habitatges desocupats.
C.15 Implantacio d'un programa d'Aval-lloguer municipal.

C.16 Mediacié amb grans tenidors per la cessié d’habitatges a disposicié de
lloguer social.

C.17 Rehabilitacié municipal d'edificis privats a canvi del seu desti social.

C.18 Sensibilitzacié ciutadana per fomentar la cessido d'habitatges per a la
Borsa de Lloguer social.

C.19 Impulsar i facilitar noves férmules d’accés a I’habitatge.

C.20 Control, seguiment i ajuts per a la millora de les condicions dels
habitatges que es posen a lloguer.
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C.21
C.22

C.23

Implantar un sistema d’auditories energetiques als habitatges.

Control i gestio de situacions d’urgencia derivades del mal estat de
conservacio dels edificis.

Eradicacié dels subministres d'aigua per aforament.

Aconseguir ampliar el parc d’habitatges assequibles i socials en regim de
lloguer per poder donar resposta a les necessitats més urgents, amb prioritat a
la poblacié que presenta una situacio clara d’exclusié residencial.

D.24
D.25

D.26

D.27

D.28

Parc municipal d'habitatges d’emergéncia.

Ajustar els preus dels lloguers dels pisos municipals destinats a
necessitats socials a la Llei 24/2015.

Constitucio del dret de superficie, transmissié o permuta de béns
municipals vinculat a la politica d’habitatge.

Exercici del dret de tanteig i retracte sobre el parc d’habitatges vacant
en el Nucli antic.

Establiment de reserves de terrenys per al sistema urbanistic
d'habitatges dotacionals publics.

Fomentar la rehabilitacio i condicionament d’habitatges publics i privats, amb
un doble objectiu, el de la mobilitzacié del parc vacant i el de millora de
condicions d’habitabilitat del parc d’habitatges envellit.

E.29
E.30
E.31

E.32

E.33

E.34

E.35
E.36

E.37

E.38

Rehabilitacié del parc residencial public municipal.
Millora de I'eficiencia energeética del parc d’habitatges municipal.

Arranjament d’habitatges de persones grans i discapacitades sense
recursos.

Microcrédits a petits propietaris per a I'arranjament d'habitatges buits
en el Nucli antic.

Tramitacié i gestio d'ajuts a la rehabilitacio d'administracions no
municipals

Foment de la masoveria urbana en col-laboraciéo amb entitats del tercer
sector.

Estudi per a la delimitacié d'ambits d'intervencid i/o rehabilitacid.

Redaccié i tramitacié de planejament derivat d'un sector residencial
amb finalitat rehabilitadora.

Redaccid i tramitacié de la gestid urbanistica d'un ambit d'alt contingut
residencial o amb finalitat rehabilitadora.

Canvis en la Normativa del planejament municipal per facilitar el procés
rehabilitador en la ciutat consolidada.
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8.3. Calendariifinangament

Els dos quadres de programacio que s'adjunten en I'Annex 10.3 permeten tenir una
visid sintetica i integrada del calendari de desplegament dels programes i actuacions
proposats.

El primer es tracta d'un quadre resum de programacié temporal del PLH, on s'indica la
previsié temporal de desplegament de les diferents actuacions al llarg del periode de
vigeéncia del Pla (2017-2022).

El segon permet visualitzar les fonts i agents de financament (intern de I'ajuntament o
extern), que haurien de permetre |'execucié dels programes i les actuacions inclosos
en el PLH. D'acord amb la voluntat municipal s'ha detallat el resum del pressupost,
incloent costos i ingressos estimats, de les actuacions que es preveu desenvolupar
durant els dos primers anys de desplegament del PLH -el vigent 2017 i el primer any
sencer, pendent de definicid del pressupost municipal-.

En el quadre de resum economic s'ha incorporat les noves partides pressupostaries
relacionades amb I'habitatge destinades a ampliacid de personal dedicat directament
al seguiment i execucidé d'algunes actuacions, i també noves dotacions destinades a
inversio, ajuts, subvencions i honoraris per la redaccié de treballs externs.

Cal tenir en compte que el cost de Il'estructura actual de [|'Oficina Municipal
d'Habitatge, formada per un advocat, un arquitecte, un delineant i un administratiu,
no esta recollit en el resum de pressupost de les actuacions. Tampoc no hi esta
reflectit el cost del personal dels departaments d'urbanisme, serveis socials ni els altres
costos indirectes de |'oficina de suport juridic de I'area, donat que la seva dedicacié no
és exclusiva en matéria d'habitatge.

Tanmateix, aquestes estructures sén fonamentals per al seguiment i execucié de
moltes de les actuacions i, fins i tot s'ha considerat que alguns dels nous programes es
desenvoluparan directament per aquests departaments ampliant les seves tasques
ordinaries. Es per aixd que el sumatori resultant del conjunt d'actuacions no s'ha
d'entendre com un total de les partides pressupostaries destinades a politiques socials
per part de I'Ajuntament de Manresa, sind que aquestes serien més amplies, tot i que
dificils de desgranar dins del conjunt del pressupost.
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9. EXECUCIO

El Programa d’Actuacid (linies programatiques, actuacions, calendari i avaluacié
economico-financera) inclos en el document del Pla Local d’Habitatge és la proposta-
guia que ha conduir I'actuacié municipal en materia d’habitatge al llarg del periode de
vigéncia de I'esmentat Pla.

L'execucié eficac de les propostes recollides en el PLH requereix, més enlla del
compromis del govern municipal, I'establiment i posada en marxa dels mecanismes de
gestio i avaluacié necessaris, que permetin passar del document del PLH aprovat pel
Ple municipal, a la programacié anual de les actuacions, a la gestid efectiva d’allo
programat, a l'avaluaciéo de |'execucid realitzada i, si s’escau, a la reprogramacié
corresponent (sense entrar en els eventuals suposits de revisio del Pla).

Per fer possible aquesta seqiéncia, cal definir les estructures, persones, funcions i
mecanismes de gesti6 i avaluacié del Pla que permetran incidir i redefinir, si s’escau,
en les estrategies d’actuacio al llarg del periode de vigéncia del Pla Local d’Habitatge si
la realitat del municipi es desvia considerablement dels objectius fixats inicialment.

9.1. Agents de I'habitatge al municipi

Els agents responsables de la gestié del PLH sdn principalment I'Ajuntament de
Manresa i FORUM, SA.

L'Ajuntament també determina el rol que vol donar a altres agents no municipals amb
possible incidencia o impacte en la politica d'habitatge municipal durant I'execucid del
Pla. Concretament en relacié a:

- Altres agents publics: Agéncia de I'Habitatge de Catalunya, Diputacid de
Barcelona, Consell comarcal del Bages, etc.

- Agents privats: empreses promotores i rehabilitadores, agents immobiliaris,
entitats financeres, etc.

- Agents socials: entitats del tercer sector, cooperatives, associacions, col-lectius,
organitzacions no governamentals especialitzades o relacionades amb
I'habitatge, etc.

9.2. Gestio del Pla

Els organs municipals directament implicats en la gestié del PLH, que s'encarregaran de
fer el seguiment del desplegament i I'execucio de les actuacions sén els seguients:

e Nivell de direccid i supervisié politica del Pla. La maxima direccié i supervisio
politica del PLH correspon al regidor delegat d’Habitatge, que actua en nom de
I'Equip de Govern i que elevara les seves decisions, quan correspongui, a
I’Alcaldia o a la Junta de Govern Local.

No obstant, donada la transversalitat del Pla, aquesta funcid de direcci6 i
supervisié del PLH s’exercira, a la practica, a través d’'una Comissié Municipal
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de seguiment del PLH, integrada pels regidors d’Habitatge, Urbanisme i Accio
Social, el gerent de FORUM, SA, el Cap de Serveis al Territori, el Cap de servei
d’Accié i Cohesio Social, el Cap de Servei d’Urbanisme i el Cap de la seccio e
Serveis Socials.

Nivell de gestio i seguiment técnic del Pla amb la finalitat de fer el seguiment
del grau d'execucid i compliment de les linies programatiques, objectius i
actuacions del pla i de proporcionar al nivell de direccid i seguiment politic els
informes i els propostes necessaries per al correcte desenvolupament de les
seves funcions.

La direccié/coordinacié del PLH correspon a I'Oficina Municipal d’Habitatge
que, de forma col-legiada entre els diferents responsables tecnics, juridics i de
gestid, tenen la maxima responsabilitat en la gestié executiva del Pla i tindra
associades diferents tasques orientades a garantir la correcte dinamica de
funcionament del Pla. Aquestes funcions, entre d’altres, seran:

- Coordinar, garantir i prestar suport a lI'execucid i seguiment de les
diferents actuacions que configuren el Pla.

- Elaborar i/o proposar les programacions anuals i els informes periodics
de seguiment i avaluacio.

- Proposar els recursos necessaris per a la realitzacido de les activitats
previstes.

- Dur aterme el control de la gestié economica.

- Comunicar els informes de seguiment al nivell politic i ciutada implicat en
la supervisié del Pla, aixi com a altres instancies internes i externes de
I'ajuntament.

- Coordinar les actuacions de difusié i promocidé del PLH amb els serveis i
agents corresponents.

- Gestionar les incidéncies que es puguin produir durant el procés
d’execucio del Pla.

- Realitzar funcions de representacié davant d’altres administracions en
temes relacionats amb el PLH.

L’Oficina Municipal d’Habitatge té un paper vertebrador dins del procés de
gestid i avaluacio, exercint les funcions, d’'una banda, d’interrelacié entre els
organs de coordinacié interna existents, politic i tecnic i, d’altra banda, de
representacié i interlocucié tant amb els organs de participacié ciutadana com
amb altres agents externs implicats en I'execucié del Pla (Generalitat de
Catalunya, Diputacid de Barcelona i altres agents).

A efectes operatius es creara un organ de caire tecnic gestor del PLH encapgalat
per els responsables de I’Oficina Municipal d’Habitatge, els Caps de Servei
d’Urbanisme i Accid i Cohesid Social i el gerent de FORUM, SA.
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e Nivell de participacié o consulta: Es proposa mantenir un espai de seguiment i
consulta en que participin agents socials, economics, ciutadans o altres
administracions.

Donat que ja es disposa de la Taula d’Habitatge, com a organ de participacio,
aquesta taula es constituira formalment i sera I'espai de participacié amb altres
agents socials, entitats sense finalitat de lucre, representants veinals, etc. en el
seguiment del desenvolupament de les actuacions del PLH. Aquest organ es
podra ampliar per atribuir-li les noves funcions de seguiment del Pla i
incorporar nous membres, si s’escau.

9.3. Mecanismes i instruments de seguiment i avaluacio

Eines de seguiment i avaluacio del PLH:

Un cop aprovat el PLH s’hauran de desenvolupar les necessaries eines de seguiment i
avaluacio del Pla (calendari de reunions dels diferents organs, informes de seguiment i
fitxes de programacié periodics, concrecio del circuits per al seguiment i avaluacié del
PLH, etc.) que facilitin al nivell de direccié i supervisid politic, al nivell de gestid i
seguiment tecnic, i al Director del PLH el desenvolupament de les seves funcions.

Com a minim la Comissid Municipal de seguiment s'haura de reunir anualment per
avaluar els resultats de l'any en curs i marcar les prioritats de l'any seglient,
reprogramar les actuacions, concretar les accions necessaries a realitzar en cada
instancia de I’Ajuntament per coordinar adequadament el seu desenvolupament, aixi
com definir les previsions pressupostaries.

Sistema d'indicadors per a I'avaluacié del PLH:

Un altre mecanisme de seguiment i avaluacio del PLH son els indicadors de qualitat: en
general, es defineixen dos tipus d’indicadors: els de gestié o procés, que serviran per a
avaluar el nivell de compliment de la programacié temporal; i els de resultat o
impacte, que mesuraran el nivell d’acompliment dels objectius establerts.

Cada actuacio incorpora els seus propis indicadors, si be esta previst com una actuacio
especifica establir un recull periodic d’indicadors consensuat amb la Taula d’Habitatge
que permeti I'avaluacié de les politiques d’habitatge definides en el present Pla en el
seu conjunt.

Aquests indicadors s’haurien de complementar amb altres que haurien d’anar lligats a
les programacions anuals o plurianuals de les diferents actuacions, i que no només
avaluin l'assoliment dels objectius previstos en nombre d’habitatges o m2 de sostre
(indicadors de eficacia i/o efectivitat), sind també en criteris de economia i eficiéncia o
d’evolucié sostenible (mantenir els beneficis assolits en el desenvolupament del PLH).

Cal incidir en que, si bé aquest PLH desenvolupa el disseny de la politica local
d’habitatge en un horitzé de sis anys, definint i planificant els compromisos i propostes
de I"Ajuntament en materia d’habitatge, una vegada aprovat cal procedir a la Gestio
per a la implementacidé de les diferents actuacions contingudes en el PLH mitjangant la
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seva programacio anual (concrecid de les actuacions a realitzar per a cada exercici) i el
seguiment de la seva execucié efectiva.

Addicionalment caldra també procedir a I'avaluacié periodica del I'assoliment dels
diferents objectius del PLH, mitjancant el sistema d’indicadors proposat anteriorment,
per tal de realitzar les oportunes accions de reformulacid, revisié o intensificacié de les
diferents accions previstes.

L’Avaluacié del Pla local d’Habitatge:

La propia naturalesa del Pla fa que sigui necessaria la realitzacié d’una avaluacié en
determinats moments, amb I'objecte de determinar si la situacié en la que es troba el
Pla guarda correspondencia amb [|'‘estratégia d’intervencié que s’ha considerat
apropiada en el disseny del PLH i si s’estan assolint els objectius previstos.

Aquesta avaluacid es realitzara, sempre que hi hagi suficients mitjans, internament pel
personal del propi de I’Ajuntament.

Més concretament, 'avaluacioé del PLH, amb independéncia del moment temporal en
gue es realitzi i de qui la dugui a terme, ha d’aportar informacio sobre la racionalitat i
coherencia dels objectius i estrategies definides (avaluacido del disseny), sobre els
processos i eines de seguiment implementades (avaluacid de la gestid), sobre els
resultats obtinguts respecte als previstos (avaluacio de I'eficacia i eficiencia) i sobre els
impactes provocats, tant directament com indirectament (avaluacié dels impactes).

Pel que fa al moment de realitzacié de I'avaluacid, es preveu realitzar una avaluacid
intermedia, durant I’execucié del pla, moment en que s’haura d’analitzar i comprovar,
entre altres coses, la eficacia, eficiéncia, pertinenca i coheréencia de les actuacions i, en
general, del conjunt del Pla. Es preveu portar-la a terme a la meitat del periode
d’execucio, és a dir, als tres anys des de I'activacié del pla.

Els resultats d’aquesta avaluacio intermedia serviran perque I'0rgan de supervisio
politica, o els responsables politics de I’ens local (Ple Municipal, Junta de Govern...),
decideixin sobre la continuitat del Pla, la reformulacié o introduccié de modificacions
puntuals en el disseny i execucié de les actuacions o, si s’escau, la seva revisid en
profunditat.

Si s’arriba a aquesta ultima decisio, perque es detecta que no s’estan aconseguint els
objectius definits o que la situacié en materia d’habitatge ha canviat en profunditat,
haura arribat el moment d’abordar I'elaboracié d’'un nou PLH que contempli els nous
elements de I’entorn i estableixi nous objectius i estrategies d’actuacié pel municipi.

D’altra banda, també es realitzara una avaluacio a la finalitzacié del PLH amb I'objecte
d’emetre un judici sobre I'encert de |'estrategia dissenyada, el seu grau de flexibilitat i
la capacitat d’adaptacid a una realitat canviant, la seva eficacia i eficiéncia, aixi com
I'adequacid dels mecanismes de gestido dissenyats. A més, aquesta avaluacié final
podra insinuar la necessitat de definir un nou PLH, aixi com donar a coneixer els seus
principals objectius.
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En aquest sentit, s’Tha de tenir en compte que aquesta avaluacié, a l'igual que
I"avaluacié intermeédia, no ha de ser vista com un procés de control final a I'accié
realitzada, sind com un marc de coneixement que afavoreixi el procés de
retroalimentacio per successives actuacions publiques en aquest ambit i, alhora, millori
les actuacions que s’estan executant. En concret, ambdues avaluacions, intermédia i
final, han de donar a coneixer:

e La idoneitat de I'estructura organitzativa i funcional de gesti6 del PLH, per
poder valorar els organs, mecanismes i/o xarxes creades per a la gestié del Pla,
aixi com I’assignacid i coordinacié de tasques entre els agents implicats.

e [|'adequacié del sistema de seguiment implantat, per analitzar els mecanismes i
procediments de seguiment, |'eficiencia en la recopilacié de la informacié i la
utilitat del sistema d’indicadors.

e El compliment amb els objectius definits i amb els resultats previstos, donant-
se a coneixer i motivant-se les diferéncies existents.

e La coherencia del PLH amb altres programes o actuacions relacionades amb
I’habitatge que s’estan realitzant en el territori, ja siguin impulsades i
gestionades per I'ens local o per altres administracions publiques o agents
socials i econdmics.

e La valoracié de la ciutadania i dels agents socials i economics respecte a les
actuacions que s’estan executant.

En funcié de les avaluacions periodiques de I'assoliment dels diferents objectius del
PLH, caldra efectuar, les oportunes accions de reformulacid, revisié o intensificacié de
les diferents accions previstes.
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10. ANNEXOS

10.1 Documentacio grafica

10.2 Fitxes de les actuacions

10.3 Quadres resum

10.4 Glossari
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10.1. DOCUMENTACIO GRAFICA

8.

9.

. Encaix territorial
. Ortofotomapa del terme municipal
. Estructura general del territori i dotacions municipals

. Delimitacio dels ambits territorials

4a. Barris

4b. Districtes

. Pla territorial de les comarques centrals
. Analisi del planejament de referéncia. Qualificacions del sol urba

. Ambits de planejament derivat residencials

Previsions d'execucio del planejament derivat

Trames residencials

10. Parc public d'habitatge

11. Distribucié dels habitatges buits per barris i any de construccid

12. Valors d'oferta d'habitatges per barris / Venda i lloguer
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SITUACIO DELS HABITATGES

[ HPO LLOGUER FORUM, SA

BERENGUER!
\.1‘__; el

L N
;. CRTA. SANTPEDOR
k»:b VA (1- PTGE. QUATRE CANTONS

i

L ILT)

Ee

(4)- C/ DE STA. LLUCIA

Q\

WA R27 PO

ASSEIG | RODALIES | |

(=)

(7- PTGE. DE LES CODINES (8- C/ DEL REMEI DE DALT

I HABITATGES SOCIALS AJUNTAMENT

(1> CI Séquia (4} C/ Oleguer Mird
(@ Cf Liuis Argemi | Marti (8- G/ P1. del Sol
(3 G/ Mestre Albagés

[ ALTRES HAB. FORUM, SA DISPONIBLES

(1 C/ Sant Francesc, 2 (3 C/ Barreres, 1

(2~ Cf Sant Bartomeu, 1 (4)- C/ Baixada del Popul, 4

[0 HABITATGES DOTACIONALS

(1> C/ Séquia (3 Cf Vallfonoliosa (clau E.13/F)
(2 Residéncia universitaria

[ SOLARS FORUM, SA

(§1)- G/ Arbonss (§7-CtPou

(82)- ¢/ Mel (88)- C/ Sector Concirdia
FARRERAS SUANYA-COMTALS | (83- C/ Camp dUrgel (89)- Tossal dels Cigalons

(§4- C/ Muralia de Sant Francesc §10-C/ Escodines, 16

(89- ¢/ Tahones §11)- ¢/ Escodines, 32

(88)- C/ Barreres

PARC PUBLIC D'HABITATGE 1.10
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Disseminats:

HABITATGES BUITS PER BARRIS
Percentatge d'habitatges buits per barris, respecte el total del municipi (7.914)

[ del 10 al 15% dels habitatges buits
[ del 5 al 10% dels habitatges buits
[ del0al 5% dels habitatges buits

HABITATGES BUITS PER EDAT DE CONSTRUCCIO
Percentatge d'habitatges buits per edat de construccid i per barris, respecle el total del
municipi (7.914)

3  anterior al 1800

[ 1900- 1959

[ 1960- 1879

I 1980 - 1999

1115 a% 39%
861 1% 26%)
772 0%, 24%)
622 8% 18%
585 7% 24%)
Jor- Pome wou 616] 8% 20%)
DE SANTFEDOR 820) 10%] 14%]
. SAGRADA FAMILIA 489 Bﬁl 15%
40 - FONT CELS CAPELLANS LS.? 2'3 143
11 ESCODNES 532' 7% 21%
|12 Buconon 54 1% 6%
13 vADORDNS 101] 1% 21%)
14 - SANT PALY 62 1% 26%)
15 . PARE IGHASI PUIG 88| 1% 18%
12 ou. P mous 57 1% 21%)|
17 - FARRERES SUANYA COMTALS STA CATERINA 143 2% 32%
1. CAL GRAVAT 31 0% 5%)
96 - Doemnats ndeteeneuts 37 0%]| 31%
Manresa 7514 100%] 21%]
{ N
(T) | DISTRIBUCIO DELS HABITATGES BUITS PER BARRIS | ANY DE CONSTRUCCIO 1.11
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Diputacio
PLA LOCAL D'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022 Barcelona

Objectiu A TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE
UNIC EN MATERIA D'HABITATGE.

Instrument A.01 ACTUALITZACIO PERIODICA DEL CENS D'HABITATGES BUITS EN
MANS DE GRANS TENIDORS A LA CIUTAT

Contingut Elaboracié d'un informe anual per avaluar I'evolucié del parc vacant en mans de grans
tenidors, principalment pel que fa a volum, situacié en el municipi i distincié entre obra nova i

2a ma.

En funcié de les prioritats municipals i dels mitjans disponibles pot comprendre, entre d’altres,
els seglients aspectes: I'analisi descriptiva i I'estimacié del volum d’habitatges buits al municipi
organitzats en funcié de les seves caracteristiques, ja sigui a partir del tractament de dades de
diverses fonts d’'informacio -cadastre, padré municipal, IBI, consums de subministraments,
entre altres- o, si s'escau, ampliant-se amb un treball de camp; i la diagnosi (quantitativa i

qualitativa) de les problematiques detectades.

Objectius e Aprofundir en el coneixement del volum, tipologia, caracteristiques i, si s'escau potencial

d’optimitzaci6 del parc vacant del municipi en mans de grans tenidors.

e Tenir la informaci6 necessaria per poder estimular I'ocupacié del parc vacant, en especial

el de propietat de les entitats financeres.

e Tenir la informacié necessaria per poder estimular el mercat del lloguer i particularment el

lloguer social.

e Poder iniciar actuacions vinculades (requeriment de regularitzacié per evitar la sancié
sobre els habitatges buits, procediment sancionador sobre els no regularitzats, mediacio

per a la cessi6 d'aguests habitatges amb desti a la xarxa de lloguer social, etc.).

‘O | Beneficiaris e Poblacié en risc o estat d’exclusié social-residencial
Y
or e Poblacié amb problemes d’accés a un habitatge assequible.
7
LIDJ e Propietaris d’habitatges desocupats.
Calendari Caracter indefinit, amb seguiment anual.
Fonts de Fons propis de I'ens local.

Financament

Estimacio Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Oficina Municipal d'Habitatge.

economica Previsié ampliacié personal : 1 técnic mig (40.500 € exercici 2018)

Gestio Gestio directa per part de I’Ajuntament, que haura de definir el contingut i abast del treball.

L'elaboraci6 del treball exigeix la recopilacié, posada en comu i explotacié de diversos
sistemes d'informacié i registres administratius municipals i no municipals (padré municipal,
cadastre, registre de la propietat, consums d’aigua, etc.), sent recomanable el seu contrast i
validacio mitjancant treball de camp. Igualment, requereix tenir molta cura i garantir el

compliment de la normativa de proteccié de dades.

Indicadors Procés - Estructura: e Temps de dedicaci6 al manteniment del cens i a la redaccié
(o] de l'informe anual
5 o |
O e Cost de redacci6 de l'informe i del personal destinat a la
% tasca de manteniment del cens.
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Resultat: e Informe anual

e Grau d'utilitzaci6 de les dades en les actuacions de

desenvolupament del PLH
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Diputacio

PLA LOCAL D'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022 Barcelona

Objectiu A

TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE UNIC
EN MATERIA D'HABITATGE.

Instrument A.02 CONTROL | MEDIACIO EN OCUPACIONS IL-LEGALS
Contingut Aplicacio de mesures i protocols per a la prevencid, deteccid, gestié i mediacié de les

ocupacions il-legals d’habitatges.
Continuitat de les funcions de la Comissié Municipal de Seguiment dels Immobles Ocupats
gue garanteix la coordinacié de les arees municipals de presidéncia, accié social, habitatge,
barris, territori (proteccié de la seguretat, salubritat i habitabilitat dels edificis) i seguretat
ciutadana en aquesta actuacid. Periodicitat minima de les reunions de treball ordinaries de la
comissio: semestral.
En el marc de la competéncia municipal, I'actuacié comprendra:

e Millora i actualitzacié permanent del registre, gestionat des de |'Oficina Municipal
d'Habitatge, amb la col-laboracié transversal de tots els altres departaments de
I'’Ajuntament i dels agents del sector, per obtenir una base de dades actualitzada dels
habitatges ocupats il-legalment detectats que permeti tenir la informacié necessaria per a
concretar en cada moment I'actuacié municipal.

e Atencio social a les persones que ocupin els habitatges il-legalment per manca manifesta i
involuntaria d’un habitatge digne i adequat o per trobar-se en una situacioé social de
vulnerabilitat.

e Intervenci6 davant de les accions inciviques que es causin en I'ocupacio il-legal, de forma
cooperada amb I'actuacié policial que es requereixi.

e Mediacio en els conflictes de convivéncia veinal que causi I'ocupacié il-legal.

e Establiment d’un protocol de I'actuacié d’intermediaci6 que té per objecte intentar trobar
una solucié optima a I'ocupacio il-legal.

e Emissi6 d'ordres d’execucio o actuacions municipals d’emergéncia davant un risc
imminent, amb la finalitat de restablir la seguretat i/o la salubritat de I'edifici i/o habitatge
afectat per I'ocupacid, amb la finalitat de protegir la integritat dels ocupants, amb
desallotjament preventiu de ser necessari. D’igual manera es procedira per aconseguir la
seguretat i salubritat d’un edifici i el seu tancament, a fi d’evitar que s’hi pugui accedir amb
risc per a les persones.

o Estudis especifics de la tipologia dels habitatges ocupats i del perfil social dels ocupants.

o Mesures de prevencié de I'ocupacid il-legal (foment d’obres d’habitabilitat i de la
mobilitzacio dels parc d’habitatges buits a lloguer assequible, foment del tancament segur
de totes les obertures dels habitatges buits i de I'enderroc d’edificis en ruina,
implementacio de serveis de seguretat, etc.).

e Campanyes de prevencio i sensibilitzaci6 respecte a la problematica de I'ocupacio il-legal.

Objectius e Prevenir I'ocupacié il-legal
. Regularitzar I'ocupacié o aconseguir un reallotjament digne en els suposits de
8 vulnerabilitat social dels ocupants.
o
x . Garantir el compliment de la funci6 social de la propietat.
7
LIDJ . Complementariament, estimular la millora i manteniment del parc residencial.
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Beneficiaris

. Ocupants il-legals amb necessitats socials contrastades
. Ocupants il-legals d’habitatges que no compleixin les condicions minimes d’habitabilitat.
. Propietaris d’habitatges ocupats sense el seu consentiment.

. Comunitats de Veins on es produeixin problemes de convivéncia o salubritat per I'ocupacié
il-legal d’algun dels habitatges de I'edifici.

EXECUCIO

Calendari Continuitat de les actuacions que ja es porten a terme.
Elaboraci6 dels protocols d’'actuacioé definits per a la millora de la intervencié municipal: en el
curs dels primers dos anys del Pla.
Prestacio del servei de caracter indefinit.

Fonts de Financament a partir del pressupost municipal..

Finangament

Estimacié Despeses internalitzables

economica

Gestid Gestié transversal de les arees técniques amb funcions implicades en I'acci6.
Coordinaci6: Secci6 juridica d’Habitatge.

Indicadors Procés — Estructura: e Nombre d'inspeccions realitzades

e Cost economic de la implantacié de les mesures

Resultat: e Nombre d’habitatges ocupats il-legalment intervinguts
e Nombre d'unitats de convivencia regularitzades o reallotjades

e Nombre i tipologia d’actuacions de proteccié de la seguretat i

salubritat dels edificis vinculades a habitatges ocupats.
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Objectiu A TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE
UNIC EN MATERIA D'HABITATGE.

Instrument A.03 SERVEI DE MEDIACIO | ORIENTACIO A LES COMUNITATS VEINALS

Contingut Conjunt de mesures de suport a les comunitats de propietaris dirigit a garantir el correcte

Us dels habitatges i afavorir la bona convivencia a la comunitat.

En funcio de les necessitats i prioritats municipals, pot comprendre I'assumpci6 per part de
I'ajuntament, entre d’altres, de les seglients tasques: suport a la creacié i/o organitzacié de
les comunitats de propietaris d’edificis d’habitatges; mediaci6 entre els propietaris i/o
ocupants dels habitatges per a la resoluci6 de conflictes i millora de la convivéncia dins de
la comunitat; disseny i organitzacié de mesures de sensibilitzacié (campanyes i materials
de comunicacio: triptics, pancartes, espais web, anuncis en mitjans locals, etc.) per
fomentar I'Gs adequat dels habitatges; recordar els drets i deures dels propietaris i els

ocupants dels habitatges en relacié a I's i la convivéncia en la comunitat; etc.

Si les mesures es concreten en ambits o arees del municipi on es concentri la problematica
socioeconomica de la poblacio, poden acollir-se a les convocatories de projectes i

actuacions previstes en arees de rehabilitacié per I’Agencia de I'Habitatge de Catalunya.

Objectius e Afavorir I'Gs adequat dels habitatges i dels espais comuns de les comunitats.

e Afavorir la convivencia en comunitats de veins o propietaris amb conflictes.

L) e Fomentar I'organitzaci6 de les comunitats de propietaris.
O

o L . N

o | Beneficiaris e Comunitats de propietaris.

P

LéJ e Comunitats de veins que habitin un mateix edifici.

Calendari Definicié i implantacié, a mig termini (<2 anys).

Gestio, seguiment i avaluacio (si s'escau), permanent.

Fonts de Finangament a partir del pressupost municipal.

Financament La Gerencia de Serveis d’habitatge, Urbanisme i Activitats de la Diputacié de Barcelona
posa a disposicio de tots els municipis adscrits a la Xarxa de Serveis Locals d’Habitatge de
forma gratuita, materials de sensibilitzacié i comunicaci6.

Estimacio Despeses dirigides a assumir el cost dels professionals a temps parcial i de la

) implementacio dels programes d’acompanyament i mediacié6 amb les comunitats: 10.000 €.
economica

Gestio Gesti6 directa per part de I'Oficina Local d'Habitatge

Indicadors Procés: e Nombre d’accions realitzades

e Temps mitja de realitzacié de les accions
Q
8 Resultat: e Nombre de consultes ateses (per tipologia)
0
ﬁ e Nombre de conflictes en la comunitat resolts
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Objectiu A

TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE
UNIC EN MATERIA D'HABITATGE.

Instrument

A.04 CENTRALITZACIO DEL REGISTRE DE DEMANDES D'HABITATGE

ESCRIPCIO

Contingut

Creaci6 d'un registre unic per les demandes d'habitatge que canalitzi i integri totes les
demandes que puguin fer-se a través de tots els serveis i empreses municipals (Serveis
socials, Oficina d'Habitatge, FORUM, SA, OLH, etc.) i també amb les entitats vinculades del
sector (Caritas, Creu Roja, Fundacié Rosa Oriol, etc.). Aquest sistema d'informacié permetria
gestionar, visualitzar i utilitzar les dades de forma vinculada i amplia per disposar del
coneixement de la demanda real (volum i caracteristiques dels demandants, nivell de renda,
situacioé laboral i familiar, ajudes i prestacions vinculades, tipologia d'habitatge demandat,
etc.). A la vegada que permetria establir un protocol d'actuacié, prioritzacié de les sol-licituds

de manera global, i poder oferir la resposta més adequada a cada situacio.

Préviament caldria definir de forma unificada els items que es recolliran en les sol-licituds,
d'acord amb les entitats vinculades del tercer sector, i el sistema de derivacié que ha d'aplicar

cada entitat, aixi com els acords necessaris per evitar duplicitats.

Objectius

e Coneixer les necessitats especifiques dels demandants d'habitatge en funcié de les
estructures familiars i nivells de renda, per poder acotar les tipologies d'habitatge

necessaries, millorar els processos de disseny, implementaci6 i avaluaci6.
o Disposar d'un registre Unic que permeti quantificar i prioritzar les necessitats reals.
e Agilitar la tramitacid, gesti6 i consulta de dades per part de I'’Ajuntament.

e Facilitar i simplificar les sol-licituds d'habitatge i prestacié de serveis i ajuts per part dels

usuaris.

e Incrementar el nivell de coneixement necessari per quantificar la demanda exclosa del

mercat de lloguer lliure.

e Optimitzar els recursos existents en matéria d’habitatge.

Beneficiaris

e Sol-licitants d'habitatge, particularment de lloguer social.

e Ciutadania en general (particulars, propietaris, llogaters, promotors) que requereix

informacié sobre la situacio i evolucié de la demanda d'habitatge social i assequible.

e Personal politic i tecnic de I'Ajuntament, FORUM, SA, OLH i entitats del tercer sector
relacionades.

EXECUCIO

Calendari

Creacio, consolidacio o reestructuracio: curt termini (<2 anys).

Funcionament ordinari: indefinit.

Fonts de
Financament

El finangament es du a terme mitjangant fons propis de I'ens local i/o es pot optar per cercar

fonts de finangament complementaries d’altres administracions publiques o entitats privades.

Estimacié
econdmica

Les despeses a carrec de la despesa ordinaria de I'Ajuntament i FORUM, SA.

Gestio

Gesti6 directa per part de FORUM, SA, en col-laboracié amb tots els agents implicats.

Indicadors

Proces: o Desviacio respecte el temps previst de posta en marxa.
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Resultat:

Nombre de consultes ateses (per tipologia)

Nombre de memaries o informes elaborats en relacié al perfil

i necessitats dels demandants.

Grau de satisfacci6 de les persones usuaries
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Objectiu A

TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE
UNIC EN MATERIA D'HABITATGE

Instrument

A.05 OPTIMITZAR L'ACTIVITAT DE L'OFICINA LOCAL D’HABITATGE
MUNICIPAL (OLH) i L'OFICINA MUNICIPAL D'HABITATGE (OMH)

DESCRIPCIO

Contingut

Davant la demanda creixent de serveis vinculats amb habitatge i encara més amb les
actuacions que es derivaran del present Pla local d'habitatge es preveu la necessitat d'ampliar
els serveis oferts i coordinar totes les actuacions que s'impulsen des de I'Ajuntament,
FORUM, SAi la propia Generalitat.

Es tracta d’aconseguir una actuacié coordinada i sense duplicitats de I'Oficina Municipal

d'Habitatge, els serveis socials i I'actuacié de FORUM en matéria d’habitatge (inclosa 'OLH) ,
a través d’'establir de forma clara competéncies i funcions de cada un, aixi com treballar en els
protocols de coordinaci6 i derivacié necessaris per temes especifics (per exemple adjudicacié

d'habitatges municipals de lloguer social i la seva posterior gestio).

Alhora es tracta de dotar I'Oficina Municipal d’'Habitatge, de recent creaci6, dels instruments
materials, humans i economics suficients per poder assumir un bon lideratge en aquesta

coordinacio.

Objectius

e  Potenciar i millorar la coordinacié interna, interadministrativa i externa.
e  Optimitzar els recursos existents en materia d’habitatge.

e Facilitar a la ciutadania uns referents clars en matéria d’habitatge.

Beneficiaris

e Poblacié amb necessitats d’habitatge, propietaris, inquilins, entitats socials sense anim de
lucre, promotors d’habitatge de protecci6 publica, usuaris d’habitatges municipals,

comunitats de veins i, en general, ciutadania.

e  Treballadors de FORUM, SA, Serveis socials i de I'Oficina Municipal d'Habitatge, per
I'optimitzaci6 del seu temps mitjangant la definicié clara i especialitzacié de les seves

tasques, evitant duplicitats, i dels seus espais de treball.

EXECUCIO

Calendari

Creaci6, consolidacié o reestructuracié de I'Oficina Municipal d’'Habitatge: curt termini (<1any);

Funcionament ordinari, indefinit.

Cataleg de serveis i funcions de cada departament integrant en materia d’habitatge : < 2 anys

Fonts de
Finangament

El finangament és public, a carrec dels pressupostos municipals, perdo amb finangament
d'altres administracions ('OLH esta financada per la Generalitat). Es poden cercar altres

subvencions i ajuts en cas d'inversions.

Estimaci6
econOmica

Els treballs de millora del local situat al Carrer Amigant s'estimen per un valor de 7.726 €.

Cal fer una previsi6 d'ampliacié de personal tecnic i administratiu que s’estima en un minim de
30.000 € anuals.

L'OLH, gestionada per FORUM, SA, rep una aportaci6 en concepte de funcionament ordinari

de I'OLH, pels seus serveis conveniats amb la Generalitat de Catalunya, que caldria mantenir.

Gestio

Gestié compartida entre FORUM, SA, i els Serveis de I'Ajuntament, assumint la coordinacié

amb I'Oficina Municipal d'Habitatge.
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Indicadors

Procés:

Temps i cost de consolidacié de I'Oficina Municipal
d'Habitatge.

Temps en la definicié de tasques, cataleg de serveis i
funcions de I'Oficina Municipal d'Habitatge, FORUM, SAi
Serveis socials.

Nombre de temes identificats a treballar i protocols establerts.

Resultat:

Cataleg de serveis i funcions definides de tots els

departaments integrants
Grau de satisfacci6 de les persones usuaries

Valoraci6 de la Taula d'habitatge
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Objectiu A TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE
UNIC EN MATERIA D'HABITATGE

Instrument A.06 SEGUIMENT DEL PLH A TRAVES DE LA TAULA D'HABITATGE
Contingut La Taula d'Habitatge és drgan consultiu integrat per: responsables politics de les arees
implicades, responsables politics de tota la Corporacié municipal, un representant de
I'empresa municipal FORUM, SA, entitats del tercer sector (Caritas, Creu Roja, Fundacio
Rosa Oriol), representants de col-legis professionals, Federacié d'Associacions de veins,
Cambra Oficial de la Propietat, representants de la Plataforma d'Afectades de la Hipoteca i el
Capitalisme (PAHC), i técnics municipals responsables de les actuacions.
La Taula d'Habitatge ha seguit les sessions de treball en la redacci6 del PLH com a organ de
participacio ciutadana i assumira la funcié de vetllar per al compliment de les previsions del
PLH i per I'encaix de les seves actuacions amb el desenvolupament urbanistic del municipi.
Objectius e Treballar de manera transversal i coordinada en matéria d'habitatge.
e Implicar a diferents col-lectius en el desenvolupament del Pla/ programes.
e Fer un seguiment de la marxa de les actuacions previstes en el Pla.
e Optimitzar els fluxes d'informaci6 entre els agents implicats en el Pla.
e Garantir la transparencia en la gestié de les politiques locals d’habitatge.
L)
8 e Valorar noves propostes d'actuacio.
o iciari o ” )
O Beneficiaris e Agents publics i privats implicats en les politiques d'habitatge.
n
1}
a) e La ciutadania en general.
Calendari Seguiment minim anual programat del PLH.
Desplegament: indefinit.
F_Oms de No requereix cap despesa economica complementaria a les ordinaries de funcionament dels
Financament . . e
serveis municipals d'habitatge.
Esnm‘ac!o Despeses internalitzables dins de les funcions ordinaries que ja realitzen els serveis
economica .
municipals.
Gestio Gesti6 directa per part de I'ajuntament, amb la participacié de tots els serveis implicats en el
desenvolupament del Pla (Urbanisme, Habitatge, Serveis socials).
Indicadors Proces: e Nombre de reunions realitzades
e Nombre d'accions derivades de les reunions
Resultat: e Millores en la coordinacié i cooperacié entre els agents
participants.
\o . .z .
O e Grau de satisfacci6 dels integrants.
-]
8 e Propostes i suggeriments per a la millora en I'execucio6 del
X
1} Pla.
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Objectiu A TREBALL EN XARXA ENTRE ADMINISTRACIONS | ENTITATS | REGISTRE
UNIC EN MATERIA D'HABITATGE
Instrument A.07 SEGUIMENT | MEMORIA BIANUAL DEL PLA D'HABITATGE
Contingut Recull periodic d’indicadors rellevants en matéria d’habitatge a la ciutat i elaboracié d'un
informe bianual sobre I'estat de la situacié al municipi que permeti una avaluacié sobre la
politica local d’habitatge que s’esta portant a terme.
Per I'elaboracié de I'informe es comptara amb per sistemes d’informacié propis i, alhora, la
consulta a observatoris sobre habitatge ja existents (per exemple: I'Observatori Local
d’Habitatge de la Diputacié de Barcelona o de la Generalitat de Catalunya).
Objectius e Control, gesti6 d’informaci6 vinculada a I'habitatge.
e Elaborar una taula d'indicadors que permeti fer un seguiment periodic de les necessitats
socials en habitatge.
e  Afavorir la reflexio i els processos de disseny, implantacio, seguiment i avaluacié de les
politiques locals d’habitatge.
e  Posar a disposici6 dels agents implicats tota la informacié i el coneixement necessari per
a la presa de decisions informada en matéria de politica d'habitatge.
o e  Optimitzar els recursos existents en materia d’habitatge.
o Beneficiaris e  Personal politic i tecnic de I'ens local.
o
8 e Ciutadania en general (particulars, propietaris, llogaters, promotors) que requereix
L
a) informacié sobre la situacié i evolucié del mercat immobiliari en el municipi.
Calendari Creacio6 de la taula d'indicadors : ler. any
Elaboracié informe a partir del 3er any.
Fonts de ) . . , .
) El finangcament es du a terme mitjangant fons propis de I'ens local i/o es pot optar per cercar
Financament ) . . . - . .
fonts de finangament complementaries d’altres administracions publiques o entitats privades
per financar I'elaboracié dels informes.
Esﬂm\ac!o Despeses internalitzables pel personal de I'’Ajuntament. Pot suposar despesa addicional
economica
I’elaboracié de I'informe i publicacié ( 8.000-10.000 € ), imputables a partir de 2019.
Gestio Gestio directa per part de I'ajuntament.
Indicadors Procés: e Sistema de recollida d'indicadors i periodicitat
e 9% de desviaci6 respecte al previst (temps/cost economic)
Resultat:
Q
]
8 e Taula d’indicadors consensuat
5
] e Informes elaborats i publicats
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Objectiu B

MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL | PREVENIR LES
SITUACIONS DE RISC D'EXCLUSIO RESIDENCIAL

Instrument

B.08 TRAMITACIO | GESTIO D’AJUTS AL PAGAMENT DEL LLOGUER

DESCRIPCIO

Contingut

Continuar oferint el servei dirigit a donar suport economic a persones i unitats de convivencia
amb ingressos baixos i moderats a les quals el cost de I'habitatge pot situar en risc d’exclusio
social residencial o dificultar el procés d'inserci6 social, i al mateix temps continuar instant a la

Generalitat a una major dotacié i operativitat de la convocatoria.

Mitjangant signatura de conveni d’Oficina Local d’habitatge amb la Generalitat de Catalunya,
es tramiten i gestionen les prestacions per al lloguer just, que sén els ajuts economics
procedents dels plans d’habitatge, anuals i prorrogables en funcié de la dotaci6é pressupostaria
de cada exercici. Els col-lectius amb risc d’exclusié social, les persones que viuen de lloguer
en habitatges obtinguts mitjancant programes de mediacié per al lloguer social, els joves, la
gent gran i les persones que han patit un desnonament tenen prioritat en accedir a aquestes

prestacions.

Objectius

e Ajudar a les unitats de convivéncia a mantenir I'habitatge.
e Fomentar I'accés assequible a I'habitatge.

o Complementariament, estimular el mercat de lloguer, I'ocupacié del parc vacant, i la

millora i manteniment del parc residencial.

Beneficiaris

e Poblacié amb problemes d’accés a un habitatge en condicions assequibles.
e Poblacié amb problemes per pagar un habitatge.

e Usuaris d’habitatges publics en régim de lloguer.

EXECUCIO

Calendari

Mesura ja implantada. Prestacio del servei de caracter indefinit.

Fonts de

Finangament

Cofinangament amb la Generalitat mitjangant conveni d’Oficina Local d’habitatge.

Estimacié

economica

Si es renova anualment el conveni d’Oficina Local d’habitatge amb la Generalitat, aquesta
assumeix el cost integre de la prestacié economica i fa una aportacio a I'OLH per cofinancar la

tramitacio i gestio.

Gestio

La gestio es fa a través de I'Oficina Local d’habitatge.

Indicadors

Procés - Estructura: o Nombre d’expedients d’ajut iniciats (per tipologia)

e Temps mitja de tramitaci6 dels expedients d'ajut

Resultat: o Nombre de consultes ateses (per tipologia)

o Nombre d'ajuts atorgats (per tipologia i col-lectiu)
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Objectiu B MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL | PREVENIR LES
SITUACIONS DE RISC D'EXCLUSIO RESIDENCIAL

Instrument B.09 PROGRAMA D'AJUTS MUNICIPALS AL PAGAMENT DE L'HABITATGE

Contingut El programa estableix les condicions d’accés i ajuda social a les families que presenten una
situaci6 de dificultat acreditada en el pagament de I'habitatge que ocupen, aixi com de les
despeses relacionades amb el seu manteniment i subministraments basics. S’entén per ajuts
socials no solament aquells ajuts de caracter economic, siné també totes aquelles accions
orientades a minorar una necessitat en un moment donat i afavorir alhora, sempre que sigui

possible, situacions de canvi i millora.

El programa s’aplica quan no existeix un ajut per part d’'una altra administracioé o entitat per

aquest concepte.

Objectius ¢ Ajudar a les unitats de convivencia a mantenir I'habitatge.

e Ajudar a les unitats de convivencia a evitar el tall dels subministrament eléctric, d'aigua o

de gas en cas de deute amb les companyies corresponents.

e Acompanyar les families en la millora de la seva situacio en relacié a les dificultats

8 econdmiques, mitjangant accions formatives o orientades a la inclusié social.
o
o Beneficiaris e Poblacié amb problemes d’accés a un habitatge en condicions assequibles.
O
n
LéJ e Poblacié amb problemes per pagar un habitatge o en situacié de pobresa energetica.
Calendari Ja s’esta aplicant. Revisio del programa anualment. Prestacié del servei de caracter indefinit
Fonts de Finangcament a partir del pressupost municipal.
Finangament
Estimacio Pressupost 2017: 120.000 €.
economica Pressupost 2018: Es proposa ajustar el pressupost en funcié de la demanda de I'any anterior.
La partida hauria d’estar sempre oberta i no esgotar-se.
Gestio La gestio es fa directament des del departament de serveis socials de I'Ajuntament.
Indicadors Procés - Estructura: e Nombre d’ajuts mensuals (per tipologia i import)
* % de cofinancament extern (per agent)
L) Resultat:  Nombre d’ajuts atorgats (per tipologia d’ajut, nombre de
8 beneficiaris i nombre de menors d'edat )
&
ﬁ e Import econdmic total atorgat (per tipologia d’ajut)
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Objectiu B MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL | PREVENIR LES
SITUACIONS DE RISC D'EXCLUSIO RESIDENCIAL
Instrument B.;O PROGRAMA D'AJUTS MUNICIPALS A LES PLUSVALUES | L'IMPOST DE
BENS IMMOBLES PER A LES PERSONES QUE HAN PERDUT L'HABITATGE
Contingut Donar continuitat als ajuts del Consistori al pagament de les quotes de I'impost sobre
I'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana i a I'impost de béns immobles (IBI) en
casos de pérdua de I'habitatge, per aquelles persones que queden excloses de les
excepcions previstes per la Llei.
Objectius e Reduir les carregues de les persones desnonades
e Pal-liar I'exclusi6 social-residencial
O
9 Beneficiaris e Persones desnonades i amb dificultats econdmiques, a I'atur i/fo amb risc d’exclusié social-
o residencial
3
g e Poblacié amb problemes d’'accés a un habitatge assequible.
Calendatri Anual renovable. Prestacié del servei de caracter indefinit.
Fonts de Financament en detriment del pressupost municipal.

EXECUCIO

Finangament

Estimacio 20.000€

econdmica

Gestid La gestio dels ajuts es realitza des de la Regidoria d'Acci6 Social i tresoreria municipal.
Es podra sol-licitar a 'OAC i registres municipals descentralitzats

Indicadors Procés - Estructura: e Nombre de sol-licituds de bonificacié iniciades

e Cost del servei de bonificacié

Resultat: o Nombre de sol-licituds de bonificacio ateses (per tipologia)

* % de beneficiats respecte al total dels sol-licitants
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Objectiu B

MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL | PREVENIR LES
SITUACIONS DE RISC D'EXCLUSIO RESIDENCIAL

Instrument B.11 PROGRAMA DE SUPORT PER PAL:LIAR LES SITUACIONS DE POBRESA
ENERGETICA
Contingut Continuar desenvolupant les accions del programa de pobresa energética, que es concreten
en:

- Establir acords amb les empreses subministradores de serveis, establint protocols i
circuits d’atencié que millorin el suport a la ciutadania.

- Informacio i assessorament personalitzat sobre ajuts econdomics puntuals i mesures
d'estalvi i reducci6 dels consums i de les despeses (canvi de tarifes, facturacid, ajudes)
als usuaris de Serveis socials.

- Programa d’Auditories energetiques, en col-laboracié amb la Diputacié de Barcelona.

- Coordinacié amb les entitats socials i diferents agents de la ciutat mitjangant la Taula
de pobresa energeética.

- Realitzaci6 d'informes d’exclusi6 residencial segons la Llei 24/2015.

- Col-laboracié amb el departament de medi ambient en I'accié de formacié i informacié
a la ciutadania.

- Realitzar un estudi-diagnostic de les necessitats en pobresa energetica que hi ha a la
ciutat.

Objectius e Garantir l'accés als subministraments basics a les families.
e Ajudar a les families en situacio de pobresa energeética.
e Assessorar i orientar a les families amb dificultats per atendre el pagament dels
subministraments basics de I'habitatge.
o Detectar i prevenir problematiques relacionades amb la pobresa energética.
e Intermediar per les families davant de les entitats subministradores.
0
O e Implicar a la ciutadania i les entitats en pal-liar aquesta problematica realitzant accions
o
o conjuntes .
B
LIDJ Beneficiaris e Poblacié amb problemes per pagar els subministraments basics de I'hnabitatge.
Calendari Prestacio del servei de caracter indefinit
Fonts de Financament a partir del pressupost municipal.
Financament Possibilitat de finangament o cofinangament per la Diputacié de Barcelona, en el cas que
I'instrument estigui inclos en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs Locals.
L'Agéncia de I'Habitatge de Catalunya pot aprovar convocatories de subvencions per al
desenvolupament de projectes i actuacions especifiques per millorar els habits de consum per
fomentar I'eficiéncia energetica i mitigar fenomens com la pobresa energética, en arees de
risc d’exclusio residencial o amb degradacio urbana (art. 26.2f i 26.3 del Decret 75/2014), de
les que poden ser beneficiaries les associacions de veins o entitats sense anim de lucre.
Estimacio La majoria son despeses internalitzables pel personal de I'Ajuntament.
¥o) econdomica - Increment d'un o una professional de treball social per a realitzar els informes
g d’exclusio6 residencial i gestionar el programa de pobresa energeética. 40.800 €
8 - Programa auditories energétiques de la DIBA, no implica cap cost a I'Ajuntament.
X
]

173



Diputacio
PLA LOCAL D'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022 Barcelona

Gestié

La gestio es podra fer directament per I'ajuntament a través de Serveis Socials i I'Oficina Local
d’Habitatge, en funcié de les seves competéncies.

Indicadors

Procés - Estructura: e Nombre d’hores professionals dedicades al programa.

* % de cofinangcament extern

Resultat: e Nombre de reunions de la taula de pobresa energética
e Nombre d'informes realitzats.

e Nombre d'auditories realitzades
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Objectiu B

MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL | PREVENIR LES
SITUACIONS DE RISC D'EXCLUSIO RESIDENCIAL

Instrument

B.12 SERVEI D'INTERMEDIACIO EN DEUTES D’HABITATGE

DESCRIPCIO

Contingut

Continuar desenvolupant el Servei d'Intermediacié en Deutes d'Habitatge consistent en la
informacié i I'assessorament personalitzat a les persones i families amb problemes de
pagament de quotes de préstecs hipotecaris o de la renda de lloguer, principalment amb la

intermediacié amb les entitats financeres per evitar la pérdua del seu habitatge.

Objectius

e Ajudar a les unitats de convivencia a mantenir I'’habitatge.

e Assessorar i orientar a les families amb dificultats per atendre el pagament de quotes del

préstec hipotecari i/o la renda de lloguer

e Intermediar per les families davant de les entitats financeres per tal d’acordar propostes

viables de retorn dels deutes pendents.

e Intermediar per les families davant els propietaris d’habitatge per tal d’acordar propostes
viables en cas de dificultats de pagament del lloguer en el cas que el propietari sigui un

gran tenidor.

Beneficiaris

e Poblacié amb problemes per pagar I'habitatge habitual

EXECUCIO

Calendari

Prestaci6 del servei de caracter indefinit

Fonts de

Financament

Finangcament a partir del pressupost municipal, amb el suport de la Diputaci6 de Barcelona,
prévia signatura de conveni de col-laboracio per la implantacio del servei SIDH (Sistema

d’Intermediacié del Deute de I'Habitatge), a revisar anualment segons dotacié pressupostaria.

Estimaci6 L’Ajuntament assumeix el cost del personal d'atenci6 ciutadana i coordinacio6 del servei que
) presta. L'assessorament juridic es dona a través del Col-legi d’advocats que mantenen el seu
economica . . :
propi conveni amb el servei SIDH.
10.000€ anuals procedents de la Diputaci6 de Barcelona.
Gestio La gestio és municipal en conveni amb la Diputacié de Barcelona
Indicadors Procés - Estructura: e Nombre d’expedients d’intermediacid iniciats

e Cost econdmic del servei d’intermediaci6é

Resultat: o Nombre de consultes ateses (per tipologia)
o Nombre d’'intermediacions realitzades amb entitats financeres

e Grau de satisfacci6 de les persones usuaries del servei
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Objectiu B MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL | PREVENIR LES
SITUACIONS DE RISC D'EXCLUSIO RESIDENCIAL

Instrument B.13 ESTUDI-DIAGNOSTIC ESPECIFIC DELS COL-LECTIUS EN RISC
D’EXCLUSIO SOCIAL-RESIDENCIAL | POBRESA ENERGETICA

Contingut Redacci6 d'un treball dedicat a aprofundir en el coneixement de les caracteristiques,
possibilitats i necessitats de la poblacié en situacions d’exclusié social residencial i pobresa
energética. Caldra en primer lloc definir I'abast de I'estudi i els col-lectius de risc a estudiar
(gent gran sense recursos que viu sola, gent jove, col-lectius vulnerables detectats per Serveis

socials,...)

En funcié de les necessitats i prioritats municipals, pot comprendre, entre d’altres, els
seguents elements: I'analisi de I'exclusid social-residencial al municipi; la diagnosi
(quantitativa i qualitativa) de les problematiques detectades segons els perfils socials afectats,
els factors que la provoquen i les estratégies d’'accid de les persones afectades; i, si s'escau,

la formulacié de criteris, recomanacions i estrategies d’actuacio.

Objectius e Aprofundir en el coneixement de les situacions d’exclusié social residencial del municipi.

e Formular propostes per a la millora i gestié de les situacions d’exclusié social residencial

del municipi.

Beneficiaris e Poblaci6 en estat o risc d’exclusio social-residencial.

DESCRIPCIO

Calendari Curt termini (<1lany).

Fonts de Financament a partir del pressupost municipal.

Financament Possibilitat de finangament o cofinangament per la Diputacié de Barcelona en cas que

I'instrument estigui inclds en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs Locals.

Estimacio La inversié municipal dirigida a finangar I'elaboracio dels estudis: 10.000 €
econOmica - Personal propi de I'’Ajuntament, despesa internalitzable en els serveis municipals.

- Contractacio externa (sigui cofinangada o no per altres operadors publics), que no

hauria de superar els imports maxims establerts per a un contracte menor.

Gestid L'elaboraci6 del treball exigeix la col-laboracio i el treball conjunt dels serveis d’habitatge i
serveis socials municipals, la recopilacid, posada en comu i explotacié de diversos sistemes

d’informacid i registres administratius municipals i no municipals.
Gestid directa per part de I'ajuntament que haura de definir el contingut i abast del treball.

Possibilitat de gestié per part d’'una administracié supralocal que ofereixi suport en aquest

tipus de treball.

Indicadors Procés - Estructura: o  Temps de redacci6 de I'estudi

. Cost de redaccié de I'estudi

EXECUCIO

Resultat: e  Estudi aprofundit (si/no)

% d'implantacié de les mesures proposades en I'estudi (per

tipologia)
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Objectiu C MOBILITZACIO DEL PARC D'HABITATGES BUITS PER LLUITAR CONTRA
L'ESPECULACIO | L'US INADEQUAT DE L'HABITATGE

Instrument C.14 PROCES SANCIONADOR A GRANS TENIDORS SOBRE HABITATGES
DESCOCUPATS
Contingut L’actuacio té per objecte continuar desenvolupant i iniciar la segona fase de les mesures de

regularitzacié i sancionadores sobre grans tenidors en cas d’incompliment de la funcié social
de la propietat per la utilitzacié anomala dels habitatges, dirigides a mobilitzar el parc
d’habitatges buits i afavorir 'accés a un habitatge assequible a persones en estat o risc

d’exclusié social-residencial.

El procés s'inicia amb la deteccié per part dels serveis municipals d’'un habitatge desocupat

més de dos anys, a partir de les dades del cens municipal d’habitatges buits (fitxa A2).

El procediment municipal d’intervencié sobre els habitatges buits detectats es regula
pel PROGRAMA D’'INSPECCIO | INTERVENCIO DE L’AJUNTAMENT DE MANRESA
SOBRE ELS HABITATGES DESOCUPATS EN SITUACIO ANOMALA, aprovat pel Ple de la
Corporacio6 el 23 de juliol del 2015 i publicat al DOGC el 23 d’octubre del 2015.

En execuci6 del programa s'esta desenvolupant una primera fase d’intervencié que recau

sobre els habitatges buits propietat de les entitats financeres.

Es planifica I'inici d'una segona fase que ampliara el camp d’acci6 a tots els habitatges buits

propietat de grans tenidors.
Descripci6 de les actuacions d’intervencio:

. La intervencié municipal s’inicia amb el procediment de requeriment de regularitzacié
mitjancant I'adequacié del preu a les rendes disponibles o fent Us de les vies de
concertacié amb les administracions publiques i amb les entitats del tercer sector amb
desti a lloguer assequible o social. De ser necessari, la regularitzacié pot comencar amb

I'execucié d'obres de rehabilitacié de I'habitatge en un termini predeterminat.

El procediment de regularitzacié confereix als propietaris I'oportunitat de reconduir la
situacio d'utilitzacié anomala de I'habitatge, evitant la sancid. Per a la regularitzacioé els
propietaris poden acollir-se a les diferents linies publiques de foment de la rehabilitacio i
de I'ocupaci6 dels habitatges. Indirectament també es beneficien dels ajuts publics al

lloguer.

. De no procedir-se a la regularitzacié voluntaria, s'inicia el procediment de la seva
execucio forcosa mitjangant la imposicié de multes coercitives que obren un nou

termini de regularitzaci6.

DESCRIPCIO

. La no regularitzacié habilita a I’Ajuntament a iniciar el procediment sancionador, per
aplicacié directe del régim sancionador que estableix la llei catalana 18/2007, del dret a
I'habitatge, amb subjecci6 a les determinacions del Programa municipal d’'inspecci6 i

intervencio.
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. Garantir la funcié social de la propietat mitjangant I'is adequat dels habitatges.

EXECUCIO

Objectius . Estimular I'ocupacié del parc vacant propietat de les entitats financeres.
e Allotjar a unitats de convivéncia que acaben de perdre el seu habitatge o que es troben
en altres situacions d’estat o risc d’exclusié social-residencial.
. Incrementar el nombre d’habitatges de lloguer assequible i de lloguer social.
. Estimular el mercat del lloguer.
Beneficiaris e Unitats familiars en estat o risc d’exclusié social-residencial.
. Unitats familiars que han perdut I'habitatge per problemes de pagament.
. Persones que necessiten trobar un habitatge a preu assequible.
Calendari la Fase: en execuci6
2a Fase: Implementacié a mitja termini (2017/2018)
Prestaci6 del servei de caracter indefinit
Fonts de Financament a partir del pressupost municipal destinat a I'Oficina municipal d’'Habitatge

Financament

Estimacio Despeses internalitzables

econdmica (previsié d'increment de la dotaci6 de personal de I'oficina: previsi6 inscrita a la Fitxa A5)
Gestio Gesti6 directa per part de la secci6 juridica de I'Oficina municipal d’Habitatge.
Indicadors Procés - Estructura: e Nombre d’expedients de regularitzacié iniciats

o Nombre d’expedients de sancié iniciats

e Nombre d’al-legacions, recursos i contenciosos interposats

Resultat:  Nombre d’habitatges mobilitzats (regularitzats)
o Nombre de multes coercitives imposades

e Nombre de sancions imposades
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Objectiu C

MOBILITZACIO DEL PARC D'HABITATGES BUITS PER LLUITAR CONTRA
L'ESPECULACIO | L'US INADEQUAT DE L'HABITATGE

Instrument

C.15 IMPLANTACIO D'UN PROGRAMA D'AVAL LLOGUER MUNICIPAL

DESCRIPCIO

Programa municipal d'avals al lloguer amb una asseguranca a aquells petits propietaris que
cedeixin pisos en régim de lloguer social, amb l'objectiu d'ampliar la cobertura actual de
I'Avalloguer de la Generalitat, que per contractes d'arrendament d'habitatge celebrats a partir

del 18/06/2014 cobreix només tres mensualitats des de I'inici de I'acci6 judicial.

D'aquesta manera es pretén donar cobertura a les persones arrendadores d’habitatges en cas
de retards en el pagament del lloguer, impagament d'aquest o possibles desperfectes que
puguin ocasionar els llogaters i al mateix temps incrementar la borsa d'habitatges de lloguer

social per facilitar I'accés a un habitatge assequible.

La proposta podria passar per completar els 3 mesos de cobertura actual amb tres mesos
addicionals, establint un cost mitja a partir del valor de lloguer mitja del municipi (359,05 € fins
al 3r trimestre 2016, segons dades Incasol). L'estudi hauria de definir el nombre de lloguers
als que donar cobertura i decidir de quina forma hi donaria suport, si a partir de recursos
propis (com un ajut al finangament recuperable, no a fons perdut), o a través de la signatura

d'alguna asseguranga a l'impagament (gesti6 externalitzada del cobrament de I'impagat).

A la vegada caldria assegurar que els habitatges que s'acullin al programa compleixin els
requisits minims d'habitabilitat mitjancant la presentacio6 de la corresponent cédula que aixi ho
acrediti, per evitar el lloguer d'habitatges que no compleixin uns requisits minims de seguretat

i habitabilitat, i fomentar la rehabilitacié del parc.

Aguesta actuacio requereix una fase prévia d'Estudi per avaluar la viabilitat economica de
I'actuacio6 i establir un protocol d'actuacié amb els serveis juridics, que vinculi I'actuacié amb

I'Avalloguer de la Generalitat i amb I'obertura i seguiment d'un procés judicial.

Objectius

e Estimular I'ocupacié del parc vacant
e Incrementar el nombre d’habitatges de lloguer a preu assequible.
e Garantir la funcié social de la propietat i I't’s adequat dels habitatges.

e Preéviament a la seva implantacio, estudiar la viabilitat d'aquest nou servei d'habitatge.

Beneficiaris

e Poblaci6 amb problemes d'accés a un habitatge assequible.

e Propietaris particulars d’habitatges desocupats.

EXECUCIO

Calendari

Estudi previ a curt termini (2 any)

Desplegament del servei i vigéncia permanent a partir del 2n any.

Fonts de

Financament

Financament a partir del pressupost municipal .

Estimacié

econdmica

La inversié municipal dirigida a finangar I'elaboracié de I'estudi de viabilitat per impulsar el

programa d'avals lloguer es pot realitzar pel personal propi de I'Ajuntament i de FORUM, SA.

Dotaci6 per a cobertura complementaria de I'avalloguer: 10.770€ (a carrec de FORUM, SA)
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Gestid

L'elaboraci6 del treball exigeix la col-laboraci6 i el treball conjunt dels serveis d’habitatge i
tresoreria municipals, la recopilacio, posada en comu i explotacié de diversos sistemes

d’informacid i registres administratius municipals i no municipals.

Gestio directa per part de I'Ajuntament o FORUM, SA que haura de definir el contingut i abast
del treball.

Indicadors

Procés - Estructura: e  Redaccio de I'estudi previ

Resultat: . Nombre de contractes del nou servei d'Avalloguer municipal

signats

. Nombre i cost d'impagaments coberts
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Objectiu C

MOBILITZACIO DEL PARC D'HABITATGES BUITS PER LLUITAR CONTRA
L'ESPECULACIO | L'US INADEQUAT DE L'HABITATGE

Instrument

C.16 MEDIACIO AMB GRANS TENIDORS PER LA CESSIO D'HABITATGES A
DISPOSICIO DE LLOGUER SOCIAL

DESCRIPCIO

Contingut

Conjunt de mesures de mediacié entre I'Ajuntament i els grans tenidors propietaris
d’habitatges per afavorir I'increment de I'oferta de lloguer social. Es tindra especial atencié en
els habitatges buits provinents dels blocs d'habitatge de promocié publica promoguts per
I'INCASOL.

L'actuacio pot adoptar diferents modalitats de proveiment mediat d’habitatges de lloguer

social. En concret s'identifiquen les seguents:

e Oferiment de lloguer social per part de I'entitat propietaria a les unitats familiars que
proposen els serveis socials, no sent necessari formalitzar cap conveni.

e Cooperaci6, amb formalitzacié de conveni, sense cessi6 d'us

L’entitat propietaria és qui arrenda i assumeix I'administracié i manteniment de cada

habitatge.

Els serveis socials fan la proposta de la unitat familiar arrendataria i assumeixen fer un

seguiment assistit programat.

L’Ajuntament assumeix fer una aportacié economica anual a percebre per I'entitat
propietaria d’'una part del diferencial entre el lloguer mitja a Manresa que publica

I'IDESCAT i el lloguer social que s’estableix.

e Cessio d’Us temporal d’habitatges amb desti a lloguer social per part d’entitats
financeres a I’Agéncia d’'Habitatge de Catalunya, amb garantia d’'un import minim
mensual en concepte de la cessio.

El conveni regula les condicions particulars de la cessi6 i especialment el regim de
participacio en les despeses d'adequacié i manteniment de I'habitatge.

L’Agéncia és qui arrenda I'habitatge i assumeix la seva administracié.

Els serveis socials de I'’Ajuntament hi participen mitjangant I'estudi social i I'informe-
proposta de les unitats familiars arrendataries.

L’Ajuntament també intervé mediant amb les entitats financeres per obtenir noves cessions
a ’Agencia.

e Conveni d’administracié o de cessi6 d'us a formalitzar amb I’Ajuntament o
directament amb I'empresa municipal FORUM, amb desti a la borsa de lloguer social
que administra FORUM.

e Cooperaci6 amb la Cambra Oficial de la Propietat per a incentivar el lloguer social en
el mercat lliure de lloguer.

e Lamediaci6 amb grans tenidors també es pot vincular al Programa de Masoveria

Urbana assistida.

Es poden aplicar a la cooperacio les linies publiqgues de foment de la rehabilitacié

d’habitatges a fi que reuneixin les condicions minimes d’habitabilitat.

Objectius

e Incrementar el nombre d’habitatges de lloguer social
e Estimular I'ocupaci6 del parc vacant.

e Complementariament, fomentar la millora i manteniment del parc residencial.
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Beneficiaris e Unitats familiars que es troben en risc o en situaci6é d’exclusio social-residencial.
Calendari En execuci6
Fonts de Financament a partir del pressupost municipal i del pressupost de 'empresa municipal
Financament FORUM, SA.

L'’Agéncia assumeix la totalitat del cost econdmic dels convenis de cessié d'us que subscriu
amb les entitats financeres. L’Ajuntament assumeix el minim lloguer social que fixa la taula

d’emergencies de I'’Agéencia en el suposit que I'arrendatari no tingui recursos suficients.

L'abast de la mediaci6é podra ampliar-se a mesura que es disposin linies de cooperacié
financera de la Generalitat de Catalunya amb desti al proveiment d’habitatges de lloguer

social.

Possibilitat de suport economic per part de la Diputacié de Barcelona, en el marc del cataleg

anual de recursos de la xarxa de governs locals.

Estimaci6 Despeses estructurals internalitzables dels serveis vinculats a I'actuacio.
econdmica Despeses estructurals de FORUM, SA.

Despeses estructurals i aportacio financera de I'’Agéncia d’'Habitatge de Catalunya a la gestié

de cada cessi6 d'Us que concerta amb les entitats financeres.

Financament vinculat a la borsa d’habitatges de lloguer gestionada per FORUM, SA.

Gestid La gestio és cooperada amb I'empresa municipal FORUM, SA i amb I'’Agéncia d'Habitatge de

Catalunya.

La gestio interna és compartida per part de la seccié juridica d’habitatge, de la seccié de

serveis socials i de FORUM, a raé de les respectives funcions.

Indicadors Procés - Estructura: e Nombre d’expedients d'intermediacid treballats/ aconseguits

e Cost mitja de funcionament del servei d’'intermediacié

O Resultat: ¢ Nombre d’habitatges vacants captats

©]

8 e Temps mitja en el qual un habitatge s’ocupa des de la seva
L

ﬁ entrada al circuit de lloguer social.
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Instrument Cc.17 REHABILITACIO MUNICIPAL D’EDIFICIS PRIVATS A CANVI DEL SEU
DESTI SOCIAL

Contingut Iniciativa de rehabilitaci6é d’edificis d’habitatges privats per part de 'administracio local a

canvi del seu desti social (Borses de cessio de lloguer, etc.) d’'una part o del total
d’habitatges de I'edifici objecte de la intervencié.

L'actuacio vincula la rehabiltacié dels habitatges buits i en mal estat amb la cessié temporal
a l'ajuntament mitjancant la signatura d'un conveni, en virtut del qual I'Ajuntament o
I'empresa municipal es fa carrec de I'execucio de les obres de rehabilitacié - ja sigui per
mitja d'una contractaci6 externa o mitjans propis-, a canvi de la cessié temporal amb la
facultat de cedir-ne I'is temporal a tercers. Al conveni s’especificaran i es valoraran les
obres a executar, la durada temporal de la cessi6 -proporcional a la inversié a realitzar-, les
condicions i garanties de pagament i les clausules de rescissio.

El conveni de cessié amb el particular podra anar lligat també a una asseguranca per
garantir el cobrament i el retorn de I'habitatge a les condicions inicials si es detecten

desperfectes al finalitzar el contracte.

Objectius e Millorar la qualitat del parc

o Nodrir el parc d’habitatge social del municipi

Beneficiaris e Propietaris d'immobles amb estat de conservacio6 deficient els quals no poden fer-se

carrec de la rehabilitacié.

DESCRIPCIO

e Poblacié demandant de lloguer social.

Calendari Curt-mig termini, depenent de I'abast de la intervencio.

Fonts de

) Financament a partir del pressupost de 'empresa FORUM, a recuperar en x anys a través
Financament

de la cessi6 del lloguer social.

Es podra finangar també aprofitant els ajuts de la Generalitat de Catalunya i/o del
Ministerio de Fomento, d’acord amb les determinacions establertes al Pla per al dret a
I'habitatge previa instrumentacié mitjancant les bases reguladores i convocatories
publiques que s'aprovin periodicament i el conveni que s’estableixi entre ambdues

administracions supralocals.

Estimacio

N Partida pressupostaria de 50.000€ anuals per part de FORUM, SA (de distribucié variable
economica

en funcié del nombre d'habitatges a que es vulgui donar cobertura i I'abast de les

rehabilitacions).

Gestié Gesti6 directa per part de FORUM

Indicadors Proces: e Nombre d’expedients de rehabilitacié municipal d’edificis

privats iniciats

e Temps mitja de tramitacié dels expedients de rehabilitacid

municipal d’edificis privats

EXECUCIO

Resultat: «  Nombre dedificis rehabilitats

e Nombre d’habitatges a disposicié de I'ajuntament per un Us

social generats
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Instrument C.18 SENSIBILITZACIO CIUTADANA PER FOMENTAR LA CESSIO
D'HABITATGES PER A LA BORSA DE LLOGUER SOCIAL
Contingut Disseny i organitzacié de mesures de sensibilitzacio (campanyes i materials de comunicacio:
triptics, pancartes, espais web, anuncis en mitjans locals, etc.) que facilitin informacié als
propietaris d'habitatges de I'existéncia i condicions de cedir els habitatges desocupats a la
borsa de lloguer social.
Objectius e Difondre els serveis publics existents en matéria d'habitatges.
e Fomentar I'accés assequible a I'habitatge, estimular el mercat de lloguer, I'ocupacio del
k) parc vacant i el manteniment del parc residencial.
O
o L
o | Beneficiaris e Propietaris particulars d’habitatges desocupats.
O
n
LéJ e Indirectament, poblacié amb problemes d’accés a un habitatge assequible.
Calendari Implantacio, curt termini (<2 anys).
Fonts de Financament a partir del pressupost municipal, amb possibilitats de finangament per part de la

EXECUCIO

Finangament

Diputacié de Barcelona.

Estimacio 10.000 €

economica

Gestid La gestio, disseny i difusio de les campanyes de sensibilitzacio i elaboracié de materials es
podra fer directament per I'ajuntament a través de I'Oficina Municipal d’'Habitatge i/o de
I'empresa municipal FORUM, SA.

Indicadors Procés - Estructura: e Nombre d'accions de comunicacié programades (per

tipologia)

e Cost economic de la campanya de comunicacio

Resultat: e % de persones entrevistades que reconeixen la campanya de
sensibilitzacio.

e % de persones entrevistades que recorden el missatge, el

logotip, algunes accions concretes, etc.
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Instrument C.19 IMPULSAR | FACILITAR NOVES FORMULES D'ACCES A L'HABITATGE
Contingut Cessi6 o constitucié d'un dret de superficie per a la promocié d'habitatge per cooperatives en
regim de cessio d'Us, ja sigui mitjangcant la construccié d'habitatges de nova planta o, la
rehabilitacié o adequacié d'edificis d’habitatges o d’habitatges municipals buits i en mal estat.

Les cooperatives de cessi6é d'Us, s6n una forma alternativa d'accés a I'habitatge, en les quals

els seus membres gaudeixen d'un dret d’Us a través de les mesures compensatories que es

fixin en el contracte de cessi6é d’aquest Us, vinculat al termini que es fixi.

Els solars que es proposa cedir per aquest Us son:

e  Solars PI. Hospital 10 i C. Hospital 1 i 3 -PMU Hospital-

e  Solar resultant del desenvolupament PMU Barreres 2

e  Solar resultant PMU Barreres 4

Objectius e  Fomentar la millora i manteniment del parc residencial.

e Reactivar la intervencio en el teixit edificat existent

e Obtenir unitats d’habitatge amb gestié municipal com a mesura compensatoria del Dret
d'Us del solar directament vinculades a politiques social i/o d’'emergencia.

e Fomentar la diversificaci6 de les formes de promoci6 i gestié dels habitatges.

0
O e  Fomentar les intervencions del Dret d’Us en I'ambit del Nucli Antic
o
5 Beneficiaris e  Cooperatives d’habitatge amb perfil social
n
w R
a) e Nucli Antic en general
Calendari e 12 mesos per gestionar un solar municipal amb cessio del dret Us, amb termini
d’execucié immediat, amb un maxim de 2 anys a partir de la concessio del dret d’Us.

e 24 mesos per gestionar el segon i tercer solar municipal amb cessi6 del dret Us, amb
termini d’execucié immediat, amb un maxim de 2 anys a partir de la concessi6 del dret
d'is.

Fpnts de Financament a partir de les aportacions dels cooperativistes.
Financament
La Diputaci6 de Barcelona realitza estudis de viabilitat economica per casos concrets i reals.
Estlm‘ac?o Despeses:
economica
. No genera cap despesa a I'Ajuntament, més enlla de les gestions juridiques i
administratives per formalitzar la cessio.
0 Ingressos:
8 . Canon o producte immobiliari alternatiu per a la seva incorporaci6 als habitatges socials
§ ilo d'emergencia gestionats per I'Ajuntament.
L
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Gestio

. L’Ajuntament ha d'incoar el procediment administratiu per a la cessi6 o constitucié del

dret de superficie sobre el sol dels solars de la Placa Hospital, 10 i carrer Hospital 1 i 3.

. Elaboraci6 dels PMUs de Barreres 2 i 4.

. Gestié del PMU Hospital a redactar per part de la cooperativa.

La Llei de cooperatives de Catalunya preveu I'existéncia de cooperatives de cessi6 d'Us, pero

donat que no existeix un model ben establert, autonom i desenvolupat del seu funcionament,

per tal de possibilitar la seva aplicacié cal que la cooperativa tingui aprovats uns estatuts ad

hoc.

Indicadors

Procés - Estructura:

Temps de construccio de la promocié d’habitatges socials
cooperatius

Resultat:

M2 de sostre d’habitatge assequible construit (per tipologia)
Nombre d’habitatges assequibles construits (per tipologia)

NUm. d'habitatges obtinguts per administracié Ajuntament.
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Instrument C.20 CONTROL, SEGUIMENT I AJUTS PER LA MILLORA DE LES
CONDICIONS DELS HABITATGES QUE ES POSEN A LLOGUER

Contingut Establir mecanismes de control, seguiment i col-laboraci6 amb els agents implicats per
evitar posar al mercat de lloguer pisos que no tinguin les condicions minimes de seguretat i
habitabilitat.

L'actuacié consisteix en definir un protocol d'actuacié aixi com diferents accions a
coordinar entre els diferents agents que intervinguin (técnics, agents de la propietat
immobiliaria, administradors de finques, Cambra de la Propietat, Ajuntament de Manresa,
Generalitat de Catalunya, etc.), per garantir els drets dels llogaters i vetllar pel compliment

de les obligacions dels propietaris en matéria de conservaci6 dels immobles.

El programa pretén incidir en aquells habitatges a lloguer que per les seves
caracteristiques no entren dins del mercat reglat i que, per tant, no es garanteixen les
condicions minimes d’habitabilitat ateés que no se’ls exigeix la cédula d’habitabilitat, i que
pot tenir també incidéncia en els habitatges buits o obsolets, que per les seves mancances

d’habitabilitat i condicions, no entren ni tan sols a formar part de I'oferta de lloguer.

El programa estableix diferents linies de treball o subprogrames a desenvolupar-se en

paral-lel o de forma alternada:
1. SENSIBILITZACIO | INFORMACIO

e Campanya d'informacié per sensibilitzar a propietaris de les condicions minimes
d’habitabilitat que ha de tenir un habitatge que es posi en regim de lloguer, en
col-laboracié amb els col-legis professionals d'arquitectes i aparelladors, aixi com

altres agents implicats.

e Campanya de control i sensibilitzacié perque els pisos que estan exposats en agencies

0 pagines web, acreditin les condicions minimes d’habitabilitat.

2. AJUTS A L’ASSOLIMENT DE CONDICIONS D'HABITABILITAT DE PISOS BUITS
Disseny d'un programa d’ajuts per assolir les condicions d’habitabilitat de pisos, amb
la finalitat de ser destinats pels seus propietaris al mercat de lloguer a preu assequible
0 social. Les condicions o requisits que hauran de tenir els pisos objecte dels ajuts es
fixaran préviament per garantir I'assoliment dels objectius fixats en aquest programa,
com la seva situaci6 en funcié de I'ambit de prioritzacié de rehabilitacié que es pugui

definir, el grau d'intervenci6 per assolir les condicions d’habitabilitat, etc...

Objectius e Proporcionar als usuaris informacié que els permeti conéixer el marc legal, els seus

drets i deures, i poder orientar i prioritzar les seves inversions.

e Evitar preus abusius en el mercat de lloguer i I'arrendament d'habitatges que no

compleixin les condicions minimes de seguretat i habitabilitat.
e Evitar situacions de risc i de degradacié del parc d'habitatges.
e Detectar infrahabitatge i utilitzaci6 anomala dels habitatges.

e Fomentar la cultura del manteniment per allargar la vida util dels edificis.

DESCRIPCIO

e Incentivar a la recuperacié-rehabilitacié de pisos buits
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EXECUCIO

Beneficiaris Propietaris d’edificis i habitatges buits i/o en situacié de mancances de condicions
d’habitabilitat.
e Poblaci6 en general amb problemes d’accés al mercat de I'habitatge
e Nucli Antic en particular
Calendari e 2n any. Programa de sensibilitzacié
e Anpartir del 2n any, programa Ajuts a I'assoliment de condicions d’habitabilitat de pisos
buits
Fonts de

Finangament

Finangament a partir del pressupost municipal. Despeses internalitzables en gran mesura

dins dels serveis d’urbanisme i/o juridics municipals.

Estlm‘ac!o e Programa d’ajuts a partir del 2019: 60.000 €/any

economica

Gestio Gestio directa per part de I'Ajuntament (Servei d'habitatge) en coordinacié amb la Cambra
de la propietat, Col-legis professionals d'Arquitectes i Arquitectes técnics i els altres agents
implicats.

Indicadors Proces: e Redacci6 i implantaci6 del protocol d'actuacié
Resultat:

o Nombre d'alertes activades per part dels diferents agents

intervinents.
¢ Nombre d'immobles sense cedula d'habitabilitat registrats.

e NUm. habitatges acollits als ajuts

e Volum en € de credits concedits.
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Instrument C.21 IMPLANTAR UN SISTEMA D'AUDITORIES ENERGETIQUES ALS
HABITATGES

Contingut Implantacié d’'un sistema de seguiment i control municipal mitjangant auditories de la

certificaci6 energética del parc residencial paral-lel al sistema de control establert per
I'érgan competent de Catalunya (I'Institut Catala d’Energia / ICAEN). Aquest sistema es
dirigeix a aconseguir el suficient coneixement de la realitat tant per la difusié de mesures
d’estalvi adients a les caracteristiques del parc, com pel disseny de campanyes que
estimulin als ciutadans a transformar els edificis que rehabilitin en edificis de menor

consum energetic.

Dins del PAESC Pla d'Acci6 per la Energia Sostenible i el Clima hi una Accié de Mitigacio
del Canvi Climatic que consisteix en la realitzacié d’auditories energétiques en habitatges
del municipi i que inclouran la certificacio energética del habitatge. Esta previst realitzar

auditories en un 10% dels habitatges del Municipi (aproximadament 350 auditories).

Objectius e Obtenir dades sobre el consum energeétic els edificis del municipi.

e Conscienciar la ciutadania en materia d’eficiéncia energeética.
e Augmentar I'eficiencia energética dels edificis d’habitatges existents

e Fomentar la implementacié de mesures d’optimitzacié del comportament energeétic dels

edificis adients a les caracteristiques tipologiques i constructives del parc.

DESCRIPCIO

Beneficiaris e Propietaris i llogaters dels habitatges.

Calendari Disseny del pla i les campanyes de comunicaci6, curt termini (<1any); implementacio i

seguiment posteriorment.

Fonts de

) Finangament a partir del pressupost municipal: 20.000 €
Financament

Possibilitat de sol-licitar assisténcia a la Diputacié de Barcelona, que realitza directament

un nombre determinat d'auditories sense cost per part de I'Ajuntament.

Es podra finangar també aprofitant els ajuts dels plans d’habitatge de la Generalitat de

Catalunya i/o del Ministerio de Fomento.

Estimacié

N Despeses dirigides a assumir el cost del pla i les campanyes de difusi6 aixi com del
economica

sistema de seguiment.

Gestio Gesti6 directa per part de I'ajuntament (OLH o departament municipal competent en la

mateéria)

Indicadors Procés:

EXECUCIO

e  Nombre d’accions programades
e  Cost economic d'implementacio de les accions

e 9% de desviacio respecte al previst (recursos economics)
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Resultat:

Nombre de certificacions energetiques en I'edificacio

realitzades

% de certificacions energétiques en I'edificacio respecte al

total del municipi (per motiu de la certificacio)

Increment del nombre de certificacions energétiques en

I'edifici respecte a I'any anterior.
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Instrument C.22 CONTROL | GESTIO DE SITUACIONS D’URGENCIA DERIVADES DEL
MAL ESTAT DE CONSERVACIO DE L’EDIFICI

Contingut En base a les ITE ja gestionades per I'Ajuntament, i en base a aquelles que en un futur es

puguin gestionar des de I'’Ajuntament o des de la mateixa Generalitat, es proposa dotar a
I’Ajuntament amb la facultat pressupostaria i técnica per fer front a mesures d’actuacio
d’inspeccid, analisi, valoracio, gestio i accid subsidiaria per garantir la seguretat de les

edificacions.

Establiment de mesures de resposta a les situacions greus provocades pel mal estat de les
edificacions com mesures cautelars, desallotjaments, reallotjaments immediats, etc.
Aguestes mesures s’articulen en base al protocol d’actuacions en situacions d’emergéncia i
urgéncia que disposa I'Ajuntament de Manresa, de coordinacié amb els diferents agents

implicats.

Objectius e Protegir la seguretat de les persones.

e Evitar situacions de risc greu.

e Fer complir el deure de conservaci6 i rehabilitacié dels propietaris

DESCRIPCIO

Beneficiaris e Residents en edificis amb deficiéncies greus que puguin ocasionar risc per les

persones.

e Poblacié del municipi en general i del Nucli Antic en particular.

Calendari Definicié i aprovacio del protocol de mesures a partir del 2n any;

Implantaci6 i seguiment permanent.

Fonts de

) Finangament a partir del pressupost municipal, del PPSH i/o del pressupost de 'empresa o
Financament

societat actuant (municipal, publica o privada)

Es podra finangar també aprofitant els ajuts de la Generalitat de Catalunya i/o del
Ministerio de Fomento, prévia instrumentacié mitjancant les bases reguladores i
convocatories publiques gue s’aprovin periodicament i el conveni que s’estableixi entre les

diferents administracions.

Estimacié

N e Partida pressupostaria 2017: 100.000 €
economica

e Actuacions subsidiaries per garantir la seguretat i habitabilitat de les edificacions 2018:
200.000 € anuals

e Personal técnic de suport i seguiment del programa: técnic mig obres, técnic mig jurista
i suport administratiu 2018: 100.000 € anuals

Gestio

EXECUCIO

Gesti6 directa per part de I'ajuntament (serveis urbanistics i juridics)

Indicadors Proces: o Nombre d’expedients d’'incompliment iniciats

e Temps mitja d’elaboracié del protocol d’actuacio
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Resultat:

Revisié d'un protocol d’actuacié en situacié d’emergéncia

(si/no)
Nombre de mesures implementades (per tipologia)

Cost economic d'implementacié de les mesures del

protocol

Nombre d’unitats de convivéncia beneficiades per les

mesures implementades
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Objectiu C MOBILITZACIO DEL PARC D'HABITATGES BUITS PER LLUITAR CONTRA
L'ESPECULACIO | L'US INADEQUAT DE L'HABITATGE

Instrument C.23 ERADICACIO DELS SUBMINISTRES D'AIGUA PER AFORAMENT

Contingut Iniciar una campanya d'eliminacié dels subministres d'aigua per aforament per poder

transformar les instal-lacions obsoletes per subministrament per comptador.

Redactar i aprovar el reglament/ordenanga municipal que determini I'obligacié o reguli les
mesures d'ajuts i foment per als interessats que s'hi avinguin, si s'escau, en coheréncia
amb el Reglament de serveis d'aiglies de Manresa, i establir els terminis d'implantacié dels

nous subministres i extincié dels antics contractes.

El servei de subministrament d'aigua per aforament consisteix en I'entrada d'un cabal
constant d'aigua en un sistema de diposits situats a la part més alta de les instal-lacions
interiors d'un immoble, o bé a la part baixa de I'immoble, si es disposa de grup de pressi6.
Aquest sistema no permet ajustar correctament l'aigua que necessita cada habitatge, que
varia durant el dia, amb la que entra a I'edifici, que es manté constant. Aixo provoca
malbarataments o caréncies d'aigua, i impossibilita garantir les condicions sanitaries en el

consum d'aigua.

Objectius e Millorar la qualitat de I'aigua del immobles afectats i garantir les condicions higienico-

sanitaries per al seu consum de boca.
e Evitar el malbaratament d'aigua.

e Disposar d'un mecanisme de control dels consums d'aigua dels diferents habitatges i

DESCRIPCIO

e Actualitzar els contractes de subministrament d'aigua del municipi i dels preus de

mercat.

Beneficiaris e Poblacié amb comptadors d'aigua antics.

Calendari Redacci6 de propostes i campanya de sensibilitzacio: 3r any.

Implantacié dels nous subministres i extincié dels antics contractes al llarg de la vigéncia

del PLH (objectiu eliminar el 99% dels aforaments).

Fonts de

) Finangcament a partir del pressupost municipal, del PPSH i/o del pressupost de I'empresa o
Finangament

societat actuant (municipal, publica o privada)

Estimacié
econoOmica
Gestié

A valorar per part dels serveis tecnics municipals i I'empresa municipal d'Aigles

Gestio directa per part de la companyia Aiglies de Manresa, SA.

Indicadors Proces: o Nombre d'antics contractes extingits / any

e Pressupost invertit/ Nombre d'antics contractes extingits

EXECUCIO

Resultat: Nombre d'antics contractes extingits

o Nombre de nous contractes
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Objectiu D AMPLIACIO DEL PARC D'HABITATGE ASSEQUIBLE EN REGIM DE LLOGUER
Instrument D.24 PARC MUNICIPAL D'HABITATGES D'EMERGENCIA

Contingut Disposar d’un fons municipal d’habitatges d’emergéencia social.
Es tracta d'un servei basic de Serveis socials, que proporciona un acolliment residencial
d’urgencia, supleix temporalment la llar familiar en casos d’emergencia social transitoria.
S’entén emergéncia social tota aquella situacié que fa que s’activi el Protocol d’emergéncia
social (esfondraments, inundacions, incendis, desallotjaments preventius,...).
De manera excepcional es podra acollir aquelles families que temporalment necessiten d’'un
allotjament, sempre i quan en el moment d’anar al pis d’emergencia ja disposin, en un periode
breu, maxim 2 mesos, d'un altre recurs residencial (casos de desnonaments amb una
adjudicacio d’habitatge en curs, violencia domestica amb el tramit de casa d’acollida en curs,
families sense sostre amb indicadors de risc social ....)
Aquest servei cobrira temporalment les necessitats basiques dallotiament. Es gratuit.
En la mesura del possible, s'actuara per anar ampliant el nombre d'habitatges d'emergéncia
social d'acord amb les necessitats detectades.
Objectius e Garantir I'allotjament provisional i cobertura de les necessitats basiques a les persones en
situacié d’emergeéncia social.
8 Beneficiaris e Poblacié en estat o risc d’exclusié social-residencial.
o
o e Poblaci6 en situacions d’emergencia economica i social.
O
2]
g e Poblaci6 que ha perdut I'habitatge per problemes de pagament.
Calendari Ja esta en funcionament. Gestié permanent en el temps.
Fonts de Financament a partir del pressupost municipal.

EXECUCIO

Financament

Estimacié

econdmica

Les despeses corresponents a estructura (basicament despeses de personal) i les associades
a la gesti6 del registre d’habitatges. Despeses de gestio internalitzables dins de I'Oficina Local

d’Habitatge o dels serveis socials municipals.

Lloguer i altres despeses relacionades amb els pisos actualment llogats: 40.236 € anuals (ja
pressupostats any 2017).

Gestid

La gesti6 es podra fer directament per I'ajuntament a través de I'Oficina Local d’Habitatge i/o
I'Ajuntament, i de forma coordinada amb la Mesa local de Valoracié de situacions
d’emergencia economiques i socials.

Indicadors

Procés - Estructura: e Nombre d'altes/ baixes tramitades
e % de cofinangament extern (per agent)

e Nombre de demanda no coberta.

Resultat: e Nombre d'unitats de convivencia acollides en els pisos

d’emergencia (per tipologia d’emergéncia)

e Temps mitja d’estada en el pis.
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Objectiu D AMPLIACIO DEL PARC D'HABITATGE ASSEQUIBLE EN REGIM DE LLOGUER
Instrument D.25 AJUSTAR ELS PREUS DELS LLOGUERS DELS PISOS MUNICIPALS
DESTINATS A NECESSITATS SOCIALS A LA LLEI 24/2015
Contingut Actualment I'Ajuntament de Manresa ofereix habitatges municipals de lloguer social a 150 €
mensuals, i destina part dels recursos propis a complementar el diferencial de preu d’altres
habitatges conveniats amb FORUM, SA amb desti social per tal de que el lloguer no superi els
2 € m? Tot i aixi aquest lloguer social és estandard i no s'ajusta a la llei 24/2015, en funcié
dels ingressos de la persona/familia.
Es pretén ajustar de manera progressiva els preus dels lloguers dels pisos municipals
destinats a necessitats social a la Llei 24/2015 de mesures urgents per a afrontar I'emergencia
en |'ambit de I'habitatge i la pobresa energética, que en el seu article 5 estableix que I'esforg
pel pagament del lloguer no superi el 10% dels ingressos ponderats de la unitat familiar, si
estan per sota del 0,89 de l'indicador de renda de suficiencia (IRSC), o el 12% dels ingressos
ponderats de la unitat familiar, si estan per sota del 0,95 de I'lRSC, o el 18% dels ingressos
ponderats de la unitat familiar, si s6n iguals o superiors al 0,95 de I'lRSC.
No obstant la mesura requereix d’un estudi previ de la seva aplicacié, ja que actualment molts
usuaris reben ajuts al lloguer de la Generalitat i, a la practica, acaben pagant el lloguer just
que els pertocaria.
Objectius e Ajudar a les unitats de convivéncia a mantenir I'habitatge.
e Ajustar I'accés assequible a I'habitatge a les possibilitats reals dels usuaris.
‘O | Beneficiaris e Poblacié amb problemes d’accés a un habitatge en condicions assequibles.
O
o
@ e Poblacié amb problemes per pagar un habitatge.
(@)
N
LIDJ e Usuaris d’habitatges publics municipals en regim de lloguer.
Calendari Curt termini (<2 anys).
Fonts de Financament a partir del pressupost municipal..
Financament
Estimacio 20.000€ anuals
economica
Gestio Gestié municipal en conveni amb FORUM, SA.
Indicadors Procés - Estructura: o Nombre d’expedients d’ajut iniciats (per tipologia i col-lectiu)
e Cost economic de tramitacié dels ajuts
e % de cofinancament extern (per agent)
Resultat: e Nombre d’ajuts atorgats (per tipologia i col-lectiu)
O e Import econdmic total atorgat mitjancant ajuts
©]
8 e % d'unitats de convivencia beneficiades respecte al total de
L
ﬁ les unitats que han sol-licitat I'ajut
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Objectiu D

AMPLIACIO DEL PARC D'HABITATGE ASSEQUIBLE EN REGIM DE LLOGUER

Instrument

D.26 CONSTITUCIO DEL DRET DE SUPERFICIE, TRANSMISSIO O PERMUTA
DE BENS MUNICIPALS VINCULAT A LA POLITICA D'HABITATGE

DESCRIPCIO

Contingut

Constitucié d'un dret real limitat sobre una finca (inclosa o no en el Patrimoni Municipal de Sol
i Habitatge), que atribueix temporalment el dret a la construccié i explotacié de I'edificacio a

'anomenat superficiari, sense que I'’Ajuntament perdi la propietat dels terrenys.

També inclou la constitucié del dret sobre un edifici residencial amb necessitats de
rehabilitacié atribuint al superficiari (una cooperativa en régim de cessio d'Us, d'altres
administracions i/o promotors sense anim de lucre) la propietat temporal dels habitatges,
sense perjudici de la propietat separada del sol. El superficiari dura a terme la rehabilitacié de

'immoble i I'Ajuntament mantindria la propietat.

Alternativament es pot plantejar la venda o lloguer de sol, edificis o habitatges del patrimoni
municipal per obtenir liquiditat per invertir en favor de la politica local d’habitatge, de forma
obligatoria si s6n béns adscrits al PMSH degut a I'obligada “retroalimentacid”, o de caracter

voluntari si no ho estan.

També es poden plantejar permutes o intercanvis de béns patrimonials poc aprofitables per la
politica d’habitatge per altres més adients a les necessitats residencials municipals, complint
els requisits oportuns pel que fa a la tramitaci6 de I'expedient de permuta. D'aquesta manera
es permet a I'administracié intervenir en el creixement del sol urba consolidat, obtenint béns
(edificis o habitatges) en ambits degradats i amb problematiques de rehabilitacié o

accessibilitat a canvi d'altres sols i/o béns immobles en nous sectors.

Per poder comptar amb nous habitatges assequibles dins del termini de vigéncia del PLH
caldria programar la constituci6 del dret de superficie durant el primer any. Alguns béns, pero,
poden estar inclosos en ambits de gestié, pendents de desenvolupament de la gestio

urbanistica i, per tant, caldra programar-los pels dltims anys de vigéncia del PLH.

Objectius

. Incrementar el nombre d'habitatges de lloguer social i/lo assequible pel municipi,

principalment en terrenys municipals.
. Optimitzar la gestié del patrimoni municipal destinat a la politica d’habitatge

. Fer viable la promoci6, construcci6 i rehabilitacié d’habitatges socials quan I'ajuntament

no té capacitat per fer-ho.

e  Obtenir ingressos economics per invertir en politica local d’habitatge

Beneficiaris

. Poblacié amb problemes d'accés a un habitatge en condicions assequibles.
. Poblacié en estat o risc d’exclusié social-residencial.

e  Poblaci6 en general.

EXECUCIO

Calendari

Constituci6 del dret de superficie sobre béns municipals a curt termini (<1any)

Venda o permuta segons |'oportunitat.

Fonts de
Financament

Financament privat, a carrec del superficiari (altres administracions, cooperatives, i/o

promotors sense anim de lucre.
Ingressos procedents de la venda, lloguer o dret de superficie d'edificis de propietat municipal

En cas de permuta, el mateix bé constitueix el finangament o producte de canvi.
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Estimacié
economica

Pel Dret de superficie, ’Ajuntament obtindra uns ingressos com a contraprestacio de la
constitucio del dret per part del beneficiari. La constitucié pot ser gratuita o onerosa, i
adjudicar-se de manera directa o per concurs, amb els condicionaments que estableix la

normativa urbanistica.

En el cas de venda de béns patrimonials la gesti6 es podra fer directament per I'’Ajuntament o
I'empresa municipal. La documentacié que reguli la transmissio o el contracte de lloguer ha de
reflectir expressament que els ingressos obtinguts s’han de destinar a refor¢ar el finangament

de la politica local d’habitatge.

Si es tracta de la venda o lloguer de béns del Patrimoni Municipal de Sol i Habitatge, en funcié
del tipus de beneficiari, I'alienacié pot ser per concurs o directa. En aquest darrer cas
Gnicament esta permesa si el beneficiari son entitats urbanistiques especials, entitats de
caracter benefic i social, persones amb nivell d'ingressos baixos en operacions de conjunt
aprovades per I'administracié competent o qualsevol persona quan la licitacié queda deserta o
bé fallida per incompliment de les obligacions de les persones adjudicataries, en el termini

d’'un any, sempre que les persones adquirents assumeixin les mateixes obligacions.

Gestio

Caldra concertacié amb el superficiari.

Indicadors

Proces: o Temps de tramitacié de la constitucié del dret de superficie

« Nombre d’expedients d’alineacions, lloguers i/o permuta

iniciats/tramitats

e Cost economic de tramitacié dels expedients

Resultat: o M2 de sol que constitueixen el dret de superficie

« Nombre de béns alienats,llogats i/o permutats (per tipologia)
« Ingressos que provenen de les alienacions i/o lloguers

o Ingressos invertits en politiques d’habitatge (per tipologia)
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Objectiu D AMPLIACIO DEL PARC D'HABITATGE ASSEQUIBLE EN REGIM DE LLOGUER
Instrument D.27 EXERCICI DEL DRET DE TANTEIG | RETRACTE SOBRE EL PARC

VACANT EN EL NUCLI ANTIC

Contingut Establiment d'un ambit de tanteig i retracte en I'Ambit del Nucli antic, on la memoria social del

POUM ha determinat que per les seves particulars caracteristiques, situacié actual i

d’oportunitat és d’interes public adquirir habitatge. La delimitacié de I'ambit podria anar

associat a la identificacié del perfil d'immoble al qual es vol obtenir.

Els béns immobles de caracter patrimonial obtinguts per exercici del dret de tanteig i retracte

formaran part del Patrimoni Municipal de Sol i Habitatge i, per tant, s’hauran de destinar a les

finalitats del mateix, ampliant d'aquesta manera el parc public d'habitatges de lloguer
assequible.

Aquesta actuaci6 implica preveure una dotacié pressupostaria que permeti fer front a les

possibles oportunitats que es presentin. També cal disposar de personal a qui s'assigni les

funcions de seguiment de les alertes rebudes, analitzi l'interés de I'oferta i valori la viabilitat de

I'actuacio.

Alternativament, podria subrogar-se a I'adquisicié els habitatges provinents per exercir el dret

de tempteig de la Generalitat d’acord el qué preveu la llei 1/2015.

Objectius e Intervenir en el mercat de sol, evitant especulacions i controlant la fiscalitat

e Incrementar el parc d’habitatges vinculats a politiques socials.

O
O e  Facilitar la conservacio i rehabilitacié d’edificis i evitar situacions anomales
o
8 e Adquirir sol dins de sectors o poligons estrategics dins del Nucli Antic.
a) Beneficiaris e Poblacié en general, i habitants del Nucli Antic en particular.

Calendari e Apartir del 2n any: analisi de la necessitat de la delimitaci6é de I'ambit de tanteig i retracte

i establiment dels objectius concrets.

e  Apartir del 2n any: redacci6, tramitacio, gestié6 administrativa i reglamentaria de la
delimitacié de I'ambit, inscripcié al Registre de la Propietat, notificacié als propietaris,
etc...

Ff)”ts de e  Pressupost municipal per I'adquisicié dels béns.
Finangcament

e Despeses de personal pel seguiment i gestio de les alertes: internalitzables dins dels
serveis d’urbanisme i/o juridics municipals.

e  Pressupost municipal, fons del PMSH i ajuts de la Generalitat de Catalunya per finangar
el cost dels honoraris del planejament que delimiti aquestes arees (si s’escull aquesta
via).

e Possibilitat de suport tecnic, finangament o cofinangament per la Diputacié de Barcelona
cas que l'instrument estigui inclds en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs
Locals.

Estlm‘ac!o e  Gesti6 i seguiment de les alertes: inclos dins el funcionament ordinari dels Serveis tecnics
economica .
municipals.
e Possible adquisicié de béns: 150.000 € anuals
e Redacci6 del projecte tecnic de delimitacié a redactar internament pels serveis técnics
© municipals.
]
8 e Costos d'inscripcié dels drets al Registre de la Propietat recuperables amb els ingressos
% derivats de la gestio.
(1]
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Gestio

Gesti6 directa de I’Ajuntament. Aprovacié directa per part de I’Ajuntament, per mitja del

procediment de delimitacié de poligons.

Caldra concertar amb el Registre de la propietat la mecanica de la inscripcio dels drets, ja que
I'acord de delimitacié s’ha d’inscriure al Registre de la Propietat mitjancant la corresponent
certificacid6 emesa pel secretari o secretaria de I'’Ajuntament o de la Comissié Territorial
d’Urbanisme competent.

Indicadors

Proces: e  Temps de tramitacié de la delimitaci6 de I'area de tanteig i
retracte
e  Cost econdmic de la delimitacié de I'area de tanteig i retracte
Resultat:

e Delimitacié de I'area de tanteig i retracte (si/no)
. Nombre de transmissions oneroses comunicades

e  Cost economic de les adquisicions dels habitatges en

exercici del dret de tanteig i retracte
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Objectiu D AMPLIACIO DEL PARC D'HABITATGE ASSEQUIBLE EN REGIM DE LLOGUER

Instrument D.28 ESTABLIMENT DE RESERVES DE TERRENYS PER AL SISTEMA
URBANISTIC D’HABITATGES DOTACIONALS PUBLICS

Contingut Previsi6 en el planejament general del sistema urbanistic d’habitatges dotacionals publics i

concrecié dels sols als quals se'ls assigna aquest desti (SUHDP), amb l'objectiu de satisfer els
requeriments temporals de col-lectius de persones amb dificultats d’emancipacioé o que

requereixen acolliment o assisténcia residencial.

El POUM en procés de redaccio preveu la qualificacié de tres emplagaments amb aquesta
qualificacio: la residéncia d'estudiants de la zona universitaria, I'edifici de titularitat municipal
situat al carrer de la Séquia, i una reserva situada en el carrer Vallfonolleres, combinada amb

equipament.

Donat que en els dos primers es tracta d'edificacions existents, I'objectiu és garantir la
titularitat i funci6 publica dels habitatges existents; en el tercer cas es podra establir una
concessié administrativa de sol per tal que un concessionari (en aquest cas un promotor

d'habitatges socials) pugui construir habitatges dotacionals en aquest solar.

L'actuaci6 B13 d'estudi especific dels col.lectius en risc d’exclusié social, determinara la
necessitat de qualificar nous ambits com habitatge dotacional, que implicaria la modificacié
puntual del POUM.

Objectius e  Garantir la titularitat publica d'aquests sols qualificats de SUHDP i la seva inalienabilitat.

e  Satisfer les necessitats temporals de persones amb dificultats d’emancipacié o que

requereixen acolliment o assistencia residencial.

e  Augmentar I'oferta residencial de titularitat municipal dirigida a donar allotjament urgent i

transitori a la poblacié municipal en situacié d’exclusié social-residencial.

e  Permetre la concessié administrativa de sol a un tercer agent i poder disposar de nous

habitatges dotacionals publics.

DESCRIPCIO

Beneficiaris e Joves, gent gran, persones victimes de la violéncia de génere, persones immigrats,

persones separades o divorciades que hagin perdut el dret de I'habitatge compartit,
persones pendents de reallotjament per actuacions publiques de substitucié d’habitatges

o d’execuci6 del planejament urbanistic, o sense llar.

Calendari e  Gesti6 de la finca del carrer Vallfonollosa: analisi de viabilitat i concessié administrativa

de sol per al seu desenvolupament: a partir del 2n any.
e  Establiment de noves reserves: a partir del 2n any, en funcié de les conclusions de

l'actuacio B13, que implicaria la Modificacio puntual del POUM.

Fonts de
Financament

Actuacié sense cost, dins del marc de redacci6 del POUM

Estimacié
econOmica

Actuacié sense cost, dins del marc de redacci6 del POUM

Gestio La gesti6 es fa des de I'Area d’Urbanisme o Territori del municipi.

Si amb posterioritat a I'aprovacio definitiva del POUM es volgués qualificar nous sols amb

aquest desti s’instrumentaria a través d'una modificacié puntual del POUM, i el document

requeriria I'aprovacié definitiva del departament de la Generalitat de Catalunya competent en

la matéria.

Indicadors Procés:

EXECUCIO

e  Establiment de reserves per SUHDP (mitjancant el POUM).
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Diputacio
Barcelona

Resultat:

Realitzada la qualificacié o I'establiment de reserves per
SUHDP (si/no)

M2 de sol qualificat o reservat d’habitatge dotacional
Nombre d’habitatges dotacionals qualificats o reservats

Concessié administrativa de sol a un promotor d'habitatges

socials
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument E.29 REHABILITACIO DEL PARC RESIDENCIAL PUBLIC MUNICIPAL

Contingut Actuacions dirigides a la rehabilitacié del parc residencial municipal que cal realitzar per motiu

de la seva antiguitat o deteriorament amb I'objectiu que entrin a formar part de la borsa

d'habitatges publics de lloguer social.

Inclou també la rehabilitaci6 i millora de tots els habitatges municipals per a mantenir-los en

condicions.
Objectius . . . . .
) e  Garantir un parc social residencial de qualitat
e  Obtencié d’habitatge social i/o potenciacié de la regeneracié urbana
5 e Mantenir i conservar el patrimoni arquitectonic del municipi
o
5 e Rehabilitar i mantenir el patrimoni residencial
[92)]
w Beneficiaris y
a) Poblacié en general
Calendari Actuacions de rehabilitacio dels 6 habitatges, a curt termini (<1any)
Rehabilitacié de la resta de parc municipal: a partir del 2n any
Fonts de

Possibilitat de suport técnic, finangament o cofinangament per la Diputaci6 de Barcelona cas

Finangament . Co N .
& que l'instrument estigui inclds en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs Locals.

Es podra finangar també aprofitant els ajuts a la rehabilitacié del Ministerio de Fomento,
d’acord amb les determinacions establertes al Plan Estatal de fomento del alquiler de
viviendas, la rehabilitacion edificatoria y la regeneracion y renovacion urbanas 2013-2016 i al
Decret del Pla per al dret a I'habitatge de la Generalitat de Catalunya prévia instrumentacié
mitjancant les bases reguladores i convocatories publiques que s’aprovin periodicament i el

conveni que s'estableixi entre ambdues administracions supramunicipals.

Estlm‘ac!o . Costos dels projectes de rehabilitaci6 i de les posteriors obres d’execuci6: Poden
economica . . S - .
redactar-se i executar-se internament pels propis mitjans municipals o a través de
'empresa FORUM, SA.
. Cost de rehabilitacié dels habitatges del parc municipal pendents: 107.000 €
. Rehabilitacié per manteniment de la resta del parc d’habitatges actual: 80.500 €
Gestio La gestio es podra fer directament per I'’Ajuntament o a través de I'empresa municipal
FORUM, SA
Indicadors Proces: e Nombre d’accions iniciades/tramitades
o Temps mig de realitzacio de les accions
e Cost economic de realitzaci6 de les accions
Resultat:

 Nombre d’habitatges/edificis rehabilitats

e Grau de percepci6 de millora per part dels usuaris dels

EXECUCIO

edificis/habitatges rehabilitats
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Objectiu E

FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument

E.30 MILLORA DE L'EFICIENCIA ENERGETICA DEL PARC D'HABITATGES
MUNICIPAL

DESCRIPCIO

Contingut

Actuacions dirigides a la millora del comportament energeétic dels béns immobles residencials
de propietat municipal (habitatges o edificis, adscrits al Patrimoni Municipal de Sol i Habitatge
0 no, qualificats d’habitatge amb proteccio oficial o no), per aplicacié de I'exigéncia de la

Directiva europea 2010/31/CE en materia de certificacié energetica dels edificis.

Comporta tant la realitzacié de les gestions per elaborar la certificacié energética dels edificis
d’habitatges municipals com I'execuci6 de les obres que se’n derivin per a la seva millora,
amb prévia cerca del financament per dur-les a terme. Aquestes tasques a més permetran a
I'ajuntament conéixer millor les caracteristiques dels habitatges de la seva propietat per tal de

millorar i reduir el seu comportament i consum energetic.

Objectius

e  Promoure i garantir un parc social residencial de qualitat, sostenible i respectués

mediambientalment.

e Rehabilitar i mantenir el patrimoni residencial, millorant el seu comportament energeétic,

reduint el consum d’energia i de recursos naturals.

Beneficiaris

e  Usuaris del parc public residencial de propietat municipal.

EXECUCIO

Calendari

Actuacions de millora energética: anys 2018-2019

Fonts de
Financament

Financament a partir del pressupost municipal.

Es podra finangar aprofitant els ajuts a la rehabilitacioé del Ministerio de Fomento, si s'escau.
Es podra finangar també aprofitant els ajuts del Programa de Ayudas para la Rehabilitacion
Energética de Edificios existentes del Instituto para la Diversificacion y Ahorro de la
Energia -IDAE.

Possibilitat de suport técnic, finangament o cofinangament per la Diputaci6 de Barcelona cas

que l'instrument estigui inclos en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs Locals.

Es“m‘acfo Costos dels projectes i de les posteriors obres d’execuci6. Poden redactar-se i executar-se
economica . . . L

internament pels propis mitjans municipals.

Pressupost municipal per 20 actuacions (max 10.000€/habitatge) : 200.000€
Gestio La gestio es podra fer directament per I’Ajuntament o I'empresa municipal FORUM, SA.
Indicadors Proces: e Nombre d'accions iniciades/tramitades

e Cost econdmic de realitzacié de les accions
Resultat:

o Nombre d’habitatges/edificis amb implementacié de millores

d’eficiencia energetica

e Grau de percepci6 de millora i estalvi energétic per part dels

usuaris dels edificis/habitatges
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument E.31 ARRANJAMENT D'HABITATGES DE PERSONES GRANS |
DISCAPACITADES SENSE RECURSOS
Contingut Impulsar el programa d’arranjament d’habitatges per tal de garantir a les persones grans o
discapacitades millorin les condicions de seguretat, higiene, accessibilitat i habitabilitat del
seu domicili habitual.
Consisteix en la realitzacio de reformes basiques per tal d’afavorir I'autonomia i la qualitat
de vida de les persones grans en el mateix domicili. Les tipologies d'intervencio
d'arranjaments soén:
- Reformes en banys, per afavorir I'accessibilitat i facilitar la higiene personal
- Reformes en cuines, per millorar les condicions de seguretat i Us
- Intervencions de caracter general, per facilitar la mobilitat al domicili.
S'adreca a persones més grans de 65 anys en situaci6 de discapacitat o dependéncia, o
discapacitades en general amb dificultats per desenvolupar les activitats de la vida diaria o
amb insuficiéncia de recursos economics, i a persones meés grans de 80 anys que viuen
soles 0 amb una altra persona gran.
El titular del programa és la Diputacié de Barcelona, mitjancant el cataleg de serveis anual
el posa a disposicio del municipi.
Objectius e Millorar la qualitat de vida de la gent gran o discapacitada.
0 e Millorar la qualitat del parc d’habitatges de la ciutat.
o e Garantir I'accessibilitat dins del propi habitatge als col-lectius amb més dificultats de
8 mobilitats i manca d’autonomia personal.
a) Beneficiaris e Col-lectius vulnerables: persones grans i discapacitades.
Calendari Desplegament permanent.
Fonts de . . . . . L.
Financament a partir del pressupost municipal i amb el suport de la Diputaci6 de Barcelona
Finangament .
& (subvencio del 80%)
ES“WaCfO Despeses dirigides a assumir el cost de la reforma.
economica
1.500€ per habitatge (300€ a carrec de I'Ajuntament i la resta per part de la Diputacié de
Barcelona, condicionat a I'aprovaci6 del programa). Actuacio a 35 habitatges/any: 10.500€
cost municipal.
Gestio Gesti6 directa per part de I'ajuntament, preferentment a través de Serveis Socials.
Indicadors Proces: o Nombre d'expedients d’arranjament d’habitatges iniciats
O e Temps mitja de tramitacio dels expedients d’arranjament
8 d’habitatges
5
w e Cost econdmic del programa d’arranjament d’habitatges
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Resultat: o Nombre d'arranjaments d’habitatge realitzats (per tipologia

d’actuacio)

e Grau de satisfacci6 de les persones participants en el

programa
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument E.32 MICROCREDITS A PETITS PROPIETARIS PER A L'ARRANJAMENT
D'HABITATGES BUITS EN EL NUCLI ANTIC

Contingut Establiment d'una linia de microcrédits municipals d'entre 3.000-6.000 € per a petits

tenidors pel foment de la rehabilitacié dels edificis i habitatges, en exercici de les
competéncies municipals i en base al seu pressupost, de manera paral-lela,

complementaria, o en abséencia a les que estableix la Generalitat de Catalunya.
Els ajuts aniran dirigits a arees de rehabilitaci6 delimitades.

Alternativament es pot plantejar la cessi6 dels habitatges a la borsa de lloguer social
(actuaci6 C.17).

Les bases poden establir les caracteristiques dels habitatges beneficiats en funcié dels
objectius prioritaris als quals es pretén incidir (habitabilitat, eficiencia energética,
salubritat....), i de les caracteristiques del tenidor (de renda baixa, perfil social, etc...) i la

relacié entre cost-benefici de la rehabilitacié.

Objectius . Fomentar el manteniment i la rehabilitaci6 del parc residencial public d’edificis i

habitatges

. Recuperar habitatges desocupats pel mercat de lloguer.

Beneficiaris

DESCRIPCIO

. Propietaris d’edificis d’habitatges i/o habitatges buits amb necessitats de rehabilitacid

Calendari Definicié del programa, redacci6 i aprovacié de I'ordenanca, curt termini (2018)

Gesti6, implantaci6 i seguiment del programa, permanent (si s'escau), a partir del 2018.

Fonts de

) Financament a partir del pressupost municipal i/o de FORUM, SA, que es podran
Financament

compatibilitzar amb ajuts provinents d’altres administracions supralocals.

Possibilitat de finangament o cofinangament per la Diputacié de Barcelona, en el cas que

l'instrument estigui inclos en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs Locals.

Estimacié

N . Gesti6 del programa. Despeses internalitzables en dins dels serveis municipals.
economica

. Microcredits: max. 6.000 € per habitatge (a establir el percentatge en relacié al cost de
I'obra o intervencid). Cost global del programa de la borsa d’ajut: 50.000 € anuals.
Primer any d'execucié: 30.000 €

Gestio Gestio directa per part de I'ajuntament i o FORUM, SA (OLH o departament municipal

competent).

Possibilitat de concertacié amb entitats financeres (bancs caixes,...) per a establir

condicions preferents pel finangament de les obres de rehabilitacio.

Indicadors Proces: o Nombre d’expedients d’ajuts locals a la rehabilitacio iniciats

(per tipologia)

Resultat: o Nombre de consultes ateses (per tipologia)

¢ Nombre de microcredits concedits

Import total d’ajuts concedits

EXECUCIO

e Grau de compliment del retorn del microcrédit
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

INSTRUMENT E.33 TRAMITACIO | GESTIO D'AJUTS A LA REHABILITACIO
D’ADMINISTRACIONS NO MUNICIPALS

Contingut Tramitacio i gestio, prévia signatura de conveni amb la Generalitat (conveni d'informacio

ciutadana i encarrec de gestions, art. 62.2.a del PDH), dels ajuts procedents del Pla

d’habitatge catala i estatal.

El Decret del Pla per al dret a I'habitatge, defineix els seglients programes i ajuts:
rehabilitacié dels edificis d’habitatges (patologies estructurals dels elements comuns dels
edificis, millora de la sostenibilitat i I'eficiencia energetica i de les condicions
d’'accessibilitat), i rehabilitacié de I'interior dels habitatges (adequaci6 de I'interior dels

habitatges als requeriments técnics de la normativa d’habitabilitat).

També s'han de considerar els programes i ajuts del Pla Estatal 2013-2016, o el que el
substitueixi i, els del Ministeri d'Industria, Energia i Turisme, a través de I'Instituto para la
Diversificacion y Ahorro de la Energia (IDAE).

Les actuacions subvencionables seran les indicades en els plans vigents, com a exemple
podem indicar:

- Obres de rehabilitacié de patologies: rehabilitacio de la fonamentacio, estructura i
instal-lacions; rehabilitacio de faganes, cobertes i mitgeres; i adequacié a la

normativa vigent de les instal-lacions comunitaries)

- Obres per a la millora de la sostenibilitat, I'eficiéncia i la rehabilitaci6é energética:
millora de I'envoltant téermica, instal-lacié de sistemes, incorporacié d’energies

renovables als edificis (biomassa i geotérmia).
- Obres per a la millora de I'accessibilitat i supressié de barreres arquitectoniques.

- Obres destinades a qué els habitatges assoleixin les condicions minimes

d’habitabilitat que exigeix la normativa vigent.

- Adaptaci6 dels habitatges per a persones amb mobilitat reduida.

Objectius e Fomentar la rehabilitacio, regeneracio i renovacio urbanes

e Millorar la qualitat del parc residencial existent
e Promoure I'eficiéncia energetica dels edificis residencials

o Complementariament, dinamitzar el mercat d’habitatge de lloguer

Beneficiaris e Comunitats de propietaris i comunitats de béns

e Propietaris d’edificis d’habitatges i/o habitatges amb necessitats de rehabilitacié

DESCRIPCIO

e Inquilins en edificis d’habitatges i/o habitatges amb necessitats de rehabilitacié

Calendari Renovacié anual del conveni amb la Generalitat, curt termini (<1any); gestid, seguiment i

avaluacio del programa (si s’escau), permanent

Fonts de

) L'import de I'ajut prové de la Generalitat de Catalunya o del Ministerio de Industria, Energia
Financament

y Turismo (ajuts IDAE).

Estimaci6

N Les despeses de personal i mitjans materials per la gestié i tramitacio dels
economica

EXECUCIO

ajuts/subvencions sén internalitzables en dins dels serveis municipals.
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Gestio

Gesti6 directa per part de I'Oficina Local d'Habitatge.

Indicadors

Proces: o Nombre d’expedients d'ajuts supralocals a la rehabilitacié
iniciats (per tipologia)
e Temps mitja de tramitaci6 dels expedients d’'ajuts
supralocals a la rehabilitacio
Resultat:

o Nombre de consultes ateses (per tipologia)

e Nombre d’'ajuts supralocals a la rehabilitacié atorgats (per

tipologia i col-lectiu)
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument E.34 FOMENT DE LA MASOVERIA URBANA EN COL-LABORACIO AMB
ENTITATS DEL TERCER SECTOR

Contingut Mediacié entre propietaris d'immobles (edificis d’habitatges i habitatges) buits i amb

necessitats de rehabilitacié i poblacié demandant d’habitatge, per tal de promoure els
contractes de masoveria urbana per mitja dels quals, el propietari en cedeix I'Gs pel termini
que s'acordi, i a canvi els cessionaris/masovers n'assumeixen les obres de rehabilitacio i

manteniment.

Aguesta figura de la rehabilitacié per renda també esta recollida en la Llei d'arrendaments
urbans, que permet que les parts acordin en els contractes, durant un termini determinat,
que es pugui substituir totalment o parcialment el pagament de la renda pel compromis de

I'arrendataria de reformar o rehabilitar I'immoble en els terminis i condicions pactades.

El funcionament del programa pot incloure els segiients elements: informacié dels objectius
i avantatges del programa a propietaris i llars sol-licitants; assessorament juridic i técnic
per la incorporacio, seguiment i manteniment de I'habitatge i/o finca en el programa;
comprovacio de la situacié dels sol-licitants; tramitacio de la formalitzaci6 dels contractes
de cessi6 i/o masoveria urbana; seguiment de la bona utilitzacié de I'habitatge, el
seguiment tecnic de les obres d’adequacié de I'habitatge i el control dels pagaments;

tramitacié de les diferents ajudes al lloguer i rehabilitacié.

Per acollir-se al programa els habitatges hauran de ser susceptibles d'obtenir la cédula

d’habitabilitat amb la rehabilitacié que dugui a terme.

Aguest programa ja s'ha iniciat a Manresa en col-laboracié amb Caritas i es disposa de
I'experiencia de 4 casos. Caldria impulsar conjuntament I'actuacio per obtenir nous
habitatges disponibles i propietaris i inquilins interessats i mediar en la formalitzacié dels

contractes.

L'actuacié podria impulsar-se també des d'edificis municipals que requereixin petites obres

de reforma i manteniment.

Objectius o Fomentar el manteniment i la rehabilitacié dels edificis i habitatges dels municipis

e Evitar la desocupacié permanent dels habitatges.

DESCRIPCIO

e Donar respostes alternatives a les necessitats d’habitatge de la poblacié

Beneficiaris e Propietaris d'immobles buits amb necessitats de rehabilitacié.

e Poblacié amb problemes d’accés a un habitatge en condicions assequibles.

Calendari Definici6 i implantacié del programa, curt termini (<1any); gestio, seguiment i avaluacié del

programa, permanent.

Fonts de

) Financament a partir del pressupost municipal, del PPSH i/o del pressupost d'una forma
Finangament

societaria 0 empresa municipal.

EXECUCIO

Estimacié

N Despeses dirigides a assumir el cost de la implementacio i gestié del programa. El cost
economica

gueda minimitzat en quedar inclos en el funcionament de 'OLH.

Gestio Gestid directa per part de I'ajuntament (OLH o departament municipal competent).
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Indicadors

Procés:

Nombre d’'expedients de masoveria urbana iniciats

Temps mitja de tramitaci6 dels expedients de masoveria

urbana

Cost economic de la implantacié del programa de

masoveria urbana

% de desviacio respecte al previst (temps/recursos

economics)

Resultat:

Nombre de consultes ateses (per tipologia)

Nombre de contractes de masoveria urbana signats (per
tipologia d’habitatge i de llogater)

Temps mitja de vigencia del contracte de masoveria urbana

(per tipologia d’habitatge i de llogater)
Nombre d’unitats de convivéncia/propietaris beneficiats

Grau de satisfaccié de les persones beneficiaries
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument E.35 ESTUDI PER A LA DELIMITACIO D'AMBITS D'INTERVENCIO 1/0
REHABILITACIO

Contingut Elaboracié de documents d'analisi, diagnosi i proposta dirigits a identificar i descriure

I'existéncia d’'una concentracié espacial en arees urbanes inframunicipals de
problematiques relacionades amb la qualitat del parc residencial, de regeneraci6 o de

renovacié urbana, socials i economiques.

L'estudi pot comprendre, entre d’altres, els segiients aspectes: I'analisi de I'origen i
morfologia de I'area urbana, la descripcié de les problematiques de I'edificacié residencial
existent i la caracteritzacio dels grups socials predominants, a més de la dinamica veinal o
comunitaria; la diagnosi (quantitativa i qualitativa) de les problematiques detectades i la
capacitat de I’Ajuntament en quant a la gestié i recursos d’intervencié per a la rehabilitacio,

regeneraci6 i/o renovacié urbana.

En funcio del resultat d'aquest treball previ es pot detectar la possibilitat de formular
projectes d'arees de rehabilitaci6, regeneracié o renovacié urbana amb I'objectiu d'aprofitar
ajuts d'administracions supralocals o la delimitacié i declaraci6 d'una o diverses arees de
conservaci6 i rehabilitacié (ACR). Es consideren també ACR les arees de rehabilitacié

integral (ARIs) i les arees de rehabilitacié de centres historics (ARCHS).

En cas de declarar-se arees de rehabilitacié i conservacié se'n podria derivar la signatura

de convenis de rehabilitacio entre I'Ajuntament i els propietaris interessats.

Objectius e Impulsar la rehabilitacié i manteniment dels edificis d’habitatges i els habitatges, i la

regeneracio i renovacio6 urbana.
e Eradicar situacions d’infrahabitatge.

e Fomentar la sostenibilitat energética dels habitatges.

DESCRIPCIO

Beneficiaris Propietaris i llogaters d’edificis amb problemes de conservacié o rehabilitacio, i

poblacié en general.

e Poblacio resident en el barri i indirectament tota la poblacié de Manresa.

Calendari A partir del 2n any.

Fonts de

) Finangament a partir del pressupost municipal.
Finangament

Possibilitat de financament o cofinancament per la Diputacié de Barcelona cas que

I'instrument estigui inclds en el Cataleg anual de serveis de la Xarxa de Governs Locals.

Estimacié

N A partir del 2019: 25.000 € per a la contractacio dels treballs externs de diagnosi i
economica

document técnic justificatiu, el qual també pot establir proposta de criteris per a

I'atorgament d’ajuts d’altres programes.

Gestio Gestio directa per part de I’Ajuntament, que haura de definir el contingut i abast del treball.

EXECUCIO

o derivada a una administracio supralocal que ofereixi suport en aquest tipus de treball.

Indicadors Proces: e  Temps de redacci6 de I'estudi

e  Cost de redaccid de I'estudi
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Resultat:

Estudi per a la rehabilitacid, regeneracié o renovacio

urbana (si/no)

Actuacions derivades de I'estudi previ: delimitacié d'ACR,
campanya d'ajuts supramunicipals, convenis de
rehabilitacio, i finalment les rehabilitacions concretes

executades.
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS

Instrument E.36 REDACCIO | TRAMITACIO DE PLANEJAMENT DERIVAT D'UN SECTOR
RESIDENCIAL AMB FINALITAT REHABILITADORA

Contingut Redacci6 de Plans de millora urbana (PMU) amb I'objectiu de rehabilitar uns determinats

ambits residencials amb un objectiu public, urbanistic i social.

Per la seva estructura de la propietat -amb gran presencia de sol municipal-, pel sistema de
gestio previst -cooperacié, amb iniciativa municipal- i calendari establert pel POUM -
programats pel primer sexenni-, tenen possibilitats de desenvolupar-se en un termini

relativament curt els seglients sectors en sol urba no consolidat:
e PMUt BARL. Barreres UA2

e PMUtBAR 2. Barreres UA4

e PMUm HOS. Hospital

Els tres sectors estan situats al Nucli Antic i el seu desenvolupament contribuiria a la

regeneracié del barri.

Objectius e Impulsar la regeneraci6 i renovacio urbana.

e  Preparar sol per permetre I'establiment de dret de superficie amb tercers agents i

promoure nou habitatge al Nucli antic.
e Desenvolupar so0l apte per a la construccio d'habitatge protegit i concertat:
- 1.001 m? de sostre al PMUt BARL. Barreres UA2

- 1.643 m® de sostre al PMUt BAR 2. Barreres UA4

Beneficiaris e  Poblacié de Manresa en general, i en particular del Nucli Antic

Calendari e 1rany: Planejament PMU Barreres 1 i PMU Hospital; 2 anys per la finalitzacié dels
projectes d'urbanitzacio i gestio; 2 anys per l'inici de I'execucié de les obres.

e 2n any: Planejament Barreres 2; 3 anys per la finalitzaci6 dels projectes d'urbanitzacio6 i

gestio; 2 anys per l'inici de I'execucio de les obres.

Fonts de Despeses internalitzables si el document es realitza pel personal de I'’Ajuntament.

Financament

Estimacio El document es pot redactar internament pels serveis técnics municipals o externament, en
. aquest cas s'ha de preveure el cost dels honoraris professionals de redaccié del document a
economica carrec de fons propis de I'Ajuntament amb la possibilitat de cofinangament per altres
administracions. El cost es pot repercutir sobre els propietaris de I'ambit.
8 Gestio Gestio directa per part de I’Ajuntament.
ﬁ Indicadors Procés: e  Temps de redaccid i tramitacio del planejament derivat
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Resultat: e Redactat i tramitat el planejament derivat (si/no)

e Nombre d'habitatges previstos en el planejament
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Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES
PUBLICS | PRIVATS
Instrument E.37 REDACCIO | TRAMITACIO DE LA GESTIO URBANISTICA D'UN AMBIT
D'ALT CONTINGUT RESIDENCIAL O AMB FINALITAT REHABILITADORA
Contingut Execuci6 del planejament urbanistic per poligons d'actuacié urbanistica previstos pel sistema de
reparcel-laci6 en la modalitat de cooperacié, on la iniciativa és municipal, o per compensaacio,
i programats pel primer sexenni pel POUM.
Els poligons d'actuacio prioritaris, amb possibilitat de desenvolupar-se a curt termini, son els
seguents:
e  PAUt SEF. Mosséen Serapi Farré
e PAUt ROS. Rossell6
e  PAUt ACL. Antoni Maria Claret (compensaci6, previst el seu desenvolupament en virtut
del conveni signat)
També, en una segona fase i després d'haver redactat i tramitat amb éxit els instruments de
planejament derivat definits en I'actuacié anterior (E37), caldria desenvolupar la gestié
urbanistica dels ambits segiients:
e PMUt BARL. Barreres UA2
. PMUt BAR 2. Barreres UA4
e PMUm HOS. Hospital
Objectius e Disposar de I'aprofitament mig per al patrimoni municipal de sol per al financament de
politiques publiques d’habitatge i de desenvolupament del PLH.
e  Finalitzar les actuacions urbanistiques
e  Repartir entre els propietaris les carregues de 'actuacio.
e  Creaci6 de sostre residencial public a disposici6:
- 1.087 m® de sostre al PAUt SEF. Mossén Serapi Farré
a - 2.493 m’ de sostre al PAUt ROS. Rossell6.
<
@ - 2.696 m® PAUtALC. Alcoholera
Calendari Gesti6 a partir del 2n any
Estimaci6 Despeses internalitzables si el document es realitza pel personal de I'ajuntament.
economica
Gestié En el sistema de reparcel-lacié per cooperacid, I'Ajuntament és I'agent impulsor del procés
girant quotes als propietaris inclosos a I'ambit.
L'aprovaci6 definitiva correspon a I'’Ajuntament, que té per efecte, entre altres, la cessié de
8 dret al municipi dels terrenys amb aprofitament urbanistic de cessié obligatoria i gratuita,
8 lliures de carregues i gravamens, per a poder amb posterioritat incorporar-los al patrimoni
% municipal de sol i habitatge (PMSH), i si s’escau, fer promocions en aquest sol.
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PLA LOCAL D'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022

Diputacio
Barcelona

Indicadors

Procés: Temps de redacci6 i tramitacié de la gesti6 urbanistica
Cost econdmic de la redacci6 i tramitacié de la gestio
urbanistica

Resultat:

Redacci6 i tramitaci6 la gestié urbanistica (si/no)
M2 de sostre d’HPO planificats (per tipologia)

Nombre d’habitatges d’'HPO planificats (per tipologia)
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Diputacio

PLA LOCAL D'HABITATGE DE MANRESA 2017-2022 Barcelona
Objectiu E FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES PUBLICS |
PRIVATS
Instrument E.38 CANVIS EN LA NORMATIVA DEL PLANEJAMENT MUNICIPAL PER

FACILITAR EL PROCES REHABILITADOR EN LA CIUTAT CONSOLIDADA

Contingut Revisar el marc normatiu local per fomentar el procés rehabilitador en la ciutat consolidada,
especialment en els nuclis més antics i perjudicats, i facilitar la implantacié de nous usos i
activitats en processos de transformacié rehabilitadora.

Adopcié de mesures urbanistiques per resoldre problematiques relacionades amb les
condicions fisiques de I'edificacid, com problemes estructurals, estat de conservacio dels

elements comuns, supressié de barreres arquitectoniques i rehabilitacions integrals.

Depenent de la voluntat i les necessitats municipals pot concretar-se de diverses formes:
major aprofitament urbanistic per actuacions de rehabilitacio, com la recuperacio dels espais
sotacoberta; incorporacié de mecanismes de compensacio en cas d'edificis catalogats;
delimitacié d’unitats minimes de rehabilitacié en el planejament per facilitar I'execuci6 i gestio
del procés rehabilitador; ubicacié d'ascensors mitjangant agregacio de finques; intervenci6 o
rehabilitacié en volums disconformes, etc.

El POUM en procés de redaccio ja recull alguns canvis en la normativa en aquest sentit, i
posteriorment a la seva aprovacié caldra modificar les ordenances d'edificacid i les
ordenances fiscals en coheréncia amb les mesures adoptades (bonificacions i/lo exempcions

de taxes, etc.).

Objectius e Facilitar el procés rehabilitador en la ciutat consolidada
e Resoldre problematiques de conservacio del parc (i accessibilitat)

e  Desencallar situacions de fora d’ordenaci6 i/o volum disconforme

‘©
®]
a
% Beneficiaris e Poblaci6 dels barris amb més necessitats de rehabilitacioé i poblacié de Manresa en
N
L general
[a)
Calendari A partir 1r any. Revisié anual del marc normatiu
Anualment: Implementacié de les ordenances d'edificacio i fiscals.
Estimacio Fons propis de I'ens local. Despeses internalitzables si el document es realitza pel personal de
. I'ajuntament.
economica
Gestio Redacci6 de les ordenances i/o documents vinculants a partir dels serveis tecnics municipals
Indicadors Procés: e  Temps de tramitaci6 del canvi normatiu
o Resultat: e  Tramitaci6 del canvi normatiu (si/no)
Q N .
8 o Nombre d'edificis/habitatges rehabilitats com a
| L . .
< consequeéncia dels canvis normatius
L
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RESUM DE PROGRAMACIO D'ACTUACIONS

PLH Manresa 2017-2022

Actuacio
camp Tipus d'actuacio

Programacio - Fases de |'actuacié a desenvolupar

2017 [2018 [2019

[2020

[2021

[2022

|A. ACONSEGUIR UN TREBALL EN XARXA ENTRE LES DIFERENTS ADMINISTRACIONS | ENTITATS

01 Actualitzacio periodica del cens d'habitatges buits en mans de grans tenidors.

02 Control i mediacié en ocupacions il-legals

03 Servei de mediacid i orientacié a comunitats veinals

04 Centralitzacio del registre de demandes d'habitatge

05 Optimitzar I'activitat de I'Oficina local d'habitatge (OLH) i I'Oficina municipal d'habitatge (OMH,
06 Seguiment del Pla local a través de la Taula d'habitatge

07 Seguiment i memoria bianual del Pla d'habitatge

|B. MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL

08 Tramitacid i gestié d'ajuts al pagament del lloguer

09 Programa d'ajuts municipals al pagament de I'habitatge

10 Programa d'ajuts municipals a les plusvalues i IBI per a les persones que han perdut el seu habitatge
11 Programa de suport per pal-liar les situacions de pobresa energeética

12 Servei d'Intermediacié en Deutes d'Habitatge

13 Estudi-diagnostic especific dels col-lectius en risc d'exclusié residencial i pobresa energétice

|C. MOBILITZACIO DEL PARC D'HABITATGES BUIT

14 Procediment sancionador a grans tenidors sobre habitatges desocupats

15 Implantacié d'un programa d'Aval-lloguer municipal

16 Mediacié amb grans tenidors per la cessié d'habitatges a disposicid de lloguer socia

17 Rehabilitacié municipal d'edificis privats a canvi del seu desti social

18 Sensibilitzacié ciutadana per fomentar la cessié d'habitatges per a la Borsa de lloguer social

19 Impulsar i facilitar noves formules d'accés a I'habitatge

20 Control, seguiment i ajuts per la millora de les condicions dels habitatges que es posen a lloguet
21 Implantar un sistema d'auditories energetiques als habitatges

22 Control i gestio de situacions d'urgéncia derivades del mal estat de conservacio dels edificis

23 Eradicacié dels subministres d'aigua per aforament

|D. AMPLIAR EL PARC D'HABITATGES ASSEQUIBLES | SOCIALS EN REGIM DE LLOGUER

24 Parc municipal d'habitatges d'emergencia

25 Ajustar els preus dels lloguers dels pisos municipals destinats a necessitats socials a la Llei 24/2015

26 Constitucio del dret de superficie, transmissié o permuta de béns municipals vinculat a la politica d'habitatge
27 Exercici del dret de tanteig i retracte sobre el parc d'habitatges vacant en Nucli Antic

28 Establiment de reserves de terreny per al sistema urbanistic d'habitatges dotacionals publics

|E. FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES PUBLICS | PRIVATS

29 Rehabilitacié del parc residencial public municipal

30 Millora de I'eficiencia energetica del parc d'habitatges municipal

31 Arranjament d'habitatges per a persones grans i discapacitades sense recursos

32 Microcredits a petits propietaris per a lI'arranjament de I'habitatge en el Nucli Antic

33 Tramitacid i gestid d'ajuts a la rehabilitacié d'administracions no municipals

34 Foment de la masoveria urbana en col-laboracié amb entitats del tercer sector

35 Estudi per a la delimitacié d'ambits d'intervencid i/o rehabilitacié

36 Redaccié i tramitacié de planejament derivat en un ambit d'alt contingut residencial o amb finalitat rehabilitadorz
37 Redaccié i tramitacié de la gestid urbanistica d'un ambit d'alt contingut residencial o amb finalitat rehabilitadorz
38 Canvis en la Normativa del planejament municipal per facilitar el procés rehabilitador en el ciutat consolidada




RESUM ECONOMIC - FINANCER ANY 1i 2 PLH Manresa 2017-2022

Camp d'actuaci6 Programacio
2017. Any 1 2018. Any 2
Ajuntament FORUM Altres TOTAL Ajuntament FORUM Altres TOTAL Observacions
A. ACONSEGUIR UN TREBALL EN XARXA ENTRE LES DIFERENTS ADMINISTRACIONS | ENTITATS Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 7.726 0 0 7.726 - 80.500 0 0 80.500
TOTAL 7.726 0 0 7.726 80.500 0 0 80.500
|01 | Actualitzacié periodica del cens d'habitatges buits en mans de grans tenidors. Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 40.500 0 0 40.500{Ampliacid personal (1 tecnic mig)
|02 | Control i mediacié en ocupacions il-legals Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament
|03 | Servei de mediacid i orientacié a comunitats veinals Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 0 0] - 10.000 0 0 10.000|Calculat només l'increment de personal
|04 | Centralitzaci¢ del registre de demandes d'habitatge Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Creacid i i d'aplicacions infor Jues, 1 persona a temps parcial
|05 | Optimitzar I'activitat de I'Oficina local d'habitatge (OLH) i I'Oficina municipal d'habitatge (OMH) Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de FORUM (i subvencions G litat)
Desp - 1.726 0 0 7.726 - 30.000 0 0 30.000|Calculat només l'increment de personal
|06 | Seguiment del Pla local a través de la Taula d'habitatge Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 0 0 - 0 0 0 0[Sense cost
|07 | Seguiment i memoria bianual del Pla d'habitatge Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Desp: associades a ['edificié i difusié de material
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament o I'OLH
|B, MESURES PER ATENDRE L'EMERGENCIA SOCIAL Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 140.000 0 10.000 150.000 - 185.800 0 15.000 200.800
TOTAL 140.000 0 -10.000 150.000 185.800 0 -15.000 200.800
|08 | Tramitacid i gesti6 d'ajuts al pagament del lloguer Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0]Dotacié p postaria actual G litat Catalunya no considerada (ja existent)
|09 | Programa d'ajuts municipals al pagament de I'habitatge Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Nova dotacid pressupostaria per compl tar ajuts i ajustsar a Llei 21/2015.
Desp - 120.000 0 0 120.000 - 120.000 0 0 120.000{Dotaci6 pressupostaria actual, cofinancament amb Generalitat no considerada
|10 | Programa d'ajuts municipals a les plusvalues i IBI per a les persones que han perdut el seu habitatge Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 20.000 0 0 20.000 - 20.000 0 0 20.000|S'ha mantingut la dotacid pressupostaria actual, que no s'esgota.
|11 | Programa de suport per pal-liar les situacions de pobresa energética Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 40.800 0 0 40.800|Calculat només l'increment de personal (1 treballador Serveis socials per gestionar informes exclusié residencial)
|12 | Servei d'Intermediaci¢ en Deutes d'Habitatge Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 10.000 10.000 - 0 0 10.000 10.000|Pressupost actual. Finangat per la Diputacié de Barcelona. Dotaci6 a revisar anualment.
|13 | Estudi-diagnostic especific dels col-lectius en risc d'exclusié residencial i pobresa energetica Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Honoraris redaccit treball extern
Desp - 0 0 0 0] - 5.000 0 5.000 10.000|Consi treball extern cofinancat per la Diputacié de Barcelona
|C. MOBILITZACIO DEL PARC D'HABITATGES BUIT Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 100.000 0 0 100.000 - 325.000 60.770 5.000 390.770
TOTAL -100.000 0 0 100.000 -325.000 -60.770 -5.000 390.770
|14 | Procediment sancionador a grans tenidors sobre habitatges desocupats Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament (mateix personal que actuacid A01 i A05)
|15 | Implantacié d'un programa d'Aval-lloguer municipal Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Estudi previ inclds en el funcionament ordinari de I'Aj it
Desp - 0 0 0 0] - 0 10.770 0 10.770|Nombre d'avals anuals a definir
|16 | Mediaci6é amb grans tenidors per la cessi6 d'habitatges a disposici6 de lloguer social Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Previsio per sufragar petites contingéncies
|17 | Rehabilitacié municipal d'edificis privats a canvi del seu desti social Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 0 0] - 0 50.000 0 50.000|Financament de les obres per part de FORUM a canvi del lloguer social durant 6 anys. Nombre d'actuacions i pressupost a definir
|1B | Sensibilitzacié ciutadana per fomentar la cessié d'habitatges per a la Borsa de lloguer social Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Possibles subvencions DIBA per facilitar la mobilitzacié i foment de la borsa d'habitatges
Desp - 0 0 0 0] - 5.000 0 5.000 10.000|Cost puntual campanya sensibilitzacié




|19 | Impulsar i facilitar noves férmules d'accés a I'habitatge Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|La Diputacio de Barcelona realitza estudis de viabilitat per casos concrets i reals
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament o I'OLH
|20 | Control, seguiment i ajuts per la millora de les condicions dels habitatges que es posen a lloguer Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Vinculada a l'actuacio 32
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Previsié 2019: 60.000 € en ajuts a la rehabilitacid
|21 | Implantar un sistema d'auditories energétiques als habitatges Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0 - 20.000 0 0 20.000
|22 | Control i gesti6 de situacions d'urgencia derivades del mal estat de conservacié dels edificis Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0/100.000€ per increment de personal
Desp - 100.000 0 0 100.000 - 300.000 0 0 300.000{200.000€ previsid pressupostaria per les mesures cautelars que calgui executar subsidiariament i possibles reallotj
|23 | Eradicaci6 dels subministres d'aigua per aforament Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0JA valorar
|D, AMPLIAR EL PARC D'HABITATGES ASSEQUIBLES | SOCIALS EN REGIM DE LLOGUER Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 40.236 0 0 40.236 - 210.236 0 0 210.236
TOTAL -40.236 0 0 40.236 -210.236 0 0 210.236
|24 | Parc municipal d'habitatges d'emergencia Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 40.236 0 0 40.236 - 40.236 0 0 40.236|Dotacié pressupostaria actual corresponent al manteniment dels habitatges. Considerar incrementar-la
|25 | Ajustar els preus dels lloguers dels pisos municipals destinats a necessitats socials a la Llei 24/2015 Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 20.000 0 0 20.000|Nova dotacid pressupostaria per compl tar ajuts i ajustsar a Llei 21/2015?
|26 | Constitucid del dret de superficie, transmissi6 o permuta de béns municipals vinculat a la politica d'habitatge Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Ingressos en funcié del bé a permutar, alienar o constituir el dret de superficie.
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0]Vinculada a 'actuacié C19
|27 | Exercici del dret de tanteig i retracte sobre el parc d'habitatges vacant en Nucli Antic Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 150.000 0 0 150.000{Nova partida pressupostaria a definir en funcié del nombre de possibles adquisicions estrategiques que es pretengui adquirir
|28 | Establiment de reserves de terreny per al sistema urbanistic d'habitatges dotacionals publics Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0 - 0 0 0 0[Sense cost, dins del marc de redaccié del POUM.
|E, FOMENT DE LA REHABILITACIO | CONDICIONAMENT DELS HABITATGES PUBLICS | PRIVATS Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 32.500 0 142.000 174.500 - 320.500 0 62.500 383.000
TOTAL -32.500 0 -142.000 174.500 -320.500 0 -62.500 383.000
|29 | Rehabilitacié del parc residencial pablic municipal Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 7.000 100.000 107.000 - 60.000 0 20.500 80.500|Rehabilitacid dels nous habitatges (107.000€) i rehabilitacié resta parc municipal (80.500€)
|30 | Millora de I'eficiéncia energetica del parc d'habitatges municipal Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0 - 200.000 0 200.000{10.000€/hab. x 20 habitatges
|31 | Arranjament d'habitatges per a persones grans i discapacitades sense recursos Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|S'ha suposat 35 actuacions anuals
Desp - 10.500 0 42.000 52.500 - 10.500 0 42.000 52.500|Actuacid financada en un 80% per la Diputacié de Barcelona
|32 | Microcredits a petits propietaris per a |'arranjament de I'habitatge en el Nucli Antic Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0 - 30.000 0 0 30.000|Previsié 2019: 50.000€
|33 | Tramitacid i gesti6 d'ajuts a la rehabilitacié d'administracions no municipals Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'OLH (actuacions A05 i B08) Financat per la G tat de Catalunya
|34 | Foment de la masoveria urbana en col-laboracié amb entitats del tercer sector Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Nova partida pressupostaria
Desp - 15.000 0 0 15.000 - 20.000 0 0 20.000|La Diputacid de Barcelona realitza estudis de viabilitat de casos concrets.
|35 | Estudi per a la delimitacié d'ambits d'intervencid i/o rehabilitacid Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0|Previsi6 2019: 25.000 €
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament
|36 | Redaccid i tramitaci6 de planejament derivat en un ambit d'alt contingut residencial o amb finalitat rehabilitadora Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament si es redacten il 1t pels Serveis tecnics
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|La Diputacid de Barcelona déna suport a la redacci6 de figures de planej derivat
|37 | Redaccid i tramitaci6 de la gesti6 urbanistica d'un ambit d'alt contingut residencial o amb finalitat rehabilitadora Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0|Cost inclos en el funcionament ordinari de I'Ajuntament si es redacten il 1t pels Serveis tecnics
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0|La Diputacid de Barcelona déna suport a la redacci6 de figures de planej derivat
|38 | Canvis en la Normativa del planejament municipal per facilitar el procés rehabilitador en el ciutat consolidada Ingressos + 0 0 0 0] + 0 0 0 0]
Desp - 0 0 0 0] - 0 0 0 0]Sense cost, dins del marc de redaccié del POUM.
TOTAL Ingressos + 0 0 0 0 + 0 0 0 0
Desp - 320.462 0 152.000 472.462 - 1.122.036 60.770 82.500 1.265.306
TOTAL -320.462 0 -152.000 472.462 -1.122.036 -60.770 -82.500 1.265.306

Cost inclos en el funcionament ordinari de 'Ajuntament o 'OLH

Calculat només I'increment de personal

Possibilitat d'ajuts per entitats supramunicipals

Noves actuacions. Pressupost a revisar i consensuar
Partides pressupostaries ja consignades



10.4. GLOSSARI

Acollit: Persona o familia sense allotjament propi que viu en I’habitatge d’una altra
persona o familia amb el seu consentiment, habitualment de forma temporal.

Cédula d’habitabilitat: la cedula d'habitabilitat és un document administratiu és
necessaria per a transmetre un habitatge en venda, lloguer o cessio d'Us, en primera
transmissid o en posteriors (llevat dels supodsits d’exoneracié que preveu la normativa
vigent). També és necessaria per a donar-se d'alta dels serveis d'aigua, electricitat, gas,
telecomunicacions i altres serveis. Aquesta acredita que un habitatge compleix les
condicions minimes d’habitabilitat que preveu la normativa vigent i és apte per a ser
destinat a residéncia de persones, sense perjudici que s’hi desenvolupin altres. Font:
Web de la Generalitat de Catalunya.

Cohesié social, des de la perspectiva de I’habitatge: el conjunt de condicions
constructives i d’atribucié dels habitatges que permeten la diversitat social sobre el
territori, mitjancant I'existencia d'un parc d'habitatges a preu assequible suficient per a
tots els segments de poblacid i la fixacid de criteris d'adjudicacié dels habitatges
protegits que evitin la segregacio espacial. La cohesid social comporta la barreja de I'Us
residencial amb altres usos urbanistics i la barreja dels habitatges amb proteccid oficial
amb els altres habitatges, tant en els nous desenvolupaments urbanistics com en els
processos de renovacid urbana. Si I'habitatge és en un nucli de poblacio, és també
condicié de cohesid social que tingui un entorn urbanitzat, accessible per a tothom,
independentment de la diversitat de capacitats funcionals, i equipat, en els termes i
amb les condicions que estableixen la legislacid i la planificacié territorials i
urbanistiques. Aquest entorn ha de fer possible la mobilitat, les relacions socials i
laborals i I'accés als serveis basics per a garantir |'efectivitat dels drets i deures
constitucionals i estatutaris. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a
I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra n

Edifici accessible. Edifici preparat perque una persona en cadira de rodes pugui accedir
des del carrer fins a dins de cadascun dels seus habitatges sense |'ajuda d'una altra
persona. Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Definicions del cens d’Edificis 2011
(INE).

Edifici amb algun habitatge: edificis del territori (amb independéncia del seu us
principal) que estiguin acabats i continguin algun habitatge, amb enumeracié dels
immobles que hi estan situats. No s'inclouen els edificis que no continguin habitatges
ni en proporciona informacio. Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Definicions del
cens d’Edificis 2011 (INE).

Edifici destinat principalment a habitatge: edificis en que I'Us predominant de
I'immoble sigui el d’habitatge.

219



Estat de l'edifici: Aquesta variable permet establir la situacié de conservacié de
I'edifici, complementant la informacié proporcionada per la variable anys de
construccio. Aixi prendra el valor:

- Ruinds, si l'edifici es troba en alguna de les seglients situacions: es troba
apuntalat, s'esta tramitant la declaracio oficial de ruina o existeix declaracié
oficial de ruina.

- Dolent, si I'edifici es troba en una o diverses de les seglients situacions: hi ha
esquerdes acusades o bombaments en alguna de les seves facanes, hi ha
enfonsaments o falta d'horitzontalitat en sostres o sols o s'aprecia que ha cedit
la sustentacié de l'edifici (per exemple perqué els esglaons de I|'escala
presenten una inclinacié sospitosa).

- Deficient, si l'edifici presenta alguna de les circumstancies seglients: les
baixades de pluja o el sistema d'evacuacio d'aigles residuals estan en mal estat,
hi ha humitats a la part baixa de |'edifici o té filtracions a les teulades o
cobertes.

- Bo, si I'edifici no presenta cap de les circumstancies indicades per als estats
ruinds, dolent i deficient.
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Definicions del cens d’Edificis 2011 (INE).

Excedent brut d'explotacié i renda mixta de les families és I'excedent d'activitats
empresarials i professionals d'empreses individuals i societats personalistes sense
personalitat juridica, diferents de les tractades com a quasi societats, que sén
productors de mercat. Font: Institut d’Estadistica de Catalunya.

Familia: grup de persones (dues o més) que, residint en el mateix habitatge, estan
vinculades per llagos de parentiu, siguin de sang o politics, i independentment del seu
grau. Font: Instituto Nacional de Estadistica.

Familia monoparental: Segons la normativa aplicable, s'entén per familia
monoparental aquella que esta formada per un o més fills menors de vint-i-un anys, o
de vint-i-sis si estudien, que conviuen amb una sola persona i en depenen
economicament. Les families monoparentals poden estar formades per: una persona
progenitora i els seus fills o filles que conviuen amb altres persones amb les quals no
tenen un vincle matrimonial ni formen una unid estable de parella; una persona vidua
o en situacié equiparada amb fills o filles a carrec; una persona separada o divorciada
que té la guarda dels seus fills o filles. Font: Departament de Treball, Afers Socials i
Families

Gran rehabilitacid: el conjunt d’obres que consisteixen en I'enderrocament d'un edifici
salvant-ne Unicament les facanes o constitueixen una actuacié global que afecta
I'estructura o I'Us general de I'edifici o I'habitatge rehabilitat. Font: Llei 18/ 20017, del
28 de desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra g

Habitatge: tota edificacio fixa destinada a residir-hi persones fisiques o emprada amb

aquest fi, inclosos els espais i els serveis comuns de l'immoble en que esta situat i els
annexos que hi son vinculats, si té acreditat el compliment de les condicions

220



d'habitabilitat que fixa aquesta llei i la normativa que la desplegui i compleix la funcio
social d’aportar a les persones que hi resideixen I'espai, les instal-lacions i els mitjans
materials necessaris per a satisfer llurs necessitats personals ordinaries d’habitacid.
Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions.
Lletra a

Habitatge: recinte estructuralment separat i independent que, per la forma en que va
ser construit, reconstruit, transformat o adaptat, esta concebut per a ser habitat per
persones, 0, encara que no s’hagués concebut aixi inicialment, constitueix la residencia
habitual d’'una o varies persones en el periode de referéncia de I'Operacié estadistica.
Com a excepcio, no es consideren habitatges els recintes que, malgrat haver estat
concebuts inicialment per a habitaci®é humana, en el periode de referéncia de
I’Operacio estadistica estan dedicats totalment a altres finalitats (per exemple, els que
estiguin sent usats exclusivament com locals com una consulta medica o un despatx
d’advocats). Font: Instituto Nacional de Estadistica.

Habitatge buit: |'habitatge que roman desocupat permanentment, sense causa
justificada, per un termini de més de dos anys. A aquest efecte, sdn causes justificades
el trasllat per raons laborals, el canvi de domicili per una situacié de dependeéncia,
I'abandonament de I’habitatge en una zona rural en procés de pérdua de poblacid i el
fet que la propietat de I’habitatge sigui objecte d’un litigi judicial pendent de resolucio.
Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions.
Lletra d

Habitatge buit o desocupat: Un habitatge familiar es considera desocupat o buit quan
no és la residéncia habitual de cap persona ni és utilitzada de forma estacional,
periodica o esporadica per ningl. S6n habitatges deshabitats. Llar (segons criteris de
residéncia): grup huma format per una o varies persones que resideixen habitualment
en un habitatge familiar tot I'any o la major part del mateix, no havent d’existir
necessariament vincles familiars entre els membres del grup. Font: Instituto Nacional
de Estadistica.

Habitatge d’insercio: I’habitatge gestionat per administracions publiques o per entitats
sense afany de lucre que, en reégim de lloguer o sota altres formes d’ocupacio,

es destina a atendre persones que requereixen una atencid especial. Font: Llei 18/
20017, del 28 de desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra h

Habitatge d’us turistic: I'habitatge I'Gs del qual els propietaris, amb I'autoritzacié de
I’administraciéo competent, cedeixen a tercers en condicions d’'immediata disponibilitat
per a una estada de temporada, en regim de lloguer o sota qualsevol altra forma que
impliqui contraprestaciéo economica. Els cessionaris no poden convertir I’habitatge en
llur domicili principal ni secundari. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a
I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra |

Habitatge dotacional public: I'habitatge destinat a satisfer les necessitats temporals de

persones amb dificultats d'emancipacié o que requereixen |'acolliment o assistencia
residencial, com ara els joves, la gent gran, les dones victimes de la violéncia de
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genere, els immigrants, les persones separades o divorciades que hagin perdut el dret
a I’ds de I'habitatge compartit, les persones pendents de reallotjament per operacions
publiques de substitucié d’habitatges o per actuacions d’execucié del planejament
urbanistic o els sense llar. La superficie d’aquests habitatges és determinada per les
necessitats que s’han de satisfer. Poden ésser considerats habitatges dotacionals
publics els destinats a estades de curta durada de persones amb necessitat
d’acompanyament per a assegurar-ne la insercio social, amb tipologies i dissenys que
en permetin I'Us compartit per persones sense llagos familiars. Font: Llei 18/ 20017,
del 28 de desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra j

Habitatges de lloguer assequible: habitatges que tenen un preu de lloguer per sota del
preu de mercat. Formen part d’aquests els habitatges que provenen de les borses de
mediacié de I’habitatge privat i els habitatges amb proteccié oficial en regim de
lloguer.

Habitatges de lloguer social: habitatges que s'ajustin, pel nombre d'habitacions o
metres quadrats de superficie, a les caracteristiques i al nombre de membres de la
unitat de convivencia i que la renda a pagar sigui adequada al nivell d'ingressos de la
unitat de convivéncia. Forma part dels programes socials d’habitatge. Un dels
principals requisits és estar inscrit al Registre de Sol-licitants d'Habitatge de Proteccid
Oficial.

L’article 19 del Decret 75/2014 del Pla per al dret a I’habitatge, regula la renda maxima
a percebre. Els criteris a seguir seran:

Les administracions locals que impulsen les borses de mediacié per al lloguer social
convenen amb els propietaris les rendes a cobrar. La renda maxima anual inicial a
percebre sera:

a) Sies tracta d’un habitatge lliure destinat a la mediacié per al lloguer social, una
renda per sota del preu de mercat. Si es tracta d’'un habitatge cedit a
I’Administracid, la reduccié de la renda ha de ser superior.

b) Si es tracta d’un habitatge protegit, la que correspon al seu régim de proteccié
en la data del contracte i en la zona geografica on s’ubica I’habitatge i sempre
sota els estandards del mercat.

Font: Decret 13/2010, Pla per al dret a I'habitatge del 2009-2012, capitol 4, Decret
75/2014 Pla per al dret a I’habitatge, capitol 2 seccio 3 i web de I’Agéncia de
I’Habitatge de Catalunya

Habitatge principal: 'habitatge que consta com a domicili en el padré municipal. Font:
Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra
b

Habitatge secundari o de segona residéncia: I'habitatge emprat de manera
intermitent o en estades temporals. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret
a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra c
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Habitatge sobreocupat: I'habitatge en que s’allotgen un nombre excessiu de persones,
en consideracid als serveis de I'habitatge i als estandards de superficie per persona
fixats a Catalunya com a condicions d'habitabilitat. Se n'exceptuen les unitats de
convivencia vinculades per llagos de parentiu, si I'excés d'ocupacid no comporta
incompliments manifestos de les condicions exigibles de salubritat i higiene ni genera
problemes greus de convivéncia amb I'entorn. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de
desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions

Immoble: Unitat operativa que correspon, segons el seu Us, a un habitatge o un local.
Cada immoble es correspon amb una combinacié diferent dels valors de planta i porta.
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Definicions del cens d’Edificis 2011 (INE).

Infrahabitatge: I'immoble que, tot i que no té cédula d’habitabilitat ni compleix les
condicions per a obtenir-la, es destina a habitatge. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de
desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra e

Llar (segons criteris de residéncia): grup huma format per una o varies persones que
resideixen habitualment en un habitatge familiar tot I'any o la major part del mateix,
no havent d’existir necessariament vincles familiars entre els membres del grup. Font:
Instituto Nacional de Estadistica.

Llar (segons criteri comunament emprat): Persones o conjunt de persones que ocupen
en comuU un habitatge familiar principal o part d’aquesta, i consumeixen i/o
comparteixen aliments o altres béns o serveis a carrec del mateix pressupost. Font:
Instituto Nacional de Estadistica.

Lloguer social obligatori: El lloguer social obligatori s’ha d’oferir als llogaters en risc
d’exclusié residencial, abans del desnonament per impagament de lloguer, sempre que
el demandant sigui un gran tenidor d’habitatge, o una persona juridica adquirent
d’habitatges procedents d’execucions hipotecaries després del 30 d’abril de 2008. Es a
dir, els demandants grans tenidors no poden efectuar cap desnonament per
impagament de lloguer sense haver fet abans una oferta de lloguer social, sempre que
compleixin els requisits establerts a la Llei. No obstant, 'article de la Llei 24/2015, que
regula aquest concepte ha estat suspes pel Tribunal Constitucional. Font: Web de
I’Agéncia de 'Habitatge de Catalunya

Masoveria urbana: el contracte en virtut del qual els propietaris d'un habitatge en
cedeixen I'Us, pel termini que s'acordi, a canvi que els cessionaris n’assumeixin les
obres de rehabilitacié i manteniment. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del
dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra k

Nucli familiar: Unitat jerarquica intermedia entre la persona i la llar. Constitueixen un
nucli familiar: un matrimoni o parella que conviuen sense fills o amb algun fill, un pare
o0 mare que conviuen amb algun fill. Per a formar part del nucli familiar dels seus pares,
els fills no han d’estar emparellats ni tenir fills. Font: Instituto Nacional de Estadistica.
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Okupa: persona o familia sense allotjament propi que viu en un habitatge sense
permis del propietari o propietaria.

Planta: Divisié horitzontal segons la qual s'indica el nivell d'algaria dins de I'edifici. Pot
ser sota rasant (soterranis) o sobre rasant. Font: Institut d’Estadistica de Catalunya.
Definicions del cens d’Edificis 2011 (INE).

Prestacio assistencial: es pot percebre per diferents motius: haver esgotat la prestacié
contributiva no haver cobert el periode minim de cotitzacié per accedir a la prestacio
contributiva ésser emigrant retornat haver estat expresidiari etc. Quantia maxima: 80
de I''PREM (indicador public de rendes d'efectes multiples). Font: Programa Hermes de
la Diputacio de Barcelona.

Prestacio contributiva: Persones que hagin perdut la feina involuntariament i hagin
cotitzat a la Seguretat Social al llarg d'un periode de més de 360 dies. La quantia de la
prestacio d'atur es calcula a partir de la base reguladora del treballador. Font:
Programa Hermes de la Diputacio de Barcelona.

Programa d'Activacié per a I'Ocupacio: és un programa que es regula en el Reial
Decret-llei 16/2014, especific i extraordinari de caracter temporal, dirigit a persones en
situacio d'atur de llarga durada. Compren politiques actives d'ocupacio i intermediacio
laboral gestionades pels Serveis Publics d'Ocupacid. Quantia maxima: 80 de I''PREM
(indicador public de rendes d'efectes multiples). Font: Programa Hermes de la
Diputacio de Barcelona.

Registre d'habitatges buits i habitatges ocupats sense titol habilitant: Es tracta d'un
registre de caracter administratiu on s'han d'inscriure els habitatges adquirits en un
procés d'execucid hipotecaria mitjancant compensacié o bé per pagament de deute
amb garantia hipotecaria, que no disposin d'un contracte que habiliti per a la seva
ocupacio. Aquest registre depén de I'Agencia de I'Habitatge de Catalunya. Font. Web
de la Generalitat de Catalunya.

Rehabilitacié: el conjunt d'obres de caracter general que, sense modificar la
configuracio arquitectonica global d'un edifici d'habitatges o un habitatge, en milloren
la qualitat pel que fa a les condicions de seguretat, funcionalitat, accessibilitat i
eficiencia energetica. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a I'habitatge.
Article 3. Definicions. Lletra f

Renda activa d'insercid: destinada a col-lectius amb ingressos inferiors al 75 del Salari
Minim Interprofessional, amb especial dificultat per trobar feina i en situacié de
necessitat economica. El programa inclou mesures per ajudar-los a incorporar-se al
mercat laboral. La durada de la prestacié és maxim d'onze mesos i la quantia el 80 de
I''PREM. Font: Programa Hermes de la Diputacio de Barcelona.

Renda familiar disponible bruta (RFDB): és la macromagnitud que mesura els

ingressos de qué disposen els residents d'un territori per destinar-los al consum o a
I'estalvi. Aquesta renda no només depéen dels ingressos de les families directament
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vinculats a la retribucié per la seva aportacié a l'activitat productiva (remuneracié
d'assalariats i excedent brut d'explotacid), sind que també esta influida per l'activitat
de I'Administracié publica mitjangant els impostos i les prestacions socials. Es calcula
com a saldo del compte de renda de les families, és a dir, és la diferencia entre el
conjunt de recursos i usos. El caracter que té és el de renda bruta, ates que no dedueix
cap consum del capital fix. Per elaborar la renda familiar disponible bruta per habitant
es prenen com a referéncia les estimacions de poblacié a 1 de juliol realitzades per
I'ldescat. Les magnituds de la renda familiar disponible bruta i els seus components per
a Catalunya sén coherents amb les estimacions del compte de renda del sector llars
elaborades en el marc de la Comptabilitat Regional d'Espanya de I'INE (Base 2000 i
Base 2008). Font: Institut d’Estadistica de Catalunya.

Renda familiar disponible bruta (RFDB): Fonamentalment, es basa en els estudis
"Estimacid de l'indicador de Renda Familiar Disponible de les comarques i els municipis
de Catalunya 2002" Generalitat de Catalunya, Departament d'Economia i Finances,
Direccié General de Programacié Economica. | també en "Anuari Econdomic Comarcal.
Estimacid del PIB comarcal 2005" de Caixa Catalunya. Del primer estudi utilitzen I'index
dels municipis (on Catalunya=100) del resultats de Il'estimacié de la renda familiar
disponible per capita per municipis per calcular la renda municipal i comarcal de l'any
2002. Per efectuar l'estimacid dels anys posteriors, apliquen les taxes de creixement
del PIB real per comarques publicades en el segon estudi per trobar la renda comarcal
de I'any corresponent. Finalment, per estimat la renda municipal apliquen "l'index de
I'any 2002" i el resultat es pondera pel creixement de la poblacié per cada municipi.
Convé considerar que aquesta metodologia d'estimacid no contempla el grau de
rigorositat i exhaustivitat de I'estudi de la Generalitat de Catalunya. Font: Programa
Hermes de la Diputacié de Barcelona.

Sense llar: la persona o la unitat de convivencia amb mancanga manifesta d’un
habitatge digne i adequat, ja que no disposa d’un domicili, viu al carrer o viu en un
espai no apte com a habitatge, d’acord amb el que estableix aquesta llei, i pateix
I'exclusié social efectiva a causa de barreres socials o de dificultats personals per a
viure de manera autdonoma. També tenen la condicié de sense llar les persones que
han estat objecte d’un procés de desnonament motivat per la impossibilitat acreditada
de satisfer el lloguer. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de desembre del dret a I'habitatge.
Article 3. Definicions. Lletra m

Sostenibilitat: el conjunt de condicions que faciliten I'Us eficient de materials en
I'edificacid; I'estalvi; 1'Us eficient de les energies i els recursos; la minimitzacié i la
gestio dels residus domestics i de les emissions, i, en general, totes les mesures
orientades a l'ecoeficieéncia dels habitatges, els edificis d'habitatges, les estances i els
espais comuns que els integren i les seves instal-lacions. Font: Llei 18/ 20017, del 28 de
desembre del dret a I'habitatge. Article 3. Definicions. Lletra o

Unitat de convivéncia: Es una unitat de convivéncia aquell grup de persones fisiques
gue acrediten conviure efectivament en un mateix domicili o es comprometen a fer-ho
en un termini determinat, amb independéncia de si tenen relacié de parentiu entre
elles. Font. Agéncia d’Habitatge de Catalunya.
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Xarxa de mediacié per al lloguer social: La Xarxa de mediacidé per al lloguer social
s’inclou en el Decret 75/2014, de 27 de maig, del Pla per al dret a I'habitatge. Té com a
objectiu principal facilitar I'accés a un habitatge de lloguer digne. La Xarxa és un
sistema de mediacié en el mercat immobiliari que vol augmentar I'oferta de lloguer a
preus moderats i, al mateix temps, mobilitzar el parc de pisos desocupats. S'adrega a
persones i unitats de conviveéncia amb ingressos de fins a 4 vegades I'IRSC (Indicador
de renda de suficiencia de Catalunya). Es nodreix d'habitatges nous o de segona ma,
gue estan buits i es posen al mercat mitjancant la gestio de les borses d'habitatge. Les
borses gestionen els programes socials d'habitatge en el territori i depenen dels
ajuntaments, els consells comarcals i les agrupacions de municipis. Font: Decret
75/2014 del Pla per al dret a I’habitatge, capitol 2 seccié 3 i web de I’Agéncia de
I’Habitatge de Catalunya.
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